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I'QPIrox KENTPQTHX
KAOGHIT'HTHX OEQPIAY KAI [IPAZEHY THX META®PAXHX
XTO IONIO MANENIXTHMIO, KEPKYPA

kentrotis@ionio.gr

META®PAXH THX ITOITHXHX

ABSTRACT

In principle, poetry can be translated. Translation is the work of each translator,
in which his personality and personal history can be found, combined with his
experience, general knowledge and linguistic tools. The word of the original is
transferred into the translated text in fractions. When an original poem is translated
and/or re-translated, it is, in essence, being re-written in another language, with
the words and linguistic ethos of the new writer.

Keywords: translation, translatability, poetry, discourse, imitation, arbitrariness

NEé parim, poezia mund t€ pérkthehet. Pérkthimi éshté vepra e ¢do pérkthyesi, ku
mund t€ gjenden personaliteti dhe historia e tij vetjake, n€ pérputhje me pérvojén
e tij, njohurité e pérgjithshme dhe mjetet e tij gjuhésore. Fjala e origjinalit
zhvendoset né tekstin e pérkthyer e ndaré né pjesé. Kur njé poezi origjinale
pérkthehet dhe/ose ripérkthehet, né thelb, rishkruhet né njé gjuhé tjetér, me fjalét
dhe etosin gjuhésor té autorit té saj té ri.

H petappoacipdmmra tov Kelpévov aviipetoniletot omd v emoyn 1o XoOUToAT
HEYPL Kat TIG MUEPES pag pe mvedpo apvntikd. Ev mdon meputdoel, Opmg, N
petdepaon eivar ue kamoiov pomo dvvarty. Xe O,TL APOPA TNV TOiNoT Kot N
LETAPPACLULOTNTA TNG KOO KOIL OL [LT) lpVOVLLEVOL KAOOAOV TN LETAPPACLULOTNTOL
TOV KEWEVOV Tpootibevtol otn yopeia tov apvntodv tg! «Ma 1 moinon dev
petappaleton etvon n eravalapfovopevn Evotaon.

AME M mpaypotkdOTTA PAS OOACKEL TMOS VILAPYXOLV ONO ALOVAOV YIAEOES
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LETAPPAGEIS TOMTIKAOV KEWEVOV Ao Kot TPOG OAEG TIG YAdooes. H petdppoon
TOMTIK®OV £pY®V OPIoE GTNV 16TOPI0 TOV JAPOP®V EOVIKOV YPAUUATELOV TO
Tt glval OVI®G N LETAPPAON Kot TOGO oNUAvTIKO pOro mailel otn Sapdpewon
TOVG" KoL, OEVTEPOV, OTL 1] LETAPPACT TOV AEYOUEVOV LEPDOV KEWEVOV, OTMOS TNG
Ayltog I'pagnig, mov oyt povo mepi€yovy momtikd Piiia, oAid Kot GuvicTobV €&
0AOKAN POV TOMTIKA Keipeva, amodetkvietl 6Tt 1 moinon oyt povo petappdletar,
OAAG Kot T OKEID HETAPPACHATO OTOKTOVV TOYKOGULO ONUOQIAie, TEPAY TOV
OTL SLOLOPPDVOVY GUVELONGELS KOl EUTEODVOVV TUGTELG GTOVG OVOLYVMDGTESG TOVG.
Eivor maykoopiog dwodedopéva oV0 otepedTLma: «1 UETAPPOCT Ogv Umopel
VO OVTIKOTOGTNGEL TO TPOTOTLTO» KOl «TToinom €ivor avtd mov yAvetol o1n
LETAQPOCT.

[Tovto) Ko TAVTOTE TO LETAYEVEGTEPO KOLTTAPAYWYO K LETAPPOUGLLOY OEV UTOPET LUE
KavEVAY TPOTO VO, OVTIKATOGTI|GEL TO OPYETVTIKO «TpTdTLVTO». Ocec Tlokovres
Kol av @i tovv, avtn Tov Agovdpvto via Biviot eival Ovtmg avovtikatdotor.
Kopio avtikatdotaon oev eival dvvaty: vont, ovtifEtme, Kot vrapkty elval
N TAPAAANAN Vmopsn TPOTOTOTOV Kol HETOPPOCUHATOV Tov. Kovovikd degv
VILAPYOVV «AVTIKOTAGTAGEISY, OALL LOVO «TTOPOAANMES) 1) KOTOKATOGTAGEIS) )
KTPOCAPHOYES», TAVATEL KOVTIKATOOTAGELS KOTA cuVONKN VY. AV OU®G 0WTO TO
«KOTE GCLVONKNV TO HETAPEPOVE GTNV TPAYLATIKOTNTO TNG LETAPPOONC, TOTE Ot
OVOYKOGTOOUE VO TOpade)BoOE OTL ue Kamoi0v ovufotiko tpomo 10 TPMOTOTLTTO
OVTIKOTAOTAONKE OO TO PHETAPPOGLLO, KOl 0G LNV €ivon KATL TETO10 duvaTdV va
yivel Kavovikd.

210 andpBeypa Tov Poumept ®poot dti moinomn elvat ‘0,1t xdvetol otn petdepaon
pumopovue dveta va avtiteivoupe 0t moinon eivor 0,11 kepdiletar o petdppaon!
Kot padhota ovto 1o «kepdiletay og 10 TOAATAAGIAGOVUE €Ml 0O EVVOOVTOG,
TPAOTOV, OTL £ivol KEPOOG Y10 TO TOMNTIKO TPMOTOTLTTO VO, TOPEYETAL 0T’ OLPOPUN
TOV €VO PETAQPOGH, KOl 0g0TEPOV, OTL M 10100 M woinom ®eereital, akpPmg
yati dtevpivovion tar Oplol arodoyNG VOGS dNUOLPYNHOTOS TNG AO TN GTIYUN
oL pmopel v TaEdevel avepmodiota Kal o€ GAAEG YAWOGIKEG emkpateleg. O
a@oplopdg Tov Ppoot oNPileTol 6To KUKAMKO COUTEPAGLLO OTL OEV LITAPYEL KOAN
LETAPPOOT, ETEON 1| LETAPPACT) OEV UTOPEL VO, OVTIKATAGTGEL TO TPOTATLTO!
Onodrte, K1 €161, 1GYVEL 1] LETAPPACILOTNTA TNG TTOiNoMG!

[Tépav ToVTOV YEVIKOG 16Y0EL 0 €ENG KOWVOTOTOG OPIoUOG: Metappoaon eivar n
ETOVEKPPOTN O GIAN YAOGOO. UIOS DANG TOL EIVOL 10N OTPETTWS OEOOUEVN OE
uio. pooikn yAwooo. AvoIteAEGTEPOG TOV OPIoUOD Elval €vVag aPOPIoUOg NG
petappoons. Metappaon eivor Epyov uetappootod. XTOV 0QOPICUO TOVTOV
ocoumepthappdveral n S1dotacn e SldKaciog 1 0146TACT TOL ATOTEAECUATOG,
KoL 01 GUVOPTOUEVEG LEGO OO TV EVOTNTA TOVS LLE TOV LETUPPACTH: UE OVTOV
OV TOLPAYEL TN LETAPPAOT... LE AVTOV OV €& 101 GVTV var pev dnpovpyei véa
ovta, oAAG To Onpovpyel aArol, GALOTE Kot OAMOG.
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Xopig tov mapaymyd g Ol LETAPPACT] TG TOiNoNG, Lo 0VTE KOV HETAPPAOT
eV yével dev vrdpyel. Avtdc gpaler, SnNAadn avTdc maipveL To 6€ EVOV YAOCGIKO
KOO 0N LIOPKTA KO YVOOTE TPAYLOTO Kot T AEper, Kol LAAGTO To. AEYEL
UETA, IOV CNUAIVEL: YpOVIKWS DOTEPO Kol WS TPOS 0V Tpomo aAliwg. To Olov
OLVTEAEITOL OTNV EMKPATELN AAANG YADGGOG OO OVTAV TOV TPOTOTHTTOV. XTO
KEVTPO TOV LETAPPUCTIKOD YiyvesHatl Tomobeteital 0 KAOe HETAPPUGTIS YWPIOTA
— OYL YEVIKDG KOl ATPOCAOTMG O TO GLAAOYIKO VITOKEILEVO KUETAPPAGTNG?, TOV
00TMG 1 GAA®G dev vtapyel!... Tn petappaon v opiletl o mavta GLYKEKPUEVOG
£VOG LETAPPOOTNG TTOL LETEPYETOL TEYVN KOL ENMLOTNUN GE OIHAEKTIKN EVOTNTO.
YevoodiAnupa eivar ko tovto: H uetappaon ti eivar — emotiun 1 téyvy; H
amavInon pHe po KovPévta: m petdepaoct eivor €100g avtod mov ot apyaiot
"EAAnveg amoxahiovoav untis. Elvail, oniadn, moivtpomos vonois. O puntidelg
peTaPpaotng elval 0 moATPOTWS vomv... évag Odvocéag mov poyxbel otovg
OKEAVOLG TV AOYV. O HETOQPACTNG e Tavovpyio TPETEL VO VONGEL TOV AOYO
TOV TTPMTOTVTIOV TOUUOTOG KOl UE TAvovpyio. TPENEL vl TOV apBpdGEL 6TO
TOMTIKO LETAPPOAGUE TOV.

To sloaywyikd yopio and 1o Kaza lwavvyy —ev apyn nv o 10yog, kat o Aoyog nv
pog tov Ocov, kor Oeog nv 0 Aoyog—, aKOUO Kol LEGO 6TO GTEVO BEOAOYIKO TOV
mAoiclo Ogv emdéyetar povoonuavteg epunveies. Kat av ypelaoctel va xotefel
0€ EKKOGUKEVUEVES EMIKPATEIES, O 1010G O TPEIS POPES avapeEPOUEVOS AOYOG,
mov givon €vag kol eviaiog, TpEmel va avaAvbel oTig pePIKEG OLVAELS TOV TOV
GLVICTOVV: G AOYIKT, OC OMIAMN Kot G ontio, aAAG Kot ™G KAAGHO TNG LOVADIG.
O mom g g AOYOG elvatl kKAAopa TG povadoac. To 1010 kot Ta tompotd tov. 0,11
KLOQPOpEITAL 6T O1dvola wg AoyiKn dvvaton va yevvn el og optdia: 0,t1 yevvn el
opdeiton Ko elvatl Adyog exQepOUEVOS 0,TL deV YeVVNOEL TapaUEVEL OTIG EAIKES
TOV VoL ®G AdY0G evdlafetog. O evdldbetog Adyog eival cuviBwg T0 aitlo Tov
KWvel ToV A0Y0 TOoV eKpePOUEVO” KLpiwg, OLmG, eltval n appntn apyn OAwv 6ca
GUVEYXOLV TNV TPOCHOTIKOTNTO TOL OLAOVVTOG VITOKEEVOL, 101G OE TOL TOMNTH.
Me o AEN: 0 AOYog elvat kat oty oinom (Ot udévo oto Mabnpatikd) KAAG L.
Amo Vv enoyn TV BeoloyovVTwV TOMTOV 1GOUE TIC NUEPES LOG TO TOU|LLOTOL
TOV TOMTOV €lvarl ta £pya mov emiPefoardvovy ) SLGTVYIO TOVS KOl GLVAUO
EMKVPAOVOLV TOVG pdYOBovg Tove. H Aéln, mov eEnyel avtd 10 continuum, givoln
Wipnon. Zro Py ToV 0 KOGUKOG TOU TG OTOKAEICTIKMG KOl LOVOV HpEiTaLl.
Ko gite pupeiton vroxeipevo dmpovpyon gite pupeitan avrikeipeva ompuovpyiag,
TO aPYPOTLIO TNG MUNGNG Tov givor mhvta apaves. Atvovtdg tov avbopétmg
ovopata, 0ev KAVEL TIMOTE AALO TOPE VO YAVETOL KOl VO KOUUATIALETOL £V TOIG
HOPLOIS, TOVOTEL OTO UEPIKA. YKPEUVA. TV TEUOYIMY, Kol 0 £pYAleTal, Kol OG
poyfel emintavrog evoymving tov Yevikd Tapaoelco tov evog.

‘Eva a6 ta kopiopyo 06YHOTO 6T OIAOGOQIKT Bedpnor T Aoyoteyviog sivat
OTL M| Toinon ival peEV YAMGGO OV HETEYEL TNG 101 VITAPYOVGAS, GAAL KOl TOV
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1060 PEG® TOL GLVOLOGHOD TOV CGYNUATOV AdYoV Kot dtovoing OGO Kot HECH
™G emvomong véwv A&V aKOUN KOl T KOWOAEKTOVUEVO KEIVTAL €V TEAEL
népav NG cvvnlovg YA®cooag kat, dpo, emékewva Tov opilovia mpocdokiong
evog Kavovikoy kabnueptvod opAntr. H moinon, pe dAha Adya, eivar G A A1
YA ® 6o a,mov BpiokeTal kot LopedveTal EE® amd TV Ko YAdsoa —£Em and
™ PovAydta B Aéyope— mov pAdpE OAOL HOG, Kot 01 GUUPATIKMG, TPOKELEVOL
VoL EMKOVMOVIGOLLLE Kot Vo cuvevvonBovpe petald pog. To mpotdtumo momtikod
keipevo tov I'kaite, aipvng, 1 tov Mrmovtiaip pag eaivetor 6tL, ov TLYOV
petafel and 10 emékeva ToL Adyov, 0oL Ppicketal, 6To £vOAdE £vOG AOYOL
LETAYEVESTEPOL KO EKPpacBivTog Katd pipumomn, oto téhog Ba cuvavinoel v
avOpdOmVN poipa 6TV To GKANPN ekdoyN TG: Evvoovpe, BeBaine, Tov Bdvaro.
AMwote M vrépoyn ayyMkn €kepacn Lost in translation, mov (Kot AOY®
NG OUOTITANG KWWNUOTOYPAPIKNG Taviag) stvar debvog maciyvmotn kot mov
ocvvnbBicaue va ™ petappdlovpe kol vo tn Aépe oto EAANVIKG Xouévor atn
UETAPPOTN, OEV GTOLYELOVEL OTAT] TAGVN 1) YALCOVPA, OALY, EXOVTAG OC EVOLADETO
AOY0 TG TV ayYAKY| 0TEPEOTLTN EK@pacn Lost in war, TOV ovoypapeETaL GE OAOL
TO NPOO TOV OYYAOQ®VOV KPOT®OV Kot TOL onpaivel [leaovieg ev moléuwm, Epyeton
va pog katadeiEetl Tt axkptPag cvpPaivel oy ovsio Kot Le T LETAPPAON: TO
TOMTIKA TPOTOTLTA VAL TECOVTEG GTOV TOAELO TOV UETAPPAGEWDV.
O momtg onuovpyel KOCUO: ®C OMIAOVY vokeipevo ppeiton tov Piiko
OMUoVPYO Kot pe To TOMUATA Tov ppeiton ) PPAkn onovpyia. Av, OuwG,
TO TOINUA &lval PHipmon SNUIOLPYNUOTOS, TO HETAPPUGLA TOV Elval pipmon g
pipnong tov ompovpyniuatog. O HETaPPACTNG Eivol Kot auTOG ONUIOLPYOS TOL
HETEXEL TNG KAUGLOTIKNG LOIpaG TOL AOYOV: HOONUATIKDG EKTEPPUCUEVOS ETvar
pio OOvoun vyouévn og apvntikd ek0€N, dmov Ko 1 faon Kot 0 10106 0 kBTN
dtpépovv tov evoc. ‘Etor 1 povéda tov apBunt sivon mavta otabepn kot
OUETOKIVITN, EVO 0 TOPOVOLOGTIG —OVTOC, ONANOY|, TOV OVOUALEL MULOVIEVOGS TO.
npaynoato— motkiddel. H piuntikn kAacpoatikn 0tocvykpacio TG HETAPPOONS
avaroyel o€ avtnv TG Toinong. Kot o momtg kot o Hetappactig TG mToinong,
oOvtog onpovpyol kol TAACTES, EEKIVOLV OO TO OPIOTOTEAELD (KO GUVALO
avTitapuevioeo) To €v kat o dv moAhaydc AEyeTal.

Ooco mapado&o axovyetor avtd, 1660 Aoywo gival. Ovtwog! Kot 0,11 eivon éva
Kol 0,TL Vdpyel Aéyetan e TpOTOVG TOAAOVC. To pev év, emedn keppoatiletal
o€ poplo” 1o o€ OV, emedn ocvvictoton ek popimv. O pHoplokds KEPUATIGHOS TOV
evOG KOl 1] LOPlaK] oVLGTOGT TOL Gvtog emiPeformdvovtal o1a Tov OTL AEyovTaL...
Sl TOL OTL TOL TPAYUATEVETOL AOYOG. XTNV TOINOT Kol 6T HETAPPACT| TG, OGO
Kot ov Qovel mapdoolo, T0 ovoOES Kol faphvov oTotyeio, aALE cuvApa Kot M
attio g VIaPENS TOVG Oev elvar amA®g 0 AGYOC, 0AAG 1| TOALUTAT SLVATOTNTA
EKQPPAGEMG TOV: £KEIVO TO ONUAGIOKO KOl TOADGNUO TOAAOY(DG TOL APIOTOTEAN.
O pev momg Aéyel ToALO®G TO £V Kol TO OV, EOPOLOVOVTOG EV TOLG TPAYLAGL
NV KAOUCUATIKOTNTA TOL AOGYOL, O O€ HETOPPOCTNG EPYULOUEVOS TO TOUTIKO
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€pYo o€ AALO YAWGGIKO KMOKO, SLOPOPETIKOV TOL TPOTOTOTOV, AEYEL OUOIMG
TOALOY DG, AAAA KO KOTA KOVOVE —0LV LG ETTPETETOL O GUYKPLTIKOG faBLOG TOV
EMPPNLOTOC— TOAAOYOTEPOV TO €V Kot To Ov. Kat elvan €tot, axpipdg emedn o
KOGUOG TOL TTOMTH MG ONHLoVPYoD, oV €)Xl KATAGTAAAEEL GTO TOINUE TOV ™G
KAAGHO TOV AOYOV, TOAAATAAGIACETOL TEPOUTEPM ETL TOV KOGLO TOV HETOPPOOTY|
OC UNTOEVTOS OMUOLPYOL, HE HoONUOTIKO OmOoTEAECHO TNV avENon Tov
TOPOVOUOGTH KOl TOV TEPULTEP® KEPHOTIGUO TOV EVIOIOL AOYOV.

To moAhaydc Tov Adyov TG TOINONG KOl TO TOAAAYOTEPOV TOL AOYOL TG
petdppaong etvar mpoiovia avBatpeciag: g aming avbopeciog Tov
Tomt Kot tng dumAng awbarpeciag Tov petappactn. AAAG avBapecio eitvar n
Ekppoon g 1iag Lov eKAOYNG, lval TO ATOTEAEGHO TNG KNG LOV TPOTIUNGTG.
Onwg 0¢ ta YAwoowkd onpeio givat eyyevag avbaipeta, £Tol kol 1 ¥pNHon Tovg
oV moinon! 1o YAwcowmg ovbaipeto BepeMdveETOL TPOTIGTOS TO TOMTIKMG
avBaipeto kot edpdletor mepUTEP® TO pPETAPPACTIKMG avBaipeto. Ki av n
YAOGoo TG moinong kabopiletor amd exeivo T0 dAOAAMOES G AdYOL Kot
dwovoiag mov Aéyetan HeTaPopd, TOTE 1 YADCGCO TNG LETAPPAONS, OvTag Hipnon
L cEmG, elvat Kot LETAQOpA petamopdc. o v Katavonon tov mapamdve Oo
EMGTPOTEVCOVIE LEPIKE EVOPYN TTOPpadETyLOLTAL.

H wwolwn mpodtaon il cielo s’imbruna ypnowmoicitor koOnuepivars amo kobe
Italo. 2ra eAdnvika onuaiver o ovpavog powpiler. Eivon otiyoc 1o Metaoctdoiov,
oAAG M onuacio e dev EePevyel amd TO TANIG10 TOV GLVIBOVG Adikov AOYOL.
O A1ovd610¢ ZOAMUOS HETEQPACE TOV GTiY0 avTO, TOL VIEVOLUIL® OTL onuaivel
0 ovpavog powpiletl, wg N YAowkoTn Tov oBEpPog powpilel. Movo kotvd ototyeio
HETOED TOV cLVIBOVE AOYOL KOl TOV COAMMUKOD UETOPPAGLOTOS Eival TO priHa
povpilet, evo o 1TaAKOS ovpavoc —to il cielo— yiveton 6Ta EAANVIKA 1) YAOLKOTN
tov aBépoc. HAlov @aewvdtepov 0Tt 0 ZoAwpdc €d® avbarpetel, Kot poAoto
moAhaywc! TTidver Tov rtalikd ovpavd kol tov KOPel ota 000: HOPLO TPOTO M
YAOLKOTN, Kot Lop1o 0e0TEPO TOL 0BEPOG. I'phpet pev Tov anbépoc, kal emAEyEL vaL
YPAWEL N YAALKOTN Kot oYt 1 YAoKAOTNG. O0TmC 1) AAA®G M| TposHnKN Tov TEMKOD
-G oev Ba meipale kaBOAov To pétpo. To kdvel Yo V0 AOYOVS: TPMTO EMELON
€0TIALEL 0NV EVP®Via... oTNV gvoTopia, 6mwg Ba Edeye o [TAdtwv: H yAavkotng
tov 0B€pog, Bo NTOV OTiYOG UETPIKADG APEUTTOS HEV, OAAE OLGTPOPEPTOG.
YKOVTAPTELN YAOOGO Ko ovorykdleTatl va Tpofel o€ TOUN GTOYEIWV TOL KOVOVIKA
OyL Lovo dev TéEPvovVTaL, 0ALG Ko amoryopeveTat va TEpvovtal. Agv givot GAAO TO
N YAawkOTNG Kot AL 1o Tov aubfépoc. Etvatr OAlov: 1 yYAavkdtng Tov aubépog, kat
elval SLGTPOPEPTO.

Koatd devtepov 0 XoAwpdc cuvovalel 1o avboipétmg dnuotikilov n yAavkdt
LE TO OPYOLOTPETES TOL MBEPOC, EMELON OO TN GTIYUN TNG AVPIKNG OPOTNTAG
ToV Ko EvTeNBev £€0ece ¢ TOMTIKO GKOTO TOL VO TAYIDGEL TOV AVPIKO AOYO TOV
in modo misto genuino, ONAOON VO TPAYUATMOGEL TNV EYEAVIG KOTNG cLvOeon
HETOED KAOGIKOU KOl POROVTIKOD o€ €100¢ pytod aAld voppo. Kot edd —aArd
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Kot 0AAOV— TO emTLYYAVEL TOAAOY®MG. ESD pe avbaipetn pei&n dnpotikadv Kot
AMOYIwV otoyyeiowv, oAAG Kot pe T dtipesn TOL TPAYLUTOS OVPOVOS GE 1010TNTO
YPOUATOGS (: M YAoWKOTN) Kot 6€ TordtnTa VANG (: Tov abépog). 'Etot o ttaiikog
cielo glvatl 6ta EMANVIKA 1 101OTNTO TOV GLEA YPOUOTOS TOV £XEL O ABEPOG KOl
oV Oyd-o1yd s imbruna, dnAadn povpilel. XT0 COAOUIKO UETAPPOCUO dEV
Lo pilel YEVIKOG 0 0upavOg, 0ALY E10KMG Kot KoT™ akpifelay 1 YAAKOTNTO TOV
a10épog. Kt exel mov ta ttakd Eavddeyav £€6Tm Kot TOMTIKMOG U0 YVOSTOTAT
TAYLOUEVT LETAPOPEL, O ZOAMUOG PEPVEL GTO TOUTIKO TPOGKIVIO [0l TPMOTOTVLTN
KoLl VEOTEVKTI LETAPOPE, Kot ON HECH UETOVLUIOG: M YAowkOT TOL auBépog
povpilet.

A Yot opoilet 0 Zodopdg ot EAANVIKA KATL ToV glvan chvNOeC otV 1ITaAIKN
Kottida Tov; A’ evdg 010TL opéyeTat va AEYEL TOALOYDS TO £V KOt TO OV, Kot 0’
€TEPOL, O10TL £TCL TOL OPECEL, £TGL TOV yovotdpel. Kepuatilel tov vmapyovta
KOGUO TOMTIKAOG, UHOVUEVOS He TOV TpOTo Tov (¢ mavamel avBapétmg) 1o
LETAGTACIVO TPMTOTVTO, KOl TO LETAPPALEL Y10 VO OTLLLOVPYNGEL TOV O1KO TOV.
Anpiovpyel d€ TOV O1KO TOL OVOPEPOLEVOS GE OLTILLOLTO TOMNTIKNG TTOL O 13106
éxel emhé€el va Bécel otov £0TO TOV: Vo Ypdeel o€ €100¢ Hytd aAAE vOuLpO.
Q¢ LETAPPACTNG OIKEWOTOEITOL 0 LOAMUOS TO COUO VOGS EEVOV KEWEVOL Yol
va PTIAEEL £va O1KO TOL: Yo va el pe Aoyl kot pe 100g d1kd Tov oTo EAANVIKG
To. AMOyo mov elye mer o Metaotdotog Kotd o 1fog tov oto ttoikd. Kot otov
EMTEAEL TO LETAPPAGLLO OVOOEIKVIETOL GE LETOPPATTOPAL.

Amo tov XoAwpd pmopovue va mepdoovpe otov Aopévifo Maiin, dpioto
pafntr Tov TpdTov. 10l petappdopata Tov Mapiin cvykotaiéyetot £va moinpua
tov Eppikov Xduve: Eig ™ Mivva, mov Eexvaet pe tov otiyo: Ti pe voldlel mwg
givan kedvepiva; O peTaPpaong €164 YEL 6TO EAANVIKA TN AEEN «KeEAvEpPTvOy G
petaepoon g yepuavikng AéEnc «Kellneriny. Avapmtidopocte: dev Oa pmopovoe,
apaye, Vo YPAYEL «yKapsovay, «oepPrtépoy, mov vapyovv oto eAAnvikd; Tt
tov ®Once va emiéget 1o «kehvepivor; O Mafiing emédele v «kelvepivay Yo
Tov 1010 AOY0 Tov KAmolol elonyNONKaY Kol KaOEPOGUV TIG GYETIKES YPNOELS
«yKopoOVay Kol «oepPrtopon: 010TL ot AEEelg avTég ivan EEVIKNG KATAYWYNG
Kol eAAnvomomOnioav. Ot ydpot, 6TOV YvOTOV EKTO Vo dPaGTNPLOTOI0VVTAL
«yKOPoOVES) Ko «oepPitopecy, vaplav kdmowo otiyun kot oty EAAGOa,
OAAG amaoyoA0VGOV UOVO «YKOPSOVIO) Kol «GepPLTtopovs», appeves ntot. Ot
ONAVKEG £KO0YEC TOV emayYEALOTOG 0wTOV NpBav TOAD apyotepa. Zn eppavia
onwc, 6mov £lnoe ToAAd ypoVia 0 Mafiing, vanpyov purvpapiec, 6mov cOyvale
AVEAMTTMOG Kot OTTOL OOLGYOAOVVTOV KOl YUVOIKES. XTO YEPULAVIKA 1) «oEPPLTdpon
Aéyeton Kellnerin. Meta@paotik®g omoTtd, ETOUEVDS, e€eAnvilel Tov 0po O
MaoBiing: keAvepiva!

Ao mopdostypo. XTo TETOPTO HEPOG TOL TOMUOTOS Tov Adpka Opnvog
v tov Iyvabio Zdviced Meyiog Swpdlovpe tov otiyo: El otorio vendra
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con caracoles. H AéEn «caracoles» onpaiver «koyOio». Tt mo Aoywkd vo
petappaotel 0 mopandve otiyog oc eENg: To eBwvénwpo Ba *pbet pe kKoyvAa.
O Nikog Eyyovémovlog tov petéppace g eENg: Og v *phHet 10 vOmmpo Ue Tig
Bolacovég Tov Tig pumovpovdes. To petdppacud Tov etvon pev avapgiopritnto
HEGO GTO ONUAGCLOKO TAIGIO TOV IGTOVIKOD OTiYov, OAAL UE TN XPNON TOV
AeEewv «Be», «WOTMPO» KOl «UTOVPOVOES) Kol TNV TpocHnkn g AEENG
«BaAOCOIVEG) TPEMEL KUPLOAEKTIKMG TO KEIUEVO OO UETAPPOAGO GE EAANVIKO
npwtotumo! Exeivo mov cuviehel amo@oacioTikd 6T HETATPOT avT €ival
YPNCLOTOINGCT TV «UToVPovd®V». Tt elvar n pmovpov; Eivar dvo mpdypota: n
COLPIYTPA TOV TAOIMV KOl TO HEYAAO KOYVAL TOV YPNGLOTOLEiTAL (OC THAEROOG.
H pmovpov, AéEn tovpkikng kataymyng (boru), éxet moltoypaenei kon givar
oL EAANVIKT, OO TN GTLYUN OV TN YPNOLULOTOovV gvpvtata ot vovtikoi. O
Eyyovomovdog, yio va unv vapyet apeioBitnor g Tpog 1o motle onpacio BEAeL
VoL EVVONGEL £0M, TPOGOETEL TNV EMEENYNUOTIKT AEEN «OAAACTIVESY, Kol £TGL OAOL
Katolofaivoope 0Tt AGEL Y100 «onPASES», Y1oL KKOYVAED», Y10 KKOPYLOAOVCY.
O Eyyovomoviog, wg petappdlov vmokeipevo, Tpocépuye 6t xpnomn e AEENg
0TS, Glyovpa Oyl EMEDN TNV TETVYE € KATO0 A&k 1 Yo vor «Egvioey, aAld
EMEON OVIKE GTO TPOCMOTIKO TOL AeEIAGY10 TOGO MG KWOVOTAVTIIVOLTOAITN 6GO
Kot g Boraccavadpeppévov. O petappactgc, 0tav HeTaPPAlel, €KTOG OAWMV
TOV GAAOV, CKUETAPEPEL KoL TOV €0VTO TOV. Emmpocshétmg cuumAnpovoopue 0Tt
N AEEN umovpov €xel mepdoel kot oty moinon. Awpdlovpe Ta po Tov épmTa
0V Odvocéa EAOT: Ao v dkpn Tov Kopov / Kot Tow o’ Toug XEWmVeS /
drovya oeUple N pmovpo / Kt EByovav ot I'opydvec!

H £d® cvpuntopatikn avapopd otov EAOTN pog eépvel 1o tedevtaio mapddstyud
pog, omd to yoAMkd avtd. Omolog yvmpilel tov otiyo tov Amolwvaip Oh!
[’automne [’automne a fait mourir [’été ka1 1ov otiyo tov EAvap Ce jardin
donnait sur la mer / Gorge d’willet, ka1 oPdacel Toug axOAovBovg 6V0
otiyovg Tov Odvocéa EAvtn Me v mpdtn otaydva g Bpoyns okotdonke to
Kalokaipt ko O knmog éumaive otn Bddlacca / Babdd yapov@oilo akpmTipl, TO
mhavotepo etvar va okepBel 6TL Tpdkeltan yio Aoyokhonr|. Ovtog cvvenelg pe
TaL TPONYOVUEVMG AeyBEvTa, Bo Tovue OTL EUAC aVTO dev pag evoyAel KaBdoAov —
foa-ioo pog yontevel | ev Aoyo momtikn avbaipesio tov EAVTN. A0t €00 dev
TPOKELTOL TAEOV Y10, LETAPPUCT], TOV EIVOIL TOINUO TOMULATOG, IO MUNCEMS
Kol eV TéAEL KAAOUO KAAGUATOS €0M £YOVUE UTPOOTA oG EVOL VEO TPOTOTLITO
oL TPONADE O PETAPPACT) YOAAIKOV GTIX®OV 6TO EAANVIKA, 1] OTTOl0 LETAPPAOT
LETOPPACTNKE TEPULTEP®D GTO EPNUEVO TPOTOTVTO ¢ UeTOPOpPd Adyov. To
OPIOTOTEAELO «KTTOAAAYMDC» 0PTALEL Kot TovNyVupilet, axplBdg ETEON N WHTIS TOV
LETOQPOOT TOV £YYVATOL TNV TOVOVPYIO KOl TNV TPUYUATOGCT TNG TOADTPOTNG
vONoNg mov OMUIOVPYIKADS TO GLVEXEL. MEC® TOL UETOPPOCTH TNG TOiNoNg,
TO UETAQPOCHO YIVETOL TPOTOTLTO M, OV —YAPLY TNG TOALUYOTNTOG— TO TOVUE
OAAMOG: TO TPp®TOTLTIO Bpiokel vEa YAmootkn (Odfale: Aoyikn) matpida.
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H amo@Beypatikn damictwon tov Zepdp ZevET OTLO LETAPPOAGTNG, TOL (OC LUNTNG
puévo doynpo mpdypoto pmopel va QTidEEl, TOAEUAEL GUVEYELD VO, OLOPPOAIVEL
T, ONUOVPYNHOTA TOV, YU 0VTO KO TAVTO GTO TEAOG OTIAYVEL KATL AAAO, givat
Kot oAnOwn mapapvdio, aAld kot GAA0OL TG avbapeciog Tov petagpaoctn. H
TCokdvta ivor kot Tapapével pio: omoladmote GAAN TANY AVTNS TOL AEOVAPVTO
vta Biviot givat «dAio». Aol Kot 0 HETaPPacTS OV pmopel va yivel ainBivog
—aG movpe— ['kaite 1 Nepovda, 0Tov petagépovtog Tov AdYo Toug Tov Kepuatilet
doymua, og eTdyvel, TEAOG TAVI®MV, KATL TOV VO KAAADVEL TO £ 0PIGLOV Aoy LLO,
Kl oG etvor aAdo: dAAn TCokovta. Avto to aliud ag givatl o avTdg TOV... 0 KATA
70 JVVATOV KOADTEPOG £0VTOS TOV, Kot TO PIPMUA TOL aG eitvat To0 KoAAMoTELHLA
TOV GTNV EMKPATELN TOV KEPUATIOUEVOL AOYOV: pia GAAN «TLokovToy, aAld gv
ndon nepumrocetl Tokdvta. Kat tovto yioti | petdopaon og KAACUATIKY UNTIG
EMTPENEL TOAAOYDG TV POVTAGLOKT OVOPOPE TOL LETAPPAGTI) GTOV EVIOI0 AOYO
Kot 6T pio aAn0eia, Katd pipnon g onoiag yevvnnke n idwo ) woinom.

Koatomv tovavotépm erdpevo eivar dtiopeilovpe va.a.oyoAnBovLE Le TO EIPNUEVO
petaepaotikd aliud. Av KortdEov e PIAOGOPTKE TO ATOTEAEC L, TNG LETAPPOONG,
elpaoTe VITOYPE®UEVOL VO TapadEYBOVUE OTL TO HETAPPACLO, MG KOAAO», OEV
umopel va etvor «tavtdvy — elvat avapeioprmta «Bdtepovy. [lpdkettat, mavtmg,
vy évo mepiepyo «Bdtepovy, amd TN OTIYUN 7OV SOTIGTOVOLUE OTL 1] OO0
SPopPA TOL OO TO «OV» TOV TPWTOTVLTTOV OEV EIVOIL EVIEAMG OMOKOUUEVT] OTTO
0,71 0o T0 £@epve 0T OPLA TOV «TALTOVY. To emavarappavoope: eivol GvTmg pio
AN «TCoxovtoy, adrd ev mhomn nepintocel TCokoOvTaL.

Acg dovpe, OH®G, TIC SVCKOMES TOV LETAPPUCTIKOD EYYEPNLOTOG,

To mepieydpevo oy moinom omaving Kot ToAH SVGKOAN LETAPEPETAUL AVTOVGIO.
H moinon dev givan povo yAdooo LEGA 6T YADGG OVTE GUVOEETAL LLE TN YADGGOL
oe opwopévn Protikn mepicTaon Kot xpnon’ 1 moinon eivoal Kot' amoTéAEGLOL
YAOGGO EE® amd TN YAMGGA, £lval YADOCGOH OV LITAPYEL KOl AEITOVPYEL EMEKEVAL
™mg YA®GGOGC, akopa kot av faciletar ota mAéov Kovd YAWookd ototyeio. 1500
dV0 YOPUKTNPLETIKOTATO TOPAELYLOTAL.

La terre est bleue comme une orange ypéyet o Ilod Elvép. H yn etvan pmhe cav
TOPTOKOM — GMOOTN KOl TOPUOEKTH] LETAPPACT], TOV UTOPEL VO LETAOMGEL TNV
aAnfela Tov mepteyopuévov, Hovo av dauPfactel cmoTd, TOPOAO TOL OEV VILEPYOLY
onueia otifewg 1, poAiov axkpipac yu avtd! A las cinco de la tarde eivor o
naciyvmotog otiyog tov Aopka. H petdppacn tov Nikov ['kdtoov Z1ig mévte n
opa ov Ppadialel cvokotilet (ag pog emTpanel T0 AOYOTOLYVIO) TO TPAYLLOTO,
KaBmg N womavikn AEEN «tarde» dev CLUTITTEL ATOAVTMOC LE TO EAANVIKO «PBpadvy
éva uéEpog tov, PePaime, yevika pidovtog kot pe tn Pondea evog AeEkov To
onpaivel, aAAd cuvapo onpaivel Kot LEPOG TG NUEPOS TOV 1) EAANVIKY] YADGGO
TO £YE1 KMOIKEVGEL MG KATOYEVILOY 1| KATOUECTIUEPO», KO OVTO EVVoel 0 Adpkal
£00.



Pérkthimi dhe komunikimi 13

[Mepartépw N petaopd TG HOPPNG TOV TOMUOTOS Eivar dmAd dvokoin. Kot n
duoKkoAio PEYOADVEL aKOUN TEPIGGOTEPO, av AdPovpe VoYM OTL N €MTEPIKN
LOPPN TOV TOWHATOG TPEMEL OMWGONTOTE VoL LETAPEPDEL — TPEMEL OMWGONTOTE
VO CUETAPPACTED : £V GOVETO TPEMEL VOL TAPAUEIVEL GOVETO KOl GTO LETAPPOGLLL,
va €xel HETPO Kot opolokatoAnéieg kel mOV AmAVIOVTOL KO OTOS OTOVTOVTOL
070 TPMTOTLTO TOINHAL. AALY KOl 1] EGMTEPIKT LOPPT TOV TOULUOTOG TPETEL VO,
peta@paletol: to oynuate AOyov Kot dlovoiag, To NYNTIKG OmMOTEAEGHOTO, TO
Aoyomaiyvia Kol OTIONTOTE AAAO GUVIGTE TNV ECMTEPIKN LOPOT TOL TOULATOG
npénel vo, Bplokel ekQPAcTIKN 01E£000 KOl GTO HETAPPUGLLAL.

Ma ovto eivan dvokoro! Nai, dvtwg, kot o gimape Non! AALA, Tpocoyr|: amd
TN OTLYUN oL M UETAPPAOT &lvarl €pyov UETOPPUCTOV, (pa Kol 1 SLGKOAiN
oYeTIKOTOlEITOL, KOOMDC &ivorl KoBOP®G VTOKEWWEVIK] KOl TOWKIAAEL oo
LETOQPOOTY 0 HETAPPOCTY]. Na Y10Ti 0 HETOPPUCTNG TNG AOYOTEYVIAS, 10imG O
¢ moinong elvo petappictmp!

Y10 onpeio avtd kpivovpe poAoTa OTLEIVOL O KOADTEPOS TOTOG Y10 VOL OVAPEPOVLE
évav otoyacpd tov [oA Baiepd mov apopd v ovsia g moinong: Kat o idtog o
TOMTAG 0TV GLVOETEL TO TPMOTOTLTO TOIN LA Eivat Eva 100G HETAPPATTN, KOOMG
HeTaPpalel og moinom TV TPAYUATIKOTNTA, TTOL O {010G aVTIAAUPAVETOL OTTMG TV
avtihappaverat. Kot apov 1o avapépape, copninpovovpe: Agv Tpdkeital ovte
Yl0. EVKOIPLOKT Prion ovTe Yo coPpopa. O epnuévog otoyacuds tov Bakepd
evromiletal otov okAnpod mupnva g moinong. O momtng, TposAapupdvovtag
™ YOp® TOL KOl TN HEGO TOV TPAYUOTIKOTNTO (TNV OVTIKEWWEVIKN Kol TNV
VTOKEYEVIKT] KOTAGTACT] TOV TPAYUAT®OV, TOL), TTolel, dnAadn onpovpyel omd
TOV AUOPPO AOYO LOPPES AOYIKES, TOVTEGTLY TOTOVC/KOAOVTLAL, TO, OO0 EPYETOL
KatoOm Kot to, yepiletl pe 6,tt avtiinenke Kot 0Tmg 1o avTIAeOnke. Avto mov
AVTIAMQONKE STV apy1| O TOMTNG EVOL TO «TTPOTAOTLTTON * TO TMOG AVTIANPONKE Kol
TAG LOPPOTOINCE EMELTOL TV TPOTOTLAN OVTIANYY TOL EIVOL TO KUETAPPAUC LA
TOV: TO TToiNpa, dNAadn, dev etvat Timote GAAO TOPE TO LETAPPAGLLO TTOV EMITEAETL
0 oMV TONTNC.

Ag pog emrtpoamel vo EMGNUEIOCOVUE €0 TOV 0OKOAOVOO GTOYOCUO TOL
Arovuciov Xohopov: [pénel mpdTa e dvvaun vo GLALAPEL 0 Voug, KL Emeltol
N Kapdd Bepud va ocBaviel 0,t1 0 voug ecvvérafe. Tov otoyacud avtd TOV
EMONUELOVOVUE GTOV GTOYACUO TOL Baiepy oakpiPdc, emedn @avepmvel v
KAt 0LGIOV LETAPPUGTIKY O1001KAGT0 TOV VIOTEIVEL TNV TTOINGCT MG ONUOVPYIKN
dwdkacio. AALG kol Oxt poévo YU awtd. Tov emMGNUEIDOVOVLE, Yo VO EXOVUE
TEPLOGOTEPEG TNG MOG QPETNPLEC TOV UG EMTPEMOVY VO VIOGTNPIEOVLE TN
LETAPPOGIULOTNTO TG TOINONS. AV 1 «UETAPPACN» ATOTEAEL €V YEVEL OPO NG
dnpovpyiag TV Tompdtov, dev TapioTaTol KovEVAS AOYOS TOV VO ATOKAELEL TO
avTIGTPOPO: TN UETAPPACT] VOGS NN APOPOUEVOD (TOV KOPYILETAPPACUEVOLY
Ba Aéyape pipovpevol v oporoyio. Tov Zepdp ZevéT) MOMUOTOS GE KOTOLO
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AN YA®oOoO.

O petaepactig TG Toinong —o0 aANBvOg LETAPPASTMP— OEV UETOPPALEL ATAMDG
éva kelpevo amd o yYhwooo o€ poy GAAN. Not pev avtd v TéAEL KAVEL OAAD,
TPotoV POAcOVE GE TOVTO TO «EV TEAEW, Yvopilovpe TAEOV OTL eivar ovaykn
va akoAovdnBovv ek LEPOLG TOV HETAPPACTN OAN TO IHOTO LG POAGOVIGTIKNG
(OnAaod” eAeykTiKng) Owdikaciog, mov KofoTd VOHUN TN HETAVACTELON
TOL TOWUOTOS OO TNV EMIKPATE. TOV TPMOTOTVTOV GTNV EMIKPATELDL TOV
petappacpatog. O,t1 Kot ov eMTELECEL O UETOPPOUOTNG EVOG TOMUOTOS Eivor
eV TEAEL LIOYPEWUEVOS VO, OHOAOYNOEL TN OMpovpyio evog €5 OAOKANPOL
SLLPOPETIKOD TOMLOTOG, OOV UECH GTO VROYPEWTIKO KOAOVTL TNG HOPPNG
TPEMEL VO YOPEGEL OTN YAMGOH 0piEems (KO e TOLG VOUOLG TNG YAMGGOS
api&emq) TO TEPIEYOUEVO TOV TPOTOTVTOV, TTOV, OTMC EXOVUE TOVIGEL, €ivon Eva
HETAQPUCLOL EK LEPOVS TOV {010V TOV TONTH OTN YADOGGH TOv. Av, Aouwmdv, O
TOMTNG, TOLDV TO TPOTOTLTO, EIVOL Ll POPE LETAPPACTNG, O LETAPPUGTNG TNG
moinong, LeETaPPAlovTos To TPOTOTLTO, Eival 0V0 POPES LETAPPAUCTNG!

AMAGL, 0OV TO TPAYLLATO £XOVV TAEOV £TGL, TOTE TO TEAEVTOLO TOV TPETEL VAL LLOLG
amocyoArel eivol To KoTd TOGOV 0N LETAPPAOT TNG TToinomNg Uropel vo, amotelel
Kuplopyo {NToVUEVO 1 AKEPOLOTNTO TOL VO LOITOC, ILE GALO AOYLA: Vo LeTapePHODY
T0 TAVTO OO TO TPMTOTVIIO GTO UETAPPOCLO KOL VO AEITOVPYOHV OTIMG aKPIPMG
Aertovpyohv 610 TPO®TOTLTO. APOV, AOUTOV, OTN UETAPPOCT TNG Toinong dev
umopet va amotedel Kupiopyo (NTOVUEVO M AKEPOLOTNTO TOL VONLOTOS , TOTE
o€ KaOe petapopd vdpyet (o kamoa) anwAelo. H duvapukn tov mpaypdtov
Kot dNpovpyel Kot oTloAoYel TIg OTOAEEG. ATOAELN GVVIGTA KOl 1] PHOPA OV
voiotavtal To TPAypato PEcH oTov YPOVo, OKOUN KOl GE KOTAOTOOT GTOTIKY.
H petaopaon eivatr Suvopikn HETOPOPE TPAYLOTOS XPOVIGUEVOL, Kol LAAIGTO
TPAYUOTOG U1 LAKOV. Apa, 1 oamdAela etvor —0a Adyape— «eyyonuévn.

H petappaoctikn wotopio, 0nmg ypdeetal ota medion TG Toinong, dev dtapEpet
KaBOA0V G TPOS TOV TPOTO NG amd TNV avdAoyn 1otopio. OV YPAPETOL GTO
ev yével medlo TV 10edV Kot OA®V Tov mept avlpomov emotuov. H kdbe
LETAPPOOT TOMTIKOD KEWEVOL EtvaL Yyneida TG 10TOpiag TOL o€ pia vEa TaTpida.
Q¢ KLooIKO TOPASELYHO OVAPEPOVUE TN UETAPPOACT TOV TPAOTOL UEPOVS TOV
ddovot, mov eknovnoe 10 1916 o Kwotavtivog Xatlomovrog, yiati Oempodpe
OTL N pETAPPACTIKY TPOTOST Tov XatlOmovAov anoterel 6Tabud oy 1oTopio
g NeoeAnvikng I'pappateiog kot og tpwtdtumo Epyo.

To 1tahkd Aoyomaiyvio traduttore-traditore / peTa@POAGTH-TPOSOTN EIVOL EDPVES
HeV, 0AAG KOTOANYEL o€ «eELmvadoy. O HETOPPACTNG TG Toinong 0ev eivon
évag amAog Kot Tuyoiog YAWGGIKOG SUECOAAPN TG OVALESH GE OVO TOMTIKES
KoLATOVpeC. Otav amodeyduacte Ot kabe petdappacn @otilelr TAELPES TOV
TPOTOTOTOV, dEYOUACTE GLUVALN KOl TO OTL TO UETAPPALOV VTOKEINEVO, O VEO
CLYYPAPOV VTOKEIUEVO KOl OC UETEYOV TNG TOMNTIKNG KOl TNG EMKOIVOVIOKNG
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TpAENG, €ivor cuVINUIOLPYOS TOL TP®TOTLTOV, Kot On avtovopos. Otov
éva. TPOTOTLTO Toinpa peTaepaletar M/kat avopetoepdletal, oV ovcio
Eavaypdoetal: Eavaypdeetal oe GAAN YAOGGO Ko e TO. AOY10L KOl TO YAWGGIKO
NnBog Tov véov 1oV Guyypapia. Kot avikel mhéov oty 16T0pio TG YAOCOHG
VIOJOYNG.
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ILLUMINATING THE PAST: A SCHOLARLY INQUIRY INTO
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OF AN EXCERPT, ACCOMPANIED BY A COMMENTARY
ON THE HISTORICAL CONTEXT

ABSTRACT

This research paper explores the historical narrative of the Ionian Islands in
Greece during the 19th century, focusing on the British colonial perspective
presented in the manuscript titled “The Ionian Islands under British Protection”
by George Ferguson Bowen (1821-1899), dating back to 1851. Bowen, a colonial
administrator with a posting in the Ionian Islands during the British protectorate,
serves as the primary author. Through the translation of a specific excerpt from the
manuscript, the study aims to delve into the social, historical, and political context
as portrayed by the colonizers. This research places a significant emphasis on
the role of translation. The act of translating the 19th-century British manuscript
into Greek becomes a pivotal methodological tool, enabling an understanding of
the dynamics inherent in the Ionian Islands during British rule. By translating
Bowen’s work, the research seeks to bridge temporal and linguistic gaps. This
translation-focused approach not only facilitates comprehension but also allows
for a more accurate portrayal of the conquerors’ perspectives and sheds light on
the subtle forms of resistance undertaken by the Heptanesians, thereby enriching
the historical discourse.

Keywords: Manuscript translation, lonian Islands, Heptanesians, George
Ferguson Bowen, British colonialism
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“Né Ndricim té sé Shkuarés: Hulumtim Shkencor mbi Doréshkrimin Britanik
t& Shek. XIX: ‘Ishujt e Jonit nén Mbrojtjen Britanike’ nga George Ferguson
Bowen, népérmjet Pérkthimit t€ Synuar Fragmenti, Shogéruar nga Koment mbi
Kontekstin Historik”

Kjo puné kérkimore vézhgon rréfimet historike t&€ Ishujve té€ Jonit né¢ Greqiné
e shek. XIX, duke u pérgendruar né piképamjen e kolonizatoréve britaniké té
paraqitur né doréshkrimin me titull: “Ishujt e Jonit nén Mbrojtjen Britanike”
nga George Ferguson Bowen (1821-1899), i cili daton mé 1851. Bowen-i, né
pozitén e administratorit kolonial gjaté kohé&s kur Ishujt e Jonit ishin Protektorat
Britanik, shérben si autori kryesor i veprés. Népérmjet pérkthimit t& njé fragmenti
té caktuar t€ doréshkrimit, hulumtimi synon té 1€vrojé kontekstin shoqéror,
historik dhe politik, ashtu si¢ paraqitet nga kolonizatorét. Puna kérkimore né fjalé
thekson réndésiné e rolit t€ pérkthimit. Té pérkthyerit njé doréshkrim britanik té
shek. XIX kthehet n€ njé vegél tejet t&€ réndésishme metodologjike, duke gené se
mundéson kuptimin e dinamikés sé gené€sishme né Ishujt e Jonit nén sundimin
britanik. Duke pérkthyer veprén e Bowen-it, puna kérkimore ka pér qéllim t&é
krijojé nj€ uré lidhése midis hapésirave kohésore dhe atyre gjuhésore. Kjo qasje
e pérgendruar te pérkthimi jo vetém lehtéson kuptimin e veprés, por gjithashtu
1 jep vend njé€ paraqitjeje mé t€ sakté t&€ piképamjeve t&€ sunduesve, ashtu si, dhe
hedh drit€ mbi trajtat mé pak té pérfillshme té qéndresés s€ heptanezianéve, duke
pasuruar késhtu, diskursin historik.

Fjalé-kyc: pérkthim doréshkrimi, Ishujt e Jonit, heptanezianét, George Ferguson
Bowen, kolonizimi britanik.

The identified manuscript titled “The Ionian Islands under British Protection,”
originating from the year 1851, was unearthed within the archival holdings of the
General State Archives of Corfu, Greece'. This familial dossier, initially associated
with the erudite Alvanas family, subsequently transitioned to the Kollas family
through consanguineous ties. By 1989, it was ultimately bequeathed, comprising
28 distinct files, to the General State Archives of Corfu by Yiannis Kollas, son
of Dimitrios Kollas and a notable Corfiot Architect. Notably, concomitant with
the manuscript, a fragmentary segment of an incomplete translation from 1917,
in katharevousa and manuscript format, was also discovered 2. The identity of
the Greek translator remains undisclosed. The excerpt used in this article was
spotted on the 45™ and 46™ pages of the original manuscript. Authored by George
Ferguson Bowen, an Irish writer and colonial administrator, the manuscript in

! More specifically, it was found in the folder “Archive, Dim. Kollas” (f. 23, p. 31, sub. 8).

2 Katharevousa constituted an archaic and formal linguistic variant that, while phonetically
aligning with Modern Greek, incorporated lexical and morphological elements derived from
Ancient Greek.
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question holds considerable historical significance. Bowen’s narrative unfolds as
a comprehensive exposition of the social, historical, and political milieu prevalent
on the Ionian Islands during the specified timeframe, offering a meticulous
portrayal from the point of view of the colonial conquerors, specifically the British
authority of the era. Consequently, this manuscript assumes a pivotal role as a
primary source, affording a detailed perspective on the multifaceted dynamics
that characterized the historical landscape of the Ionian Islands, as perceived by
an authoritative figure intimately engaged with the colonial apparatus.

Undoubtedly, the translation of historical texts and manuscripts constitutes a
subject of notable scholarly interest, with inherent difficulties and challenges. The
political circumstances prevailing on the lonian Islands during the temporal origin
of the text under examination are of paramount significance. Characterized as a
confluence of translational and investigative endeavors, this multifaceted process
requires meticulous attention. Initial steps involved the capture of photographic
images of the original document, comprising 23 thin, gray sheets, inclusive of
the cover, composed in brown ink. This photographic documentation served to
enhance the legibility of the manuscript, given its densely written nature and
diminutive page dimensions (17.2 cm x 22 cm). Subsequently, the handwritten
content underwent a transformative digitization process.

Upon closer scrutiny, the seemingly well-preserved nature of the original
text, despite dating back two centuries, revealed instances of illegibility
and material damage, ostensibly attributable to insect activity. Additionally,
the archaic form of English employed in the manuscript introduced further
complexities, necessitating comprehensive research to decipher unfamiliar
terms. Noteworthy among these were archaic words such as “Platea” and
“Corcyraeans”. Furthermore, the interpretative process extended to historical
investigations, particularly concerning names, where a thorough examination of
contemporaneous historical literature was undertaken to ensure accuracy in the
selection of names corresponding to the era under consideration. This integrative
approach, involving both translational acumen and historical contextualization,
underscores the scholarly rigor employed in navigating the intricacies inherent to
the translation and analysis of the historical manuscript.

It 1s imperative to note that, in preserving the fidelity of the original text, the
punctuation and spelling have been retained. Presented herewith is a select
excerpt from the manuscript, juxtaposed with its corresponding translation
into Greek. This linguistic fidelity underscores our commitment to maintaining
the authenticity of the source material, allowing for an academically rigorous
examination of the historical and political landscape as articulated in the primary
document.
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Excerpt from the original text

But neither such a change as is here suggested, nor any other short of annexation
to Greece, can every fully satisfy the spirit of nationality, which is now so strong
in all members of the Greek race. Of late this sentiment has received fresh
excitement from all that has been done and written in other countries to promote
Italian, German, and Slavonic unity. He commits a great mistake who deems
that the movement party in the Ionian Islands is made up only of discontented
youths and restless adventurers. The causes of a prevailing popular agitation
always lie much deeper below the surface. Corfu indeed, —remote in its position
from Greece, and intimately connected with Venice for so many ages, — has been
completely Italianized, so far at least as the educated classes, from which alone
the political character of a people is determined, are concerned. Their education
and manners are Italian; and Italian is the only language which they use in familiar
intercourse among themselves. In fact, the Corfuotes of the present day are little
more ancient Corcyraeans than the Englishmen of the present day are Ancient
Britons. And we question if they now take a much more lively or unselfish interest
in the affairs of Greece than did their predecessors during the Persian War, who,
as Herodotus tells us®, sent their contingent of ships to await, off the south coast
of the Peloponnese, the issue of the struggle, with orders to join whichever chief,
Temistocles or Xerxes, should prove the conqueror. On the other hand, the mass
of the inhabitants of the southern islands are now as much Greeks as the mass of
Englishmen are Anglo-Saxons. During the late War of Independence in Greece,
numbers of them left their homes, and fought against the Asiatic barbarians as
bravely as their forefathers, whose names are read on the glorious muster-rolls of
Salamis and Platea.* The natives of these broken fragments of Hellas, although
torn away by the force of events from their brethren, are still as closely identified
with them in the three chief elements of nationality, — in blood, religion and
language, — as before the dismemberment of the Byzantine Empire.

The Greeks have never suffered the feelings which sprung from their national
glory to be altogether extinguished by their national degradation. They cherished
them fondly through ages of shame and slavery. For thirty years indeed these
feelings were dormant in the breasts of the majority of lonians; for the material
advantages of the British rule and the absence of palpable grievances had made
the mass of the people contented with their lot. But, within the last two years,
they have been awakened by the fierce agitation of a few demagogues, who have

3 Herodotus, vii. 168.
4 See Herodotus, viii. 45, and ix. 28.



20 Konferencé shkencore ndérkombétare

artfully labored to excite them to the highest pitch of enthusiasm. The long silent
voice of patriotism and nationality is heard once more. The past glories of Greece,
and bright prophecies of future fame and splendour yet awaiting the united people,
have become themes familiar not only to the scholar in his closet, but which
tingle the ears of the shepherd on the mountain-side, of the vine-dresser among
his grapes, of the tradesman behind his counter, of the mariner on the Ionian sea.
Such are the feelings, —noble and generous in themselves, —on which the agitators
have so successfully worked to excite their countrymen against foreign rule. It
was this deep-set national sentiment, which, when employed by a small band of
ruffians to aid their private purposes of plunder and vengeance, and roused by
events of a local and passing nature, — produced the late outbreaks in Cephalonia.
It is a profound remark of Aristotle that insurrections are usually generated by
great causes out of trivial incidents.’ “Revolutions,” says Coleridge, “are sudden
to the unthinking only; strange rumblings and confused noises usually precede
those earthquakes and hurricanes of the moral world.”

Translation into Greek

AMAG 00TE o oAdayn] OTWG 0T TOV TPOTEIVETUL €0, 0VTE KATOL ALY, EKTOG
amd v Tpocdptnon otnv EALGSa, dev pmopel va tkavomotoel TANpmS T0 e0vViKO
aicOnua mov givar tdpa TOAD 1oyLVPd Ge A TaL UEAN TOL eAANVIKOL ['évoug.
Televtaio avtd 10 aicOnua Exel evioyvel amd doa £ytvay Kot ypaeTnKay 6€ GALES
YOPEG YLO. TNV TPODONGN TNG TAAIKNG, YEPUAVIKNG KOl GAABOVIKNG EVOTNTOG.
Eivo peyddlo Adboc va Bempel kaveig 0t To kivnua avtictaong ota [ovia Nnowd
amotedeitonr HOVO amd SLGOPESTNUEVOLS VEOUG KOl OVI|GLYOVG TUYOOIDKTES. Ta
aitio pag Aoikng avatoapayng Ppiokovrol wévio moAD mo KAT® omd TN doun
empaveioc. [paypotty, n Képrupa, A0y TS OTOUOKPVGUEVIC YEDYPOPIKNG TNG
0éonc amd v vroéAown EAAGSa ko TG emtl aucdveg cuvdeonc g Le T Beveria,
&xel 1tohomomBel TANPOS OGOV APOPE TOVALYIOTOV OTIG EVTTAUOEVTEG TAEELS, Ol
omoieg etvar ka1 awtéC mov kabopilovy Tov TOAMTIKO yopakTipa tov Acov. H
exmaidoevon kat ta NN tovg sivar ttalikd, eved N Itodikn sivor n pudévn yadvooo
OV YPNOLUOTOLOVV GTIG OIKEIEG GLVOVOGTPOPES TOVE. XTIV TPOYUOTIKOTNTOA,
ot Kepxvpaiot g onuepwvng emoyng eivar Alyo mo apyaior Kepkvpaior and
0,Tt o1 onuepwvoi Ayylot eivar apyaiot Bpetavoi. Topa ovopotidpacte ov
detyvouv {onpdtepo 1 o oVISIOTEAES eVOLOQEPOV Yia TIG VTTOBETELS TG EALGS G
GLYKPLTIKA LE TOVE TPOYOVOLS TOVS KATd TN dtdpketa Tov [lepoikov [ToAépov, ot

STiyvovtat p&v oV ai GTAGELC 0D TEPL LKP@YV GAL" €K HKP®V, 6TAG1AL0VGL 88 TEpl peyBAmy.
Aristotle. Polit. V.4.
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omnoiot, 6mmg pag omyeitoar 0 Hpddotoc®, £otethay To TAoio TOVG VO TEPUEVOLV
ot Vot TV vOTIov okt®v ¢ Ilehomovviicov v ékPaon g péyng ue
€VTOAN va oTtnpiovy Tov viknt gite awtdc NtV 0 OgIcTOKANG, Eite 0 ZépENC.
Amd v dAAN, N TAEOVOTNTA OGMV KATOWKOVV oTa vOTIO Vol oicOdvovtot
mAéov 1660 EAANveg 660 aisBdavovtol AyylocdEoveg n TAelovoTnTo TOV AYYA®V.
[Ipog 10 téhog g EAAnvikng Enavdotaong, moilol amd avtovg eykatéretyay to
OTiTIOL TOVG KOt TOAEUNGAV evavtiov TV €& Avatoddv BapPapmv TG0 yevvaio
0G0 Kol ot TpOYyovol Tovg, TV omoiwv ta ovopate cuureptAapPdavoviol oto
évdo&a vavtoroyla g Zoiapivag kot Tov [TAatoadv.” Ot ynyeveis oavtdv Tov
OTOCTAGUEVOV EKTAcE®V TNG EAAGOAG, TOpOAO TTOV 1) 0PN T®V YEYOVOT®V TOVG
anékoye amo To adEAPLE Tovg, e&akolovBoiv va popdaloviot pali tovg Ta Tpia
KOpla otoyeio mov amaptiCovv v ebBvikotTa, dnAadn aiuno, Bpnokeia Kot
YAOGGA, OTWS aKkPPOS TPy amd TV amdcyton arod ) Bulavivny Avtokpatopia.
Ot 'EMnveg dev emétpeyay moté To otcOnqpota wov tponAboy amd v e6vikn
d0&a Tovg va GPNGTOVY evieAmg amd TV £Bvikn Toug vtoPadon. Ta eOAayov
LE oTOpYN G EMOYEG OVIKNG Tameivmong Kot virodovAmang. [ Tpidvta xpovia
vt To. ooOnpaTo NTOV KOAD Kpuppéva oty Kopdd tov Entavnciov, 016t
T VAKE TAEOVEKTNLOTO TNG PPETAVIKNG Kuplapyiog Kot 1 EAAENYT) OVCIUGTIKOV
TAPOTOVOV EYOV KAVEL TNV TAEWOVOTNTO TOV A0V Vo VIdBEL tkavomoinon Ue
MV Katdotoon tove. Qotdco, o Tehevtaior 600 ¥povIa, aPLAVICTNKAY AVTH
0. achuoto Adym TV GeodpdV Tapoydv Tov mpokAnOnkav amd pepido
OMNUAYOYDV, Ol 0omoiol AEITOVPYNCAV EVIEYVOS (OOTE VO TOPACHPOVY TO
mN0og oe cuvaioOnuatikn £€apon pe TANPN vOOLGLAGHO, APOTVICE QLT TO.
cuvasOnpota. H povi Tou Tatplotiopol kot g 0vikdTnTos ToL £1)e COTAGEL
vy xpovia, akovyeToL TOP Yo AAN o popd. Ot tepacuéveg 00Eeg g EALGS0G
KO Ol TPOPNTEIES Y10, LEAAOVTIKY] @I KOl AOUTPOTNTA, €ival YVOoTd Bépato
npog cvlftnon petad v Aoylov, Kot Eovv OTAceEl MG To ATl TV BOCKOV
OTIG TAQYLEG TV POVVAV, TOV OUTELOTOPAYOYDV GTOVG CUTEAMDVES TOVC, TOV
EUTOP®V TC® OO TOVG TAYKOVG, TMV VOVTIKOV oL TAL0LV 6T0 [dvio TTEhayoc.
Tétown elvar ta ausOfpata, €vyev KoL YeEvvaio, GTo OOl Ol TOPYOTOL0L £YOVV
emevovoEL e tOoM emtvyion pe oKOTO VoL GTPEYOLV TOVG GLUTATPLOTES TOVG
evavtiov g EEvng Kuptlapyiag. Avtd ntav avtod To Babv eBvikd aicOnua to omoio,
Otav ypNoHOTOMONKE A (o LKpT OpLdda poVELAVEOV Yo AOYoug Aeniaciog
Ko KOTKNoNG Ko pLTVIGTNKE 0td TOMIKA KOl TOLPOSIKA YEYOVOTA, TPOKAAESE
11§ Tpocpates eEeyépoelg oty Keparovid. Elvar Babvotdyactn n mapatipnon
ToV AploToTéAN OTL Ol €£gyépaelg cuVNB®G TPOKAAOVLVTOL AOY® GNUOVTIKOV
QLTIOV TOV TPOKOTTOVYV OUMG OO OOTLOVTO TEPIOTATIKA.M* Topeova e tov
¢ Hpodotog, VII 168.

"BA. Hpddotog, VIII 45 & 1X 28.
$ Ttyvovtar p&v odv oi 6Tacelg 0 mepi ukp®dy GAL" &k Hkp@dv, otactdlovot 8¢ mepl peydlmy.
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Kokeputl, «Ot emavaotdoelg eivar Eapvikég HOvo yio 6GOVG 0V GKEPTOVTAL.
Yuvnbwg, Tapdéeva Pountd kot umepdepévol BopvPor eivar mpodyyehot avTOV
TOV GEIGUMV KOl TVPAOVOV TOV NOKOV KOGLOVY.

At this point, it is imperative to provide a concise overview of the historical
backdrop of the Ionian Islands. Over numerous centuries, the lonian Islands were
subjected to the dominion of various geopolitical entities of the era, including
Venetian, Russian, and Ottoman rule. Notably, with the signing of the Treaty of
Tilsitin 1807, the [onian Islands underwent a consequential transfer of sovereignty,
reverting once more to the auspices of the French Empire. Subsequently, in the
autumn of 1809, during a period marked by the zenith of British ascendancy,
Great Britain achieved a decisive victory against the French fleet off the coast of
Zakynthos. This triumph culminated in the subsequent occupation of Zakynthos,
Ithaca, Kefalonia, Kythira, and Lefkas by the British forces.

The culmination of British territorial acquisition in the Ionian Islands occurred
with the occupation of Corfu in 1814, thereby formally initiating the period of
British governance over the archipelago in 1815. Initially perceived by the Ionian
people as emancipators, the British were greeted with optimism, as there was an
anticipation that their rule would ultimately pave the way for the establishment of
the “Heptanesian State™. Great Britain, in its role as a Protecting Power, asserted
its commitment to safeguarding the islands’ autonomy and rights, projecting
itself as a benevolent overseer. This commitment materialized in response to a
proposition articulated by Ioannis Kapodistrias during the Congress of Vienna
in June 1815. According to Kapodistrias’s proposal, the Ionian Islands would
attain recognition as independent entities while retaining British protection.
Consequently, Great Britain formally endorsed a commitment wherein its
authority would be confined to a military presence within the confines of the
Tonian Islands'.

Following the conclusion of the Treaty of Paris on November 5, 1815, the lonian
Islands attained the status of a sovereign and autonomous state, with Great Britain
assuming sovereignty'!. This nascent political entity was endowed with the
prerogative to establish its distinct constitutional governance, national flag, and
military apparatus. The provisions of the treaty granted the Protecting Power the

Aptototéng, [Toltcd V.4.

> METAAAHNOZX A. T',, (2013): “Bpetaviki AutAopatio & Opbodoén Exkinoio oto 1dvio
Kpdroc: H ekkinoaoctikn moAttikn Tov Bpetavov Apupootn Sir Howard Douglas”, Corfu, p. 30.
10 METAAAHNOX A. T., (2013): “Bperaviki Amhopatioo & Opbodo&n Exkinoio oto I6vio
Kpdroc: H ekkinoaotikn moAttikn Tov Bpetavov Apupootn Sir Howard Douglas”, Corfu, p. 30.
UTIATKPATHEN., (2021):“T'edpylog Apaxdtog — [Mamovikorag: "Evag [éviog [Matpudtng”, Cor-
fu, p. 18.
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authority to intervene in the internal affairs of the state, with a primary objective
of ensuring internal stability across the archipelago. The administrative oversight
rested predominantly with the Commissioner, who, in collaboration with a six-
member Senate democratically elected by the Parliament, assumed responsibility
for governance and decision-making processes'?.

This administrative framework served as the cornerstone for facilitating
communication between the local people and the Protecting Power. The
inaugural occupant of the position of High Commissioner was Sir Thomas
Maitland. Enacted through the Constitution of 1817, this foundational document
delineated the establishment of the central government headquartered in Corfu.
The administrative apparatus encompassed the Commissioner, the executive arm
represented by the Senate, and the legislative branch embodied by the Parliament.
Concurrently, the islands underwent a transformation into a British colony,
consolidating all governmental authority in the hands of the Commissioner, his
delegates, and the High Police, a law enforcement body exclusively staffed by
English personnel .

In essence, the constitutional framework solidified absolute control over the Ionian
Islands by the High Commissioner, endowing him with augmented powers and
prerogatives, including the pivotal right of veto. This institutional configuration,
delineated by the Constitution, thereby underscored the comprehensive authority
wielded by the High Commissioner in the governance and decision-making
processes of the British-administered Ionian Islands'.

In the context of this manuscript, the narrator, hailing from a distinct cultural
milieu, articulates events through the lens of contemporary Englishmen. His
perspective posits that British rule played a pivotal role in ameliorating the
circumstances of the lonian Islands. To elaborate, the perceived enhancements
were predominantly of a material nature, thereby engendering contentment
among the local people'. The narrator contends that dissatisfaction emerged
among the indigenous population due to the influence wielded by a select group
of demagogues. These demagogic figures, the narrator asserts, endeavored to

2KATXEAPOX X., (2003): “Iotopia tng Képkvpag”, new publication, Corfu, p. 322.
BIAPOMENOZ A. M., (1935): “TloArtikn Iotopia ¢ Extaviocov (1815 — 1864),” Corfu, p. 21.
4 George F. Bowen highlights that the Ionian populace rebuffed numerous initiatives put forth
by the High Commissioner. Nevertheless, the imposition of the Constitution occurred within a
milieu characterized by violence and intimidation, facilitated by a cohort of nobility, specifically
the aristocracy (signori), who forged a collaborative relationship with the British authorities in
exchange for governmental appointments and associated privileges.

15 “For thirty years indeed, these feelings were dormant in the breasts of the majority of Ionians;
for the material advantages of the British rule and the absence of palpable grievances had made
the mass of the people contented with their lot.” (page 4 of this document)
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provoke negative sentiments within their compatriots against their protective
overseers'c.

Within the selected excerpt, the author’s perspectives are readily discernible,
with assertions from notable figures marshaled to buttress his ideological
stance!’. Nevertheless, this narrative framework stands in juxtaposition to the
historical veracity embraced by the Ionian people, who harbored aspirations for
autonomy and a reunification with Greece'®. Furthermore, the narrator proffers a
characterization of the indigenous people. From his point of view, the Corfiotes
are depicted as assimilated into Italian cultural norms and educational paradigms,
while the Greeks are portrayed as fervent patriots characterized by a robust
nationalistic spirit and an inherent restlessness'®.

In conclusion, manuscripts as authentic texts, written by individuals who directly
experienced the events, furnish unmediated evidence of historical episodes,
encapsulating the essence of bygone eras. Their capacity to preserve information
in an unaltered state across the continuum of time renders them indispensable
reservoirs of knowledge. The transformative act of translation amplifies the
significance of manuscripts, engendering the creation of a fresh textual entity that
transcends linguistic and temporal boundaries. This process not only facilitates the
dissemination of historical insights but also enables the transmission of cultural
nuances, linguistic subtleties, and historical nuances to a broader audience. Thus,
translators emerge as pivotal conduits bridging epochs and linguistic realms.

16<But, within the last two years, they have been awakened by the fierce agitation of a few dem-
agogues, who have artfully labored to excite them to the highest pitch of enthusiasm. The long
silent voice of patriotism and nationality is heard once more.”, “Such are the feelings, - noble
and generous in themselves, — on which the agitators have so successfully worked to excite their
countrymen against foreign rule. It was this deep-set national sentiment, which, when employed
by a small band of ruffians to aid their private purposes of plunder and vengeance and roused by
events of a local and passing nature, - produced the late outbreaks in Cephalonia.” (page 4 of this
document)

17Tt is a profound remark of Aristotle that insurrections are usually generated by great causes out
of trivial incidents. “Revolutions,” says Coleridge, “are sudden to the unthinking only; strange
rumblings and confused noises usually precede those earthquakes and hurricanes of the moral
world.” (page 5 of this document)

18 We must not forget that the Ionians wanted to contribute to the Greek liberation struggle against
the Turks, yet Britain imposed heavy penalties on anyone who attempted to help the Greeks. His-
torical sources state that in 1821 T. Maitland punished men that showed revolutionary tendencies
in Zakynthos and Kythera with enormous brutality. More specifically, the corpses of the lads of
Zakynthos were dipped in tar and hung for years in cages outside their homes as an exemplary
punishment.

19 “Corfu indeed, — remote in its position from Greece, and intimately connected with Venice
for so many ages, — has been completely Italianized, so far at least as the educated classes, from
which alone the political character of a people is determined, are concerned. Their education and
manners are Italian; and Italian is the only language which they use in familiar intercourse among
themselves. In fact, the Corfuotes of the present day are little more ancient Corcyraeans than the
Englishmen of the present day are Ancient Britons.” (page 4 of this document)




Pérkthimi dhe komunikimi 25

They play a critical role in the dissemination of historical understanding.

Given their pivotal role in this context, translators’ attention to historical records
becomes imperative. The translation of such texts contributes not only to the
enrichment of literature but also to the advancement of scientific research. In
essence, the collaborative efforts of historians, narrators and translators converge in
a symbiotic relationship, wherein the value of manuscripts is refined to illuminate
the annals of human history. The imperative of sustained scholarly engagement
with historical manuscripts, underscored by the endeavors of translators, thus
emerges as an enduring mandate for the enrichment of academic discourse and
the cultivation of a nuanced understanding of our shared past, especially when
we are referring to the Ionian Islands of the 19" century.
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LECTIO DIFICILIOR NE PERKTHIMET E SHQIPES
NGA GJUHET E BALLKANIT

Pér procesin e bartjes sé€ mesazhit nga njé kod né€ njé€ tjetér n€ gjuhén shqipe jané
pérftuar dy terma g€ e kané fituar prej kohésh té drejtén e qytetarisé, pérkthej dhe
shqipéroj. Mes tyre duket se ka njé hierarki t€ brendshme qé z¢€ fill tek afria mé
e vogél ose mé e madhe ndaj shqipes, pér té cilén jané ‘t€ vetédijshém’ jo vetém
specialistét, por edhe profanét, madje ca mé shumé kéta t€ fundit, sepse jo rrallé
fjalétermi shgipéroi éshté pérdorur edhe si element marketingu. Né asnjé
gjuhé nga ato qé njohim dy shkollat e médha té pérkthimit, ajo e pérkthimit
leteral dhe ajo e pérkthimit idiomatik, nuk ndahen kaq qarté tek termi qé
shénon veté procesin.

T€ pérkthesh né thelb do té thot€ t’1 bartésh kuptimet nga njé€ gjuhé né njé tjetér,
prandaj €shté shumé e réndésishme t€ gjesh né gjuhén pritése (q€ zakonisht Eshté
e jotja) ato shprehje g€ 1 pérgjigien mé€ miré kétij géllimi. Pérkthimi ideal duhet
té pasqyroj€ besnikérisht origjinalin dhe ta veshé mendimin e autorit me rrobat e
njé€ gjuhe tjetér.

N¢ té vérteté pérkthyesve t&€ ¢cdo kohe u €shté dashur ta braktisin kété ideal, té
heqin dor€ prej pérkthyesit té padukshém e té pérunjur dhe me déshiré ose jo t&é
béhen ortaké me autorin e pse jo edhe rivalé té tij. I kundruar késhtu pérkthimi
&shté njé akt 1 dénuar nga pa-pérkryerja, sepse fjalét, qoft€ edhe ato me té thjeshtat
e mé t€ njohurat, mbulojné fusha kuptimore té cilat shpesh nuk pérputhen.

Prandaj pérkthimi 100% besnik ndaj origjinalit €shté i pamundur té realizohet.
N¢ rastin mé t€ miré ai do t€ jeté paksa i ndryshém prej tij.

Q¢ keétej €shté e lehté t&€ kuptohet se thénia I/ traduttore é il traditore nuk &shté
vetém njé aforizém, ajo mé shumé i ngjet njé mallkimi q¢€ i ka ndjekur njerézit e
kétij takémi q€ nga agu i kohérave. Edhe Umberto Eko, né veprén e tij Si béhet njé
punim diplome, pohon se «njé vepér e pérkthyer nuk €shté burim i drejtpérdrejté:
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ajo &shté si nj€ protezé, si¢ jané pér shembull dhémbét e véné apo syzat, pra, njé
mjet pér té arritur né njéfaré ményre dicka, t€ cilén ndryshe nuk mund ta arrish.»'
Pikérisht pér kété arsye pérkthimi mbetet edhe sot e gjithé ditén njé instrument i
réndésishém komunikativ e kulturor.

Teksa pérkthejmé pakkujt nga ne, i vete mendja se n€ njé€ kuptim jemi vetém njé
hallké e ndérmjetme né zinxhirin e gjaté té transmetimit t& teksteve t€ shkruara, e
aqmé pak qé edhe pérkthyesi, pagka se sot mund t€ ulet para njé tastiere elektronike
dhe jo para nj€ pllake argjile, papirusi a pergamene, nuk ndryshon shumé pre;j
kopistit t& antikitetit dhe t€ mesjetés. E kété nuk e them pér t€ zhvlerésuar punén
e ¢cmuar té pérkthyesit, pérkundrazi.

Uné jam 1 mendimit q€ pérkthimi si mjeshtéri lidhet ngushté me filologjiné,
ndoshta mé shumé se ¢’ mund té mendojmé.

Kur njé fjal€ e shkruar rreket té futet né tru duke kaluar nga syté, ajo éshté vetém
njé€ sekuencé grafemash né kérkim t€ njé domethénieje. Jemi me fat kur e gjen,
por a éshté ajo e duhura? A i pérgjigjet vértet vullnetit t€ autorit, apo vetém atij té
pérkthyesit? Po kur nuk e gjen, ¢’ ndodh? A nuk pérpigemi té kullandrisemi me
miellin ton€? Jané t&€ njéjtat pyetje qé e mundojné edhe filologun e né dagi edhe
kopistin gé e shihte me njé ndjen;jé t€ forté kritike punén e vet. Jan€ po ato pyetje
qé sillen né kokén e njeriut prej mijéra vjet€sh e q€ marrin jo paradoksalisht
t& njéjtat pérgjigje. Njéra syresh, e pikérisht ajo e fundit, ka marré€ prej kohésh
pérgjigje té tilla si identifikim shpérdorues, ose Lectio Dificilior.

Shembull té qarté gjejmé edhe te fjalét t€ burimit grek. Sic &shté rasti i shprehjes
qé pérdoret né festat e pashkéve, i cili né gojét mbaré shqiptaréve del qartazi si
K. Stanesti ku shikojmé shtimin e njé epenteze T-.

Identifikimi shpérdorues éshté pérkufizuar si dukuria né t€ cilén pérdoruesi i
gjuhés arrin ta identifikojé njésiné (fjalén, shprehjen), por nuk ia del ta nyjétojé
ose ta shkruajé drejt pér shkak t&€ analogjis€ s€ pjesshme qé ajo shfaq me té tjera
njési, ose pér shkak té dijes sé pamjaftueshme g€ ai ka né lidhje me formén
dhe pérmbajtjen e saj?. Njé tjetér rast, e gjejmé edhe te sintagma e anglishtes
air conditioned, e cila pérmes njé gabimi né pérkthim né italisht dhe né shqip
éshté kalkuar respektivisht me aria condizionata dhe ajér i kondicionuar. Fjala
conditioned nuk 1 referohet ajrit, por hapésirés ose mjedisit t& klimatizuar (pér
ndryshe shprehja origjinale do t€ duhej t€ ishte conditioned air). E pérkthyer drejt
shprehja air conditioned do té tingéllonte mjedis i klimatizuar. Besoj se leximi
mé 1 thjeshté &shté ‘diktuar’ sa prej ngjashmérisé formale qé air e anglishtes
shpérfaq me aria e ajér, aq edhe prej padijes né€ lidhje me kuptimet qé fjala air
ka n€ gjuhén dhénése.

! Umberto Eko, Si béhet njé punim diplome, Botime Pérpjekja, Tirané, 1997, f. 80, pérktheu
Kristina Jorgagqi.
2 Shih Gjovalin Shkurtaj, Sociolinguistiké e shqipes, Shtépia Botuese “Morava”, Tirané, 2009.
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Lectio dificilior i cili ndryshe njihet edhe si parimi i1 banalitetit né rritje, mé sé
shumti u atribuohet kopistéve, pérkthyesve dhe redaktoréve. Né thelb ai shénon
pérpjekjen e natyrshme t€ njeriut pér t’i dhéné dickaje t€ panjohur pamjen ose
kuptimin e njé gjé&je t€ njohur’. Ndryshe nga identifikimi shpérdorues qé ka té
b&j€ mé shumé me formén, lectio dificilior lidhet mé fort me kuptimin. Shembuj
té tjeré kemi edhe né€ pérkthimet tona nga gjuha turke. I tillé éshté rasti i romanit
“Callikusu” (shqip. Trumcaku) t&€ romancierit turk Reshat Nuri Gyntekin, njérit
prej autoréve mé né z¢& té késaj letérsie t& njohur né té gjithé Ballkanin, vepra e
té cilit n€ shqip ka dalé me titullin “Ferideja”. Me sa duket pérkthyesi e ka paré
t&€ udhés ta ripagézoj€ romanin né fjalé me emrin e heroinés sé veprés, ose ngaqé
nuk e ka ditur qé calhikusu né shqip duhet té pérkthehet trumcaku, ose ngaqé
ka dashur t’i japé publikut “’njé lexim té véshtiré"". E gjej me vend t€ b&j edhe
nj€ sqarim tjetér. Kjo vepér &shté botuar me shkurtime, edhe pér shkak té njéfaré
erotizmi t&€ papranueshém pér shijet e kontrolluara t€ kohés.*

N¢ filologji €shté i njohur parimi sipas té cilit ¢do lectio facilior-i duhet
t’1 pérgjigjemi me njé lectio difficilior (ose leximi mé 1 véshtir€), me té cilin
kuptojmé pérpjekjen e filologut pér t&€ mbérritur te varianti q¢ mendohet se
pérfagéson vullnetin e autorit pérmes zgjidhjes a leximit mé t&€ véshtiré. Duam
té theksojmé se kur vjen puna te pérkthimet nuk mund té presim & kété ta bé;é
lexuesi. Prandaj kur ngre problemin e lectio difficilior-it n€ pérkthim e kam fjalén
pér rastet kur pérkthehet jo nga origjinali, por nga njé tjetér gjuhé.

Zgjidhja mé e miré pér identifikimin dhe rindértimin e tekstit pérmes lectio
difficilior-it mbetet krahasimi i1 varianteve, ku kreun e vendit ¢ z&€ pa dyshim
origjinali.

Sot letérsia ballkanike né pérgjithési dhe ajo bashkékohore né ményré t€ vecanté
njihet pak né Shqipéri nga publiku i gjeré. Pér t€ provuar kété mjafton t&€ kujtojmé
se né programet tona t€ let€rsisé pér shkollat néntévjecare e t&€ mesme prej késaj
letérsie pérfshihet vetém ndonjé poet apo prozator. Edhe vendi g€ zéné kéta
autor€ brenda kétyre programeve €shté modest.

Nése deri né vitet 90 t&é shekullit t€ shkuar njé ‘harresé’ e kétyre pérmasave
mund t&€ mirékuptohej e shpjegohej me kontaktet e vakéta mes kulturave dhe
me kriteret rreptésisht ideologjike t€ pérzgjedhjes sé autoréve dhe veprave, me
hapjen e Shqipéris€ njé gjendje e tillé Eshté jo vetém e pakuptueshme, por edhe
e patolerueshme. Sidoqofté kéto jané mangési pér té cilat nuk mund té fajésohet
lexuesi shqiptar.

Pér hir t€ s€ vértetés, bibliotekave tona u kané munguar emra autorésh nga

* Lugia Cezarini Martineli, Filologjia, Medaur, Tirang, 2002, f. 132-133,
* Romani “Ferideja” R.N.Giintekin, Calikusu, Tirané 1979



Pérkthimi dhe komunikimi 31

letérsia bashké&kohore bullgare, boshnjake, kroate, turke, si, Jashar Qemal,
Reshat Nuri Gyntekin, Marko Bugajcki, Nikos Kazanzaqi etj., por veprat e tyre
té pércjella né€ shqipe paragesin disa probleme qé meritojné vémendje. S€ pari,
nga piképamja kohore ato u takojné viteve 70 — ’90, kohé né t€ cilén u kufizua
pér shkage miréfilli politike prania e autoréve peréndimoré. Po ashtu mund té
vérejmé se tirazhi i botimit nuk 1 kalon 1 mijé kopje, di¢c mé pak se mesatarja
me té cilén botoheshin zakonisht autorét e huaj. Njé problem tjetér i madh lidhet
me faktin se né két€ kohé autorét ballkanas pérktheheshin né€ shqip prej gjuhéve
té tjera dhe shumé pak prej origjinalit. Dicka té tillé e pranon me singeritet edhe
Dritéro Agolli, né parathénien e veprés sé€ Jashar Qemalit ‘Memet Imcaku’ kur
thoté se ... libri €shté pérkthyer nga Donika Omari me kujdes dhe ka ruajtur, i
pérkthyer ngjyrén e fjalés dhe pasurin€ e saj. Doemos pérkthyesja e ka pasur té
véshtiré, pasi e gjuha e Jashar Qemalit ndihet qé €shté e pasur dhe qé peshon,
megjithése nuk e dimé turqishten dhe nuk e shijojmé dot n€ origjinal. Megjithaté
pasurin€ dhe peshén e fjalés e ndiejmé edhe duke i lexuar veprat e tij né gjuhé
té tjera”. Pér korrektes€ po shtojmé se né frontespicin (fagja e paré) e botimit né
fjalé shkruhet e pérktheu Donika Omari, por nuk thuhet se nga cila gjuhé. I tillé
éshté edhe rasti 1 véllimit t&€ Nazim Hikmetit, “Peizazhe njerézore”, zgjedhur e
pérkthyer prej Besnik Mustafajt, me shumé gjasé nga fréngjishtja.

Dukuria e transmetimit té veprave nga njé gjuhé tjetér e jo prej asaj t€ origjinalit
nuk éshté e re. Até e hasim edhe né mjaft botime nga mé seriozet. E re €shté né
té vérteté perpjekja pér t’1 paraqitur kéto vepra si t€ pérkthyera nga origjinali.
Shumékush mund ta quante kété ‘mékatin e injorancés’, por pér ne shkon edhe
mé larg se kaq.

Natyrisht, pérkthimi me ndérmjetésim nuk e ndihmon lexuesin e veprés,
pérkundrazi. Pérve¢ késaj anomalie ne vérejmé edhe tjetérsimin e veprés, jo mé
pér shkak té pérkthimit, por prej botimit té cunguar ose me shkurtime.

Procesi 1 njohjes dhe i1 pranimit té njé letérsie népérmjet pérkthimit nga ana e
lexuesit, n€ rastin e asaj ballkanike, éshté ndérlikuar jo pak edhe prej faktit se
nga 1 njéjti autor n€ t€ shumtén e herés nuk €shté botuar mé shumé se njé vepér.

Kéto vitet e fundit si rezultat 1 intensifikimit t€ raporteve mes vendeve ballkanike
né té gjitha fushat e, pse jo, edhe si rezultat i rritjes s€ numrit té t€ interesuarve pér
gjuhén dhe kulturén, konstatojmé njé vémendje mé t€ madhe edhe ndaj pérkthimit.
Njé€ nobelist si Orhan Pamuku botohet ‘flaké pér flaké’ e, pér kénagésiné toné,
1 pérkthyer nga origjinali turqisht; pér mé tepér jo me njé€ vepér t€ vetme. Libri
Kurban gjendet né t€ gjitha vitrinat dhe stendat ballkanike.

Last but not least, vlen pér tu theksuar vepra e Departamentit t€ Gjuhés Greke, e
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antologjis€, me njé material voluminoz , i cili plotésoi njé hapésiré t&€ munguar
kahera t€ lexuesit shqiptar.

Pérgézoj kolegét e greqishtes! Efkaristo poli!
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H NEOEAAHNIKH I'YNAIKEIA AOI'OTEXNIA META®PAXMENH
YXTA AABANIKA: I'ENIKH EIIIXKOITHXH

LETERSIA FEMERORE BASHKEKOHORE GREKE E PERKTHYER
NE GJUHEN SHQIPE: NJE VESHTRIM I PERGJITHSHEM

ABSTRAKT

Kumtesa tenton té jap€ né ményré panoramike (pra skematike dhe té€ pérgjithshme)
pranin€ e letérsis€é femérore bashkékohore greke né Shqipéri, ashtu sig¢
dokumentohet pérmes pérkthimeve letrare dhe shénimeve kritike e publicistike.
Ajo éshté rezultat 1 punés kérkimore né kuadrin e procesit t& pérgatitjes s€ tezés
doktorale me temé: “Ndjeshméria poetike shkrimtareve femra n€ Greqi pas viteve
1930” dhe njé pérpjekje pér té hetuar karakteristikat e késaj letérsie né Shqipéri.
Periudha kohore né shqyrtim pérfshin vitet nga 1912 deri n€ ditét e sotme dhe pér
studimin sa mé t€ miré€ t€ saj ndahet né tre faza:

1. 1912 —1944.
2. 1945 —-1990
3. 1991 deri mé sot

Fjalét celés: Letérsia femérore bashkékohore greke, pérfagésueset, pérkthimi,
tendencat.
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ABSTRACT

MODERN GREEK WOMEN’S LITERATURE TRANSLATED
INTO ALBANIAN: GENERAL OVERVIEW

The paper attempts to provide a panoramic view (schematic and general) of the
presence of Modern Greek female literature in Albania, as documented through
literary translations and critical and journalistic notes. It is the result of research
work in the framework of the process of preparing the doctoral thesis on the
topic: “Poetic sensitivity of female writers in Greece after the 1930s” and an
attempt to investigate the characteristics of this literature in Albania. The time
period under consideration includes the years from 1912 to the present day and
for the best possible study it is divided into three phases:

1. 1912 -1944
2. 1945-1990
3. 1991 to date

Key words: Modern Greek female literature, representatives, translation, trends.

EIZAT'QI'H

H eionynon etvarl amotéhecpo £pevvog 6To MAAICIO EKTOVNONG OOUKTOPIKNG
SwrpPng une Oéua: «H mowmuixn evaioOnoio twv Ellnvidowv ovyypopénv
oty EAldda peto to 1930» wor amotedel pio mpoomdbeior depevvNnong T®V
YOPUKTNPIOTIKOV OLTNG NG Aoyoteyviag otnv AAPavia. Xtnv €wonynon Hog
dev Ba aoyoAnbovpe OvVOALTIKA LE KATO0 Keipevo Kol dev Ba eoTidoovue
NV TPOGOoYN MG o€ Bépato mov aPopohv TO UETOPPUOTIKO TEYVOCUO. Oo
TPOCTOONGOVIE VO OMOOVUE TOVOPUUIKE TNV TOPOVGIO TNG VEOEAANVIKNG
yovoikeiog Aoyoteyviog otnv AABavia, 6mmg avtr ototyelobeteiton péca amd Tig
AOYOTEYVIKEC LETAPPAGELS KOL OO KPUTIKA KOl ONUOGLOYPOPIKE GMUEUDIATOL.
Méoo and v avaltnon, v KoToypoer] Kot TNV oTaTioTikn enegepyacia,
npoomobnoape, pall pe v emPrénovca Koy TpLe, Vo SMCOLUE LU0 EIKOVOL
YOp® 0md TO YMPO TOV E6WGE GTA AABAVIKA YPAUUOTO 1] VEOEAANVIKY YUVOIKEiD
Aoyoteyvia mov €kd0ONKe otnv AABavia, 6to ypovikd ddotnua ard to 1912
€ oNuepa. XTOY0G NG EWOGNYNONG Hag, Aowmov, Ba eivor vo Topovcsldcovpe
€va. GUVOTITIKO dldypappo. TG 10Topiog NG UETAPPACUEVNG OTO OAPOVIKA
VEOEAANVIKNG YUVOIKEIOG AOYOTEXVIOG, KAVOVTAG OTAOT G OPIoUEVA KOUPIKA
onNUElD KO O1TVTOVOVTOS OPIOUEVES TTPMTEG CKEYELS Y10l AVTES TIC LETAPPACELS.
[Inyéc evpeonc kol KATOypoPNS TOV UETAPPAGEMY OMOTEAEGOV KOTE KOLPLO
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AOyo PipAobnies kKo PBipAonwreio, NAEKTPOVIKEG KOl EVTVTEG TPONYOVUEVESG
BBAMOYPUPIKES KATOYPOUPES EMUEPOVS YPOVIKMOV TEPLOO®V, PPAI0YpPAPIKEG
Baoceig mavemompiov, ekdotikol oikot Kot ot oyeTikol KatdAoyol Tovg, kabmg
Kot o1 BIPAMOTaPOVCIACELS GE EPNUEPIDES KO TEPLOOTKA.

Ta tehevtoio ypdvia, OAo kol cvyvotepa, Swdidetor o Opog «yvvaikeio
Aoyoteyvion. O 6pog aVTOHG AVOPEPETAL EOD ATANDGS Y10 VOL ONAMGEL T1 AoyoTE) ViDL
OV YPAPETOL OO YOVOIKES, YOPIg TEPATEP® GLVONADGELS, KBNS TO EMIKEVTPO
™mg avakoivoong amotelobv ot petaepdoelg EAANvIdwv cuyypaeémv oty
aABovikn YA®ooa.

Onwg elvol yvootd, 1 UETOPpaoH amoTELEL EVO. A0 T GOVIEAGTIKOTEPO. UETO,
TV YAwooikdv dlactavpwoemy?’ kol Aertovpyel og £vag amd Tovg KUPLOTEPOLGS
UNYoVIoLOVE TOAITIGTIKNC AVTOAAOYT S KOL TOATIGLUKN G ETOPNG TTPOG T LETAO0GT
LOTOPIKMOV, TOAITIK®V, TOATICTIK®OV KOl KOWOVIKOV 6TotyElwV. Aloypovikd, T0
LETOPPUCTIKO QOVOUEVO £XEL AmodeLyTEl piol pLellmv Slopope®TIKn SOV 6TV
avVATTUEN TOL TOYKOCUIOL TOMTIGHOV. Méca amd TN petdepacn dakividnkay
Kot (ouwbnray o1 ueyales 10éeg, 0ALG Ko E0poimONKAY 01 OIKOVOUIKES TYECEIS
v Aaov.?! H petappocpévn Aoyoteyvio amotedel ovoTOTIKG KOUUATI TOD
EVPOTEPOD TOMTIOUIKOD OVOTHUOTOS, Ol OLOAEKTIKES AOYOTEYVIKEG OGYETELS TOV
OLOUOPPDVOVTOL UETH THS UETAPPOATHS TCOUPAIL0VY otV ToliTiouikn eCeéiln kat
ot owomolitiouixy emikorvavia?. To ypovikd didotnua wov Oa eEgtdoovue oty
€1oMnyNoN Hog KoAOTTeEL Ta £T1 oo 10 1912 ¢ onpepa Kot yio TV KaAOVTEPT TOL
HEAETN SroympileTan o€ TPELS TEPLOSOVG:

1. ITPQTH INEPIOAOX 1912 - 1944

To 1912, étog dnpovpyiag Tov aAPavikod KpaTovg, AapPavetal oG T0 KATOTEPO
YPOVOLOYKO Op1o NG e€eTaldOuevng meptodov. Kot avto, dyt emedn vopitepa dev
VILAPYOVV UETAPPAGELS EAMANVIKDOV EPYOV, AALL ETEWON LOAS LETA TN GLYKPOTNON|
™mg AAPaviag oe aveEdptto KPATOS, UTOPOLV Vo ETCUOVOOUV OPIGUEVES
Ta0e1C Kol KOTELOVUVGEIS TNG TOMTIOTIKNG OVATTUENG €V YEVEL, GULYKPIGLEG
pe v Kotevhuvon g TOMTIGTIKNG avATTUENG TMV VTOAOW®V KPUTAOV NG
BoAxavikng.

20 Kacivng, K.I'.: diastavproeis. Melétes yia tov 10 kor K'or., tou. A', B’ éxdooy, Exdooeic
Xaxlyvikoln, AOnva 2003, o.11.

Hpopuevions X. Metagppaloviag tov kéouo tov Aliov: Ocwpntikol ipoflnuationoi — Asitovpyiéc
wpooeyyioeig, AOva: Aiaviog, 2009.

ZAnumtpovha, T. ko Kevipotig, 1T Adoyoteyviki uetdppooy. Ocwpio koi mpdly. AOiva:
Kallimog 2015 - Avowtég Akadnpaikég Exdooelg, 6.157 Avaxtbnke otig 18 Ampidiov 2023
a6 https://repository.kallipos.gr/handle/11419/5252
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H petdopaon eAnvikov épyov oty AABavio €yel (o pokpd otopio Kot
amotelel €val OMUOVTIKO KOUUATL TOL TOATIOTIKOL OlAdYov pHeTald Tov
dvo yopov. Ot anapyés g Pplokoviar oto ypdévia g Avayévvnong. Tnv
eMOYN €Ketvn, €0KA TV TTP®OTN TEPiodo, petappalovtal Epya OpnoKevTIKOD
TEPILEYOUEVOD OV APOPOLGAV TN veomayr] Avtoképain OpBodoén Exxkincio
(ne épya Tov @av NOAL, kupimg). Moévo and to T€hog ™G Avayévvnong, oTig
eEAMGY10TEG EQMUEPTIDES KO TEPLOOIKA GTNV AAPOVIKY] YADGGO GUVOVTAUE LEPIKEG
LETAPPAGELS ATO T OUNPLKE £TI1 1] OLUOKELES TOMUATOV, LOB®V amd TV apyoio
eAnvikn Aoyoteyvio. H mapddoon avtn cuviélese Kot TpOTO OLGLUGTIKO GTO
Vo ovoi&etl 0 OPOLOG YOl TIG LETAPPAGELS EPYMV TNG VEOEAANVIKNG AOYOTEYVING.
Ot petappdoels autég LETPOVY TAV® amd £vav aidva (g apol T0 TPOTOo £pYo
petagpdotnke to 1911 kou givan éva pubiotopnua dpopatikd (roman dramatik),
ayVAOGTOL cLYYpapéa, pe titho “Gabimi i tmerruar” (To xatatpeypévo mAnboq),
10 omoio ekdoOnke omnv Koputod pe petappact) to O@oud ARpdun. Katd m
dekaetio Tov "30 gxdoOnKav pepkd akdpa Aoyoteyvikd €pya (tov Mupnin,
Yohopov, Iloiapd, Kédrpov x.d.). Méxpt 1 petamoAitevon tov 1944 ot
petappdoelc etvar Aryootés. Mubiotopripota Kot YeEVIKA oykddn €pyo dev
petappalovrol Kol ot aVToTELElS KO00ELS amoteAoVV eEaipeon. XTov TOTO NG
eMOYMG cvvavtape petappdoets Epymv tov A. [aradapdavn, I'. Egvomoviov, I
Yoydpn, A. KoproPitoa, K. ITorapd, IT. NipBava «.é.

e 0,TL 0QOpPE TN LETAPPOCT TNG YOVOKEING VEOEAANVIKTC AOYOTEYVIOG QLT TNV
EPL0d0, OO TNV £PELVA TOV KAVOLE, OEV CUVAVTALE KOULA ovVapOopd Kol KOvEVOL
épyo. Bplokovpe OU®G KATOW0, LETOPPAGUEVO OTOGTAGLATO OO TNV opyoic
EMNVIKN Aoyoteyvia, Kot CLYKEKPIUEVO amd TN Zome®. AAAG Kot otnv EALGO
POog 10 TEAOG TOL 19 adva PAEmOvLUE Vo avolyel 0 dpOUOG TS YuVOKeiog
moinomng, evd 6To Y®Po TG TeLoypapiog EAAyIOTA Ol YUVAIKES 0AGYOAOVVTOL LUE
v omynuatoypagio. Ot yvvaikeg momtpieg Eekivnoay tnv Topeia Tovg amd Tig
npwTe dekaetiec Tov 20°° amva (amd ) Muptidticoa, ) Mapia TToAvdovpn,
™ Pita Mrooun-Tland kot ) Melooavin péypt ™ Méknom A&uot, ™ Zon
Kapélin ko ™ Zoeia Mavpoetdn-Ilaraddin), yio vo eVicydcovy eavepd
0¢on tovg petd tov By Iaykoouio [MoAepo (amd v EAEvn BakaAo, T Biktopia
®eodmpov, v Olya Boton kot t Mavid Apafaviivod péxpt v Kikn
AnpovAd, ™ Zéen Aapakn, t Navd Hoalo ko v Katepiva Ayyehdxn-Pouk).

2. AEYTEPH IIEPIOAOX 1944 — 1990

Me v aAlayn Tov moArtelokoy Kafeotdtog otnv AAPavio petd to Agdtepo
Moykdopo [ToAep0, Kot TO cuykekpéEVa Le TV avaAnym g e€ovaiag and to
KOUHOLVISTIKO Koppa to 1944, paivetor va aAAdlel n OAN Kotdotaot yopm ond
TN LETAPPACTIKY OPAGTNPLOTNTA. ALOTIGTOVETOL EDKOAM 1] OLVATH GPPAYIdN TOV
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OTTOTTVIKTIKOD TTOALTIKOV KAHOTOg KAT™ amd 10 onoio énoe 1 aAfovikn Kotvavio
ard to 1945 péyxpt to 1990. I'a tovto emPairetar va e£eTaGTOVV EEXMPLOTA M
nepiodog 1944-1990, mov cuumintel pe TO SIKTOTOPIKO KAOEGTMS, Kot 1) TEPI0d0g
petd to 1991, mepiodog g petdafaocng amd £va OIKOVOUIKO GUGTNIO dVGTNPE
ereyyopevo oty elebBepn owkovopia tng ayopds. Kabe mepiodog €xetl ta dud
NG XOPAKTNPIGTIKA YVOPIGLOTO TTOV COPAYIGAV OVOTOPEVKTA KOl TOV EKOOTIKO
TOUEQL.

Tnvrepiodo avti TovKaBEGTMOTOCTNGAOYOKPLIGIOC KALOTIWENC, N EAeVBEPN EKPpaoT
oovetal, dvBpomot, dnpovpyol kol koAAtéyveg owwkovtal. H Aoyoteyvia
oLt €lval yvootn e tov 0po «Aoyoteyvio tov Xoaioiiotikod Pealiouody. O
Baotkdg 6KOTOS TOV GOGLAAGTIKOD PEAMGHOV £ivol 1) TPo®ON o TOV 1OEDV TOV
GOGLOAIGHOV Kot Tov KoppovviopoV. H Begpatoroyio tov yapaxtmpiletor amd
NV €vO0&N amMEKOVIOT] TOV KOUUOVLVIGTIKOV 0EIMV, 0TS 1 YEPUPETNON TOV
TPOAETAPLATOV Kot 1) ONpovpyio TOL VEOL avOPMOTOL L€ GOGLOAIGTIKE TIGTEV®.
Kdabe Aoyoteyvikd épyo, mpwv €kdobel, LIOKETO GE OLGTNPY AOYOKPLGiaL.
Kot ta petappacuéva €pyo vrdyoviov 6to 1010 @iltpo, €0kd ta Piia mov
npoépyovtav amd ™ Aoyoteyvia g Adonc. H petappooctikn dpactnpotna,
mAéov, gival o opyavoprévn kot Becpofetnuévn ToOMTIGTIKY dpacTNPLOTNTA, I
omoia ypnuatodoteitan amd KpoaTukoHs Popeis.

[Taporo mov n EALGSa kKou  AAPavia petd to 1944 mepvave o€ ovTimoio TOATIKA
oTPUTOMEDN KOl GUVENMG 01 OYE0ELG LeTa &y Tovg mepropilovral, apketol EAANveg
Aoyotéyveg petappalovior oto aifavikd. BéBata, ot cuyypageis, Tov omoimv
0l amOYELS KOl YEVIKOTEPX TO €PYO TOVS OVTOTOKPIVOVTOV GTNV KOUUOVVIGTIKY
eoloyio Tov TOTE KOOESTMTOC, EPPIOKAV 1O EDKOAN TO SPOLO TG AVOLYVADPLOTG.
‘Etor petagpdlovtar €pya tov Pitoov, Kalavilakn, Bdapvain, Aovviéun
AePaditn k.q. Tig TpodTeEG OEKOETIEG O1 HETAPPACTEG lval YvwGTOl TOMTEG,
neCoypdpot, dnpoctoypapot, EAAnveg g E6vucg EAAnvikng Metovotntag otnv
AAPavia dAia kot AAPavoi, orovdayuévol Kupimg otnv EALGSa, Tov yvopilav
TOAD KOAG KoL TIG dVO YADGGEC.

H npot EAAvida mov petagpdleton ota aiPavikd eivor  Pita Mrooun - [Tamd
(Zopog 1906- ABnva 1984), momtpro kol petappdctpie. ‘Hrtav cdluyog tov
emiong Aoyotéyvn Nikov [Tand. Eypaye mompota ko meld, eved aoyoAndnke
Kol pe Vv taSoloTiky Aoyoteyxvia. To €pyo mov petappdotnke eivor €va
andomoacpo and To TomTikd TG £pyo ypapupévo otig 1 tov Man 1944, Abvva
1944: «Alokdécoy, dnpooctevpévo otny epnuepido Bashkimi,? tov lovvio tov
1946, ko petappocsuévo amd tov AAEE Todtot. [loinua gpumvevopévo amd v
extéleon tov 200 koppovviotdv 6to Xkomevtiplo ¢ Katcapiavig amd tig
valloTIKEG OLVALELS KOTOYNG, MG avTimotva yio Tr dolopovia evog I'epuavol

23 Rita Bumi-Papa, Athina 1944, Pérkth. Aleks Cagi, (Kjo pjesé éshté ¢cképutur nga njé poemé
, shkruar nga poetja greke Rita Bumi Papa, e q€ i dedikohet luftés q&€ béri populli grek pér dyzet
dité né rrugét e Athinés, gjaté dhjetorit, 1944) Bashkimi 1946, 26 gershor.
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otpatnyod. To épyo avtd PAémovpe va Eavadnuoctedetal TOAES POPES GTOV
tomo péypt to 1990 padi pe dAio g mompota.

Qo1660, 10 1985 KuKAoPOopel Kot TO povadtkd olokAnpmuévo épyo tng Pitag
Mmovun — Iand «Xilio oxotwuéva kopitaio kot GAA0 TomuoTar®, 6e HETAEPOOT
tov AAEE Todrotl. Tov mporoyo éxave o Aalap Zikikt ko o Ildvog Toovkag
empuenOnke ) obvtaln Kol T GVYKPIOT TOL TPMOTOTVTOV WE TN UETAPPOOT.
To épyo tommveton oty EAAGOa to 1964. «Or mo tpoyikés oelideg, oyt uovo
™G eANVIKNG 0l KOs Ovikng 1oTOpiag, gival, oiyws oupifolia, exeiveg mov
LODOKEYE TO EUPDALO aiuo e 00EAPOKTOVES avYKpovaels. Ouwme kouid oev umopel
VO, TANGIO.0EL 0TO DWOS THS TPAYIKOTNTOS HIOG VTG EAANVIKNG 10TOPIKNG GEALOOS
HETOL TNV OTOLO. E1VAL OTOISAYUEVO EKOTOVIGOES OVOLUOTETWD VOO VEOPMDY YOVOIKDY,
OV KOTOOIKATTHKAY 08 OO0vaTo KoTd TH O10pKELD. TOD EUPDAIOD Toléuov (1947—
1949) xou eleteléaOnray, o1 TEPIOGOTEPES TNV TIO TPVPEPY NAIKIO. KO TPOTOD
aKouo. yvapilovy kar avto tov Epawton®, Bo ypayel  Pita Mrovun — Iamd yio
TOVG AGYOLG TTOV TNV £6TTPMENY BT GLYYPAPT TV TomudToy. H petdopaocn ota
oAPavikd drotnpet to 1610 EEDOELVALO e TNV devTEPT EAANVIKN €KkdooT). H momtpra
avt pali pe to ovluyd g Niko, &xoviag aploTepr| OE0A0OYI, EMOKEPTNKOV
mv AABavia to 1980. « Hrav o1 mpator EAAnves wov, amo t dexaetio. tov 1950,
ppovtioay vo, coumepiAnplodv e o raykoouio rointiky avloloyio kol woijuoTo.
AAPovav wointav. Mio. ppovtioa wov, o€ kabe mepintwon, o€ kabe kKoipo, eival
aliémarvn»?s.

To 1950 exdidetanr | momrikn cvArloyn NeoeAlnvikn moinon (Poezi e re greke),
pio. OAyoséAMON cLALOYN YOpw oTic 45 oeAidec, pe mompata 20 Tomtdv, o
petaepaon tov A. Todtolr O 1010¢ 6t0 cVVTOUO TPOAOYO TOVilel: AvTtd TO
TOMLLOTO AVTIKOTOTTPILOVV TO PAOYEPO TAOOG TOL AoV Yo eAevBepia, TO picog
TOV £VOVTL TOV OUEPIKOVIKOD UTEPIOAMGHOD KOl TOV TMOV HOVAPYOPUCIOTOV
EKTELECTAOV KOOMC Ko TNV akAdvNTn ToTN otV emikeipevn vikn mov eival
TOVTOYPOVO, 10, VIKN YioL TV €PHYVN KOl TV TOyKOGUo. dnuokpotio.?’Etnv
€KO0GM OLTN CLVAVTIAUE £PYO TOMTAOV TOV AVIKOVV TNV aploTtePd Omme o N.
Bpettaxog, N. Iomdg, B. Pottag, K. Karavting, K. Iavémoviog. H povadikn
momtpia givon n Pita Mmovun — Ioand pe amoondopata and dvo g épya: Ot
dtakooot kot AGMva.

To 1986 exd0OnKke n AvBoroyia eEAAnviknc Toinong, Antologji e poezisé greke?,
amd TOV EKOOTIKO EMIGKOTNGOT TNG EAANVIKNG oiNnomg, cuumeptAapBavouévmy

24 Rita Bumi-Papa, Njé mijé vajza t& vrara dhe poezi té tjera: poezi, pérkth. Aleks Cagi. Tirané:
Naim Frashéri, 1985.

B eprodued ITYPZOZ, 4/1965

26 TTévog Toovkag, Znievtd mvevpotikd (evyaptEe. Piloondome, Kuptaki 1 Tevipn 1995, 6.19

%7 Poezi e re greke, pérkthyer nga Aleks Caci, Ndérmarja Shtetérore e Botimeve dhe Shpérndarjes,
Tirané, 1950.6.3

28 Antologji e poezisé greke, Piro Misha, Shtépia botuese Naim Frashéri, Tirang, 1986.
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oiko «Naim Frashéri» o¢ empérera [oppo Mica. Hapeiye po yevikn
OPICUEVAOV INUOTIKAOV TparyoLdldv. Otmg Tovilel 0 kabnynge Kol LETAPPUCTNG
Ap1oTOTEAN G VPOV «2e dvvlnKres EVvovhg L0Yyokpiolag, 1] EKO0GH avTH UTOPEL
VoL EPUNVEDTEL (G UL TPOTTAOELD, VO, YYWPITOVUE OO KOVTE, TOV GYVmOTO YEITOVa,
apyn mov viobétnoe n tote Koypovviatiky nyecio. e AiPoviag. H éxdoon tng
avBoloyiag nrav évo alloonueiwTo YEYOVOS Y10 TNV OVAYVOPLOH THG VEOEAANVIKHG
roinong atnv Alfavior”. Tlpohoyilel o dudonpog cuyypapéog lopail Kavropé.
Svuneprroppdvovtor 46 A0yoTEyveg Kot OVAUESH TOVG 6 YUVOIKEG TOMTPIEG:
n MeloodvOn kot 1 Muptiovticoa pe éva €pyo, n Ilitoa I'oddln kot Mapio
[ToAvoovpn pe 2 mompata, n Mapio [araddkn Movposdn pe tpio mompato
kot 1 Pito Mmobun — Iand pe 6 mompara, évo agepopévo oty AABavia pe
titho Shqipéria — Vendi i1 shqiponjave — ‘H AABavia — 1 yopa tov aetdv. X
LETAPPOOT GUUUETEL OV TOALOT LETAPPACTEG Kot TONTEG OTImG ot: B. Mustafaraj,
A. Cagci, N.Lako, A. Plasari, I1. Toovkag, I1. Togpkélng, . Ntdyloc. A. Povtong
KA. Ola ta £pya TG GLALOYNG TEPLEXOVLY TOAITIKE KOl KOWVOVIKE UNVOLLOTOL.
Oco agopd ™ meloypapia ovt) tv mepiodo peTaEPAleTor TO TOOKO
avtoBloypapikd pobiotopnua To kamhdvi g Prepivag®® g Adkng Zén.

3. TPITH IIEPIOAOX 1991 EQX XHMEPA

[Tpoymp®dVvTag TPOG TO CUEP, KOl EWOIKOTEPO LETE TNV AALLYT) TOL TOALTIKOD KOl
OKOVOUKOV cuoTthpatog 10 1990 oty AABavia, Ba propodce va Tapatnpnoet
Kavelg peydieg avatponés oto xdpo tov Pifiiov. H péypt avti mmv emoyn
dedopévn duvaTOHTNTO TOL KPATOVG Vo, ETEUPAIVEL BTNV EKJOTIKT dpacTNPLOTHTO
dev voiotaton mo. H avdmtuén e HETOPPOUCTIKNG TOpAy®YNS, COUEULTY UE
TNV avATTUEYN TG TOPOYWYNG GUVOAIKA, OTOTEAECE TO VOGO Y0 [0, GEPA
amd oAAayég oto medio g £kdoong EEvng Aoyoteyviag Kol cuvakoAovBa Tng
Aoyoteyvikng uetdopaonc. Etoidev eivartuyaio dtin adEnon tov HETaQPOSUEVOY
Tithov ota eAAviKa cvuPadilel pe ™ yevikdtepn avamtuén tov eKO0TIKOD
x®pov. 'Etot v mepiodo avtn kukAoedpncav moArol tithotl petappdoewv. H
CUVTPUTTIKY] TOLG TAEOVOTNTO €IVl AOYOTEYVIKOD TEPLEYOUEVOD, 1GTOPLKOV,
OpnorevTiKon, YA®Gokol, PAa téxvne, dapopa TEPLOSKA K.AT.

Tig petappdoelg Tov €pymv G VEOEAMVIKNG Aoyoteyviag, mov £ytvav To
tedevtaio 23 ypovia, UTOPOVUE VO TS KATOTAEOLUE G 000 OUAOES, EPOGOV
AaPovpe vroyn pog to £idog Tov petappalopevov Epyov.

2 Aristotel Spiro, Krahasime té pérkthimeve t& K. Kavafit né gjuhén shqipe. Avoxtifnke otig 18
Ampihiov 2023 and https://exlibris.al/krahasime-te-perkthimeve-te-kostandin-kavafit-ne-gjuhen-
shqipe/

30 Alqi Zei, Tigri i vitrinés: Roman pér fémijé, Pérkth.: Llambro Ruci. Naim Frashéri, Tirang,
1986.
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L. Zmv npd opdda Bo ToToBETOVGALLE LETAPPAGELS TOMTIKMOV GUAAOYDV
EXMAnvidov momtpiov. Oo ova@EPOVUE TIG UETOPPUCUEVES TOUTIKES
OLALOYEG OV evtomicope avtn TV tepiodo. Eivar cuvorwd 12:

1. Kovtcoyépa, Aéta Kucohera Leta, Visore rrjedhése Tomia Péovta, poezi
[[Tompoata], Pérkth.: Aristotel Spiro, Elbasan: Onufri, 1994.

2. dotadov - Mroragovtn, I'ota Fotiadhu - Balafuti, Jota I[TaveéAnvog n
ocVAANYY cov Me héné té ploté ti u ngjize [[lomparta], Pérkth.: Aristotel
Spiro Elbasan: Alcaeus 1997

3. Topbeviov I'drta, Partheniu Jota, Mos u fsheh... do t&€ t€ gjej, Mn
kpvPeoat.. Ba og Ppw, poezi [[Tompata], Pérkth.: Niko Kacalidha, Tirané:
Shtépia Botuese “Mésonjétorja e Paré” 2003.

4. loavvidoov-Ztavpov, Povia Stavru, loanidhu Rula Kitpiveg kopdéheg:
dthoyor 1’ évav ayvoovpevo Kordele té verdha (dialogé me t€ zhdukurin)
poezi [[Tomparta], Pérkth.: Niko Kacalidha, Neraida 2003

5. Ake&lov, I'empyla Aleksiu, Georgia (Gorgo) H Aoy tng éktng aicOnong
- [Tompata Logjika e shqisés s€ gjashté, poezi [Tlompota], Pérkth.: Niko
Kacalidha Neraida 2004.

6. Avelivn Tewpylo, Anezini Georgia, H mepumételo pog xkopoepivag,
Aventurat e gardalinés, (mondk moinon) Pérkth.: Entela Ndreu, Tirané:
Redona, 2004.

7. AnpovAid Kikr, Dhimula Kiki, Pasqyra e mbrémjes: poezi [Ilomuatal,
Pérkth.: Niko Kacalidha, Tirané: Toena, 2010.

8. Illamadapozoaxny [ewpyio,Papadaratsaki Georgia, Kpiva yovaikog,
Zambaku feméror, poezi [[Tompota], Pérkth.: Andrea Petromilo, Tirané:
Emal, 2010.

9. Mapayko¥ Nikn, Maragou Niki, Statujé, Pérkth.: Niko Kacalidha, Tirané:
Neraida, 2011.

10. Ayyeridov Khaipn, Angielidhu, Kleri. Aupopeic e pviuns, Amforat e
kujtesés. Pérkth.: Niko Kacalidha. Tirané: Neraida, 2012.

11. Mvpta Alivo. Xpovion, Mirto Azina Chronidi, 7o weipoua, Eksperimenti,
Pérktheu Maklena Nika, Botimet Morava, Tirané 2018

12. Baoidiky Party, Vassiliki Rapti, Transitorium, Pérkth.: Maklena Nika,
Botimet Aleph, Tirané: 2018

Qo1660, pHeBOJIKATEPT KOL GLOTNUOTIKOTEPN TPOCTAOEW. Yo [0 7O
OAOKANPOUEVT] TAPOVGIOGCT) TOV EMTEVYUATOV TNG VEOEAANVIKNG AOYOTE)VING
yivetat, Yo Tp®TN QOpd, e TNV TPOETOLAGia Kot £kdootn Twv avBoroyiwv. H
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TPMOTN TPOSTAOELD EIVAL VT TOL AVOPEPOLE TNV TPONYOVUEVT] TTEPI0dO, TNV
avBoloylo ¢ eAAViKig moinong mov KukAogopnoe 1o 1986. Tnv mepiodo
nmov eEetdlovpne péypt onuepa Kuklopopnoav yopw otig 10 avBoroyies.
2VYKEKPULEVOL:
1. Epyaotipio Bolkoviwv cvyypopéwv kai uetappootawv, Workshop for
Balkan Authors and Translators Ale&ovdpovmoin, 29-30 Avyovctov:
Pétros Abatzoglou, Sotiris Dimitriou, Kiki Dimoula, Dimosthenis
Kourtovik, Spyros Plaskovitis, TakisTheodoropoulos, Thanassis
Valtinos, Zirana Zateli, petdopaon: Anthoula Christou, Ksenija Maricki
Gadjanski, Telemachos Kotsias, Elena Lazar, Zdravka Michailova, Eleni
Michalogianni, Gaga Rosi¢, Ahmet Yorulmaz, A6nva: EBvikdé Kévtpo
BipAiov, 1999. Xta mpaktikd g ompepidag n wovn EAAnvidoa momtpio
petappacuévn ota arPavikd stvor n Kk Anpovid.
2. EBviko Koamoodiotprokd TMavemomuo AOnvav, Aiya tpayoddio. yia thv
t0én Metdopaon Apiototéing Znvpov, AOMva 1999 Eivor Eva BorOnpa
v aABavoewvoug padntéc. AvBoroyovvrat 12 otiyovpyol avdpesd tovg
KOl TPELG YOVOTKEG GTIYOVPYOL.
3. AvBoloyia tns Kvmpiaxng moinong, Antologji e poezisé qipriote, Pérkth.:
Stavri J. Dajo, Tirané: Albin, 2000.
4. AvBoloyio tov EAnvikod Xaikov, Antologji e Haikut grek, Pérkth.: Joan
Gjica, Editor: Christos Toumanidis, Tirané: Egnatia, 2005.

AvApeca 6TOVG TOMTES GuVAVTAUE Kot Ta pya 13 cVyypoveov EAANvidov
TOMTPLOV.

5. Ilehapyoi tov Bakkaviov=Shtergjet e Ballkanit, @eccalovikn: Diva:
I""Mmnipmnc, 2005.

H avBoloyia onuovpyndnke amnd 'EAAnveg kou AABavovg momtég mov {ovv
o011 O®ecoOAOVIKN e OKOTO « Vo EVWOoEL TOVS AaoD¢ Kal Vo, coufaler otn
ovufiwon (ue poyAoé v moinon)» > H npotofoviio g ékd0oomne aviKel
otov AABavo momtn Ilirian Zhupa, (1. ['evikdg I[Ipod&evog g AABaviog
otV Oeccarovikn). ZvumeptiapuPaverl Kot Tompote 3 TomTpLOV.

6. Aiuog: AvBoioyio. Polkavikng moinons, Emos: Antologjia e poezisé
ballkanike, Pérkth.: Andrea Zarballa & Thoma Sterjopullo. Athiné: Anti,
2006.

Avctoy®g o€ ot TV ékdoo dev cuvavtdpe Kopd EAAnvida Tomtpia.

7. owtéc g lozpog otig yAwooes tg Evpanng / Patras Poets in European
Languages Xvlhoyw6 €pyo [Torvedpo, [Tdtpa 2006

H avBoloyia mepilapfdaver mompata 18 momtdv, HETOQPOCUEVO GE

3V X Amocroldxng, Aiylwoon elingvoodfaviki mommiki avBoloyia, évleto «Bifiiobixn», £9.
Elevbepotomio, 14/12/2005.
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EVTEKN EVPOTUIKEG YADGGEG (ayyAkd, oABaviKd, BovAyapikd, YoAAKA,
YEPLOVIKEL, IGTOVIKAL, TTOAIKA, OAAOVOLKA, GEPPLKH, GOUN KA KO POGIKAL).
To peyoAdtepo HEPOC QLTOV TOV UETAPPACE®MV TAPOVCLAGTNKAY OO
TOVG HETAPPOCTES TOVG OTT] YADCGTO TNG YDPOG TOV KABEVOS GTO YDPO TOV
[ToAvedpov otic 7 Maiov 610 mhaicto tov ekdniocewv «Ildatpa 2006 -
[MoMtiotikn [potevovsa g Evpdmney. Zmv aAPavikn petagpalovtol
ar6 Tov Niko Katcoiida. H pévn momtpio mov Guvavtape HETOUPPOCUET
etvar  Eévn Zxopton: Aekotéooepa momparto/ Katermbedhjete poezi.

8. Illoinon twv yeitdovov twv Notov: momptikny avBoloyio adyypovav
Elinvav momtav, Poezité e fginjéve té jugut: antologji poetike me poeté
bashkékohoré greké. Pérkth.: liaz Bobaj. Pogradec: Dija, 2010

9. Pelegrin né ujévarat e poezisé helene, [IpockvVNTIG OTOVS KOTOPPOKTES
¢ eAdnvikng moinong, Pérkth.: Arqile Garo, Neraida, Tirané, 2018

Méow tov exootikov oikov Neraida, o AyiAiéas ['kapog, oxnvoberyg,
TOWNTHG 0 1010¢ Kal ONUOGLOYPOPOS, PEPVEL oTtov AABavo ovayvwarn
mv avBoloyio. [IpockovnTiG 6TOVS KOTOPPAKTES THG EAANVIKNG TOINGYG,
Pelegrin né ujévarat e poezisé helene. X& avt tnv oyk®oM £kd001 (TAvV®
and 600 celidec), avBoroyovvion 52 'EAdnvec kot 14 EEvor momrtés.
Ot teplocdHTEPOL £YOVV SOPOPETIKES NMAKIES, TTOKIAEG KaTABOAES Ko
KIVOUVTOL G€ Jpopes KoTevhuveels. AVAUESH TOLG KOl KOl OPKETEG
momtpieg:  Kixnp  Anuovia, Tioia  Apyvpomodiov—Ilamodomoviov,
Péva  Tlégpov, Moapia Ilolvdovpn, Kpvoroliio Kozoopod, Evtvyio
Togwayiovvomodiov, XpooniooAnuoviioov, Evtoyia Toovkal.d, Aikotepivy
Iepavn Klx. Me pio amln yAOGGO 0 UETOPPAOTTHS KOTAPEPVEL VO OE KOVEL
VoL PLYROEIS UE TO, EDPIUOTO, TOD UECT OTO TIG OUOPPIES THS YADOTGOS LUAG,
amodeikvoovrag ot givar fodic yvaotne e, dnmg tovilel o mommge,
oevaploypapog Kot oknvobétng Petrit Ruka.

Oa cuveyioovle TNV AVOKOIVOGCT LOG AVAPEPOVTOS OVO TPOCTADEIEG LE
ONUAVTIKY] GUUBOAN GTO Y@POo TNG UETAPPA.THS TNG VEOEAAVIKTG TOINOTG,
oV KuKAOQOpPNGAV HOALG TO HOMG To 2021 @épvovtag éva a1c10d0E0
unvopa. H tpot eivor n:

10. AvQoloyio tnc Neoeiinvikng Iloinong, Antologji e Poezisé Bashkékohore
Greke, pérzgjedhur dhe pérkthyer nga Sokol Cunga Shtépia botuese:
Berk, 2021

Tnv emoyn tov épymv Kol TN HETAQPOCT £KOVE O TAANLOYPAPOS Kol
yvootdg petappactic Sokol Cunga. Onwg toviler o 1010¢ «n aviloyn eivou
evtedws avBopunty, faciouévny oe kabnuepivég avayvwaoeig 15 etwv kot avo, kat

32 Petrit Ruka: Njé Egje me kéngé po vjen né shqip Avaxtifnke otic 18 Ampidiov 2023 amd
https://alb-spirit.com/2018/09/17/petrit-ruka-nje-egje-kenge-po-vijen-ne-shqip/
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70 LUOVO KPITHPILO OV 010.0ETEL EVaL 1] TEYVH, TOV UOG KAVEL VO, GVALOYILOUOTTE KAl

va. orwmodue. H aviloyn avt@v twv momudtwy vmokeital oe Evo, HOVvo KpLTHpLo:

TNV OUOPPIC, TOD UE C1oONTIKY OUAAOTHTO KOou TVEDUATIKY YOpn Pydlel To uvalo

Ko v yoyn omo to okotaow® . H avBoloyio tepthapfavet 30 dnpiovpyong, kot

yopw ota 120 mompata. Ta mompato dNHOGIELOVTOL TOGO 5T UNTPIKN YADGGA

TOV TOMTOV/TOMTPIOV OGO KOl GE LETAPPACT| 6TNV oAPaviKn YADoo. Avipuesd

GTOVG OMLOVPYOVS GUVAVTANE Kol 8 VEEG TOMTPLEG, AYVOOTES 6TO OAPAVIKO

Kowod. Ormomtpleg avtég eivan yevvnuéveg amd to 1972 émg to 1987 ko eivan ot:
1. Tlehayio @vtomovrov (1972-)

Avva I'pipa (1985-)

Aéva Karépyn (1978-)

EAévn (Suela) Ntovén (1979-)

Aavan Ziolov (1987-)

Boaouieia Owovopov (1983-)

EAévn Navomoviov

© Nk W

Eipnvn Mapyapit (1979-)

Ot cuvausOnpatikol d&oveg yOp® amd TOVS OTOIOVE TEPLOTPEPETOL TO £PYO TOVG
elval n emkovovia pe Toug TPoyOdVoLS, 1 AVTOYVOGIN, O AVEKTANPMTOG EPWTAG,
N KOWOVIKY] TOVTOTNTO TOV EKPPALETAL HEGO amd TNV AVOKVKA®OT HOOIKOV
ewovayv, 1 avtoelpoveio k.6. Ot okTtd moTpleg mov avBorloyovviol 6~ avtd
10 BpAio Tapovotdlovv pia wowkiMa 6T BEUATIKY, TNV TOMTIKY EKEPACT, TN
YAOOGIKY WotepdTTa Kot To Heoc. Kat 1 emituyio Tov petappacty ivor 0Tt
avayvopiletor oty anddocn Tovg oTo aAPaviKd, 1 KAOE VN e TO TOMTIKO
NxOxpoud ™. Eival dp1otog yvdomg Kot Tov 000 YAWGo®V Kot ¢povtilel vo
OTOOMGEL TGTE TO VOO KoL TNV aTUOGQALPO. TOV TPMTOTLITOV.

11. AvOoloyia tne eAnvikng moinong (20 oudvag), tpitog touog, Antologji
e poezisé greke (shek. XX), véllimi II.Grup autorésh, Botimet Toena,
Tirané 2021.

O topog avtdg, 0 TPOTEAELTAIOC TG GEPAS, KuVKAopOpnoe otnv EAAGda To
2012 omd tig exddoelg Kotivog pe eoaywyn kot avBordynon tov Koot
I'. Tomayswpyiov wor tov Boayyéln XatliPacileiov xor amotedel po
EUTEPIOTATOUEVN EMGKOTNON TNG TOMTIKNG TOPAYOYNG TOV TEAELTAIWV ETMOV.
Yy ékdoon, mov mepthapPavel Ty kpiciun tepiodo 1940-1970, avBoroyodvra,
KOTA GEPE ELPAVIONC TOVS GTO YPELUATO, LE TO YOPOKTNPLOTIKOTEPO TOWLLOTA
TOVG Ol CNUOVTIKOTEPOL TOMTEG-EKTPOGMTOL TNG TPMOTNG KOl TNG OEVTEPNG
HETOTMOAEUIKNG YEVIAG Yevvnuévol petald 1913 kot 1928 ko Opegppévor amd

33 Sokol Cunga, Antologji e poezisé greke Avoxtidnke otig 19 Ampidiov 2023 omd_https://
peizazhe.com/2021/07/26/1x10-antologji-e-poezise-bashkekohore-greke/
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T1g aywvieg Tov By Ioaykoopiov IMoAépov, g Koatoyng kot tov Epguiiov.
[Tepéyovrar momuata 64 momtav Kot 9 momrpiwv. Ot momTpleg Katd cepd
enpdaviong toug eivar: Maton Xatinialdpov, EAévn Bakard, Advtia Xtepdvov,
Kum Anpovird, Zéen Aapdkn, Mapio Kévipov — AyaBomoviov, Katepiva
Ayyehdxkm - Pouk, Navé Hoaia, Apolo Tooakvid. Idwitepo émarvo adifer m
rpooraleis, ™G opddog Kabnyntaov tov Tunuatog EAAnvikng 'doocog tov
[Movemotuiov Tipdvev: Maxiéva Nika, Eveivia Mdatai, EvtAipa [Nopydkn,
EABic Mrpapo Iotvta @dtotr, Mopidva Tatalt vid v empéreta g [Ipoédpov
tov Tunuartog xa. Zogiog NteAnyuwpyn mov acyoAndnkav pe ) petdopocn
g avBoroyiog. Ot HETOPPOUCTES GUVEVAOVOLV GE L0 OPUOVID TOAVQOVIKN TIG
TOWKIAES POVEG TV TOMTOV Kol TOMNTPLOV, GKOBOLV LLE GTOPYN Kot vatcOnacio
OTNV TOMTIKY TOLG ONUIOVPYIN Kol UETAPEPOVY GTNV OAPOVIKY YADCGCO TNV
OLEGOTNTO KoL TNV TOAUN TG TOUTIKNG TOVG YADGGOC.

I1. Ztnv devtepm opdoa Ba tomobetovoape petappdoelg neldv Epywv EAAvidmv
ovyypapéwv. Tnv mepiodo mov eetdlovue, péypt kar 1o 2022, evromicaue 34
nela Epya:
1. MepkoOpn Melva, Merkuri Melina, I'svwibnko Eiinvioa, Kam lindur
Greke, Pérkth.: Mihal Kallo, Albin, Tirané 1996.

2. Zopoumodka Xogio, Zarabuka Sofia, MvBoioyio 1 O kdopog yevviétat,
ot Tuwdveg, o Alag kol n owoyéveld tov, Mitologjia 1. Lindja e botes,
Titanet, Zeusi dhe familja e tij, Pérkth.: Anthulla Kristo, Illustration: Sofia
Zarampouka, Tirané: Hipokrati, 1996.

3. Zapoumodka Zogia, Zarabuka Sofia, MvBoioyio 2 H "Hpa, o "Heoistog,
N Aepodit kar o Apng, Mitologjia 2: Hera, Hefesti, Aférdita dhe Aresi,
Pérkth.: Anthulla Kristo, [llustration: Sofia Zarampouka, Tirané: Hipokrati,
1996.

4. Toaiavomodrov I'ewpyio, Galanopulo Jorgia, H paywn kdma tov Alpmepiy,
Kapela magjike e Alberihut, noudwkn Aoyoteyvia, Pérkth.: Skénder Demolli,
Shtépia Botuese “Mésonjétorja e Paré”, Tirané 2003

5. Towovidov 'EAAn, Peonidou Elli, Exickeyn orov thaviy Olayivovrau, Vizité
né planetin “Gjith¢cka ndodh”, Pérkth.: Entela Ndreu Redona, Tirané 2003

6. Ihinildxn Ocodwpa, Pitilaki Teodora 2to oyoleio tov daoovs Né shkollén
e pyllit Tregime dhe pérralla [Ainynuata xor mopoudio], Pérkth.: Entela
Ndreu, Shtépia Botuese Redona, Tirané 2004.

7. ®vAld Nwkorovdn, Filo Nikoludhi, Kalnuépa, pile, Miréméngjes, mik,
madtkn Aoyoteyvia, Pérkth.: Juli Papa Jovani, Illustration: Ferena Skordi.
Athiné: Diptyxo, 2005.

8. Zatéin Zvpavvo, Zateli Zyranna, llepoivy appafovioctikia, E fejuara e
vjetshme: tregime, Pérkth.: Telemak Koca, Marin Barleti, Tirané 2007.
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9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Mdipa IomaBovacomoviov,Papathanasopulu Maira, O lovdog @ilovoe
vmépoyo, Juda puthte mrekullisht: roman, Pérkth.: Niko Kacalidha, Tirané:
Toena, 2007.

BovAa Mdotopn, Voula Mastori, Kovxdive, Kuklina, pérkth. Anjeza
Lilollari, Shtépia Botuese Botart, 2010 (aidik6 pobiotoépnpua)

Meliva Todvvra, Melina Tounta, Mo aydnr , dvo (wéc, Njé dashuri, dy jeté,
roman Pérkth.: Kleo Lati, Tirané: Neraida, 2010

Fodavaxkn Péa, Galanaqi Rea, O Biog tov IopanA ®epik [Tacd: Spina nel
Cuore Kthimi i Ismail Ferik Pashés: spina nel cuore, Mubiotopnua, Pérkth.:
Niko Kacalidha, Tirané: Toena, 2010.

Oéxlo. Xpnotoxn, Thekla Kristaqi, I'io ot aydmn pov pirdc... Pér cilén
dashuri mé flet.... Pérkthyesi: Kleo Lati Neraida, Tirang, 2011

Aéva Mavtd, Lena Manda, Epwrog oav fpoyn, Dashuri qé lag si shi, Pérkth.
Albina Pulla, Shtépia Botuese: Toena 2011

Aéva Mavtd, Lena Manda, 7o orini dizla oto motdu, Pesé motrat dhe
shtépia buzé lumit, Pérkthyesi: Albina Pulla, Shtépia Botuese: Toena, 2012

Kativa BAdyov, Katina Vlahu, ‘Epwc nuiepyoc, Dashuri e papérfunduar,
Pérkthyesi: Helisabeta Caco Dituria, Tirané, 2012

Mntom Boidka, Mitsi Valaka, Ot peydiot £Epwteg o€ popave Voeiko,
Dashurité e médha nuk veshin kurré fustan nusérie, Pérkthyesi Kleo Lati,
Neraida, Tirané, 2012

Kativa. BAdyov Katina Vlahu, Nnuota, Fijet, Pérkthyesi: Kleo Lati,
Neraida, Tirané, 2013

Kovn Kapapd, Kani Karava, To meipapa tov yapévov ypoévov, Sprova e
kohés sé humbur”, roman, Pérkthyesi: Kleo Lati, Dituria, Tirang, 2013
Aéva Movtd, Lena Manda, Hrav évag kapés oty yofoln, Njé kafe né réré té
nxehté, Pérkth. Albina Pulla, Shtépia Botuese: Toena, 2015

Mdépw Aovka, Maro Douka, H apyaia cxovpid, Ari i rremé, Botimet Dituria,
Pérktheu: Maklena Nika, Tirané 2016

Mopia TGpita, Maria Cirita, H yvvaika mov nEepe povo va ayordier, Gruaja
qé dinte vetem té dashuronte, pérktheu Anjeza Lilollari, Sht€pia Botuese
Neraida, Tirané, 2017

Alkm Zén, Alki Zei, Kovotavtiva, Konstandina, Botime ‘“Dituria”,
Pérktheu: Maklena Nika, Tirané 2017

Aéva Moavtd, Lena Manda, To televtaio tovydpo, Cigaria e fundit
Pérkthyesi: Mirela Xhaferaj, Shtépia Botuese: Toena, 2017

Aéva Mavtd, Lena Manda, @sovo, n Akowva g [1oANG, Theanoja Ujkonja
e Stambollit, Pérkthyesi: Kristo Pulla, Shtépia Botuese: Toena, Tirané 2017
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26. Ahxn Zén, Alki Zei, H pop opnpérro, Cadra e purpurt, roman pér fémijé,
Pérkthyesi: Kleo Lati, Dituria, Creative Europe, Tirané 2017

27. Noéh Mraéep, Noelle Barkshire, Ao dpv moid ki amd nétpa, Nga lisi plak
dhe shkémbi, pérkthyer nga Kristo Pulla, Botimet Toena, Tiran€ 2018

28. BovAa Zraumédov, Voula Stampelou, /ia éva tavyxo, Pér njé tango, pérkth.
Xhorxhina Jani, Shtépia Botuese: Muza Botime, Tiran€ 2019

29. Péva Paaon — Zoipy, Rena Rossi Zairi, Ayarn onintipio, Njé€ dashuri helm,
pérkth. Albina Pulla, Shtépia Botuese: Toena, Tirané, 2019

30. Aéva Mavtd, Lena Manda, Me Aéve Ntata, Emri im éshté Dada, Pérkthyesi:
Albina Pulla, Shtépia Botuese: Toena, Tirané, 2020

31. Ao Mavpokepdarov, Lily Mavrokefalou, Ti¢ pwtiac ko e epnuiag, E
zjarrit dhe e vetmisé, pérkthyer nga Kristo Pulla, Botuesi Toena, Tirané
Néntor 2021

32. Aéva Movtd, Lena Manda, Tacior otyv Bevetioo Udhétim né Venecia,
Pérkthyesi: Albina Pulla, Shtépia Botuese: Toena, Tiranég, 2022

33.’"HPn Meredypov, Ivi Meleagrou, Avatolkn Mecdyetog, Mesdheu Lindor,
Pérthyesja Isida Foci, Botuesi OMBRA GVG, Tirané 2022

34. Péva Pwoon-Zaipn, Rena Rossi Zairi, Oifia, Olivia, pérkth. Vita Zera,
Shtépia Botuese: Toena, Tiran€, 2022

Onwg PAEmovpe, M O YVOOTN, N TEPIGGOTEPO HETOPPAcUEVN EAAnvida
ovyypagéag otnv  AAPBavia, eivor Aéva Maovid, pe 7 UETAQPAGUEVO
pvbiotopnparo.
Extog amd avtd ta £pya, avty TV mePiod0 CLVOVIAUE Kol TPELS avBoroyieg
oLYYPOVOL EAANVIKOD OUYAUOTOS TOV GUUTEPIAAUPAVOVV KOl  YUVOIKEG
GLYYPOPELS. ZVYKEKPIUEVAL:

1. Elinvikd omyiuazo tov 20°° oicdhva, Tregime greke té shekullit té XX,
Pérkth.: Natasha Kseno, Editor: Kostas Asimakopoulos, Botuesi Albin,
Tirané 2000.

To épyo exddOnke to 2000. Tnv empérera £xel o0 Kaotag Acipokdmoviog
Ko petdppoon n Natasha Kseno. Zvunepihapfavet 19 yvoototg neloypdpovg
(IMamadwapdvin, Kapkoafitoa, Eevonovro, Bilunvo, Mupinin, Zapopdakn KAT)
Kol avAUESE TOVG GUVAVTAUE Kol OV0 Yuvaikeg melOYPAPOLS, TNV KATAYOUEV
and 1o yopo ™¢ EBvikng EAAnvikng Melovotrog omv AABavia Kativa [Tamd,
pe to omynua Ianmwotvg, Gjysh kot v Tatidva Ztadvpov pe 1o dmynua To ddpo
g voytog, Dhurata e natés.

2. AvBoloyio xumplakov dmynuatog, Antologji e tregimit gipriot, Pérkth.:
Stavri J. Dajo. Albin, Tiran€ 2003.

3. Emileyuévo omynuoco. — ueydlot ovyypopeic tov 2000 aiwvo. Tregime
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té zgjedhura — autoré t€ shquar greké t€ shek. XX, Pé&rkth.: Romeo
Collaku, Letérsi Ballkanike [BaAxavikn Aoyoteyvia] Botuesi Max,
Tirané 2006

To épyo ek660nke 10 2006 pe empéreta tov Sejdin Cekani. Tnv petdepaon éxave
o Romeo Collaku kot 1 avBoroyia &xet tiunOel pe 1o Ppapeio «Dov NOAw and
10 Ymovpyeio [ToMtiopod e AABaviag og n kaAvtepn petappocn tov 2006.
AvBoroyotvtar 19 meloypaeot, avapesd toug kot 600 yuvaikes, n'EAAn Ale&iov
pe to omynua H Bpdon tov matépa Iumpanu, Kroi i Ibrahim Babait (. 101-
112) xor n Tatwdva IN'kpitor-Még pe to dmpynpa Ot avtdyepes, Vetévrasésit
(0. 177-182).

Ev katakAeidl, avakepaAloudvovTog T0 GUUTEPAGLOTO, OO TNV EPELVA LLOG Y10l T
LETOQPOCUEVT YOVOIKEIN VEOEAANVIKN Aoyoteyvia otnv AAPavia, Oo onueimvape
g To €id0o¢ mov petappaletal kupiog eivor n mefoypagpio. Amod To chvolo 62
avtoTEADV BIAIoV (cuumeptAapBavouévmy Kot TOV GUAAOYIKMOV TOUMV Kol TV
dtapopwv avBoroylnv) ta 37 Bipria sivon petappaocelc meldv Epymv. Bepaing,
Bewpovpe olyovpo 6t Ba vVITAPYOLY Kl AAAEG LETAPPACELS, TOV OLEPLYAV TNV
npocoyn pog. Ilepiocdtepo dpactnpromoteital o ekdoTikOg oikog Toena ot
axoAovBovv oroikot Neraida kot Dituria, Berk, Ombra GVG, Mésonjétorja e Par€,
Ideart, Egnatia, Albin, Naim Frashéri, Onufri, Redona, Albas, k.4. Avtn eivon pio
KaBopn Kol ao1t000EN €KOVA, OGOV aPOPE TNV SVVOUIKY] TNG UETOPPACHEVNS
yovorkeiog veoeAMAnvikng Aoyoteyviag otnv AABavia. Ta épyo avtd amotehovv
TPEGPEVTEG TV EMNVIKOV YPOUUATOV, TO KaBEva Le TOV O1KO TOL TPOTO, LE TN
O1K1 TOL OEUATIKT, KOL TOV O1KO TOV TPOGOVOATOAMGO.
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4. Pelegrin né ujévarat e poezisé helene, [1pocKuvnTig GTOVG KOTAPPAKTES
g eAAVIKN G moinong, Pérkth.: Arqile Garo, Neraida, Tirané, 2018
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Piro Misha., (1986): Antologji e poezisé greke., Shtépia botuese Naim
Frashéri, Tirané

Poezi e re greke, pérkthyer nga Aleks Caci, Ndérmarja Shtetérore e
Botimeve dhe Shpérndarjes, Tirang, 1950

Poezité e fqinjéve t€ jugut: antologji poetike me poeté bashkékohoré
greké. TToinon tov yertovov tov Notov: momtikn avBoroyio cOyypovmv
EMvev momtov. Pérkth.: liaz Bobaj. Pogradec: DIJA 2010

Rita Bumi-Papa. Krini. Poezi greke, Perkt. A. Caci — N& gaz: Drita
1965, 4 prill

Rita Bumi-Papa. Athina 1944, Pérkth. Aleks Cagi, (Kjo pjes€ éshté
cképutur nga njé poemé , shkruar nga petja greke Rita Bumi Papa, e g€ i
dedikohet luftés g€ béri populli grek pér dyzet dité n€ rrugét e Athinés ,
gjaté dhjetorit , 1944) Bashkimi 1946, 26 gershor

. Rita Bumi-Papa.,(1985): Njé mijé vajza té vrara dhe poezi té tjera:

poezi, pérkth.. Tirané: Naim Frashéri

. Rita Bumi-Papa. Te dygintét (poezi e re greke perkth. nga A. Cagi),

Bashkimi, 1946.

. Rita Bumi-Papa. T¢ dyqintét (poezi e re greke) Literatura jon€, 1949,nr

2-3,1.59-63
Sokol Cunga, AvaxtOnke otig 19 Anpidiov 2023 ano https://peizazhe.
com/2021/07/26/1x10-antologji-e-poezise-bashkekohore-greke/

15. Ainog: AvBoloyia Poikovikns woinons, Emos: Antologjia e poezisé

16.

ballkanike, Pérkth.: Andrea Zarballa & Thoma Sterjopullo. Athing: Anti,
2006.

AvBoloyia g eEAAnvikng moinong (20° awdvag), tpitog Top0G, Antologji
e poezisé greke (shek. XX), véllimi II.Grup autorésh, Botimet Toena,
Tirané 2021.

17. AvBoloyia s Korpiakng moinons, Antologji e poezisé qipriote, Pérkth.:

Stavri J. Dajo, Tirané: Albin, 2000.
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PROF. AS. DR. SOFIA DELIJORGJI
DEPARTAMENTI I GJUHES GREKE, FGJH, UT

sofia.delijorgji@unitir.edu.al

LETERSIA E RE GREKE E PERKTHYER NE SHQIP:
E TASHMJA DHE E ARDHMJA

Letérsia greke, e ndaré n€ antike dhe té re, éshté njé thesar 1 pasur letrar qé ka
gjetur vlerésime t€ larta nga lexuesi shqiptar. Né Shqipéri dhe Kosové, rreth 36
shtépi botuese, pérkthyes dhe ente mbéshtetése jané angazhuar né shpérndarjen
e késaj trashégimie kulturore. Pérpjekjet e tyre jan€ kthyer né njé korpus té gjeré
pérkthimesh t€ veprave letrare mé t& réndésishme greke n€ gjuhén shqipe*.

Ky korpus pérfshin njé gamé té gjeré t€ botimeve, duke filluar nga pérkthimet
e veprave t€ autoréve klasiké greké deri te krijimet mé té reja. Shtépité botuese
kané sjellé n€ treg nj€ séré antologjish me poezi dhe tregime, duke e pasuruar
késhtu aksesin e lexuesit shqiptar ndaj diversitetit t& kulturés letrare greke. N&
kété ményré, ka ndodhur njé shkémbim i vazhdueshém kulturor mes kétyre dy
vendeve, duke e pasuruar késhtu eksperiencén letrare dhe kulturore t€ té dyja
komuniteteve™®.

Rezultojné né total rreth 300 tituj librash té pérkthyer, duke pasqyruar njé shtrirje
té gjeré t& letérsisé greke né€ gjuhén shqipe. Kjo gamé e pasur pérfshin vepra t&é
shumta t€ zhanreve t€ ndryshém letraré, duke filluar nga proza, g€ mban pjesén mé
té madhe t€ pérkthimeve, deri te poezia dhe teatri. Pérkthimet e prozés pérfshijné
vepra t€ autoréve t&€ shquar si Nikos Kazantzakis dhe Odiseas Elitis, duke sjellé
né lexuesin shqiptar njé pérvojé té pasur letrare®. Né fushén e poezisé, ka njé
tendencé né pérkthimin e antologjive, duke pérzgjedhur poezi nga disa prej

3 Albania and Greece: understanding and explaining / ed. Albert Rakipi. — Tirané 2018. ISBN
978-9928-195-22-7 https://library.fes.de/pdf-files/bueros/albanien/14698.pdf

35 Delijorgji S. 2011. Rreth interferencave leksiko-semantike té greqishtes né shqipe - Véshtrim
historik i marrédhénieve t& gjuhés shqipe me gjuhén greke

3¢ «Literature.gr: To peydlo otoiynuo yio. tn 814606M TG EAANVIKNG AoyoTte)Ving 610 eEMTEPKON.
2019 https://issuu.com/literature.gr/docs/literatureteyxos_issue
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poetéve mé té€ njohur greké’. Gjithashtu, teatri €shté prezantuar né gjuhén shqipe
me pérkthime té shtaté veprave.

Pérveg késaj, angazhimi i vazhdueshém né€ botimin e antologjive t& letérsisé
botérore ka sjell€ njé prezantim t€ pasur té€ shkrimtaréve dhe poetéve greké né
kulturén letrare shqiptare®. Numri i shkrimtaréve greké té pérkthyer né kété
kategoriletrare arrinrreth 120, ku shquhen prozatoré t€ njohur si Nikos Kazantzakis
me 20 botime, Andonis Samarakis, Kostas Varnalis, M. Karagatsis, Maro Douka,
Alki Zei, Vassilis Vasilikos, Ludemis Menelaos, Kostas Asimakopulos, Sotiris
Dhimitriu, Stratis Mirivili, Aleksandros Papadiamatis, dhe shumé té tjeré*.

N¢ fushén e poezisé, nj€ varg emrash t€ médhenj dhe t€ fuqishém ka gjetur vend
né faget e librave shqiptaré. Emra si Janis Ritsos, Odiseas Elytis, Kavafis, Jorgos
Seferis, Nasos Vajenas, Rita Bumi-Papa, Tasos Livadhitis, Takis Varviciotis,
Haris Vlavianos, Nikos Kavadhias, Titos Patrikios, Andonis Fostieris, dhe té
tjeré jané prezantuar népé€rmjet 10 pérmbledhjeve me poezi n€ gjuhén greke dhe
shqipe®. Kjo shpérndarje e thellé e késaj pasurie letrare i jep lexuesit shqiptar njé
perspektivé té gjeré mbi thesarin e letérsisé greke, duke e béré até t&€ njohur dhe té
vlerésuar né nivel lokal. Késhtu, shkémbimi kulturor letrar thellon lidhjet midis
komuniteteve dhe pasuron kuptimin e thellésisé sé letérsisé greke pér lexuesin
shqiptar?!.

Kryesisht, Shtépité Botuese Toena, Dituria, Neraida, Berk dhe Onufri etj.,
kané kontribuar né pasurimin e letérsisé shqgiptare me njé gamé té gjeré té
pérkthimeve té autoréve greké.

TOENA ka sjell€ né€ treg mbi 50 tituj nga autoré t€ njohur si Aristofani, Nikos
Kazantzakis dhe Richard Clogg. Disa prej kétyre titujve pérfshijné “TIAOYTOZ”
dhe “OPNI®EX”té Aristofanit, “O Xpiotdc Eavaostavpmverar” dhe “Ta&idevovtog
o¢ Itaiia, Atyvnto, Iepovcarnu, Xivd, Korpo, Mopud” t€ Nikos Kazantzakis, si
dhe “TIepiAinyn g lotopiag g EALGO0G” t€ Richard Clogg. Ky repertor i gjeré
ofron lexuesit shqiptar njé kéndvéshtrim t&€ pasur té krijimtarisé letrare greke*.
Shtépia Botuese DITURIA, nga ana tjetér, ka pérkthyer mbi 20 tituj nga autoré
greké, duke pérfshiré shkrimtaré si Alki Zei, Nikos Papandreou, Vasilis Vasilikos,

372018. H ewkova g eMAVIKNIg Aoyoteyviag 610 e£OTEPIKO OMMG QLTI AMOTVIMVETOL TN GEPG.
TV ovvevtedEemv e oxedov 30 petappactég amod 21 yopeg: Zounepdopota. Empéieto: Ayi-
AMog ZoAwov

3% Amootoldxng X. 2005. AiyAooon elnvoolBavikn momtiky avBoroyia, £vOeto «BipAiodfkny,
€. ErevBepotumia

¥ Nika M. 2007. Shqyrtimi, Regjistrimi, Kategorizimi dhe Vlerésimi i Letérsisé sé Re Greke té
pérkthyer né Shqipéri. Qendra e Gjuhés Greke, Athiné

0 Caci A. 1950. Poezi e re greke, pérkthim, Ndérmarrja Shtetérore e Botimeve dhe Shpérndarjes, Tirané
4 Nika M. 2017. Letérsia moderne greke ¢ pérkthyer né gjuhén shqipe — problematika dhe
pritshméri, Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve t€¢ Huaja, Departamenti i Gjuhéve Slla-
vo-Ballkanike & Ambasada e Greqis€ né Shqipéri & Ministria e Kulturés. Tirané.

2 Shtépia Botuese TOENA https://toena.al/Home/About T¢ shéna té gjenaruara (néntor 2022)


User
Typewritten text
TOENA ka sjellë në treg mbi  50  tituj nga autorë të  njohur si Aristofani, Nikos 
Kazantzakis dhe Richard Clogg. Disa prej këtyre titujve përfshijnë “ΠΛΟΥΤΟΣ” 


52 Konferencé shkencore ndérkombétare

Emilio Solomou, Yannis Ritsos, dhe té tjeré. Titujt si “Kwvotavtiva,” “H
popf oumpéia,” “O yopdc tov matépa,” “To 6pyo g Eovoiac,” “Eva
ToeKovpL ot ¥épto. cov,” “Tétaptn didotaon,” “Ta epwticd,” dhe “Xto patt
ToV TAWPOL” jané vetém disa prej tyre*’si dhe Shtépia Botuese Neraida e cila na
prezanton mbi 60 tituj t& pékthyer midis t& ciléve "Kepid pvipng", "Aopa
epoTCo Ko Tevio", "Nuata etj.

Kéto shtépi botuese kané kontribuar n€ shpérndarjen e pasurisé s€ letérsisé greke
né€ Shqipéri dhe Kosové, duke krijuar njé uré té forté midis dy kulturave letrare.
Lexuesit shqiptaré kané késhtu mundésiné té eksplorojné dhe té vlerésojné
kulturén dhe botékuptimin grek népérmjet njé séré veprash t&€ pérkthyer me
kujdes dhe pasion.

Véshtrim historik i pérkthimeve

Pérkthimi 1 letérsisé€ sé€ re greke né gjuhén shqipe ka kaluar njé véshtrim historik
népér tre faza t€ ndryshme, t€ lidhura ngushté me zhvillimet historike né
Shqipéri*.
a) Faza e paré€, q€ zgjati nga viti 1932 deri né€ vitin 1945, ishte njé periudhé
shumé e varfér né pasqyrimin e letérsis€ moderne greke né Shqipéri.
Vetém njé pérkthim, até t€ romanit “Jeta né varr — historia e luftés” té
Stratis Mirivilis nga Falos Dh, u botua nga shtépia botuese Drita né€ vitin
1932. Kjo fazé karakterizohej nga varféria e shprehjes sé€ letérsis€ greke
né kété periudhé, duke reflektuar distancén e Shqipérisé nga kthetrat e
zhvillimeve moderne.

b) Faza e dyté, q€ shtrihej nga viti 1945 deri né vitin 1990, ishte njé
periudhé ku sistemi komunist ndikoi thellésisht né shprehjen letrare dhe
né pérkthimet e autoréve greké. N& kété kohé, pérkthimet u kufizuan
kryesisht n€ autorét e lashté greké, ndérsa autorét e lashté shqiptaré ishin
té mbingarkuar nga ideologjia komuniste.

c) Faza e treté fillon nga viti 1990, pas rénies s€ sistemit komunist, ku
Shqipéria pérjetoi ndryshime thelbésore né té gjitha sferat e jetés. Kjo
periudhé sjell njé€ rritje t€ ndjeshme n€ numrin e pérkthimeve té veprave
té letérsisé s€ re greke dhe moderne. Gjaté késaj periudhe, njthemi me
krijimtarin€ e shumé autoréve greké, duke pérfshiré shkrimtaré t& vjetér
dhe té rinj. Pérkthimet jan€ béré mé té gérshetuara dhe t€ pasura, duke
sjellé njé kéndvéshtrim mé té qart€ dhe té gjeré té trashégimisé letrare
greke pér lexuesin shqiptar. Késhtu, ky véshtrim historik pasqyron njé
evoluim té thell€ t€ pérkthimeve dhe njé hapésiré mé t€ madhe pér njohjen

# Shtépia Botuese DITURIA https://dituria.al/ Té shéna té gjenaruara (néntor 2022)

# Qirjazi Dh. 2016. Vepra né gjuhén greke pér Shqipériné dhe shqiptarét, shkruar prej grekésh dhe
shqiptarésh. Véshtrim i pérgjithshém https://ikee.lib.auth.gr/record/312089/files/Kyriazis%2052.
pdf
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dhe vlerésimin e letérsisé greke né Shqipéri.

Nga ana tjetér, letérsia e re ose bashkékohore shqipe fillon me pérpjekjet e
rilindésve dhe starton mé 19124, Ky vit éshté edhe viti i inaugurimit té shtetit té
paré té pavarur shqiptar. T¢€ parét q€ zbuluan déshirén dhe nevojén e shqiptaréve
pér njé atmosferé oksidentale ishin padyshim rilindésit t€ cilét ndér pérpjekjet
e shumta pér njé qytetérim té€ ri kishin edhe bérjen té€ njohur tek ata pak lexues
shqiptaré té letérsisé greke e frymézohej nga revolucioni e lufta pér pavarési.
Tashmé jané t€ ditura mjaft miré€ qéllimet liridashése té rilindésve, kur 1 lexojmé
veprat e tyre t&€ bollshme me figura patriotike t€ heronjve tané. Nuk e shikojmé
té rastésishme pérpjekjen e t€ madhit Naim Frashéri pér té pérkthyer veprat mé
madhore t€ letérsisé greke, si: Iliada e Homerit (1886 nga greqishtja e vjetér
né€ Turqisht dhe m& voné mé 1896 edhe né shqip). Naimi i ka bartur kéto vepra
nga origjinali q€ do té thoté nga greqishtja e vjetér né€ shqipen letrare t&€ kohés*.
Ai gjithashtu pérshtati nga greqishtja né shqip pér nxénésit shqiptaré njé nga
vjershat e poetit Jan Vilarasi “Plaku dhe Vdekja™'.

Pérkthyesit

Shumica e pérkthyesve té letérsisé greke n€ gjuhén shqipe jané profesionisté té
talentuar, té cilét kané pasur njé angazhim t€ gjaté dhe njé aftési té jashtézakonshme
né€ kapércimin e sfidave té pérkthimit. Ata kané investuar né thellimin e njohurive
t& tyre né letérsin€ greke dhe jané angazhuar edhe né pérkthime té tjera nga
gjuhé t€ ndryshme. Ky grup pérfshin rreth 75 pérkthyes, ndér té cilét shquhen
emra si Ismail Kadare, Xhevahir Spahiu, Aurel Plasari, Leonard Mero, Llambro
Ruci, Enver Fico, Nikos Kacalidha, Stavri Dajo, Romeo Collaku, Sokol Cunga,
Maklena Nika, Eleana Zhako, Kleo Lati, Aristotel Spiro, Kristo Pulla dhe shumé
té tjeré. Ky diversitet shpjegohet edhe me interesin e shqiptaréve pér t€ njohur mé
shumé pér kulturén dhe letérsing greke*.

NEé vitet e fundit, vérehet njé ndryshim né raportin e pérkthyesve, ku brezi i ri po
merr gradualisht vendin e brezit t€ vjetér. Ky brez i ri pérpunohet me ideologjité
dhe konceptet moderne né letérsi dhe €shté 1 pérkushtuar ndaj njé pérkthimi sa mé
té sakté dhe korrekt té letérsisé greke. Kjo sjell njé frymé t€ re dhe njé rishikim té

* Derjaj A. 2009. Probleme té receptimit té letersisé bashkékohore turke né Shqipéri, Kongresi
Nderkombetar i Letérsisé, Eskisehir, Turqi, 2009

# Shuterigi Dh. 1982. Naim Frashéri: jeta dhe vepra - Periudha e paré pérkthimore: 1908-1914.
Periudha e dyté pérkthimore: 1941 — 1952

#7Nika M. 2018. Tendenca pérkthimore té Letérsisé sé re greke né dekadat e fundit né Shqipéri.
Universiteti 1 Tiranés, Fakulteti i Gjuhéve t€ Huaja, Departamenti i Gjuhéve Sllavo-Ballkanike,
né bashképunim me Fondacionin Onassis, Tirang, 28 Mars 2018.

* Deligiorgi S. 2022 Reading Greece: Sofia Deligiorgi on Promoting Greek Language, Literature
and Culture in Albania https://www.greeknewsagenda.gr/reading-greece-sofia-deligiorgi-on-pro-
moting-greek-language-literature-and-culture-in-albania/
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freskét ndaj krijimtarisé letrare greke.

N¢ analizén e kérkesés s€ lexuesit, vérehet se letérsia e re greke e pérkthyer
né Shqipéri éshté kryesisht e orientuar nga njé numér i kufizuar i lexuesve,
megjithaté, ky grup tregon njé interes té€ thellé dhe njé marrédhénie t&€ ngushté
me letérsiné greke. Jehona e pérkthimeve te lexuesi varet shumé nga reklamimi 1
tyre dhe faktoré té tjeré té jashtém. Marrédhénia e ngushté historike dhe kulturore
midis Shqipérisé dhe Greqis€ ka ndikuar thellésisht n€ kété tendencé t& vecanté
té lexuesve shqiptaré pér t€ eksploruar letérsiné greke®.

Kriteret e pérzgjedhjes sé pérkthimeve ndikohen gjithashtu nga kérkesat e
lexuesve dhe trendet e pérgjithshme letrare. Pérvec késaj, librat qé kané fituar
¢mime kombétare, ndérkombétare apo evropiane, dhe qé jané€ pjesé e projekteve
té Bashkimit Evropian ose jané financuar nga institucione t€ ndryshme né Greqj,
kané nj€ réndési t€ veganté né zgjedhjen e tyre pér pérkthim né€ gjuhén shqipe.
Kjo tregon njé€ pérqasje drejt cilésis€ dhe vlerés sé larté letrare.

N¢ kété kontekst, roli 1 Qendrés Kombétare té Librit, Tirang, éshté thelbésor.
Pérmes programeve té pérkthimit t€ financuara nga kjo gendér, pérkthimet
e letérsisé shqiptare jané promovuar né Greqi. Ky proces ka shérbyer si njé
uré lidhése midis dy kulturave dhe ka ndihmuar né forcimin e marrédhénieve
kulturore dhe letrare midis Shqipérisé dhe Greqis€. Qendra Kombétare e Librit
ka luajtur njé rol katalizues né kété shkémbim kulturor, duke kontribuar né
promovimin dhe pérkthimin e veprave letrare shqiptare n€ Greqi dhe anasjelltas.
Ky bashképunim ka shénuar njé hap té réndésishém drejt njé njohje mé té thellé
té pasurisé letrare té t€ dy vendeve.

Problematikat e pérkthimeve

Problematikat e pérkthimeve jan€ nj€ aspekt 1 réndésishém né marrédhéniet e
letérsisé greke té pérkthyer né gjuhén shqipe. Me kalimin e kohés, vérehet njé
séré sfidash dhe zhvillimesh né két€ fushé, duke pérfshiré rritjen e numrit té
pérkthimeve drejtpérdrejt nga gjuha greke. Kjo rritje po ndodh pér shkak té njé
interesi t& shtuar pér letérsiné greke n€ Shqipéri dhe Kosové.

Pjesa mé e madhe e veprave té pérkthyera jané realizuar nga origjinali grek, por
né botimet e fundit vérehet nj€ trend i rritjes s€ pérkthimeve népérmjet gjuhéve t&
tjera té treta, si fréngjishtja dhe italishtja. Kjo sjellje ka té béjé me njé pérpjekje
pér té sjellé thellési, dhe pér t€ ofruar njé perspektivé té€ re né€ interpretimin e
teksteve greke. Megjithaté, duhet té theksohet se pérkthimi nga njé€ gjuhé e treté
ndeshet me sfida t€ veta, sidomos né€ lidhje me saktésiné e pérkthimit dhe ruajtjen
€ nuancave origjinale.

# Dajo. S. 1998. Greek fiction translated into Albanian, bibliographical research. Electronic edi-
tion of the National Book Center. Athens.
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Njé problematiké tjetér ka t€ b&jé me mungesén e njé qasjeje sistematike ndaj
pérkthimeve nga shpérndarja sporadike e tyre. Shumé pérkthime jané té realizuara
nga njeréz t&€ ndryshém, dhe mungon pérkujdesja pér t€ shoqéruar botimet me
materiale shtesé€ si shpjegime, hyrje, apo materiale biografike rreth autoréve dhe
veprave. Kjo mungesé e shoqérimit véshtiréson kontekstin kulturor dhe historik
té tekstit t€ pérkthyer dhe rrit nevojén pér pérkthime qé sjellin jo vetém tekstin,
por edhe njé kontekst interpretues pér lexuesin shqiptar.

Pérvec késaj, ndryshimi i brezit t€ pérkthyesve éshté njé element 1 ndjeshém
né kété kontekst. Brezi 1 vjetér 1 pérkthyesve ka dhéné kontribut t€ madh, por
aktualisht po shihet njé zévendésim gradual i tyre nga nj€ brez i ri. Kjo kérkon
njé tranzicion t€ kujdesshém dhe té pérgatitur, pasi brezi i ri pérballet me sfida t&é
reja dhe pérgjegjési né ruajtjen dhe zhvillimin e nj€ trashégimie té pasur letrare.

Né njé kohé ku globalizimi dhe shumégjuhésia jané thelbi i komunikimit dhe
bashkéveprimit ndérkombétar, pérkthimi luan njé rol ky¢ né bashkimin dhe
kuptimin ndérmjet kulturave t€ ndryshme. Ky proces jo vetém qé rikonfirmon
réndésiné e pérkthimit né njé kontekst global, por gjithashtu detyron krijuesit
dhe pérkthyesit té kené njé qasje té njéanshme ndaj zhvillimeve botérore, duke
siguruar g€ pérkthimet e tyre t€ jené jo vetém t€ sakté, por edhe t€ pérshtatshme
dhe té pasura nga njé perspektivé globale. Né kété kohé t&€ pérshpejtuar, zhvillimi
i ekonomisé botérore dhe 1€vizja e lir€ e burimeve njerézore kérkojné pérpjekje
t&€ vazhdueshme pér t€ pérmirésuar cilésiné e shérbimeve t€ pérkthimit dhe pér té
pérmbushur kérkesat e njé audienca gjithnjé e mé té pérhapur.
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TRANSLATION CHALLENGES IN THOMAS HARDY’S
“FAR FROM THE MADDING CROWD?”

ABSTRACT

Some of Thomas Hardy’s novels, one of the most authoritative writers of
Victorian Realism and Naturalism, are known as novels of “characters and
environment”. “Far from the Madding Crowd” (1874) was the first novel to give
Thomas Hardy a well-deserved place among the successful novelists of his time.
The novel is characterized by romantic notes, a conspicuous observational and
metaphorical approach, mirrored in the well-studied descriptions of its characters
and situations, which incorporate special significance to the overall semantic
and conceptual structure of the work, the portrayal of its protagonists and the
author’s original messages. Translated into Albanian, “Larg turmés sé ¢gmendur”
was published in 2021.

An accurate translation of descriptions of main characters is extremely important,
as they directly reveal the author’s point of view, the way he conceived the
protagonists or how they are expected to be perceived by the reader. In this paper,
cases of translation challenges and semantic gaps, as a result of non-translation,
under-translation or semantic deviations, of a semantic and cultural nature, will
be dealt with and explained how they may have affected the above aspects of
understanding the work and the author’s intention in portraying the characters.

Keywords: Thomas Hardy, translation challenges, semantic and cultural
deviations, non-translation.
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ABSTRAKT

Disa prej romaneve t&€ Thomas Hardy-it, njé ndér autorét mé né€ zé té realizmit
dhe natyralizmit anglez, njihen si romane té “karaktereve dhe mjedisit”. “Far
from the madding crowd” (1874) éshté romani i1 paré q€ 1 dha Thomas Hardy-it
njé vend té merituar né mesin e romancieréve té€ suksesshém t& kohés. Romani
dallohet pér notat romantike dhe qasjen vézhguese e metaforike, t€ pasqyruara né
pérshkrimet e vémendshme t€ personazheve dhe situatave, qé trupézojné réndési
té posagme pér ngrehinén kuptimore t€ veprés, portretizimin e protagonistéve
dhe mesazhet e veté autorit. I pérkthyer né€ shqip, “Larg turmés sé ¢mendur”
&shté botuar né vitin 2021.

Saktésia né pérkthimin e pérshkrimeve t€ personazheve kryesore éshté tejet e
réndésishme, pasi ato na zbulojné kéndvéshtrimin e autorit, ményrén si ai 1 ka
konceptuar protagonistét apo si pritet t€ perceptohen nga lexuesi. Né kété punim
do té trajtohen raste t€ sfidave pérkthimore dhe hendekut semantik, qé€ krijohet
pér shkak té mospérkthimit, pérkthimit t€ pérafért apo devijimeve semantike,
té natyrés kuptimore dhe kulturore, duke shpjeguar se si ato mund té kené
cénuar aspektet e mésipérme t€ t€ kuptuarit t€ veprés dhe géllimin e autorit né
portretizimin e personazheve.

Fjalé kyge: Thomas Hardy, sfidat e pérkthimit, devijimet semantike dhe kulturore,
mos-pérkthimi.

INTRODUCTION

As a counter-consequence of decades of severe state-imposed censorship of
national and international literature, the past three decades have witnessed an
unprecedented boom of translated works of renowned international authors into
the Albanian language. A commendable avenue that inspires the hope of forging
new relations between local readers and world culture, as well of improving
literary tastes and enriching the overall literary environment of Albania.

This article will focus on Thomas Hardy s novel “Far from the Madding Crowd”
(1874), translated into Albanian by Diana Culi®’, published in 2021 by the
“Living” Publishing House, as “Larg turmés sé ¢mendur”. Through comparative
text analysis between the source language and target language, back translation
and re-translation, we will present some cases of translation challenges and
semantic gaps, as a consequence of simplified or minimalist translation, non-
translation or semantic deviations, of a linguistic, cultural and semantic nature,
and conclude on how they may have affected certain aspects of understanding the

0 Author’s note: Albanian writer, journalist, politician and translator.
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work and the author’s intention in portraying the characters.

One of the greatest English writers of all times, Hardy is mainly known in Albania
as the author of “Tess of the d’Urbervilles” (1891), translated by Bujar Doko’!
in the 70’s and published by the “Naim Frashéri” Publishing House>. Just like
the novel, the 1979 Roman Polanski’s adaptation of the book, somehow, slipped
through the Communist censorship and was broadcast in the 80’s by the only TV
channel of the time, the Albanian Radio-Television Broadcaster (RTSH), further
contributing to the popularisation of the novel and its author.

Other novels of Hardy, such as “A pair of blue eyes” (1873), “Far from the
Madding Crowd” (1874), “The Mayor of Casterbridge” (1886), or even “Jude
the Obscure” (1895) are less known and were not translated into Albanian until
recent years. Like many of his Victorian contemporaries, such as Charles Dickens,
George Eliot or Elizabeth Gaskell, who discontinued the literary trend of their
romantic predecessors, Hardy deals extensively with new and challenging themes
for the Victorian society, such as class differences, social morality, the institution
of marriage, religion and clerical hypocrisy, the concept of respectability as a
defining Victorian standard, the feminine ideal, the status of women, etc™.
Permeating themes of naturalistic pessimism, tragedy and determinism are both
famously and ‘notoriously’ present in many of Hardy’s novels, but in the case
of “Far from the Madding Crowd”, we are introduced to his sunniest novel, an
account of a number of human lives in search of love, set in a pastoral location, as
the title suggests. “Far from the Madding Crowd” is Hardy’s fourth novel, yet the
first that made him a successful novelist>*. The novel is characterized by romantic
notes, a conspicuous observational and metaphorical approach, mirrored in the
well-studied descriptions of its characters and situations, which incorporate
special significance to the overall semantic and conceptual structure of the work,
the portrayal of its protagonists and the author’s original messages. Nevertheless,
despite its pastoral setting, romantic descriptions of nature and poetic notes of
cheerfulness, obvious tones and undertones of tragedy, realism and naturalism
are interpolated in the plot and life of the characters, a propensity Hardy would
further accentuate in his later novels. Hardy was spiritually and primarily a
poet®, who turned to novel-writing mainly for financial reasons, at a time when

1 Author’s note: An industrious translator of classical masterpieces into Albanian, who was con-
victed to five years of imprisonment by the Military Court of Tirana in April 1946, at the age
2, and branded ‘an enemy’ of the Communist Government of Albania. His political conviction
meant a lifelong condemnation to imposed obscurity and surveillance by the notoriuos security
services.

52 Hardy, Thomas., (1973). Tesi i d’Erberviléve. Shtépia Botuese ‘Naim Frashéri’, Tirané, pp.
21-432.

53 Burgess, Anthony., (1974). English Literature. Longman, London, pp. 178 — 214.

5 Pite, Ralph., (2006). Thomas Hardy: The Guided Life. Picador, London, pp. 188 & 307.

3 Burgess, Anthony., (1974). English Literature. Longman, London, p. 209.
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the novel, as a literary genre, experienced an unprecedented popularization in
Victorian England during the second half of the 19" century. “It s natural to me to
write poetry — and I was never intended to be a prose-writer, still less a teller of
tales — still, one had got to live’°, - Hardy confessed to his friend Arthur Benson
in 1913.

Translation issues & challenges

In the General Preface to the 1912 Wessex edition of his novels and poems,
Hardy classifies some of his novels, including the one in question, as “novels
of character and environment” . The deeply attentive and perceptive approach
of the writer, manifested in the meticulous descriptions of the characters and
situations, carries unalterable importance to the substance of the work. Moreover,
Hardy’s well-known lyrical style, inspired by his poetic soul, as well as the
extensive use of imagery and symbolism represent a huge translation task at
multiple levels. Hardy’s descriptions of characters and settings are well-studied,
with key words standing for more than meets the eye and they are directly related
to his point of view, the way he conceived the protagonists or how he expected
them to be perceived by the reader, in order to produce the desired effect.
Challenges of translating an author like Hardy are obviously numerous: they are
linguistic, stylistic, cultural, social and even religious. In particular, accuracy in
translating the direct and metaphorical significance, embedded in the description
of the characters is extremely important.

Famous poet and translator of the classics, John Dryden was one of the earliest
English translation theorists to reflect on the nature of translation in his Preface
to “Ovid’s Epistles” (1680)%. He makes a distinction between three ways of
translating a text from the source language into the target language, which has
staunchly stood in the face of time, the “metaphrase’ approach, “paraphrase”
approach and ‘“‘imitation” approach, or otherwise put: literal translation,
idiomatic translation and what we may call a creative or inspired rewriting/
translation approach®. On principles governing translation and dynamic

equivalence, Eugene Nida makes a distinction between 1) equivalent, 2) natural,

¢ Tomalin, Claire., (2006). Thomas Hardy: The Time-Torn Man. Penguin Books, England. Pro-
logue, p. xxiii.

7 Wike, Jonathan., (1992). Hintcock by Bicycle: Wessex as Critical Orientation. The Thomas
Hardy Journal, vol. §, no. 1, p. 57. JSTOR, http://www.jstor.org/stable/45274074. Accessed 12
June 2023.

8 Dryden, John., (ed.) Hammond, Paul., (2014). The Poems of John Dryden, volume I, 1649 -
1681. Routledge, USA, pp. 376-391.

% Venuti, L., & Venuti, L. (Eds.). (2021). The Translation Studies Reader (3rd ed.). John Dryden:
From the Preface to Ovid’s Epistles. Routledge, London & New York, pp. 38 —43.
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and 3) closest translation, implying a shift in focus, from 1) the source language,
2) target language and 3) the best blend that contains the highest degree of
approximation®. Nida affirmed that “The closest natural equivalent to the source
language message” is every translator’s dream, while Dryden was a supporter
of the “paraphrase approach”. However, where each translator stands or
how he alternates between the stations continues to be a matter of subjectivity,
theoretical and practical discussion among professionals and readers. Whatever
the bias, the translator, even one who possesses a superior knowledge of the
historical, social and linguistic context, along with the author’s literary style, has
to make multiple and simultaneous decisions, choosing between a reasonable
degree of ‘loyalty’ and the lucidity of the message, between preserving the form
or overstepping the content, heeding his own personal preferences or not, with
regard to the language focus or even personal creativity or inspiration. With
respect to the latter, we may observe, here, that a special case may also be that of
the writer-translator, or translator-writer, who, may choose to be more creative
or inspired, and, consequently, less /oyal than would be appropriate or generally
commended.

This study of the Albanian version is primarily done from the point of view of a
Thomas Hardy researcher and admirer, focusing on the conceptual and semantic
aspects of the characters’ portrayal and communication of the intended message
from the source language to the target language, observing cases of significant
semantic loss and/or deviation. To this end, a few paragraphs from the Albanian
version will be looked into to demonstrate the vital importance of the linguistic,
literary and cultural competence of the translator in translating a work of this
significance and how the profound knowledge of any given language, culture,
historical context and literary style of the author are decisive for a quality and
long-lasting translation. Examples of semantic and conceptual gaps, as a result
of simplified translation, under-translation, non-translation, semantic or creative
deviations, inaccurate cultural or religious references, are observed to explain
how they may have compromised aspects of the author’s intent in portraying
characters or how they could obstruct proper understanding of the original
messages of his ‘novel of character and environment’.

Mad or Madding?

The title of the novel is the first thing to deserve some attention. It is not
uncommon for translators to opt for another title instead of the original title or
phrasing. It may depend on the translator’s approach towards the source message

% Nida, Eugene., (1964). Toward a Science of Translating. E.J. Brill, Netherlands, p. 166
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and target message; whichever weighs heavier in his hands and thoughts?! After
all, he or she is the new creator! It may involve many other aspects, such as the
naturalness of the phrase in the target language, publisher’s preferences, and the
intended response by the local readers. The original title “Far from the madding
crowd” is translated into Albanian as “Larg turmés sé ¢mendur”. Obviously,
the translator has chosen to respect the original and it is a sensible choice. The
reason being that the phrase is a famous line from Thomas Gray’s “Elegy Written
in a Country Churchyard”®', highlighting the futility of man’s incessant efforts
in life and his mortality. Another translation would have ruined this suggestive
correlation. Nevertheless, one is bound to observe that “madding” and “mad” are
not equivalents, neither in English, nor in Albanian. Main dictionaries of English
give the following explanations for “madding”:

- Oxford Dictionary: 1. acting madly; frenzied. 2. maddening.

- Collins English Dictionary: Archaic 1. acting or behaving as if mad 2.
making mad; maddening

- Merriam Webster: acting in a frenzied manner — usually used in the phrase
madding crowd to denote especially the crowded world of human activity
and strife;

- Cambridge Dictionary: mainly literary, behaving in a wild and crazy way,
especially in a way that makes people angry;

Three semantic nuances stand out from these explanations, clearly distinguishing
“madding” from “mad’: First, we have this emphasised connotation of
‘frenzied’, denoting a state of frenzy, rage, exasperation, being out of control and
its synonymic adjectives being: exasperated, furious, infuriated. In Albanian we
would have the adjectives: i, e, ndérkryer, shkalluar, térbuar, ¢artur. Second, it is
obvious that ‘madding’ puts more emphasis on the effect that this attribute conveys
onto another person/s or thing/s, rather than the state of the ‘the madding’ one.
In Albanian we would translate it as: shkalluese, ndérkryese, ¢artése, harbuese,
térbuese. Third, we notice a subtle distinction between “acting” vs “being”, i.e.,
the ‘madding’ person or object rather than being genuinely such, acts as such and
behaves as such.

29 ¢¢ 29 ¢¢

The Albanian equivalents, such as “shkalluese”, “ndérkryese”, “gartése”, could
have offered a better choice, because they do not just convey the idea that the
crowd is ‘mad’ itself, as the translated version denotes, but that the crowd has the
potential to render others ‘mad’, ‘out of control’, ‘frenetic’ and ‘frenzied’. And,
this is exactly what Hardy suggests when he speaks of ‘novels of character and
environment’; he underscores the perpetual and inevitable interaction and impact

¢! Gray, Thomas., (1887). Gray’s Elegy: Elegy written in a country churchyard. Castell Bros,
London, pp. 1 —32.
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of one upon the other, and vice-versa. In translating ‘madding’ as ‘e ¢mendur’,
the implication that the individual is driven mad by the crowd is, sadly, lost.
This loss is quite substantial, because the eternal conflict between the individual
and the society is a constant theme in Hardy’s novels, including “Far from the
madding crowd” and typical of his naturalistic views.

Description of Farmer Oak: Semantic & Cultural Gaps

Gabriel Oak is the male protagonist, whom we meet in Chapter 1. This Farmer's
Description follows three main structural lines: one, description of his smile
(outer appearance), two, his character and virtues, and three, his beliefs and views.

1. The original text: When Farmer Oak smiled, the corners of his mouth
spread till they were within an unimportant distance to his ears, his eyes
were reduced to chinks, and diverging wrinkles appeared round them,
extending upon his countenance like the rays in a rudimentary sketch of
the rising sun®,

2. The Albanian translation: Kur fermer Oku buzéqeshte, cepat e buzéve i

shkonin deri afér veshéve, syté i ngushtoheshin si dy viza, si t€ kinezéve,
dhe rreth tyre 1 shfageshin rrudha, q€ i zgjateshin népér fytyré si rreze
dielli vizatuar nga njé fémijé®.
(A4 literal back translation of the above into English): When farmer Oak
smiled, the corners of his lips nearly reached his ears, his eyes were
reduced to (like) two lines, like (of) the Chinese, and wrinkles appeared
around them, which extended over his face like sunrays, sketched by a
child).

3. A suggested version in Albanian: Kur buzégeshte bujku Oak/Ouk, buzét i
shkonin vesh mé vesh/i geshte gjithé fytyra, syté i picérroheshin, e rrudha
1 formoheshin/shfageshin rreth tyre, q€ si n€ njé vizatim shpejt e shpejt, 1
ravijézoheshin né fytyré si rrezet e diellit kur lind.

It is not unintentional that the author sets off with depicting the way Gabriel
smiles. This choice immediately seeks to strike a positive disposition towards
him among the readers, focusing on his young joyfulness and genuineness.
In an attempt at the ‘metaphrase’ approach or ‘the equivalent’ approach, a
rather awkward choice of words in Albanian, in my opinion, (cepat e buzéve 1
shkonin deri afér veshéve, apo/or syté 1 ngushtoheshin si dy viza), fail to grasp
the whole idea of a truthful young lad, who does not constrain his genuine and
wholehearted smile. While the translator has opted for the ‘equivalent’ translation

2 Hardy, Thomas., (2022). Far from the madding crowd. Wordsworth Editions Limited, Great
Britain, chap. 1, p. 9.
% Hardy, Thomas., (2021). Larg turmés sé ¢mendur. Botimet Living, Tirané, chap. 1, p. 1.
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of both phrases, focusing towards the source language, the choice falls short of
the ‘natural-ness’ of the translation into the target language, its semantic and
symbolic correspondence. The Albanian phraseological units “buzét i shkonin
vesh mé vesh” ose 1 “qeshte e gjithé fytyra”, would, I think, have constituted a
rather ‘natural’ way of expressing the sense of his free and unrestrained smile,
helping the reader envisage the young lad, whose genuine smile allows one to see
his wrinkles of hard labour and honest sweat. There is complete semantic loss in
the inexplainable omission of the positive adjective ‘rising’, which Hardy uses in
comparing Gabriel’s wrinkles with the rays of the rising sun. On the other hand,
we observe a creative semantic and conceptual deviation in the added notion
of ‘child’ in ‘vizatuar nga njé fémijé’ - ‘sketched by a child’. Comparing his
‘reduced eyes’ to the shape of Chinese eyes is, I think, an entirely out of place
cultural reference, as well as socially and historically inaccurate. The linguistic
and cultural distance that we observe here between the source text and target
text is not so much due to the linguistic or cultural distance between English and
Albanian, but rather due to some personal bias or misjudgement. Considering
Albania’s communist past and its relations with China in the 60’s & 70’s, one is
prone to think that this might be a cultural influence, which the translator thought
could help the readers get the message, but which, unfortunately, is out of the
context of England’s rural southwest countryside around 1870’s.

Hardy continues his description of Gabriel’s appearance, giving us clues about
his character and virtues.

1. The original text: His Christian name was Gabriel, and on working days
he was a young man of sound judgement, easy motions, proper dress and
general good character. On Sundays he was a man of misty views, rather
given to postponing, and hampered by his best clothes and umbrella: upon
the whole, one who felt himself to occupy morally the vast middle space
of Laodicean neutrality which lay between the Communion people of the
parish and the drunken section, - that is, he went to church, but yawned
privately by the time the congregation reached the Nicene Creed, and
thought of what there would be for dinner when he meant to be listening
to the sermon®.

2. The Albanian translation: Emri 1 tij 1 pag€zimit ishte Gabriel dhe, gjaté
javés, kur punonte, ishte njé djalé i ri me gjykim t€ mprehté, i shkathét,
1 veshur miré€ e pérgjithésisht 1 sjellshém dhe 1 dashur, kurse té dielave
dukej si 1 pérhumbur, 1 ngadalté, veshur e ngjeshur me rrobat mé té mira
e me ombrellé n€ doré: me njé fjalé, ishte dikush qé e ndiente se duhe;j
ta mbushte moralisht at€ hapésiré t€ madhe t€ neutralitetit laodicean, q&
hasej mes banoréve t€ famullisé dhe sektorit t€ t&€ dehurve. Pra, shkonte

¢ Hardy, Thomas., (2022). Far from the madding crowd. Wordsworth Editions Limited, Great
Britain, chap. 1, p. 9.
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né kishé, ku gogésinte fort, e ndérkohé qé kongregacioni kulmonte e
mbérrinte besimin nikean, né vend q¢€ té€ dégjonte predikimin, ai e kishte
mendjen se ¢far€ do t€ hante pér darké®.

(A4 literal back translation of the above into English): His baptism name
was Gabriel, and, during the week, when he worked, he was a young
man of sharp mind/judgment, agile, well-dressed and generally polite and
loving, whereas on Sundays he seemed abstracted, slow, dressed-up in
his best clothes and with an umbrella in his hand: in a word, he was one
who felt he had to morally fill that great space of Laodicean neutrality
which lay between the parishioners and the drunkards’ sector. That is, he
went to church, where he yawned a lot/loudly, and while the congregation
culminated and reached the Nicene faith, instead of listening to the
sermon, his mind was on what he was going to have for dinner.

3. A suggested version in Albanian: Emrin e pagé€zimit e kishte Gabriel dhe
né puné njihej si njé djalosh me mend/i mencur/me gjykim té€ shéndoshé,
1 shkathét, 1 veshur miré e pérgjithésisht me karakter t€ miré/njeri pér sé
mbari. T€ dielave béhej tjetér njeri, si 1 pavendosur/turbulluar e i prirur
ta merrte me nge, dhe si 1 burgosur né teshat e tij mé€ t€ mira dhe me
ombrellén n€ doré: kryesisht, njé njeri q€ ndjente detyrimin moral pér té
plotésuar até zbrazéti t€ pamaté t€ asnjanésisé/vaktésisé Laodiceane, qé
hasej mes t€ kunguarve/besimtaréve t& rregullt t& famullisé¢ dhe grupit/
tuf€s té/s€ pijanecéve, - shkurt, shkonte n€ kishé, por gogésinte fshehurazi,
bash kur bashkésia recitonte/pohonte zellshém/me zell Besoren e Nikeas,
dhe ndérsa rrekej t’i vinte veshin predikimit, mendja i shkonte tek c¢faré
do hante pér dreké.

Some of the translated words and phrases, above, showcase significant semantic
loss and deviation from one version to the other. The added subordination we
find in the Albanian version, ‘gjaté javés, kur punonte’ — ‘during the week, when
he worked’, (the original being on working days) is prone to give the reader
the wrong idea about Gabriel’s working habits. It conveys the impression that
Gabriel was not very keen on working, that there were days when he worked, and
others when he chose to take a rest. In fact, in the same Chapter, just a few lines
below, Hardy reinforces the idea that Gabriel was truly hardworking: “...since
he lived six times as many working-days as Sundays...*”, and only rested on
God’s Day, which was conventional, socially and religiously expected. Gabriel
is a rational man, a man of ‘sound judgment’, and not just a clever young man.
The Albanian rendition into ‘njé€ djalé€ i ri me gjykim t€ mprehté’ — ‘a young
man of sharp mind/judgment’, diminishes Gabriel’s intellectual and reasoning

% Hardy, Thomas., (2021). Larg turmés sé ¢mendur. Botimet Living, Tirané, chap. 1, p. 1.
% Hardy, Thomas., (2022). Far from the madding crowd. Wordsworth Editions Limited, Great
Britain, chap. 1, p. 9.
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capacities, presenting a case of under-translation and semantic loss. Another
case of under-translation is that of Gabriel described as a young man of ‘good
character’. The Albanian paraphrasing of ‘good character’ into ‘pérgjithésisht
1 sjellshém dhe i1 dashur’ — ‘generally polite and loving’, tells us that Gabriel is
well-mannered and agreeable, but it fails to correspond to Hardy’s intention of
introducing Gabriel as a young lad of good character, i.e., that he was more than
just agreeable, he was a worthy young man. Hardy tells us that Gabriel is a good
person, even though doubtful of religious dogma (misty views) and of lukewarm
faith (given to postponing, occupying the Laodicean neutrality space, yawning
when others recited the Creed, etc.). Going to church was not something he was
keen about, as opposed to him being a man ‘of easy motions’ when it came to
his farming activities. His efforts at being presentable when going to church, as
Hardy puts it, “...hampered by his best clothes and umbrella...” show us that
Gabriel’s attempts at refinement are forced and unnatural, because he is a man
of the fields, not of religious halls and sermons. The translator’s version ‘veshur
e ngjeshur me rrobat mé t€ mira e me ombrellé né€ doré” (which can be back
translated as ‘dressed-up in his best clothes and with an umbrella in his hand’),
has entirely missed this notion of Gabriel feeling inadequate in his best attire.

A limited understanding of the religious and social context seems to be a recurrent
issue with the Albanian version, resulting in mistranslation and semantic loss. The
translation of ‘Communion people’, who are believers who receive Communion
regularly, as ‘bhanoré té famullisé’ (parish residents or parishioners) misses the
intended message Hardy wants to get through to the readers, i.e., Gabriel does
not belong to neither the group of ardent believers, nor to those parish members
who live in vice and moral depravity (the drunken section). The recitation of
the Nicene Creed®’ is a culminating moment of the Holy Mass, but for Gabriel
it happens to be a culminating moment of boredom. Translating ‘Creed’ as
‘besim’ is an inaccurate approximation; ‘besa and besim’ correspond to the
English ‘faith’, while ‘Besore, Besorja e Nikeas apo Simboli i Besimit’ are the
corresponding terms for ‘Creed and Nicene Creed’, generally used in church
practices and religious publications in Albanian. The whole scene of Gabriel
attending Holy Mass, yawning furtively, while the entire congregation is reciting
the Creed has somehow been lost in the translated version, due to a certain degree
of semantic haziness in the ‘...ndérkohé qé kongregacioni kulmonte e mbérrinte
besimin nikean...”. The conjunction ‘but’ is important in “he went to church, but
yawned privately”. “Pra, shkonte né kishé€, ku gogésinte fort” (That is, he went
to church, where he yawned a lot/loudly) seems to convey the idea that Gabriel
went to church just to slumber away. In fact, Gabriel respected the religious ritual

of going to church, he even dressed-up for it, because it was socially expected
67 Author’s note: the Nicene Creed is the moment during Holy Mass, when Christians confirm the

main pillars of their belief. It is called the Nicene Creed, because it was first adopted at the First
Council of Nicaea in 325 A.D.



Pérkthimi dhe komunikimi 67

of him to do so, but it was a boring ritual for him. And, he did not yawn a lot, as
the translated version inaccurately says, but ‘in private’, for fear of prejudice,
pointing in the direction of religious hypocrisy. Another semantic subtlety is lost
in the translation of “...thought of what there would be for dinner when he meant
to be listening to the sermon...” — ‘... né vend qé té dégjonte predikimin, ai e
kishte mendjen se ¢faré do té hante pér darké...’. Gabriel was not able to focus
on the sermon, not because of his intention to ignore it, or because he was just
greedy, but because earthly matters were more tangible to him, than the spiritual
world. Failure to accurately depict the church scenes, affects the intended
message that even though a well-meaning farmer or cattle breeder, Gabriel Oak
subconsciously objects to the religious rituals and social hypocrisy of his time.
The intended message is that Gabriel is a modest, practical and down-to-earth
man, not so keen on religious philosophising. The translation version appears to
have missed much of it.

Conclusions

Decades of Communist censorship denied the Albanian readers the opportunity
to peruse works of major international authors in their own language. Thomas
Hardy’s first successful novel, “Far from the madding crowd”, was published
in Albanian only in 2021. Challenges of translating an author like Hardy are
numerous: they are linguistic, stylistic and cultural. Hardy’s well-known
lyrical style, inspired by his poetic soul, as well as an extensive use of imagery
and symbolism represent a huge translation task at multiple levels. Hardy’s
descriptions of characters and settings are well-studied, with key words standing
for more than meets the eye and they are directly related to his point of view, the
way he conceived the protagonists or how he expected them to be perceived by
the reader, in order to produce the desired effect.

The connection between language and culture is inextricable and an appropriate or
satisfactory level of linguistic, cultural and literary competence is an unnegotiable
precondition for a translator to undertake the task, even mission, of translating
a work of world-class literary standard. A translator’s profound knowledge of
the linguistic, historical and social context would be quite useless, if unfamiliar
with the author’s literary style and philosophic thinking. Rendering “Far from the
madding crowd” into “Larg turmés sé ¢mendur” represents, in my view, a case
of under-translation, since Hardy’s naturalistic views on the eternal impact and
conflict between the individual and the society, and the devastating effect ‘the
crowd’ eventually brings upon the inescapable misery of the individual is simply
lost in translation.
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Itis up to the translator, as the new creator, to strike a balance among the equivalent,
the natural or the natural closest equivalent, if he manages to identify the ideal in
each case. A translator’s burden to identify the closest natural equivalent from one
language to the other, from one culture to the other, not simply of the words, but
of their semantic significance and aesthetic reaction may be considered utopic,
but it is an unequivocal duty to, at least, attain a satisfactory level of faithful and
natural semantic and metaphorical rendition, if not aesthetically possible. We
have looked into a few paragraphs, mainly focusing on the description of Gabriel
Oak, the male protagonist of the novel, to demonstrate that inappropriate cultural
references, inadequate understanding of religious practices and terminology,
under-translation or unnecessary omissions ruin the completeness of the intended
message, resulting in historical inaccuracies, semantic deviation and literary loss.
There may be cases when a translator is left with no other choice, but to be
satisfied with an acknowledged unworthy rendition of a word, phrase or concept,
if the cultural and linguistic gap between the source language and target language
is so tremendous, but unnecessary omissions and under-translations, inaccurate
cultural or religious references, are destined to obstruct both the author’s
intentions and readership expectations of the novel.

Faysal Mikdadi’s®® statement: “The translation of every written work creates a
derivative, and I would argue, a new work®” is true in all cases, and, perhaps,
more so when a writer-translator, or translator-writer chooses to be more creative
or inspired, and, consequently, less /oyal than would be considered appropriate or
generally commended. Such an approach gives the translator both the authority of
creating something new and the burden of bearing the brunt of positive criticism,
which seeks to demonstrate that the profound knowledge of any given language,
culture, historical context and literary style of the author are decisive for a quality
and long-lasting translation.

While acknowledging that “Definitions of proper translating are almost as
numerous and varied as the persons who have undertaken to discuss the subject”,
the suggestion we may formulate through this study is that being a writer, the
translator may have leaned towards a rather free adaptation style or may have
over-trusted her writing skills, sometimes to the end of making up for linguistic,

cultural and religious inadequacies.

% Former Academic Director of ‘The Thomas Hardy Society’.

¢ Mikdadi, Faysal., (2019). Thomas Hardy in Translation. The Hardy Society Journal, vol. 15,
no. 2, 2019, pp. 111-27. JSTOR, https://www.jstor.org/stable/48563551. Accessed 7 June 2023.
"Nida, Eugene., (1964). Toward a Science of Translating. E.J. Brill, Netherlands, p. 161
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ABSTRAKT

Né kété kumtesé trajtohen nga piképamja etnolinguistike shprehjet popullore té
shqipes dhe greqishtes ku njé kategori e vecanté té tyre pérbéhet nga formulat
e pérshéndetjeve urimeve dhe mallkimeve. Kéto formula, si njé aspekt 1
réndésishém 1 ligjérimit t& folur, shérbejné si pikénisje e komunikimit njerézor
dhe si ruajtése t€ géndrueshmérisé dhe vazhdueshméris€é s¢ marrédhénieve
ndérpersonale, por jané edhe té lidhura me mendésiné materiale dhe kulturore
té popujve ndér shekuj. Ajo g€ vihet re né gjuhén shqipe dhe né até greke éshté
se, pérveg vecantive semantike, strukturore, leksikore, intonacionore etj. té tyre,
ka edhe té pérbashkéta qé lidhen me kéto rrafshe, madje aféria nganjéheré éshté
kaq e madhe sa duket sikur kemi kalke nga njéra gjuhé né tjetrén p.sh. mirédita
= koAnuépa, e gjetsh nga zoti = and to Ob va to Ppeig, me shéndet =ue yeio e
shumé té tjera t€ cilat jané treguese t&€ marrédhénieve té ndérsjella t& popullit
shqiptar dhe atij grek ndér sheku;.

ABSTRACT

This paper tackles from the ethno linguistic viewpoint the albanian and greek
popular sayings wherein a special category is constitued by the formulas of
greetings, wishes and curses. These formulas, as an important part of spoken
language serve as a starting point in human communication and as a keeper of
stability and continuity in ntrapersonal relationship. But they are also linked to
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material and cultural mentality of the people throught the centuries. What has
been noticed in albanian and greek language is that in addition to their semantic,
structural, lexical, intonational etc. particulars there are commons assosiated
with these planes, even close sometimes that seems to have calques from one
language to other i.e. . mirédita = xalnuépa, e gjetsh nga zoti = omod to Oeo vo.
to ppeig, me shéndet = ue yeia and many others, which indicate the bilateral
relations between Albanians and Greeks throught the centuries.

Kontaktet e drejtpérdrejta a té térthorta, marrédhéniet e larmishme dhe
shumédrejtiméshe, lidhjet e dukshme dhe té€ padukshme ndérmjet shqiptaréve dhe
grekéve, dy nga popujt mé t&€ vjetér t&€ Evropés né njé vazhdimési 3.000-vjecare,
mund té véshtrohen edhe nga njé prerje tjetér, né até etno-linguistike. N& kété
kumtesé ne jemi ndalur te formulat e urimeve, mallkimeve dhe pérshéndetjeve
si pjes€ perbérése né kategoring e shprehjeve popullore né€ shqipe e né greqishte,
duke iu méshuar pérbashkésive, por edhe duke nxjerré né pah dhe vegantité,
me synimin gé jo vetém t€ vendosen paralele midis dy gjuhéve pér két€ grup
paradigmatik njésish, por edhe té shikohen interferimet.

1. Parase té kalojmé né njé trajtim té€ dukurive qé kemi béré objekt shqyrtimi
duhet t€ pércaktojmé konceptin shprehje popullore né rrafshin gjuh&sor
e etno-gjuhésor. Ai €shté koncept 1 gjeré, pérfshirés, por né studimet
shkencore té dhjetévjetéshave t€ fundit ai ka filluar t€ pérdoret né njé
kuptim mé té€ ngushté né até€ té shprehjeve, qé€ shfagen né gjuhé si formula
té gatshme. Kéto shprehje dalin nga sfera e gjuhés né vetvete dhe pér
vetvete dhe jo vet€m kané mévetési kumtuese (shprehin njé déshiré né
formé€ mallkimi, urimi etj.), mévetési strukturore (sepse géndrojné si
fjali dhe jo si njési frazeologjike a si sintagma té castit), por kané edhe
mévetési kontekstore. Me to mund t€ ndértosh fjalorthé t&€ mévetésishém,
sepse mund t€ shképuten nga ¢do pérdorim. Kétu do t€ pérshihen urimet,
mallkimet, pérshéndetjet, betimet, fjalét e urta et;.

2. Ne jemi ndalur vet€ém te urimet, mallkimet dhe pérshéndetjet, ¢ cilat
jané shprehje sé shumti té gatshme g€ pérdoren n€ momente me ngarkesé
emocionale, shumé shpesh té€ shoqéruara me gjeste e Iévizje té caktuara
trupore’!. Qéllimi i tyre éshté realizimi i njé déshire pér t’i béré miré ose
keq dikujt. Gjuhésisht urimet dhe mallkimet jan€ formula t€ vogla, té cilat
1 kapércejné kufijt€ e pasthirrmave, por nuk jané mé té gjata se théniet
lavdéruese apo sharjet . Kéto njési lidhen me mendésiné materiale dhe
shpirtérore t€ popullit grek dhe atij shqiptar né sheku;.

" Z1. 1. Kvpuokiong, EMAnvikn Aaoypaeio, Mépog A’. Mvnueia tov Aoyov. Axadonpic Anvav,
ap.8. ABnva, 1965, fq. 110
72 A. 2. Aovkaroc, Eicaywyn oty EAAnvikn Aaoypopio, ABfvo, MIET, 1985, fq. 107-117
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Njé pjesé e tyre kané€ karakter magjiko-fetar ose magjiko-natyror, pasi té

ndikuar nga intensiteti emocional 1 b&jmé thirrje (pér t€ mirén apo pér t€ keqen
e dikujt) ose personazheve fetaré e t€ mbinatyrshém, ose natyrés, ose fatit dhe
demonéve. N¢ situata ligjérimore ato zbulohen si shfaqgje té psikologjisé s€ diku;t
qé, kur nuk éshté né gjendje té realizojé digka t€ miré ose t&€ keqe (si¢ mund
ta bénte njé njeri 1 gjithépushtetshém), gjen pikémbéshtetje tek njé déshiré qé
mishérohet te fjalét magjike. Sipas Hristidhis «Fjalét duket sikur shndérrohen né
predha gé léshohen kundér dikujt duke gené té sigurt se kané efekt ose mund té
shkaktojné rezultatin e déshiruar»’™.
Ligjérimi 1 kétij lloji shogérohet me gjeste dhe veprime. Po pérmendim kétu
urimet né dasma, né ditélindje, né pagézime q€ shogérohen me veprime energjike
etj., gjunjézimin para njé ikone fetare, heqjen e kapelés apo e kapugit, hedhjen
e shamisé, derdhjen e verés né dhé etj.. Edhe trokitja e gotave apo e vezéve té
pashkés jané akte q€ shoqérohen me shkémbime urimesh.

Késhtu pérmes urimeve dhe mallkimeve t€ nj€ populli ne marrim informacione té
shumta mbi botékuptimin e tij, mbi kushtet shoqérore qé e karakterizojn€, mund
té¢ mésojmé se cilat jané vegantité e tij psikologjike, etnike, sociale, religjioze
etj. Besimi 1 popullit tek forca magjike e urimeve dhe mallkimeve €shté€ 1 lartg,
prandaj dhe larmia e tyre si n€ jetén rurale ashtu edhe né até urbane, t& grekéve
apo té€ shqiptaréve €sht€ mjaft ¢ madhe. Njeriu jo vetém g€ beson tek urimet
dhe te mallkimet por i ka edhe t€ domosdoshme né momente t€ caktuara, si té
shpérthimeve emocionale ashtu edhe té ndérkémbimeve e tij shogérore. Sa mé
té shpeshté dhe intensivé t€ jené komunikimi dhe marrédhéniet midis njerézve,
aq mé t€ shuméllojshme jan€ edhe shprehjet e urimeve dhe té mallkimeve té€ tyre.

3. Urimet dhe mallkimet kané tipare dalluese dhe njéri qé ngjall interes,
éshté cilésia gjuhésore-antropologjike e tyre. Ajo g€ bie mé shumé né
sy, n€ greqishte apo né shqipe, €shté shképutja nga gjuha konvencionale.
Gjuha e tyre dallohet pér ekspresivitetin fonetik, pér shkurtési sintaksore
dhe pér ngjeshje a kondensim kuptimor, t€ cilat shogérohen me njé numér
té konsiderueshém 1€vizjesh trupore, por g€ mé shumé pérthithet nga
tensionet shpirté€rore. Pér kété arsye, né to gjejmé zanafillén e gjuhés sé&
folur, gjejmé realizimin gjuhé&sor té ekspresivitetit emocional individual,
ashtu si¢ pérjetohet nga individi né momente té caktuara. Shpeshher€ ajo
&shté quajtur edhe gjuhé magjike™.

7 A.®. Xpiotidng, H payixt] yprion 16 yraooag. Iotog, ABiva, 1997, fq.52
3. Txaptong, Mixpouoppéc e Aaikig Aoyoteyviag. EAAvikd ypappota, Abnva, 1999, fq.
17-35



Pérkthimi dhe komunikimi 73

a. Urimet dhe mallkimet né t& dyja gjuhét jané t€ shuméllojshme dhe kjo
shuméllojshméri varet nga situata dhe nga ményra se si vlerésohen ané té
ndryshme té€ jetés. Urimet dhe mallkimet i takojné s€ shumti ligjérimit té thjeshté
dhe atij bisedor, ndaj i gjejmé€ shumé shpesh né ligjérimet e folura, por nuk
mungojné as né ligjérimet e shkruara.

Urimet mund t’1 drejtohen drejtpérdrejt dikujt ose mund t’1 ngarkohen zotit ose
ndonjé personi tjetér t€ shenjté. N&é pérbérje t€ tyre zakonisht hyjné emra ose
mbiemra p.sh. mbiemri (i,e) miré (kaiog-n-0) i cili né kété rast nuk ka kuptimin e
tij parésor por me cilésiné e tij pozitive e ngarkon mé shumé pozitivisht kuptimin
e urimit. Megjithaté thelbi gjuhé&sor i tyre mbéshtetet né€ ritmin, nuancén dhe
intonacionin e tyre.

Urimet jan€ njé grup njésish ku kemi paralele gjuhésore, por edhe shumé
elemente t€ pérbashkéta, ndérmjet shqipes dhe greqishtes, ¢cka tregon se popujt
kané dhéné e kan€ marré nga njéri-tjetri, por kan€ edhe zhvillime t€ pavarura. Kjo
dukuri pérbén njé nga fushat mé interesante t€ relativizmit gjuhésor. Kemi shumé
pérbashkési qé lidhen me t€ njéjtén pérmbajtje urimi, me t€ njéjté€n strukturé
sintaksore, duke ndryshuar vetém fjal€ n€ gjuhén pérkatése. Po japim njé€ listé té
shkurtér té kétyre urimeve: fjala jote né vesh té peréndisé = ano to aroua cov
ka1 otov Oeod T’ avti, gjumé té émbél=kolo Omvo, iu shenjtérofshin kockat = ayia
0. KOKKOAQ, me fage té bardhé = aonpompoownrog, me njé djalé = u’évo. yro, me
shéndet =ue yeia, mot mé shumé=xou tov ypovov mepioootepa, né dasém = aro
Yauo, pag uratén = tyv eoyn vo. ‘yeis, pag¢ fat=koin toyn vo. ‘yeig, pasté fatin e
miré = kaAn toyn va ‘yei, pleqéri té mbaré = kola yepauozo, té lumté goja = yeia/
XOpaG oTO aToua oov, té harrofshin té ligat= vo. oe Anouovijoovy ta koka,té prifté
e mbara = vo. ‘oa1 TpokouEVOS e TO KOAO , té vafté mbaré= koln mpokony, té
dalté pér miré/mbaré = vo. gov Pyer o kalo, té shkuara=mepootikd oov, t’ju
rrojé= vo, oag (noet, u béfsh plak = va yepdoeig /oonpioeig, u béfsh njéqgind vjeg
=va. ta ekotoatioeig, vajtsh e ardhsh shéndoshé/miré = ue to kalo vo. mog ko e
70 KOAO va. yoploeig, zoti té ndihmofté/qofté me ty =o Oeoc va oe PonOnoer/ uoli
)

b. Mallkimet b&hen treguese té nj€ gjuhe magjike negative né t€ cilén kombinohen
1 foluri, gjendja shpirtérore, gjestet dhe ritualet. Kané mé shumé rezultat kur kané
kushtet mé té pérshtatshme (personat, formulat, kohén) té realizimit. N& disa
raste 1 drejtohen hyjnores. Heré-heré€ 1 béhet thirrje Zotit (por edhe Krishtit ose
Shénméris€), 1 cili, duke qené se vézhgon gjithcka pritet t€ jet€é edhe gjykues,
edhe ndéshkues, pra té vendosé drejtési’. Kjo vérteton edhe natyrén magjike
té tyre. Por né mé t€ shumtén e rasteve ato thuhen pa iu referuar ndonjé force
té mbinatyrshme. Me heqjen e besimit nga magjia, mallkimet shndérrohen ose
né blasfemi ose n€ ceremoniale té palogjikshme. T€ gjitha kéto na b&né t&

3 X. Béwov. Kaxo Mari. H kovwviky kataokeon ¢ ontikhg extkoivaoviag. EMnvikd I'papupo-
ta, ABnva, 1998, fq.48
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mendojmé se mallkimet jané forma gjuhésore té réndésishme, kané njé€ origjiné
ose mé sakté njé funksion té thellé¢ antropologjik dhe nuk mund t&€ shképuten nga
gjuha e magjisé.

Njé ané tjetér q€ duhet theksuar éshté edhe shprehja gjuhésore e tyre. Ato
mund t€ shprehen me forma té ndryshme duke filluar me njé€ fjalé e vetme e cila
kompensohet plotésohet me mjete paralinguistike me gjeste, veprime , shprehje,
e deri né rituale.

Mund t€ themi se dhe mallkimet n€ shqipe dhe n€ greqishte kan€ shumé paralele,
né pérmbajtje dhe né formé, madje aféria nganjéheré éshté kaq e madhe sa duket
sikur kemi kalke nga njéra gjuh€ né tjetrén, duke ndryshuar vetém Ié€nda leksikore
¢ morfologjike, sepse edhe sintaksorisht jané identike’: e gjetsh nga zoti = and
70 00 vo, 10 Ppeis, i dalshin syté = va tov fyovv to patio, i marrté me vete = va
700G TTApEL OAovS Kovta, fli g€ mos u zgjofsh = kowunoov mwov va unv Comvioeig,
harram e pa¢ = yopoui vo. cov yivel, thefsh qafen = dev wag vo kKOwelg to Aaiuo,
mallkuar qofsh = kotopouévog vo, ‘ooi, mos e tretté dheu = n yn va v wetdel,
mos pafsh hair dhe prokopi = va un ocig yaipt ko1 xpokony, mos u gdhifsh =
vo, un o€ pper n ovyy, m u béfsh kurban = vo. oo yiveis Qoaio, né djall vafsh =
oto olaolo vo. wog, plag = okoouog, prapa diellit vajtsh = vo, wog wiow tov Hio
Ka1 miow 10 QEYYapl, té héngshin krimbat = va oxovAnkidoelg, té ¢afté ujku =
Vo, g€ poEl 0 ADKoG, té ngecté né fyt = oto Louuod vo cov katoel, té ngrénsha/té
ndafsha hallvén/ pilafin/grurin = va cov paw to yorfd/ va cov fpaow to aitapt,
té pérpifté dheu = n yn vo. oe karamei, té plagin syté = va gov fyovv to. uatia, té
rénté rrufeja = aompomerlkl va oe kayel, té rénté damllaja = va oov wéoel kakog
toumiog, té rénté flaka = pwtid vo. oe kayel,

té stolisga té vdekur= vo oc vekpootoAnow, t'u thafté giuha = va oov Cepalbei to
OTOUA.

Dhori Qiriazi”’ vé re se njé kategori e fjaléve popullore me semantiké déshirore
pérbéjnénjérastté vecanté izosemie midis shqipes dhe greqishtes. Pasnjé shqyrtimi
té hollésishém t€ 1€nd€s gjuhésore né té€ dyja gjuhét ai arrin né€ pérfundimin se : “E
njéjta semé shprehet népérmjet strukturash identike, t&€ ngjashme a t€ ndryshme”.
Mg konkretisht, n€ ciftet i paarriré-avéptactog, pikéréné-mikoPapepuévog, kemi
pérputhje t€ ploté semantiko-morfologjike, né ¢iftet: (a) ditésosur-koyonuepoc,
(b) rrénjédalé-aveppilwrog, (c¢) hajeujk-Avkopawpévog, e njéjta semé realizohet
népérmjet strukturash t€ ndryshme morfologjike, pérkatésisht: rend i kundért i
fjaléve (a), kompozité déshirore-mbiemér prejfoljor me parashtesé mohuese (b),

76 Shembujt né gjuhén shqipe jané marré nga Fjalori i gjuhés s€ sotme shqipe 1980 ndérsa pér
gjuhén greke &shté pérdorur fjalori I Mrmapmvidg, Ae&ikd g Néag EAAvikng I'hdocac, B
" K3, Kévrpo AgEoroyiag, ABiva, 2002, si dhe studimi i S. Tploupa, Evyéc Sépria Katdpee
Exgpdoeigc Ovuov, University Studio Press, ®sccalovikn, 2001.

7 Dh. Qiriazi, «Ndikime t&€ shoqishogme a zhvillime paralele. Véshtrim krahasues né fjalé
popullore me semantiké déshirore t€ greqishtes dhe t€ shqipes» SNGJLKSH 22/1 UP-FF
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pérngjitje-kompozim (c).

Mallkimet, kané karakter pasthirrmor, vetém se nuk jané thirrje t€ zhveshura. Ato
shumé shpesh nisin me tinguj pasthirrmash ose me pasthirrma té pastra, té cilat
pérbéné edhe pikémbéshtetjen e tyre. Intensiteti emocional shfryn ose shfaqet
me mjete gjuhésore t€ pérforcuara si¢ jané tonaliteti ose ngarkesa kuptimore e
disa fjaléve né té cilat pérfshihen edhe ato té leksikut bazé popullor.

Njé tregues se pérse mallkimet dhe urimet studiohen bashkg, éshté ai se né€ thelb
kemi t€ b&ymé me dy forma antonimike g€ i pérkasin dy poleve t€ kundérta t& njé
boshti té vetém, boshtit té€ déshirave t€ njeriut’®. Mallkimet kané karakter negativ
ndérsa urimet pozitive. Eshté fakt se dallimet midis tyre nuk jané thelbésore.
Eshté e natyrshme qé te mallkimet, intensiteti i ekspresivitetit arrin kulmin,
déshira mund té jeté asgjésuese, kérkon vdekjen e atij g€ 1 dérgohet, kurse tek
urimet intensiteti 1 shprehésis€é dhe i1 déshirés nuk €shté 1 kétij niveli. Ose e
théné€ ndryshe, karakteri magjik i gjuhés €sht€ mé shumé intensiv tek mallkimet,
ndérsa tek urimet ésht€ mé 1 thell€. Tek té parat manifestohet pér nga personi
té cilit 1 drejtohet mallkimi (marrési), ndérsa tek té dytat shndérrohet né lidhje
emocionale midis dhénésit dhe marrésit t& tyre. Urimet, mund t€ kombinohen
leht€sisht me lutje, falénderime, ironi e ndjenja emocionale t€ forta si shqetésimi
ose frika. Pér mallkimet, kombinime té tilla jané mé t€ véshtira pér tu realizuar.

Njé tjetér dallim midis urimeve dhe mallkimeve €shté se t€ dytat, duke gené
se pérbéjné akt gjuhésor té sé keqes, nuk mund té jené parandaluese. Mund té
provokojné, e shumta njé kundérmallkim, pra nj€ kundérpérgjigje t€ t& mallkuarit
me ané t€ njé€ mallkimi tjetér. Urimi, nga ana tjetér, éshté akt gjuhésor 1 s€ mirés,
g€ mund té kérkojé€ realizimin e s€ mirés ose edhe parandalimin e s€ keqes.

5. Pérshéndetjet jané shprehje gjuhésore t€ drejtpérdrejta g€ realizohen né gastin
e takimit t€ dy personave, pra pérshéndetja shérben si pikénisje e komunikimit
ndérpersonal, pérbén aktin e hapjes dhe njékohésishtté vendosjes sé marrédhénieve
midis njerézve; népérmjet saj njeriu shpreh se pajtohet me rregullat mé té thjeshta
té sjelljes s€¢ marrédhénieve ndérvetjake. Pérshéndetja rregullon marrédhéniet
shogérore midis folésve, e bén mé t€ géndrueshém komunikimin midis tyre.
Mungesa e pérshéndetjeve apo edhe e urimeve, pavarésisht karakterit stereotip té
tyre, do t€ krijonte keqkuptime n€ marrédhéniet midis anétaréve té njé bashkésie
gjuhésore™. Si shprehje popullore universale qé ekzistojné né té gjitha gjuhét,
pér pasojé dhe né shqipe e né greqishte, ato pak a shumé marrin trajtén e njé
urimi i cili shkakton edhe nj€ reagim qé shogé€rohet me nj€ urim t€ dyté nga ana
e marrésit. Pérshéndetjet mund t€ jené shprehje gjuhésore té mirépérpunuara,
por mund t€ jené edhe krejtésisht standarde dhe abstrakte, gjé qé tregon se mé
1 réndésishém &éshté ushtrimi sesa pérmbajtja e tyre. N¢é t€ vérteté pérshéndetja
éshté akt gjuhé&sor i njohjes dhe ményrat e shprehjes sé saj pérbéjné realizime t&é

83, ¥kaptong, Mixpouoppéc te Aaikic Aoyoteyviag. EMAnvikd ypéppota, AbMva, 1999, fq. 17-35
7 Xh. Shkurtaj, Onomastiké dhe Etnolinguistiké. SHBLU, Tirané, 2001, fq.115
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ndérgjegjésimit t&€ késaj njohjeje dhe té shfagjes s€ saj me terma socialé parésoré.
Shfagja si njé e téré e pérshéndetjes vé né 1€vizje té gjithé mekanizmat psiko-
fiziologjiké q€ bashkekzistojné dhe veprojné me tiparin shoqéror dhe kontaktet
njerézore. Eshté reagimi i paré qé nga vénia e kontaktit. Dhe pérbén pikérisht
njohjen dhe shprehjen e ndérgjegjshme té kontaktit si parésor ashtu edhe abstrakt
e metaforik. Ndjenja e kontaktit shprehet me kontaktin fizik (p.sh. dhénia e dorés
ose pérqafimi), me gjeste ose lévizje dhe me shprehje gjuhésore té€ drejtpérdrejta
e standarde. Paragesin njé shkall€ t€ larté¢ shuméllojshmérie e cila éshté e lidhur
me statusin e individit apo edhe me situatén e komunikimit né pérgjithési.

Mund té ekzistoj€ nj€ lloj uniteti, por edhe mospérputhje midis elementéve t&
pérshéndetjes p.sh. midis gjendjes s€ vérteté shpirtérore dhe shprehjes gjuhésore.
Natyrisht qé pérshéndetjet mund t€ jen€ miqésore por edhe armigésore, mund
té¢ shprehen por mund té€ jené edhe t€ heshtura. Madje, kan€ mundé€siné t&
mbartin ngarkesa emocionale. Interes t&€ vecanté paragesin pérshéndetjet ose t&
falat qé 1 dérgojmé nj€ njeriu q€ nuk €shté€ prezent me ne né ¢astin e ligj€rimit.
Kéto pérvijohen né shenja gjuh€sore ose né fjalé¢ qé kané pér synim vendosjen
e kontaktit népérmjet njé personi té treté. Eshté akoma mé interesant fakti qé
ky person 1 treté nuk ka ndonjé€ réndési t€ madhe, as nuk e zgjidh problemin e
vazhdimésisé s€¢ kontaktit midis personave qé komunikojné midis tyre.

Pérgjithésisht, pérshéndetjet shkémbehen mé shumé mes personave qé takohen
me njéri-tjetrin ndérsa né pérshéndetjet e ndarjes ose té€ largimit mbizotérom
elementi 1 urimit: ¢oi té fala = owoe yoipetiouota, mirédita = Koinuépo,
miréembréma=xoinonépa, miré se erdhe/-ét=xaiws Npbeg/-ote, miré se
urdhérove/-uat =kaAw¢ opioeg/-ate, miré té gjetca=rxaAwng va. o’ cbpw, miré se ju
gjeta = kaAwg oog fpnKo, natén e miré =koinvoyra, rrugé té mbaré=rxalo talioly/
KaAo opouo va ‘yeis, u gdhifshi miré=xalo Cnuépwua/kolo. yopauoto.

Si pérfundim, shprehjet popullore né shqipe e né greqishte, dhe mé konkretisht,
urimet, mallkimet dhe pérshéndetjet, kané vegori semantike, ndértimore,
leksikore, intonacionore etj., por kané dhe shumé elemente té pérbashkéta qé
lidhen me t€ gjitha kéto rrafshe. Paralelet apo pérputhjet nuk jané rastésore,
ato shpesh shfagen si njé produkt etno-linguistik shumé shekullor, qé€ lidhet
drejtpérdrejt me kontaktet mijéravjecare ndérmjet dy popujve, atij shqiptar dhe
atij grek.
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PERKTHIMI DHE PERSHTATJA E TERMINOLOGJISE JURIDIKE

ABSTRAKT

Né kété kumtesé do té paragesim disa sfida dhe véshtirési té& pérkthimit té
terminologjisé juridike nga gjuha greke né gjuhén shqipe. Termat qé hasim gjaté
pérkthimit té njé c¢éshtjeje gjyqésore, t&€ vendimeve té€ ndryshme gjyqésore apo
dokumente e vértetime qé kané lidhje me gjykatat e shkalléve t€ ndryshme.
Pérkthimi i tyre ka raste g€ mund té€ jepet me njé fjalé, por n€ shumicén e rasteve
ky pérkthim véshtirésohet pasi gjuha greke €shté mjaft komlpekse, ka mjaft
terma nga varianti katharevusa i1 gjuhés dhe sistemi gjyqésor nuk €shté i njé;jté.
Kjo kumtesé éshté pikénisja e pérballjes sé kétyre problematika, té cilat duam t’i
konkludojmé né t€ ardhmen me njé€ fjalorth termonologjik dygjuhésh greqisht —

shqip.
Fjalé kyce: pérkthim, terma, sistem gjyqésor, sfida, juridik.

Pérkthimi juridik, ndoshta mé shumé se ¢do shérbim gjuhé&sor, &shté njé detyré
komplekse qé kérkon bashképunim t€ vazhdueshém dhe t€ ngushté me pérdoruesin
e pérkthimit. Idealisht, zhvillohet njé marrédhénie afatgjaté e cila bazohet né njé
pérshkrim dhe analizé té detajuar té kérkesave dhe udhéhiget nga besimi reciprok.
Sidomos né pjesén e analizés sé kérkesave, udhézimet nga klienti luajné€ njé€ rol t&
réndésishém né veté pérkthimin, verifikimin e burimeve, terminologjiné€, madje
edhe renditjen e tekstit origjinal me pérkthimin e certifikuar.

Né pérkthimin juridik, nj€ nga sfidat mé t€ médha me té cilat pérballet pérkthyesi
éshté historiku i teksteve, né rastin e teksteve qé€ jané shkruar shumé vite mé
paré, né shoqéri dhe kultura me karakteristika krejtésisht t€ ndryshme. Historiku
né pérkthimin juridik ka té béjé edhe me Greqiné, pér njé tjetér vegori t€ saj. Si
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pasojé e ¢éshtjes gjuhésore, tekstet juridike shpesh shfaqin sintaksé té véshtiré
dhe komplekse, forma t€ katharevusés dhe né pérgjithési ligjératé t€ ngjeshur.

Njé sfidé tjetér né lidhje me pérkthimin e teksteve juridike jan€ sistemet
e ndryshme ligjore dhe gjyqésore t€ ¢do vendi. Pér shembull, pérkthimi i
termave “nroiopatodikeio” dhe “sipnvodwkeio” Eshté vecanérisht e véshtiré pér
pérkthyesin anglez, sepse nuk ka njé€ nivel pérkatés né sistemin ligjor anglez.
Prandaj, termi “konsiderim” €shté i véshtiré pér t’u pérkthyer né shqip, sepse né
sistemin gjyqésor né Shqipéri nuk ekziston shkalla pérkatése. Respektivisht termi
“avrutapoyr|” Eshté véshtiré pér t’u transmetuar, pasi nuk ekziston si koncept né
legjislacionin e huaj.

Pérkthyesit duhet t€ kuptojn€ né thelb c¢éshtjeve ligjore, t€ jené familjaré me
terminologjin€ juridike dhe té pérkthejné duke ndjekur procedurat e standardit
ndérkombétar ISO 20771:2020.

Céshtje qé lidhen me pérkthimet juridike

Gjaté pérkthimit t&€ dokumenteve juridike duhet t€ merren parasysh céshtjet e
méposhtme:

e Fusha e s€ drejtés: Pérkthyesi 1 mir€ 1 terminologjisé juridike e di se edhe
brenda fushés juridike ka fusha krejtésisht t€ dallueshme té s€ drejtés
q¢€ kérkojné teknika specifike pérkthimi. Pér shembull, njé kontraté nuk
ngjason fare me njé testament.

e Konceptet ligjore: Njé pérkthyes 1 mir€ 1 terminologjis€ juridike duhet
té¢ hulumtojé dhe t€ konstatojé pérmbajtjen e koncepteve juridike qé
pérmban dokumenti origjinali nga dokumenti i pérkthyer, sepse mund té
mos keté as njé koncept pérkatés né gjuhén e synuar ose né€ sistemin ligjor
té cilit 1 drejtohet produkti 1 tyre.

e Sistemi juridik i vendit pérkatés: Njé pérkthyes i mir€ i terminologjisé
juridike e di se pérkthimet juridike shpesh kérkojné pérdorimin e
terminologjisé g€ lidhet me sisteme t€ ndryshme juridike. Ai gjithashtu
duhet té jeté 1 vetédijshém se né ¢cdo vend pérdoret terminologji e ndryshme
juridike (né varési té sistemit té zbatueshém té rregullave ligjore), e cila
shpesh éshté mjaft e ndryshme nga terminologjia pérkatése né njé vend
tjetér ku flitet e njéjta gjuhé.

e Pérdorimi ligjor: Njé pérkthyes i mir€ i terminologjis€ juridike kupton
pérdorimin e synuar t€ pérkthimit, i cili ndikon né gasjen e tyre po aq
sa edhe veté teksti. Terminologjia, frazeologjia, sintaksa, niveli i stilit
dhe shumé parametra té tjeré varen nga qéllimi i pérdorimit t€ pérkthimit
(p-sh. éshté vetém pér informacion, dispozita detyruese té kontratés apo
duhet t& paraqitet né€ gjykaté€ si prové?).
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Gjaté pérkthimit t€ njé tekstin€ fushén e sé drejtés, pérkthyesi duhet té keté parasysh
sa vijon. Sistemi ligjor nga teksti burimor &shté€ i strukturuar né njé ményré qé 1
pérshtatet kulturés dhe kjo reflektohet né gjuhén juridike, né ményré t&€ ngjashme,
teksti 1 synuar duhet t& lexohet nga dikush i njohur me sistemin tjetér ligjor (i cili
korrespondon me juridiksionin pér té cilin €shté pérgatitur teksti i synuar) dhe
gjuhén e tij. Shumica e formave t€ shkrimit juridik, dhe kontratave né veganti,
kérkojné t€ vendosin t€ drejta dhe detyrime té pércaktuara qarté pér individé té
caktuar. Eshté e nevojshme té sigurohet njé korrespondencé e sakté me kéto
té drejta dhe detyrime né tekstin burimor dhe né pérkthim. Pérkthimi juridik
mund té pérfshijé gjithashtu, certifikatat e njésimit me origjinalin, deklaratat e
déshmitaréve, depozitimet, kreditet, testamentet, aktet e themelimit, dokumentet
gjyqésore, dokumentet e imigracionit, titujt e pronésisé dhe né disa raste prania
e pérkthyesit né gjykatg.

Pérveg¢ boshllégeve terminologjike ose boshllégeve leksikore, pérkthyesi mund
té fokusohet né€ aspektet e méposhtme. Kontratat tekstuale né gjuhén burimore
jané shpesh specifike pér kulturén dhe mund t€ mos korrespondojné me kontratat
né€ gjuhén e synuar (shih p.sh. Nielsen 2010). Strukturat gjuhésore qé gjenden
shpesh né gjuhén burimore mund té kené struktura drejtpérdrejt ekuivalente
né€ gjuhén e synuar. Prandaj, pérkthyesi duhet t&€ udhéhiget nga disa standarde
té ekuivalencés gjuhésore, sociale dhe kulturore midis gjuhés sé pérdorur né
tekstin burimor pér t& prodhuar njé tekst t€ synuar né€ gjuhén e synuar. Kéto
standarde korrespondojné me njé€ séré parimesh t€ ndryshme té pércaktuara si
qasje t€ ndryshme ndaj pérkthimit né teoriné e pérkthimit. Secili prej standardeve
imponon njé prioritet t€ caktuar midis elementeve t€ gjuhés burimore g€ duhet
té ruhen né gjuhén e synuar. Pér shembull, duke ndjekur gasjen funksionale,
pérkthyesit pérpigen té gjejné struktura n€ gjuhén e synuar me té njéjtat funksione
si né gjuhén burimore, n€ ményré q€ funksionaliteti 1 njé pasazhi teksti né gjuhén
burimore té€ vlerésohet mé shumé, t€ themi, sesa kuptimi i fjalét specifike né
gjuhén burimore dhe renditjen né t€ cilén ato shfagen aty.

Qasjet e ndryshme ndaj pérkthimit nuk duhet t€ ngatérrohen me gasje t€ ndryshme
ndaj teorisé sé€ pérkthimit. T€ parat jan€ standardet e pérdorura nga pérkthyesit né
tregtin€ e tyre, ndérsa t€ dytat jan€ thjesht paradigma t€ ndryshme té pérdorura né
zhvillimin e teoris€ s€ pérkthimit.

Ekziston njé konfuzion midis emrave t€ disa standardeve té pérkthimit té
pérdorura né praktikén ligjore. Jo shumé avokaté dhe gjyqtaré jané té€ njohur me
terminologjin€ e pérdorur né teoriné e pérkthimit dhe shpesh kérkojné pérkthyes
dhe pérkthyes té gjykatés q€ t’u japin atyre njé pérkthim t€ miréfillté. Ata shpesh
e gjykojné kété term si nj€ standard t€ qart€ té cilésis€ g€ ata déshirojné né tekstin
e synuar. Megjithaté€, kjo zakonisht nuk do té thoté se ato ofrojné pérkthim fjalé
pér fjalé n€ kuptimin e standardit t€ pérshkruar né teoriné e pérkthimit, me té
cilin ata nuk jané té€ njohur. Pérdorimi 1 kétij termi nga ana e tyre bazohet n€ njé
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kegkuptim jospecifik se njé pérkthim i sakté arrihet vetém kur fjalét “korrekte”
té gjuhés s€ synuar zévend€sojné fjalét pérkatése t€ tekstit burimor. N¢ fakt,
gjithcka g€ ata duan éshté té kené nj€ pérkthim besnik dhe té rrjedhshém té tekstit
burimor, pa dyshim qé njé pérkthyes 1 miré do ta sigurojé€ até. Ata nuk e kuptojné
se pérkthimet fjalé pér fjalé mund t€ tingéllojné si absurditet té ploté n€ gjuhén e
synuar dhe zakonisht nuk e kané€ idené pér standardet e ndryshme profesionale té
pérkthimit. Shumé pérkthyes ndoshta do té zgjedhin t’i pérmbahen standardit qé
ata veté e shohin mé t€ pérshtatshém né njé situaté t€ caktuar, bazuar n€ pérvojén
e tyre n€ vend q¢ té pérpiqgen té trajnojné stafin e gjykatés.

Pérkthyesit ligjoré shpesh konsultojné fjaloré juridiké, dhe vecanérisht fjaloré
juridiké dygjuhésh. Por duhet pasur shumé kujdes, pasi disa fjaloré ligjoré
dygjuhésh jané té cilésis€ s€ dobét dhe pérdorimi i tyre mund té ¢ojé né pérkthim
té gabuar.

BIBLIOGRAFIA

1. Nielsen, Sandro (1994). The bilingual LSP dictionary. Principles and
practice for legal language. Gunter Narr Verlag. ISBN 978-3-8233-
4533-6.

2. Nielsen, Sandro (2010). «Translational Creativity: Translating Genre
Conventions in Statutes». Vertimo Studijos 3: 23-35.

3. Sardevié, Susan (2000). «Legal translation and translation theory: a
receiver-oriented approach» (PDF). University of Rijeka.

4. «All New Theories And Concepts About Translation In New Century».

5. Downing, Bruce T.- Bogoslaw, Laurence H. (25 Shkurt 2003). «Effective
Patient-Provider Communication Across Language Barriers: A Focus
on Methods of Translationy.



82 Konferencé shkencore ndérkombétare

AIDA ZOTO
UNIVERSITETI I TIRANES
FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA
DEPARTAMENTI I GJUHES GREKE

aida.zoto@unitir.edu.al

PERKTHYESI Ni£ KOMUNIKIMIN NDERKULTUROR
ROLI I PEDAGOGUT TE GJUHEVE TE HUAJA

HYRJE

N¢é kohén kur globalizimi bén q€ shogérité t€ lidhen ngushtésisht me njéra-tjetrén,
komunikimi ndérkulturor dhe bashképunimi ndérkombétar kané njé réndési
thelbésore pér zhvillimin shogéror dhe personal t€ individéve®. Né kété kontekst,
roli 1 pedagogut t€ gjuhéve té huaja si pérkthyes ndérkulturor shtron njé sfidé dhe
detyré t€ rénd€sishme né formimin e nj€ brezi t€ ri t& afté pér té funksionuar né
njé ambient global®!.

Pérkthyesi ndérkulturor, 1 cili ésht€ mé shumé se njé€ pérkthyes 1 thjeshté, Eshté
nj€ udhéheqés 1 afté qé 1 udhézon studentét n€ njohjen dhe kuptimin e kontekstit
kulturor té gjuhés origjinale dhe até té gjuhés sé pérkthyer®. Né kété aspekt,
pedagogu i gjuhéve t€ huaja ka njé detyré té ndérgjegjshme pér té€ promovuar
njé€ mjedis mésimor ku studentét mund té zhvillojné aftésité e tyre t€ pérkthimit
ndérkulturor dhe té€ kuptojné thellésiné e lidhjes midis gjuhés dhe kulturés.

N¢ sferén e arsimit, pedagogu duhet t€ krijojé strategji mésimore inovative qé
pérfshijné mésimin nga burime kulturore t&€ ndryshme, pérdorimin e materialeve

8 Arthur, N., Stewart, J. (2001). Multicultural Counselling in the New Millennium: Introduction
to the Special Theme Issue. Canadian Journal of Counselling/ Revue canadienne de counsel-
ing/2001, Vol. 35:1
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mésimore t€ pasura kulturore, dhe organizimin e diskutimeve g€ inkurajojné
reflektimin mbi dallimet dhe ngjashmérité kulturore®. Duke i ndihmuar studentét
t& zhvillojné njohuri t€ thella né fushén e pérkthimit ndérkulturor, pedagogu ofron
nj€ kontribut t&€ pazévendésueshém né pérgatitjen e tyre pér té jetuar dhe punuar
né€ nj€ shoqéri t& vazhdueshme né ndryshim dhe globalizim.

Pérkthyesi ndérkulturor

Né njé boté té globalizuar, ku shkémbimi 1 informacionit dhe bashképunimi
ndérkulturor jané thelbésore, pérkthyesi ndérkulturor shtron sfida té reja dhe
krijon njé nevojé jetike pér ndérgjegjésim dhe pérgatitje té thellé né kété fushé.
Pérkthyesi ndérkulturor nuk €shté thjesht njé pérkthyes i fjaléve nga njé gjuhé né
tjetrén, por nj€ udhéheqés i afté q€ shkon pértej kufijve té thjeshté té pérkthimit.
Ai &sht€ njé shembull i dinamikés s€ pérshtatjes né€ situatat e ndryshme
kulturore®. Njé pérkthyes ndérkulturor éshté personi g€ jo vetém njeh thellésiné
e gjuhés origjinale dhe t& asaj té€ pérkthyer, por gjithashtu ka njé kuptim té thellé
té& kontekstit kulturor dhe shoqéror. Njé pérkthyes i tillé nuk €shté vetém njé
mbajtés 1 njohurive gjuhésore, por njé pasqyrim i thellé i traditave, zakoneve,
dhe vlerave t€ njé komuniteti. Pér t& pérfshiré dhe interpretuar me saktési njé
kulturé né€ gjuhén tjetér, pérkthyesi ndérkulturor duhet t€ keté njé njohuri té gjeré
té sfidave dhe ndryshimeve kulturore®’.

Né pérgjithési, pérkthyesi ndérkulturor éshté njé pérkthyes me njé perceptim té
pasur té botés dhe njé€ aftési t& shquar pér té€ komunikuar né ményré efektive né
ndérveprimin e kulturave t€ ndryshme®. Ky proces pérfshin jo vetém njé kuptim
té thellé t€ gjuhés, por edhe njé ndérgjegjésim té thell€ t€ ngjarjeve dhe kontekstit
shoqéror. Pra, ai nuk €shté thjesht njé mesazh-dhénés nga njé kulturé né tjetrén.
Pérkthyesi ndérkulturor €shté njé interpretues i kontekstit kulturor qé sjell me
vete njohuri té thella dhe aftési analize pér t€ kuptuar thellésin€ e kulturés né
fjalé. Ai duhet té béjé gjithcka qé éshté e mundur pér t&€ shmangur humbjen e
nuancave kulturore dhe pér t€ pérmbushur misionin e tij t€ ndértimit t€ njé ure
kulturore midis komuniteteve t€ ndryshme®’. Pérfundimisht, roli i pérkthyesit

8 Deardorff, D. K., & Van Gaalen, A. (2012). Outcomes assessment in the internationalization of
higher education. The SAGE handbook of international higher education
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gov.gr/migration-policy/integration/draseis-koinonikis-entaxis-se-ethniko-epipedo/draseis-
diapolitismikis-diamesolavisis/

8 Garcia, M. T¢é Kuptuarit e Sfidave né Pérkthimin Ndérkulturor. Studime Kulturore, 25(3), 112-130
8 Hernandez, A. (2022). “Dallimet Kulturore né Mésimin e Gjuhéve té Huaja.” Konferenca
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ndérkulturor €sht€é shumédimensional dhe pérmban njé spektrum té gjeré té
aftésive dhe njohurive. Ai €shté€ jo vetém nj€ interpretues i fjaléve, por gjithashtu
nj€ ambasador i kulturés dhe komunikues i njé bote g€ po ndryshon me shpejtési®®.

Roli i pedagogut té gjuhéve té huaja si pérkthyes ndérkulturor

Né epokén e globalizmit, ku komunikimi ndérkulturor dhe bashképunimi
ndérkombétar po marrin njé réndé€si gjithnjé e mé t€ madhe, roli i pedagogut
té& gjuhéve t€ huaja si pérkthyes ndérkulturor béhet thelbésor pér pérgatitjen e
studentéve né€ njé mjedis t€ lidhur ngushté me realitetin multikulturor. Ky rol
shtrihet pértej vetém thjeshtésis€ s€ transmetimit t€ njohurive gramatikore dhe
leksikore; ai kérkon njé gasje té thellé ndaj pérfshirjes kulturore dhe kuptimit té
thellésive t€é kontekstit t€ gjuhés mésohet nga student&t®.

Pedagogu i gjuhéve té€ huaja duhet té€ shfaqé disa karakteristika qé shkojné pértej
funksionit té thjeshté mésimor. Ai duhet té jeté mé shumé se njé mésues; ai
duhet té jeté njé udhéheqés 1 afté qé jo vetém frymézon respekt dhe kuptim ndaj
diversitetit kulturor, por gjithashtu nxit aftésité e studentéve pér t€ pérkthyer dhe
komunikuar né ményré t€ ndérgjegjshme né njé kontekst global™.

Njé€ nga aspektet kyce t€ kétij roli €shté inkurajimi i studentéve pér t€ njohur dhe
respektuar kontekstin kulturor t€ gjuhés q€ po studiojné. Kjo kérkon pérfshirjen
e elementeve kulturore né mésim, duke sjellé shembuj konkreté dhe situata
qé reflektojné realitetin kulturor. Pér shembull, organizimi i diskutimeve dhe
aktiviteteve q€ shqyrtojné dhe pérmirésojné aftésité e pérkthimit ndérkulturor
&shté njé mjet efektiv®'.

Megjithaté, kjo detyré pérballet me sfida té shumta. Njé nga sfidat kryesore €shté
ruajtja e njé balance t€ qéndrueshme midis mésimit t€ gjuh€s dhe thellimit t&
njohurive kulturore. Pedagogu duhet t€ sigurohet qé studentét t€ marrin njohuri té
mjaftueshme né t€ dyja fushat pa humbur thell€siné e aspektit kulturor. Njé€ tjetér
sfidé €shté trajtimi 1 dallimeve kulturore me respekt dhe pérgjegjési. Pedagogu
duhet t&€ evitojé stereotipet dhe paragjykimet, duke kultivuar njé mjedis té
ndérgjegjshém dhe tolerant né klasé®.

% Pascua, I. 2003. “Translation and Intercultural Education”, Meta-traduction pour les enfants,
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Nése pedagogu do té keté sukses né kété rol, ai duhet t€ angazhohet né njé
trajnim t€ vazhdueshém dhe pérditésim t€ njohurive té€ tij n€ lidhje me zhvillimet
kulturore dhe gjuhésore aktuale. Kjo pérfshin pérdorimin e burimeve shtesé,
librave té fundit, dhe pjesémarrjen né konferenca dhe seminare ndérkulturore®.

Pra, roli i pedagogut t€ gjuhéve té huaja si pérkthyes ndérkulturor €shté mé shumé
se thjesht njé detyré mésuesi. Ai ka nj€ ndikim t€ thell€ n€ formimin e studentéve
dhe aftésité e tyre pér t€ funksionuar né njé mjedis t€ shuméllojshém dhe té lidhur
ndérkulturor. Pérmes njé€ qasjeje t€ pérgjegjshme dhe inovative, pedagogu mund
té ndihmojé€ né pérgatitjen e nj€ brezi té ri t&€ studentéve, té cilét jo vet€ém do t&
jené pérkthyes t€ aft€ ndérkulturoré, por edhe ndérmjetésues té suksesshém né
njé boté gjithnj€ e mé té lidhur ndérkulturore.

Strategjité e pedagogut pér pérmirésimin e pérkthimit ndérkulturor
Pedagogu i gjuhéve té huaja ka njé€ rol ky¢ né formimin e studentéve si pérkthyes
ndérkulturoré, duke u pérgendruar né pérmirésimin e aftésive t&€ tyre pér
té& kuptuar, pérkthyer dhe komunikuar né njé kontekst global. Ky rol shtrihet
pértej mésimdhénies sé€ thjeshté t& gramatikés dhe leksikut, duke u fokusuar né
zhvillimin e njé mjedisi q€ inkurajon respektin ndaj diversitetit dhe kuptimin e
thell€ t€ kontekstit kulturor t€ gjuhés q€ po mésojné nxénésit.

Pér t€ ilustruar két€, mund t€ pérdoren shembuj konkrete dhe strategji efektive:

v’ projekte té pérkthimit t€ kulturés: Organizimi i projekteve té pérkthimit
ku studentét trajtojné materiale nga kultura té ndryshme. Kéto mund t&é
jené pérkthime t€ teksteve letrare, artikujve t€ mediave, apo materialeve
audiovizuale. Pérmeskésajmetode, studentétjo vetém pérmirésojnéaftésité
¢ tyre pérkthimi, por edhe zhvillojné njohuri mé té thella kulturore®*. Njé
shembull konkret mund té pérfshijé zgjedhjen e njé poezie nga njé autor
1 njohur si Konstantinos Kavafis. Studentét mund té zgjedhin njé poezi té
tillg, si “Ithaka,” njé nga veprat mé t€ njohura té Kavafisit. Studentét do
té angazhohen né njé pérpjekje pérkthimi t€ fragmenteve té késaj poezie
nga gjuha greke né€ gjuhén shqipe. N& kété proces, ata do té pérdorin
njohurité e tyre né gjuhési dhe kulturé pér t€ interpretuar thellésiné e
tekstit origjinal dhe pér t€ pérshtatur sensin kulturor né pérkthimin e tyre.
Mé pas, studentét do t€ prezantojné projektin e tyre duke pérfshiré njé
prezantim multimedial. Ky prezantim mund té pérmbajé segmente video

% Rudvin, M. & Tomassini, E. 2008. “Migration, ideology and the interpreter-mediator: The role
of the language mediator in education and medical settings in Italy”, in C. Valero-Garcés & A.
Martin (eds.) Crossing Borders in Community Interpreting: Definitions and dilemmas, Amster-
dam & Philadelphia: John Benjamins, pp. 245-266

4 Bassnett, S. 2011. Reflections On Translation. Bristol and Buffalo and Toronto: Multilingual
Matters
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té tyre duke lexuar pérkthimin né€ gjuhén e tyre, analiza mbi ményrén
se si kané€ interpretuar kontekstin kulturor té poezis€, dhe pérdorimi i
elementeve multimedialé pér t€ forcuar pérjetimin e dégjuesve.
Pérmes késaj pérvoje, ata do t€ zhvillojné aftésité e tyre t€ pérkthimit, kuptimin
e kontekstit kulturor, si dhe aftésit€ multimediale pér t€ ndaré pérvojén e tyre me
audiencén;

v' simulime té situatave ndérkulturore: Duke organizuar simulime té
situatave t& vérteta ndérkulturore, studentét pérballet me sfidat reale
té pérkthimit dhe komunikimit n€ njé mjedis multikulturor. Kjo mund
té¢ pérfshij€¢ shkémbime rolesh, ku studentét pérjetojné rolet e njé
pérkthyesi ndérkulturor né njé kontekst t€ pércaktuar®. Njé shembull
konkret nga gjuha shqipe pér simulime t€ situatave ndérkulturore mund
té jet€ organizimi 1 njé skenari shkollor ku studentét pérjetojné njé
situaté praktike pérkthimi dhe komunikimi né€ njé mjedis multikulturor
(skenari: nj€ klas€ e studentéve shqiptaré éshté duke studiuar njé tekst
letrar t€ njé autori grek té shekullit t& njézete. Pér t€ béré eksperiencén
mé intensive, pedagogu mund t€ organizojé njé simulim ku secili student
pérjeton rolin e nj€ pérkthyesi ndérkulturor né nj€ kontekst t€ pércaktuar;
Hapat e simulimit: a) zgjedhja e tekstit: studentét zgjedhin njé fragment
té njé romanit, njé poezie, apo njé eseje nga autori grek i studivar né
klasé€. Teksti duhet t€ jeté€ i pasur me elemente kulturore dhe t€ keté sfida
pérkthimi, b) pérkthimi 1 tekstit: secili student pérkthen tekstin nga gjuha
greke n€ shqipe, duke theksuar thellésin€ e kontekstit dhe duke ruajtur
shprehjet dhe vlerat origjinale té autorit, ¢) simulimi i rolit: né fund,
studentét organizojné njé€ sesion ku secili prej tyre paraget pérkthimin
e tij para klas€s, duke shpjeguar vendimet e tij né pérkthim dhe si kané
interpretuar elementet kulturore, d) shkémbimi i roleve: pas paraqitjeve
individuale, pedagogu mund t€ organizojé njé shkémbim rolesh, duke i
vendosur studentét né€ role t€ ndryshme si pérkthyes ndérkulturoré. Pér
shembull, ata mund té paragesin pérkthime t€ njéjta né grupe dhe pastaj
té b&jn€ njé komentim dhe krahasim mes tyre.

Kjo strategji e simulimit t€ situatave ndérkulturore do té€ ndihmojé studentét té
pérjetojné sfidat e pérkthimit dhe komunikimit n€ nj€ kontekst t€ caktuar kulturor,
duke 1 béré ata mé t€ ndérgjegjshém ndaj dallimeve gjuhésore dhe kulturore;
v analiza e teksteve multikulturore: studentét mund té zgjedhin dhe
analizojné tekste nga kultura e tyre origjinale dhe pastaj té pérkthejné

% Valero-Garcés, C. 2008. “Hospital interpreting practice in the classroom and
the workplace”, in C. Valero-Garcés & A. Martin (eds.) Crossing Borders in
Community Interpreting: Definitions and Dilemmas, Amsterdam & Philadelphia:
John Benjamins, pp. 165-185



Pérkthimi dhe komunikimi 87

ato né gjuhén tjetér. Kjo mund té shoqérohet me diskutime té thella mbi
dallimet kulturore qé shfagen né pérkthim dhe ményrat e interpretimit
té tyre®®. Pér té ilustruar kété ide né kontekstin shqiptaro-grek, studentét
shqiptaré mund t€ zgjedhin nj€ poezi t&€ njohur nga poezia shqiptare, pér
shembull, “Poema e Mjerimit” nga Migjeni. Kjo poezi ka njé thellési
emocionale dhe shpreh trishtimin e autorit pér gjendjen e shoqérisé
s€¢ kohés sé tij. Studentét mund ta analizojné kontekstin historik dhe
kulturor shqiptar né t€ cilin u krijua poezia dhe do t€ pérpigen t€ kuptojné
shpirtin dhe mesazhin qé Migjeni déshiron t€ komunikojé. Pasi t€ kené
analizuar poezin€ n€ kontekstin e saj origjinal, studentét do té pérkthejné
“Mjerimin” n€ gjuhén greke. N& kété proces, ata do té ballafagohen me
sfidat e pérkthimit t€ njé poezie me ngjyra té thella emocionale dhe do
té mundohen té transmetojné shpirtin e asaj poezie n€ gjuhén e tyre t&
pérkthyer. Pas pérkthimit, do t€ organizohen diskutime mbi dallimet
kulturore q€ shfagen né pérkthimin e “Mjerimit”. Studentét mund té
analizojné ndryshimet né perceptimin e trishtimit, emocioneve dhe
vlerave qé shpreh Migjeni n€ poeziné origjinale. Kjo do té sjellé pérpara
ndryshimet né interpretimin dhe kuptimin e mesazhit té poezisé nga njé
kulturé né tjetrén;

v’ fushata té pérkthimit multimedial: pérdorimi i teknologjisé dhe krijimi i
projekteve multimediale pérmes té cilave studentét mund té pérkthejné
dhe pérshtatin pérmbajtje nga njé kulturé né tjetrén. Kjo jo vetém rrit
aftésité e pérkthimit, por gjithashtu zhvillon aftésiné e studentéve pér
t€& komunikuar né njé mjedis dixhital dhe multikulturor®’. Pér shembull,
né kuadér t€ fushatés sé pérkthimit multimedial, studentét nga nj€ klasé
shqiptare dhe njé klasé greke mund té€ bashképunojné né njé projekt
pérkthimi multimedial. Ata mund t€ zgjedhin njé poezi nga njé autor
shqiptar t€ njohur dhe ta pérkthejné at€ né gjuhén greke. Pasi kané
pérkthyer poezin€, ata mund t€ krijojné njé projekt multimedial pér ta
prezantuar pérkthimin dhe pér t€ shpjeguar kontekstin kulturor dhe
historik té poezis€. Projekti mund t€ pérfshijé krijimin e njé videoje
kur studentét paraqesin pérkthimin e tyre, duke pérdorur materiale té
ndryshme si pamje nga vendi i autorit, informacion rreth kohés kur éshté
shkruar poezia, dhe detaje mbi jetén dhe veprén e autorit. Gjithashtu, ata
mund t& pérdorin elemente multimediale si muzika tradicionale shqiptare
ose pamje t€ poezis€ origjinale. Késhtu, pérmes késaj fushate, studentét
do té€ jené né gjendje t€ pérdorin teknologjin€ dhe aftésité e tyre pérkthimi
pér té sjellé pérpara audiencén e tyre greke njé eksperiencé t€ pasur me

% House, J. 2016. Translation As Communication Across Cultures.London and New York: Rout-
ledge
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kulturé dhe pér t€ komunikuar né njé mjedis dixhital dhe multikulturor.
Ky projekt do té pércjellé jo vetém mesazhin letrar, por edhe njohurité e
thella mbi kontekstin kulturor shqiptar, duke ndihmuar né shpérndarjen
dhe promovimin e kulturés sé€ tyre né njé audiencé t€ re;

v’ integrimi i teksteve klasike greke dhe folklorit shqiptar: Pérdorimi i
teksteve klasike greke dhe folklorit shqiptar né mésim mund té jeté njé
mjet efektiv pér té sjellé pérpara nxénésit aspekte té thella t€ kulturave té
ndryshme®.Pér t€ shpjeguar idené e integrimit té teksteve klasike greke
dhe folklorit shqiptar né mésim, mund t€ shohim njé shembull konkret
duke krahasuar dy pasazhe, njé nga klasiku grek dhe njé nga folklori
shqiptar: a) pasazhi nga Iliada e Homerit (teksti klasik grek), ku njé grup
studentésh mund té pérkthejné dhe t€ analizojné njé pasazh nga Iliada
e Homerit, si¢ éshté episodi i Luftés sé Trojés. Ata do té diskutojné pér
rolin e heronjve, si¢ &shté Akili, dhe do té analizojné vlerat dhe traditat
e shoqéris€ sé lashté greke, b) pérralla shqiptare (folklori shqiptar), ku
njé grup tjetér grup student€sh mund té€ zgjedhé njé pérrallé shqiptare,
si “Hija e maleve” nga Ernest Koliqi. Ata do té pérkthejné dhe do té
shpjegojné mesazhet kulturore dhe vlerat qé shfagen né kété pérrallé
tradicionale shqiptare. Né pérfundim, studentét do t€ diskutojné dhe
krahasojné temat dhe vlerat qé shfagen né t€ dy tekstet. Pér shembull, ata
mund té krahasojné€ dinamikén e heroit n€ Iliada me karakterin kryesor té
njé pérralle shqiptare dhe t€ diskutojné se si ¢do tradité shpreh vlerat dhe
identitetin kulturor t€ saj.

Ky shembull konkret i pérdorimit té teksteve klasike greke dhe folklorit shqiptar
né mésim do t€ ndihmojé nxénésit t€ kuptojné dhe té€ vlerésojné thellésiné e
kulturave t€ ndryshme né€pérmjet pasazheve té shquara t& historisé dhe folklorit.

Kéto strategji ofrojné njé€ pérqasje té pasur dhe inovative né mésimin e gjuhéve
té huaja, duke pérgendruar vémendjen né formimin e aftésive t€ studentéve pér
t& operuar si pérkthyes ndérkulturoré né njé shoqéri gjithnjé e mé té globalizuar.
Kombinimi i kétyre strategjive siguron njé pérvojé mésimore t€ pasur dhe té
pérshtatshme pér botén e sotme multikulturore.

PERFUNDIM

N¢€ njé kohé kur globalizimi po forcon lidhjet midis shogérive dhe komunikimi
ndérkulturor po béhet jetik pér zhvillimin shogéror dhe personal, roli 1 pedagogut
té gjuhéve té€ huaja si pérkthyes ndérkulturor po kap njé réndési t€ vecanté. Ky

% Mrotoohd, ®. & ZeAAd-Maln, E. 2010. TAowccoloyikn mpocéyyion ot Oswpio Kot
Awaxtikn g Metdopaong. Adnva: TTaralong.
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rol nuk &shté thjesht njé pérkthyes fjalésh, por njé¢ udhéheqés i afté qé shkon
pértej kufijve t€ thjeshté t€ pérkthimit dhe kujdeset pér t& udhézuar studentét né
njohjen dhe kuptimin e kontekstit kulturor t& gjuhés origjinale dhe até t& gjuhés
s¢ pérkthyer.

Pedagogu 1 gjuhéve t€ huaja duhet t€ krijojé njé mjedis mésimor inovativ dhe
pérfshirés, duke pérdorur strategji t€ ndryshme pér t€ inkurajuar zhvillimin e
aft€sive t€ studentéve né fushén e pérkthimit ndérkulturor. Duke pérdorur
projekte t€ pérkthimit t€ kulturés, simulime té€ situatave ndérkulturore, analizén e
teksteve multikulturore dhe fushatat e pérkthimit multimedial, pedagogu ndihmon
studentét t&€ zhvillojn€ njohuri t€ thella kulturore dhe aftési t€ pérkthimit, duke i
pérgatitur ata pér nj€ shoqéri t€ lidhur ngushté me realitetin multikulturor.

Roli 1 pedagogut té gjuhéve té huaja si pérkthyes ndérkulturor kérkon jo vetém
njohuri t€ thella t€ gjuhés, por edhe njé€ kuptim té thellé t€ kontekstit kulturor dhe
shogéror. Pedagogu duhet té inkurajojé respektin ndaj diversitetit kulturor dhe
té krijoj€ nj€ mjedis mésimor gé nxit reflektimin mbi dallimet dhe ngjashmérité
kulturore. Pérmes késaj qasjeje t€ pérgjegjshme dhe inovative, pedagogu bén
njé€ kontribut t€ pazévendésueshém né pérgatitjen e njé brezi té ri t€ studentéve
pér t€ funksionuar me sukses né njé shoqéri té€ vazhdueshme né ndryshim dhe
globalizim.
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ABSTRACT

Since the 18" century, education in Greek language schools used to be the main
education for the Orthodox Christians of the Southern Albania (but not only).
While the 19" century school, the Zosimaia of Ioannina, was the seedbed of many
Albanians who took active role into the Albanian Renascence of the 19" century.
During the 19"-beginning of the 20" century many Albanians were educated in
the Greek schools of Epirus, Macedonia, and Monastir. Lasgush Poradeci (1899
— 1987) did not study in any of these schools, but the tradition was all around
him: as a student at the Romanian high school in Monastir and then at the French
Lyceum of Athens, as a university student in Bucharest and as a PhD student of
philology in Graz.

Lasgush’s work is characterized by the genuine use of the Albanian language, by
the strong control of meter in poetry, but also by the multiple levels of meanings
in the same text. Researchers attribute to Lasgush unique literary and language
abilities, but they rarely have taken any position about the source-texts that may
have influenced Lasgush. In this paper we will identify those cases when Modern
Greek literature has influenced Lasgush’s work. Moreover, the cases will be
compared and analyzed, while trying to argument the importance of the inter-
cultural and inter-lingual exchange and communication between Greece and
Albania.

Keywords: inter-cultural relations, inter-lingual relations, Albanian literature,
Greek literature.
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ABSTRAKT

Qé prej shek. XVIII arsimi né shkollat q¢ pérdornin gjuhén greke ishte arsimi
kryesor pér té krishterét ortodoksé té Shqipérisé s€ Jugut (por jo vetém). Kurse
shkolla e shek. XIX, Zosimea e Janinés, ishte fidanishtja e shumé shqiptaréve qé
luajtén rol aktiv n€ Rilindjen Shqiptare t& shek. XIX. Gjaté shek. XIX-fillimit té
shek. XX, shumé shqiptaré u shkolluan né shkollat greqisht n€ Epir, Magedoni
dhe Manastir. Lasgush Poradeci (1899-1987) nuk studioi né ndonjé nga kéto
shkolla, por traditén e kishte kudo pérreth: si student né shkollén e mesme
rumune né Manastir, mé pas né Liceun Francez t& Athinés, si student universitar
né Bukuresht dhe si student doktoral pér filologji né Grac.

Puna e Lasgushit karakterizohet nga pérdorimi gjenial 1 gjuhés shqipe, nga
kontrolli kompetent i metrit t€ poezi, por dhe nga nivelet e shuméfishta kuptimore
g€ bart 1 njéjti tekst. Studiuesit 1 atribuojné Lasgushit aftési unike letrare dhe
gjuhésore, por rrallé kané marré géndrime rreth teksteve burimore g€ mund té
kené ndikuar Lasgushin. Né kété artikull do t€ identifikojmé ato raste kur letérsia
bashkékohore greke ka ndikuar punén e Lasgushit. Kéto raste do té krahasohen
dhe analizohen, teksa rrekemi t€ argumentojmé réndésiné e shkémbimeve
ndérkulturore dhe ndérgjuhésore, si dhe réndésiné e komunikimit mes Greqisé
dhe Shqipérisé.

Fjalé kyce: marrédhénie ndérkulturore, marrédhénie ndérgjuhésore, letérsi
shqipe, letérsi greke.

Since the second half of the 18" century, during the entire 19" century, the Neo-
Hellenic Illuminism was an important contributor to the ideas that served as
the foundation of the Albanian Renascence and the national awakening of the
Albanians. The strong connections, tempered during the Ottoman Empire, started
to suffer when the Megali Idea appeared as a threat for the Southern part of
Albania, while Albanians were struggling to invent and apply the principles of
the national state. The years of the First World War were especially critic for
these relations.

Nevertheless, cultural communication was not suspended. I will come directly to
my subject: the work of Lasgush Poradeci and the influences of Greek language
and literature in his case, after a brief biography of the author.

Lasgush Poradeci, the pen name of Llazar Gusho, was born in Pogradec on
December 27, 1899, and died on November 12, 1987. His literary activity,
concentrated mostly during the years 1920 — 1944, includes two books of poetry
and plenty of critical papers published in different periodicals. After the WWII
he worked mostly as a translator of eminent authors from German and Russian
literature until his retirement.
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Lasgush was educated between Monastir (nowadays Bitola), Athens, Bucharest,
and Graz. In the framework of this paper, it is important to mention his 4 years
stay in Athens, a time shared between studies at the Lycee Frangaise Leonin and
recovering from his lifelong lung disease at the “Sotiria” Sanatorium. (During
those years he also worked for a short period of time at the lonian Bank.) While
latter, during his university and PhD studies, his ties with Greek language and
philology should have been those of an academic level.

1. How can one prove the influence of Greek language and culture on the work of
Lasgush? For as much as we know, Lasgush never mentioned any admiration for
the Greek literature of his time. Nevertheless, during his prolonged studies it is
very natural that he studied Greek language and literature, as a philology student.
Thus, it is not strange to see that he is using an Albanian word according to the
“Greek” way.

[...]

Ndaj hoqa réndé-ashtu,
Gjer né greminé,
Llaftarén gé mé zu

Pér dashuriné;

[...]

(“Gremina”, p. 296.)

[...]

Ah ku ‘sht ajo, ajo,
Qé dashuronja,
Dhe llaftaronja, oh,
Kur t’a shikonja!

[...]
(“Kamadeva”, p. 338.)

In Albanian, /lahtari (noun) and i / e llahtarisur (adjective) mean great fear,
dreadful, tremendous, terrifying. While Lasgush gives us another use: as a noun
meaning Aayzrdpa, same as in Greek, great desire, craving, yearning, and the
adjective with the same meaning. Furthermore, he coins the verb llaftaronj
(AayTapm), that does not exist in Albanian.

2. Itis also impressive that Georgios Drosinis (1859 — 1951) was part of Lasgush’s
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readings. There are two poems of Drosinis that Lasgush used as an inspiration
(and / or translated). The first one is “Vasha me drapér” (“The girl with the
sickle”), and second one is “Vesa dhe loti” (“The dew and the tear’). The original
text of Drosinis goes:

dvca, dyepdxt THG aOYTS,

K’ &lo va ue dpooing,

Kai ov, "Hhe, ér’ 10 Bouvd un Priic,
INoarti B pe pavpiong.

Ta otdyva yépvouve Bapid,
Apemavt KapTEPOVVE,
Mrijkav 6t0 06pog Ta P14,
T’ ahodvia avBoPorodve.

Kv &v elpon k6pn {nievt,
Tov dpyaretd 0° apnow.
"Exo matépa 00VAELTH,
Kol taom yu va Ogpiow.

M’ &va dpemdivit KOPTEPO
Oepilm ta ortdpla,

Mg o patid pov 6tod 1opo
Oepilm markapo!”

While Lasgush goes:

Vasha me drapér!'®

Fryn er’ e bukur né méngjes,
Sikur vesohet gjelli,

Un’ ika shelgjeve pérmes,
Mos t€ mé z&ré dielli.

% APOXINH, T'. (1997), ApapvAdig, in: Anovrta, topog tétaptoc, Adnvar 1997, pp. 341-342.
1 PORADECI, L., (2010) Vepra 1, fq. 241.
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Sepse po thyen gjer pérdhe

Kallinj z&rméré-ploté,

Réndon korriku dhe nédr ne

Me drith-e afsh té ngrohté

Jam vash-e rritur né shtépi,
Me vegél me shigjeté,

po kam t’im-at né varféri
dhe dal té korr dhe veté.

Kur bje kallinjve drapri im,
Qit zjarr si vetétimat;

Kur syri im shtje njé véshtrim,
Godet né zemér trimat.

On the manuscript page of this poem Lasgush recognizes the authorship and
gives the reference of the book: “Created based on the Greek [text] of Georgios
Drosynis by Lasgush Poradeci. August 17%, 1930.”

The same attribution appears on the next poem, “The dew and the tear”:

Ein’ 1 8poctd 610 Sdicpv yepdTn TEPNQAVELQL:

- X y1] mapopprypévo 1 poipa 6” Exet eépn!

A& podlelg ov W Epéva, TV KOpN TV ovpavia,
Trv aderon tod dvépov, T®V AOVAOLOBY TO TATpL.

K’ gine 10 dakpv: - AAOsta! yevvidpon dmd toV movo
Kai Byaive an’ t1dv dvOpodTmv to patt o KAapévo.
€0V A’ 7 ovpavia ot Y oTtaAdlels povo —

gy A’ i} Y1} €6® KaT® oTOV 00pavo Tyaive! !

In the version of Lasgush (where the artistic changes of Lasgush have been
written in italics):

I0UAPOZINH, T'. (1997), Apopurdic, in: Amavta, tOpog tétaptog, Abnvor 1997, p. 365.
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Vesa dhe loti!*?

I mburrej vesa lotit mé njé té shkrepur djelli:
Pérdhe ndaj baltésirés ty fati i1 zi té flaku;

S’mé shémbéllen ti mua q€ jam njé bijé gjelli’
Q¢ jam e motr’ e erés dhe shoqge e ¢do zambaku.

Dhe loti tha: Vérteta! mé lindi dhémbj’ e zezé,
Dhe dal nga syr’ i vuar 1 zemrés njerzore:

Po kur se ti prej gjellit pikon vetém pérdhezé,
Un’ ik nga balt’ e rénd€ drejt kaltérsish gjellore.

Where does mere translation differ from original creation? This is a wide
discussion. My goal is not to show if Lasgush has borrowed or translated the
poems, but to give an example of literary influence from Greek into Albanian.

3. “Kamadeva”: the last poem of Lasgush

This third example is moderately complicated. It seems unclear when did Lasgush
finished the poem “Kamadeva”. Luan Top¢iu'® gives us the year 1958, while
Moikom Zeqo says that Lasgush took years to write the poem. In 1981 Zeqo
published some fragments of “Kamadeva” in the periodical newspaper “Drita”.
This poem is the longest and most complicated work of Lasgush. It could be
described as a novel in verses, considering the length and the plot.

While translating the work Serpent and Lily of Nikos Kazantzakis into Albanian,
it was impossible not to notice some similarities that we noticed between the
prose of Kazantzakis and the poem “Kamadeva” of Lasgush. The table below
shows the most important similarities between the two works.

12 PORADECI, L., (2010) Vepra 1, fq. 283.
1% Topeiu, L., (2000), Tekstualizém dhe stil (mbi poeziné e Lasgush Poradecit), pp. 36-37.
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Table 1
Author Nikos Kazantzakis Lasgush Poradeci
Title of the Serpent and Lilly “Kamadeva”
work (Kama, god of erotic love, desire and
pleasure, son of Dharma or Brahma)
Name of the Karma Nirvami Lasgush Poradeci
author (pseudonym only in this book; (lifelong pseudonym)
strong declaration about )
Similarities
Influences Deliberate use of Brahmanism | Deliberate use of Brahmanism and Bud-
of eastern and Buddhist cosmotheory in dhist cosmotheory in most of his work
religion and this book
philosophy
Protagonist The painter The writing personae
Deuteragonist The lover (Lilly) The lover (Lilly)
Linear narra- | The protagonist recalls how he The protagonist recalls how he met the
tion met the Lover — he invites her | Lover — he invites her — the first meet-

— the first meeting — they sep-
arate temporarily — they meet
again — sexual intercourse —

ing — they separate temporarily — they
meet again — sexual intercourse — final
separation (death prevails)

Gabriele d’ Annunzio)

death prevails
Keywords in Lily Lily
both works
Demon that envies love / life Kamadeva, demon that envies love / life
the shadow of death hovers the shadow of death hovers about
about
layropd / layrdpa (craving, llaftari / llaftaré (craving, feverish desire)
feverish desire)
strong sexual desire Kamadeva (the Indian cupid, god of erotic
love)
violet violet
(flower, the hidden, timid desire) (flower, the hidden, timid desire)
lovers bend over each other (in | lovers bend over each other (in continu-
continuity) ity)
elements of byzantine liturgy and elements of byzantine hymnology
hymnology
Differences
Style Psychological prose Metric poetry
Origin / inspi- Not known Inspiration from Dante
ration (Influenced by R. M. Rielke and | (probably from Vita Nuova, where Dante

meets Beatrice, separates, meets her
again, for the last time, before her death)
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In conclusion, what is cultural influence, translation, borrowing, inspiration,
recycling of ideas? Difficult to say. I would not dare to judge if in the case
of Drosinis there is a translation or a new poetic work. What is important, in
the context of the Greek-Albanian relations and exchanges, is the continuous
communication between Greek and Albanian communities, cultures, languages.
That is why this conference and the new collaboration between the Faculty of
Foreign Languages, University of Tirana, and the Faculty of Translation and
Interpretation of the lonian University are an important step, a higher step of
communication and bilateral influences, to the possible extent.
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INTERPRETIMI I NJE VEPRE ARTISTIKE NE GJUHE TE HUAJ,
SI NJE MJET FORMIMI I KOMPETENCES NDERKULTURORE
Nii STUDIMIN E ASAJ GJUHE TE HUAJ

ABSTRAKT

Né kété kumtesé do té trajtohet interpretimi i njé teksti letrar si njé mjet pér
formimin e kompetencés ndérkulturore. Do t€ merren né analizé punime
shkencore t& gjuhétaréve t€ ndryshém té huaj dhe té vendit, por edhe té filozoféve
t& huaj, t€ cilét gjithashtu i kané kushtuar vémendje t€ mjaftueshme edukimit té
individit pérmes letérsisé€ artistike. Si rezultat 1 analiz€s, del se njé nga detyrat mé
té réndésishme socio-pedagogjike €shté formimi 1 shkrim-leximit ndérkulturor té
studentéve, i cili mund t€ realizohet pérmes studimit dhe interpretimit té teksteve
letrare. Ky punim merr njé réndési té€ veganté pér faktin se kohét e fundit, gjithnjé
e mé shumé po konsiderohet si domosdoshméri dhe si ¢éshtje akute edukimi 1
nj€ specialisti q€ do té jet€ né gjendje t€ mendojé globalisht, t€ kuptojé veten
dhe t& perceptojé né ményré adekuate nj€ kulturé t€ huaj. Meqgenése integrimi 1
nj€ kulture t€ gjuhés s€ huaj n€ njé€ tjetér tashmé po merr pérmasa globale dhe né
nj€ periudhé€ shumé t& shkurtér kohore, kjo qasje €shté shumé e réndésishme né
studimin e gjuhéve t€ huaja pér t€ krijuar njé dialog kompetent té kulturave dhe
komunikimit ndérkulturor.

Fjalé kyce: interpretim, kompetencé ndérkulturore, detyre socio-pedagogjike,
identifikimi, reflektimi.
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INTERPRETATION OF A LITERARY WORK INTO A FOREIGN
LANGUAGE AS A MEANS OF FORMING INTERCULTURAL
COMPETENCE IN LEARNING THIS FOREIGN LANGUAGE

ABSTRACT

In this paper, the interpretation of a literary text as a tool for the formation of
intercultural competence will be addressed. Scientific works of various foreign
and local linguists, but also of foreign philosophers, who have also paid sufficient
attention to the education of the individual through artistic literature, will be
analysed.

As a result of the analysis, it appears that one of the most important socio-
pedagogical tasks is the formation of students’ intercultural literacy, which can
be recreated through the study and interpretation of literary texts. This paper
takes on a special importance, due to the fact that recently, it is increasingly being
considered as a necessity and as an acute issue to educate a specialist who will
be able to think globally, understand himself and adequately perceive a foreign
culture. Since the integration of one foreign language culture into another is
already taking global proportions and in a very short period of time, this approach
is very important in the study of foreign languages to create a competent dialogue
of cultures and intercultural communication.

Keywords: interpretation, intercultural competence, socio-pedagogical tasks,
identification, reflection.

Né botén moderne, me integrimin e njé bashkésie kulturore né tjetri, ¢éshtja e
dialogut té kulturave ndérmjet tyre po béhet gjithnjé e mé e mprehté. Q&€ ky dialog
té zhvillohet sa mé suksesshém, éshté shumé e réndésishme té€ kultivohet, toleranca
ndaj njé kulture dhe gjuhe t€ huaj. Praktika na tregon, qé vetém njohja e gjuhés
s€ njé populli tjetér, njohurit mbi traditat, zakonet dhe njohurité mbi vendin jané
té pa mjaftueshme, por €shté e nevojshme té perceptohet njé kulturé gjuhésore
e huaj né nivelin mendor né ményré q€ procesi 1 integrimit né€ njé mjedis tjetér
kulturor t€ zhvillohet plotésisht. Dihet se gjuha e ¢do kombi éshté habitati natyror
1 kulturés sé tij. Praktikisht t¢ gjitha gjuhét e botés jané né€ kontakt t€ ngushté me
njéra-tjetrén, por né t&€ njéjtén kohé ato pérpigen té ruajné origjinalitetin e tyre.
Eshté ky identitet q& mbart vecorité dalluese t& vlerave kulturore t& ¢do populli.
Tiparet dalluese té vlerave kulturore jané té pérfagésuara né shumé vepra arti,
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pérmes té cilave mund té kuptohen vlerat e vérteta shpirtérore té njerézve dhe té
vendit né térési. Falé shkrimtaréve té tillé si Nekrasovi, Lermontovi, Pushkini,
Gogoli, Tolstoi, Cehovi dhe Dostoevski, e gjithé bota mésoi pér realizmin dhe
patriotizmin rus. Por jo gjithmoné leximi i teksteve letrare ndihmon pér té
kuptuar plotésisht njé kulturé t€ huaj dhe pér té€ kultivuar tolerancé. Kjo kérkon té
kuptuarit dhe zbulimin e kuptimit kryesor té veprés. N¢€ kété drejtim, interpretimi
1 teksteve letrare Eshté njé komponent i réndésishém né formimin e kompetencés
ndérkulturore. Mésimi i teknikave té interpretimit té njé teksti letrar €shté hallka
mé e réndésishme né€ formimin e kulturés sé leximit, kulturés s€ pérgjithshme té
nj€ personaliteti gjuh&sor. Kur studion njé gjuhé t&€ huaj, interpretimi i njé teksti
letrar rezulton té jeté 1 lidhur me zgjidhjen e njé séré problemesh metodologjike:
komunikimi i informacionit pér vendin e gjuhés qé studiohet, prezantimi i gjuhés
mésimore dhe materialit t& t& folurit, zhvillimi 1 shijes estetike, etj. Gjuhétari
rus, Demjankov né artikullin e tij “Interpretimi gjuhé&sor 1 tekstit: strategjité
universale dhe kombétare” véren se né shoqériné moderne fjala_interpretim
pérdoret shpesh né té folurin e pérditshém dhe madje éshté béré modé.
Shembulli g€ ai jep tregon se fjala interpretim ka njé 11oj konotacioni negativ.'™
Kjo nuk éshté njé e vérteté e padiskutueshme, éshté thjesht njé interpretim. “Duke
iu qasur interpretimit jo vetém si mjet, por edhe si objekt i filologjisé, kritika
letrare, filozofia e gjuhés dhe gjuhésia fitojné njé gjuhé t€ pérbashkét, interesa
té pérbashkéta dhe material t€ pérbashkét kérkimor. Interpretimi né filologji
pérfshin dy aspekte: i pari: pér té€ kuptuar veten dhe nga ana tjetér, pér t€ shpjeguar
dhe/ose vértetuar kété kuptim pér té tjerét. K. A. Rogova, studiuesja e paré dhe
specialistja kryesore né stilistikén e teksteve ruse, shprehet se “Interpretimi éshté
zbulimi 1 kuptimit t& tekstit. Procesi i1 interpretimit éshté 1 ndérlidhur dhe siguron
komunikim dhe mirékuptim”'®. Filozofi francez, njé nga pérfagésuesit kryesoré
té hermeneutikés filozofike, Paul Ricoeur, e lidh interpretimin me njé vepér té
vecanté t€ t&€ menduarit, “qé konsiston né deshifrimin e kuptimit pas kuptimit
t& dukshém, né zbulimin e niveleve té kuptimit t€ pérmbajtura né kuptimin e
drejtpérdrejté”. Késhtu, mund té themi se interpretimi i njé vepre artistike nuk
éshté vetém njé proces teknik qé té lejon té interpretosh fjalét e autorit dhe té
zbulosh kuptimin, por éshté gjithashtu njé aktivitet krijues i lexuesit, i cili varet
nga niveli i tij intelektual.

Ne déshirojmé t’1 kushtojmé vémendje pérkufizimit t&€ konceptit t&€ produktit
artistik, 1 cili jepet nga A. B. Jesin, duke théné se njé vepér letrare &shté njé
vepér artistike né kuptimin e ngushté té fjalés, domethéné €shté njé nga format

104 NTembstikoB B. 3., (2001), JIMHTrBUCTHYIECKAS WHTCPIPETAIMS TEKCTa: YHHBEPCATBHBIC W
HaIMOHAJBHBIE (MANO3THUUYECKUE) cTparerun // SI3pIk u KyneTypa: @aktel m neHHocTH: K
70-neturo FOpust Cepreesuua CremanoBa / OtB. pemaktopsl: E. C. KyOpsixosa, T. E. fuxo.
SI3bIKK CIaBSHCKOM KyJbTypsl, — M., c. 5.

105 Porosa K. A., (2002), XymoxecTBeHHas! pedb pycckoro 3apybexss: 20-30-e¢ roapr XX B.:
VYue6. mocodue. M3n. C-IlerepOyprckoro yausepcuteta, C-IletepOypr., C. 326.
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e ndérgjegjes sociale'®. Si gjith€ arti né pérgjithési, njé vepér letrare éshté njé
shprehje e njé pérmbajtjeje t€ caktuar emocionale dhe mendore, njé¢ kompleks
ideologjik dhe emocional né njé formé figurative, estetikisht domethénése. A.
B. Jesin i referohet M. M. Bakhtin, sipas té cilit, njé vepér arti &shté ajo qé tha
shkrimtari, prandaj, “njé fjalé pér botén™ &shté njé akt reagimi i njé personi
té talentuar artistikisht ndaj realitetit pérreth. V. N. Toporov, hapi konceptin
e njé vepre arti mé gjerésisht n€ 1982. “Njé vepér letrare éshté njé formacion
kompleks, shumédimensional qé lejon qasje t€ ndryshme né studimin e saj:
nga piképamja e teoris€ s€ tekstit, gjuhésis€ sé tekstit, hermeneutikés, poetikés
dhe stilistikés.'”” Né kété drejtim, mund té themi se njé tekst letrar kryen
disa funksione, si: transmetimi i informacionit, ruajtja e informacionit dhe, si¢
thamé mé lart, lexuesi i1 njé teksti letrar &shté né bashkékrijim me mesazhin e
marré pérmes interpretimit dhe kuptimit t€ asaj qé autori donte té thoshte. N.
L. Galejeva véren se njé tekst g€ pérmban parametrin e artit zgjon reflektimin,
duke ¢uar né formimin e njé hapésire t€ caktuar té t€ kuptuarit, ku reflektimi
fiksohet né formén e vlerave shpirtérore - kuptimeve dhe ideve, té cilat, nga ana
tjetér, jan€ né gjendje t€ pasurojné hapésirén shpirtérore t€ njé personi. Hapésira
shpirtérore kuptohet si njé térési paradigmash semantike, ideologjike, vlerash,
ndjenjash, idesh, njohurish, konceptesh, besimi, dukurish té pérgjithshme
kulturore.'® . Késhtu, duke pérdorur pérkufizimin e dhéné nga N. L. Galejeva,
mund t€ shqyrtojmé konceptin e ndérkulturés, pasi ky koncept &shté njé nga
pérbérésit e fenomeneve té pérgjithshme kulturore, 1 cili €shté njé nga pérbérésit
e hapésirés shpirtérore t€ njé personi. Koncepti i komunikimit ndérkulturor
éshté njé pérkthim 1 drejtpérdrejté nga anglishtja «Crossculture», e cila mund té
pérkthehet si “kryqézimi i kulturave”. N¢ titujt e librave t€ huaj pér komunikimet
ndérkulturore, né njé ményré apo tjetér, ka shprehje: “né prag té kulturave”,
“né kryqézimin e kulturave”, “pérplasja e kulturave” etj. Kjo thekson natyrén
problematike t€ komunikimit ndérkulturor, thekson dallimet, jo ngjashmérité.
Detyra e pedagogut &shté t€ sigurohet qé kéto dallime t& mos irritojné€, por té
ngjallin interes pér studimin e njé€ kulture t€ huaj pér identifikimin e métejshém té
studentit dhe njohjen mé té thell€ t& kulturés s€ tyre dhe identifikimin e saj me njé
gjuhé t€ huaj. Kétu lind pyetja pér formimin e kompetencés ndérkulturore midis
studentéve g€ studiojné nj€ gjuhé t€ huaj. Pér t& kuptuar se ¢faré &shté kompetenca
ndérkulturore, s€ pari do té€ shqyrtojmé konceptin e “kompetencés” dhe nga cilat
komponenté pérbéhet ajo. A.V. Hutorskoj ofron pérkufizimin e méposhtém té
“kompetencés”. Kompetenca - pérfshin njé grup cilésish t€ ndérlidhura té njé
personi (njohuri, aftési, metoda t€ veprimtaris€), t€ vendosura né lidhje me njé

16 Ecun A. B., (2000), [TpyHIAIBL W IPUEMBI aHATH3a JIUTEPATYPHOTO MPOU3BEIACHUS: YUel.
mocobwue. - 3-e n3a.: ®nunra, Hayka, - M., c. 11.

107 Tomopor B. H., (1995), Mu¢. Puryan. CumBon. OO6pa3: HccrmemoBanus B obmactu
MudomnosTnaeckoro: M3dpannoe. M3narensckas rpymma «IIporpece» - «KymbsTypay, - M., c. 259.
18 Taneera H.JI. (1999), [TapameTpbl Xy10KECTBEHHOTO TEKCTA U TIEPEBO. TBEpPS, €.8-9
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gamé t€ caktuar objektesh dhe procesesh dhe t€ nevojshme pér njé veprimtari
prodhuese me cilési t€ lart€ n€ lidhje me to.'”

Né sistemin arsimor dhe shkencor, nismétarét e studimit té€ komunikimit
ndérkulturor jan€ mésuesit e gjuhéve t€ huaja, t€ cilét ishin t€ parét qé kuptuan se
pérnjé komunikim efektiv me pérfagésuesit e kulturave t€ tjera nuk mjafton njohja
e ploté e njé gjuhe t€ huaj. Praktika e komunikimit me té huajt ka vértetuar se
edhe njohja e thell€ e njé gjuhe té€ huaj nuk pérjashton keqgkuptimet dhe konfliktet
me folésit amtaré t€ késaj gjuhe. Prandaj, mésimi i gjuhéve t&€ huaja pérfshin
njohjen e studentéve me historing, zakonet, traditat, organizimin shoqéror té
vendit t€ gjuhés qé studiohet. Problemi i formimit t€ shkrim-leximit ndérkulturor
té studentéve €shté njé detyré e réndésishme socio-pedagogjike. Sot kérkohet njé
specialist qé éshté né gjendje t€ mendojé globalisht, t€ kuptojé veten dhe t& tjerét,
t& kuptojé kulturén jo vetém t& popullit té tij, por edhe t& popujve té tjeré. Eshté
e réndésishme g€ studenti t€ zotérojé kulturén e dallimeve dhe mirékuptimit,
gjegjésisht shkrim-leximin ndérkulturor, q€ &shté baza e komunikimit dhe e
marrédhénieve ndéretnike né pérgjithési. Njé gjuhé e huaj ka njé potencial té
pashtershém pér formimin ¢ kompetencés ndérkulturore.

Shkencétari amerikan R. Henvey dallon 4 nivele t€ shkrim-leximit ndérkulturor:

Niveli 1 - nj€ person njihet me ¢udité sipérfagésore dhe té dukshme. Kéto tipare
béhen stereotipe té zakonshme dhe perceptohen si digka ekzotike.

Nivelet 2 dhe 3 - njé person depérton né thelbin e vecorive té thella t€ kulturés, né
kontrast me tonat. Por nése né€ nivelin e dyté kéto tipare irritojné me absurditetin
dhe pangjashmérin€é e tyre, at€heré né€ nivelin e 3-t€ ato tashmé duken té
justifikuara n€ ményrén e tyre, deri diku racionale.

Vetém né nivelin 4 éshté e mundur té perceptohet kultura pérmes syve té bartésit

t& saj.

Interpretimi 1 veprave letrare ndihmon pér t€ perceptuar né ményré adekuate
informacionin semantik dhe vlerésues. Gjaté leximit t€ veprave té tilla, ndodh
identifikimi, 1 cili ndihmon pér t€ kuptuar njé person tjetér duke u identifikuar me
té, dhe pérmes interpretimit t&€ métejshém té tekstit letrar, ndodh reflektimi, 1 cili
ndihmon pér t€ kuptuar tjetrin pérmes arsyetimit.

T€ gjithé kéta komponenté jané shumé té rénd€sishém pér formimin e kompetencés
ndérkulturore, e cila nuk ¢on né nj€ “pérplasje kulturash”, si¢ e interpretojné kété
koncept disa autoré t&€ huaj, por né njé “kryqézim kulturash” dhe dialogun e tyre
kompetent.

19 Xyropckoit A.B. (2002), KirroueBble KOMIIETCHITMH 1 00pa3oBaTe/ibHbIC CTaHAapThI: JloKma
Ha OT/AeTeHNH Qrmocopun oOpa3oBanus u Teopuu negaroruku PAO. Llentp «Dimocy.
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LETERSIA GREKE PERMES PERKTHIMIT NE GJUHE GJERMANE

ABSTRACT

Greek literature through its translation into German

This paper discusses Greek literature and its translation into German. A fter a brief
overview of Greek literature and its division into periods, the paper will focus on
modern literature and its translations into German. Special attention is paid to
translations of modern literature in the 20th and early 21st centuries. A number
of authors of the 20th century will be considered, such as Nikos Kazantzakis,
Giorgios Seferis, Odysseas Elytis, Constantine Cavafy, who in various genres
have made Greek literature popular not only in German-speaking countries,
but in all the world. A special interest is given to some contemporary authors
whose works were translated into German during the translation influx in 2000-
2001 such as Ioanna Karystiani, Soti Triandafyllou, Petros Markaris and Antonis
Sourounis. They present an as yet unknown Greece, the fate of its inhabitants
beyond the Mediterranean sun and whitewashed houses. Looking beyond the
facades, the reader realizes that some things haven’t changed yet and that they
actually exist. Some of the contemporary writers belong to the generation of
immigrants, who bring a new perspective to literature. These works represent a
new era of Greek literature, but in a sense they also bring European history from
a Greek perspective.

Keywords: Greek literature, translation, cultural exchange.
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ABSTRAKT

Ky punim trajton letérsiné greke, dhe pérkthimin e saj n€ gjermanisht. Pas njé
hyrjeje té shkurtér panoramike mbi letérsiné greke dhe ndarjen e saj n€ periudha,
punimi do té€ fokusohet né letérsiné moderne dhe pérkthimet e saj n€ gjuhén
gjermane. Vémendje e vecant€ i €shté kushtuar pérkthimeve t€ letérsisé moderne
né€ shekullin e 20-t€ dhe né fillim té shekullit t€ 21-t€. Do t€ merren n€ konsideraté
njé séré autorésh té€ shekullit t&€ 20-t€, si Nikos Kazantzakis, Giorgios Seferis,
Odysseas Elytis, Constantine Cavafi, té cilét n€ zhanre té ndryshme e kané béré
letérsiné greke t€ njohur jo vetém né vendet gjermanishtfolése, por né t& gjithé
botén. Njé interes 1 vecanté u kushtohet disa autoréve bashkékohoré, veprat
e té ciléve jané pérkthyer né gjermanisht gjaté fluksit t€ pérkthimeve né vitet
2000-2001 si Ioanna Karystiani, Soti Triandafyllou, Petros Markaris dhe Antonis
Sourounis. Ata paragesin njé Greqi ende t€ panjohur, fatin e banoréve té saj pértej
diellit mesdhetar dhe shtépive t& lyera me t€ bardha. Duke paré pértej fasadave,
lexuesi kupton se disa gjéra nuk kané€ ndryshuar ende dhe se ato ekzistojné
aktualisht. Disa nga shkrimtarét bashkékohoré 1 pérkasin brezit t€ emigrantéve,
té cilét sjellin nj€ kéndvéshtrim t€ ri né letérsi. K&to vepra pérfaqésojné njé€ epoké
té re té letérsisé greke, por n€ njéfaré kuptimi ato sjellin edhe historin€ evropiane
nga kéndvéshtrimi grek.

Fjalé kyc: letérsi greke, pérkthim, shkémbim kulturash.

Panorama historike e letérsis€ greke ka gené gjithmoné e bazuar n€ nj€ koncept té
letérsisé q€ vetém kohét e fundit &shté béré 1 zakonshém né filologjin€ moderne.
Né njé kuptim gjithépérfshirés, pérkufizimi “letérsi greke” nénkupton gjithcka
qé€ shkruhet n€ gjuhén greke pér nj€ publik specifik, pra jo vetém letérsi artistike
por edhe vepér filozofike, shkrim historik, fjalim publik apo dhe njé biografi e
hedhur né letér (krahaso: Griechische Literatur, 1981:1). Termi “letérsi greke”
1 referohet letérsis€ né greqisht, d.m.th. si n€ greqishten e lashté, ashtu edhe né
gjuhén moderne greke.

Nj€ ndarje e pérgjithshme e saj do t€ ishte:

- Letérsia antike greke
- Letérsia bizantine
- Letérsia moderne greke

Letérsia e Greqis€ sé€ lashté €shté origjina e zhvillimit t€ filozofis€, historiografisé
dhe zhanreve letrare. Pér shkak té kolonizimit, grekét njohén popuj dhe vende
té tjera duke shkémbyer ide dhe mendime pér botén. Pérmes shkrimit t& kétyre
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pérvojave, ata krijuan zhanre t€ ndryshme, duke formésuar késhtu letérsiné dhe
kulturén evropiane.

Shkrimtari i madh gjerman, Goethe vleréson se grekét kishin trinitetin esencial té
mirésisé, t€ vértetés dhe t€ bukurisé, pér té€ pérjetuar nj€ zbulesé unike t€ bukurisé.
Pér t€, Helenizmi ishte sinonim i qgenies njerézore. “Midis té gjitha kombeve,
grekét e kané éndérruar éndrrén e jetés mé bukur nga té gjithé”, thoté Géte né
pérmbledhjen e tij “Maksima dhe reflektime” (Goethe 2016) . Ai i konsideronte
grekét sinj€ popull 1 afté pér t’i dhéné trajté jetés, pér té pérjetuar deri né kufijté e
ekzistencés, q€ arrinin pérsosjen e njerézimit népérmjet bashkéveprimit harmonik
té t& gjitha kapaciteteve njerézore dhe duke e shijuar t€ jetuarit, punuarit dhe
vuajturit né kété boté, dhe né t&€ tashmen.

Admirimi 1 tij pér Homerin e tundoi até t&€ shkruante epos né hexametér. Pérveg
Homerit, ai gjithashtu i referohet Sofokliut dhe Theokritit, sepse si¢ shprehet ai
“ata mé& kané mésuar t€ ndiej”. Mbi té gjitha, “Iliada” dhe “Odisea” 1 zbuluan
atij shumé pér natyrén e njeriut dhe t€ botés, si dhe pér gjeniun dhe artin. Nga
kjo dije krijoi mé pas “Go6tz-in”, “Werther-in”, “Prometeu-n” dhe “Faust-in”. Ky
&shté njé fakt qé tregon se letérsia antike greke ka dalé prej kohésh pértej kufijve
nacional€ dhe €shté béré pjes€ tashmé e arsenalit kulturor evropian e madje dhe
botéror.

Studiues t&é ndryshém gjermané apo evropiané e kané té véshtiré t€ heqin njé
vijé ndarése midis letérsis€ antike greke, letérsisé s€ vjetér greke dhe letérsisé
moderne greke. Madhé&shtia e antikitetit grek éshté njé fakt pér t€ cilin autorét
e letérsis€ s€ re greke jané t€ vetédijshém. Ata e ndiejn€ vazhdimisht peshén e
krahasimit me letérsin€ antike greke, duke e cil€suar: “sikur t€ mbanin Olimpin
mbi supe”.

Le t€ vijmé tek vitet e pushtimit osman. Pér tre shekuj me radhé, trojet greke
ishin nén sundimin osman. Ishin pikérisht kéngét popullore qé luajtén njé rol
té réndésishém né ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés, si edhe né pérhapjen pérte;
trojeve greke pérmes dijetaréve greké qé jetonin jashté vendit. N€ vitin 1816,
filologu gjerman Werner von Haxthausen-i (1780-1842) hartoi njé pérmbledhje
me 50 kéngé, t€ cilat ia tregoi edhe njérit prej véllezérve Grimm, Jakob Grimm-
it, sikurse edhe shkrimtarit t€ mirénjohur Géte. Me gjithé entuziazmin e tyre pér
kéto perla té letérsisé greke, pérmbledhja e Haxthausen-it mbeti e pabotuar deri né
vitin 1935. Ishte shkrimtari Werner Miiller (1794-1827), i cili mblodhi, pérktheu
dhe botoi njé séré kéngésh té vyera greke. Kjo vémendje ndaj Greqisé u pasua
nga njé botim i njé filologu tjetér gjerman Carl Iken (1789-1841) “Leukothea”
njé koleksion letrash nga njé grek mbi sistemin politik, letérsiné dhe poeziné
e Greqisé s€ re” (2 véllime) duke vijuar mé€ pas me botime t€ tjera né revistén
Eunomia, kontribut ky pér njohjen e poezisé dhe prozés sé re greke (Iken, 2018)).
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Edhe né periudhén midis dy Luftérave Botérore kishte eksponenté kulturoré, té
cilét pérkthyen dhe publikuan vepra nga letérsia e re greke. Né vitin 1917 u
botua Alexandros Papadiamandis, né vitin 1928 Karl Dieterich botoi antologjiné
e tij t& paré “Poeté moderné greké”, ndérsa né vitin 1944 doli Antologjia me
titull “Endrra mbi valg”, e cila pérmbante 31 tregime té autoréve t& ndryshém
greké nga Alexandros Papadiamandis e deri tek Kostas Uranis, pérzgjedhur nga
Alexander Steinmetz.

Kur flasim pér pércjelljen e letérsisé greke né gjuhé t€ ndryshme duhen mbajtur
parasysh edhe disa ¢éshtje, si pér shembull:

- Cilat jané fazat mé produktive né historin€ e pérkthimit té letérsis€ greke?
- Kush i pérkthen kéto tekste/libra?
- Cfaré lloj tekstesh jané?

- Cilét jané aktorét kryesoré qé luajné rol né pérkthimin e letérsisé greke (si
p.sh., Shtépité botuese etj.)

- Kush i lexon kéto pérkthime

Pérgjithésisht grekét jané njé popull me njé diasporé t€ madhe t&€ shpérndaré né
té gjithé botén. Nisur nga ky fakt mund té thuhet se intelektualét e késaj diaspore
jané edhe pércjellésit kryesoré té letérsisé dhe kulturés greke né kulturén botérore
né pérgjithési, sikurse edhe né até gjermanofone. Kéta intelektualé, njé pjesé e té
ciléve edhe filologg, konstatojné se né bibliotekat universitare gjermane gjenden
nj€ numér i konsiderueshém tekstesh té antikitetit: pérkthime t€ Homerit, tragjedi
dhe komedi greke t€ sé njéjtés periudhé si edhe shumé studime mbi to, ndérsa nga
letérsia moderne greke (t€ paktén deri né fund té shekullit té 20-t€) gjendej vetém
nj€ numér i kufizuar veprash té autoréve bashkékohoré greké.

Le t€ shohim fazat mé produktive t€ pérkthimit té letérsis€é greke n€ gjuhén
gjermane.

N¢ vitet ‘20 t€ shekullit XIX, jané pikérisht dijetarét e médhenj qé pérkthejné
veprat e antikitetit e mé pas t€ Greqisé s€ kohés, ku nj€ rol t€ rénd€sishém kané
vjershat dhe kéngét popullore, sikurse dhe legjenda “Die Pépstin Johanna” e
Emmanouil Roidis)

Pas formimit té shtetit grek e deri né vitet *60 t& shekullit XX pérkthimet jané
té pakta. Bestseller-i absolut &shté romani i Nikos Kazantzakis “Zorba”, dalé né
1946, pérkthyer né gjermanisht 1952 (700 000 kopje t€ shitura né Gjermani). Ky
roman &shté ndér ato vepra qé véné njé standard q¢ véshtiré t& kapércehet. Né
njérén ané jané gjermano-peréndimorét qé zbulojné diellin dhe detin dhe té€rhigen
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nga bukurité e Greqisé, duke rritur interesimin pér ta njohur dhe kuptuar mé miré
vendin dhe kulturén greke, nga ana tjetér éshté Ministria e Kulturés por edhe
veté emigrantét greké q€ kujdesen ta ruajné€ imazhin e Zorbés deri né tavernat e
thjeshta.

Nikos Kazantzakis (1883-1957) éshté njé ndér emrat mé t€ njohur t& letérsisé sé
re greke, 1 cilésuar shpesh si “babai i letérsis€ sé re greke”. Kazantzakis éshté
pérkthyes i1 Faustit t€ Gétes né gjuhén greke. Ai géndroi n€ Berlin nga viti 1920 —
1923, shkroi disertacionin mbi Nigen, me té cilin ndezi njé dialog letraro-filozofik
greko-gjerman.

N¢ vitin 1945, ai u ngarkua nga geveria greke q¢€ té hetojé krimet e luftés t€ kryera
nga forcat okupuese gjermane né Kreté. Rezultatet e kétij hetimi u botuan né
vitin 1983 nga komuna e Heraklionit nén titullin “Raporti i Komisionit Qendror
mbi konstatimin e Krimeve té€ Luftés né Kreté”. Kazantzakis krijoi eposin e vet
“Odise”, té€ pérkthyer edhe né gjuhén gjermane nga Gustav A. Conradi, ndérsa
né vitin 1946 hartoi romanin g€ mori famé botérore “Alexis Zorbas”, vepér kjo
g€ shénon edhe pikén kulmore té shkémbimit kulturor greko-gjerman. Ky roman
pérmban qartazi tiparet e filozofis€ sé Niges, e cila u bé model pér Kazantzakis-
in, né vecanti pér shkak té shpirtit té tij t&€ pamposhtur t& liré.

Pas Luftés s¢ Dyté Botérore vjen njé faze tjetér pérkthimesh, kryesisht e poetéve
(Elytis, Kavafis, Seferis, Ritsos)

Shumé lexues gjermané mund té€ kené dégjuar emrat e shkrimtaréve Nikos
Kazantzakis dhe Konstantinos Kavafis, disa t€ tjeré njohin autorét liriké
dhe nobelistét Jorgos Seferis (1963) dhe Odysseas Elytis (1979). Né kohén e
pérpjekjeve kundér diktaturés (1967-1974) lexues qé térhigen kah politika kané
lexuar edhe pér Jannis Ritsos-in, poezi té té cilit, u shogéruan me muzikén e Mikis
Theodorakis-it duke u béré pjesé e disa koncerteve né hapésirén gjermanofone.

Né Republikén Federale Gjermane, njé kontribut t€ ¢muar pér pérkthimin dhe
botimin né€ gjermanisht t&€ njé numri t€ madh veprash nga letérsia e re greke ka
filologia e Departamentit t€ Filologjis€ Moderne Greke né Bochum dhe Marburg,
Isidora Rosenthal-Kamarinea (1918-2004). Ajo themeloi n€ vitin 1966 revistén
“Hellenika”, njé revisté pér miqté e Greqisé (sic ishte néntitulli i1 saj), e cila u
bé zéri 1 disa shoqatave gjermano-greke. Pas vitit 2006, Hellenika botohet me
néntitullin Revista pér kulturén greke dhe marrédhéniet gjermano-greke dhe
vjen si botim 1 Bashkimit t€ shoqatave gjermano-greke. Ndérsa né RDGJ ishte
filologu Johannes Irmscher (1920-2000) i cili kujdesej pér pérhapjen e letérsisé sé
re greke né RDGJ, duke preferuar vepra me pérmbajtje politike, ose t& autoréve
té pérndjekur politikisht.

Letérsia e rezistencés e periudhés sé diktatur€s ushtarake t€ viteve 1967-1974
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u botua nén titullin “Ekzekutimi 1 mitit u krye né méngjes herét” duke u béré€ e
njohur edhe n€ Gjermani. Megjithaté, shtépité botuese gjermane ishin té térhequra
karshi letérsis€ greke, duke 1 vlerésuar temat e trajtua né letérsiné bashkékohore
greke si “grekocentrike” (Thénia e ish-drejtorit t& Panairit t€ Frankfurtit: “Gjeni
njé€ tjetér Kazantzakis”).

N¢ vitet "90, pérgjaté gjithé dekadés u pérkthyen 120 tekste, jo vetém libra té
miréfillt€, por edhe ese.

Né vitin 1995, né Berlin u krijua Fondacioni Kulturor Grek me synim pérhapjen
e kulturés (edhe té€ letérsis€) greke né€ hapésirén gjermanofone. U zhvilluan
seminare pérkthimi dhe u dhané ¢mime pér pérkthimin e veprave, u ftuan né
Gjermani autoré greké, si loanna Karystiani ose Titos Patrikios duke kulmuar né
Panairin Ndérkombétar t&€ Librit n€ Frankfurt né vitin 2001, ku Greqia u paraqit
si vendi Mysafir i panairit.

NEé vitin 2001 vijné té pérkthyer n€ gjuhén gjermane 75 tituj t€ rinj. Ndér autorét
qé spikatén né Panairin Ndérkombétar t€ Librit né Frankfurt mund t€ pérmendim:

Pavios Matessis: Die Tochter der Hiindin (Hanser)
Aris Alexandrou: Die Kiste (Antje Kunstmann)

Petros Markaris: Der Nachtfalter (Diogenes)

Antonis Sourounis: Der Rosenball (Piper)

Andreas Staikos: Kulinarische Liebschaften (Eichbom)
Griechische Lyrik des 20. Jahrhunderts (Suhrkamp)
Kiki Dimoula: Gedichte (Axel Dielmann)

Soti Triantafillou: Der unterirdische Himmel (Zsolnay)
loanna Karystiani: Die Frauen von Andros (Suhrkamp)

E lindur n€ Athiné mé 1957, Triandafylou duket se €shté n€ rrugé t€ mbaré pér t’u
béré nj€ shkrimtare kulti. Né hapésirén gjermanofone jané€ pérkthyer tre romane
té saj:

Der unterirdische Himmel. Qielli néntokésor (Zsolnay Verlag, Vijené 2001)

Die Bleistififabrik. Fabrika e lapsave, (Zsolnay Verlag, Vjené 2004)

Das Zeichen des Jigers. Shenja e gjuetarit, triller, (Suhrkamp, Frankfurt 2009)

Der unterirdische Himmel. Qielli néntok&sor



Pérkthimi dhe komunikimi 111

Né pérpjekjen pér t&€ pérshkruar trazirat kulturore t€ njé té€ riu né Ameriké,
Triandafyllou arrin t€ krijojé njé strukturé té re narrative. N& kété vepér nuk
ka situata t€ mbingarkuara emocionale, ajo géndron e matur dhe objektive.
Ndonjéheré ajo e trondit dhe lehtéson lexuesin né t€ njéjtén kohé me thyerjen
e tregimit n€ momente kritike, duke futur n€é ményré té papritur harta té qytetit
t&€ SHBA, té cilat duhet t‘i tregojné lexuesit ku gjendet heroi 1 romanit, aty-kétu
shfaqget fotografia e njé muzikanti té njohur té jazz-it, t€ cilin Billy (heroi i romanit)
e admiron, apo futja n€ ményré enciklopedike e shpjegimeve pér zonat e rulotave,
industrin€ e makinave etj. Né ményré t€ ngjashme me teknikat e montazhit dhe
kolazhit g€ jané hasur né fillimin e shekullit t& 20-t€ né€ letérsiné botérore (mund
t& pérmendim kétu Alfred Déblin me Berlin Alexanderplatz).

Libri 1 dyté “Fabrika e lapsave” éshté njé nga librat mé t€ lexuar té vitit 2000
né Greqi. Ai éshté njé roman historik gé€ fillon si njé sagé€ familjare q€ paraget
marrédhéniet shogérore dikunga mesi i shekullit té 19-té. “Fabrika e lapsave” éshté
njé roman i mrekullueshém pér shekullin e 19-té, paraqitur nga kéndvéshtrimi
grek. Ai nuk 1€ jashté asgjé t€ réndésishme, madje Rosa Luxemburg-u dhe Karl
Liebknecht-i njihen me dy heronjt€ e romanit. Por pér Triandafyllou-n &shté
gjithashtu e réndésishme t€ b&het e qarté se t€ gjithé romanet e saj kané té njéjtin
motiv: Rrethanat e jetés njerézore qofshin kéto t€ njé€ natyre politike apo thjesht
personale. Heronjté e saj revoltojné kundér normave ekzistuese nga té cilat ata
duan t€ shpérthejné me ¢do kusht.

Historia €shté njé ndérmarrje e guximshme qé mund t€ quhet larje hesapesh me
komunizmin. Pér veté Triandafyllou-n, ,,Fabrika e lapsave* €shté pérpjekja pér té
shkruar kundér politizimit t€ detyruar dhe pér t€ nderuar t€ gjithé revolucionarét
e késaj bote, té cilét do t&€ vdisnin pér idealet e vérteta, si heroi né romanin e saj,
Vangalis-i.

Njé autore bashkékohore greke e pérkthyer né€ gjuhén gjermane &shté loanna
Karistiani (lindur né vitin 1952 né Kreté nga prindér aziatiké). Nga kjo autore
jané pérkthyer n€ gjuhén gjermane 3 vepra té saj.

Die Augen des Meeres. Syté e detit. Suhrkamp, Frankfurt 2009.

Schattenhochzeit. Dasma hije. Ubersetzt von Michaela Prinzinger. Suhrkamp,
Frankfurt 2003.

Die Frauen von Andros. Graté nga Andros-i. Ubersetzt von Norbert Hause.
Suhrkamp, Frankfurt 2001.



112 Konferencé shkencore ndérkombétare

Ajo zgjodhi ishujt e Androsit dhe té Kretés si vendet e romaneve té saj, gjé qé
e béri at€¢ menjéheré t€ famshme né Greqi. Asaj 1 interesojné vendet e vogla té
Greqis€ me njeréz té thjeshté té panjohur.

w1 autoré nuk mund ta pyesim veten, se cila temé mund té térheqé njé lexues
nga Hanover-i. Ne duhet té géndrojmé besniké ndaj vetes dhe historive tona.
Personatisht, besoj se duke zgjedhur njé vend té vogel nme Greqi dite dike e
trajtuar até né ményré té ndershme dhe té drejté né historité e mia, gjithkush e
ndjen kété.* Cituar nga: Neue Griechische Literatur in deutscher Ubersetzung.
Ein Radioessay 31.07.2001

Kriza ekonomike e Greqis€ ndikoi negativisht edhe né tregun e librit grek né
Gjermani. Q& nga ajo kohé jané t& pakté titujt e veprave greke t€ botuar né
Gjermani. Shtépité botuese shfaqin mé tepér interes pér ato tekste g€ flasin
pér krizén greke. Ké€shtu pér shembull, edhe autori grek i romaneve triller, mé
1 suksesshmi né hapésirén gjermanofone, Petros Markaris i dedikoi njé trilogji
té téré temés s€ krizés greke, duke i plot€suar déshirén shtépis€ sé tij botuese
(Diogenes).

Diaspora dhe shoqatat e ndryshme kulturore vazhdojné t€ luajné njé rol shumé té
réndésishém né pércjelljen e letérsisé greke né Gjermani. Kétu do t€ pérmendja
“Kuartetin Letrar t€ Athin€s”, i cili prej mbi 20 vitesh prezanton vepra dhe autoré
té réndésishém né t€ dyja kulturat.

Megjithaté, 1 gjithé spektri 1 literaturés bashkékohore greke né Gjermani €shté
mbresélénés. Greqia paraqget veten né literaturén e saj si njé vend mesdhetar, qé
duke u ndodhur né periferi t&€ Evropés, midis Orientit dhe Peréndimit, dhe me njé
pérvojé historike edhe t€ rénies sé perandorive ka njé kéndvéshtrim té vetin dhe
ruan njé€ vetédije mbi aspektin tragjik té jetés.
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FRAZEOLOGJIZMAT NE LETERSINE PER FEMIJE

PERKTHIMI LETRAR NiE LETERSINE PER FEMIJE DHE TE RINJ —
RASTI I SHPREHJEVE FRAZEOLOGJIKE NiE ROMANIN
ZEMER SI BOJA (TINTENHERZ) I CORNELIA FUNKE

ABSTRAKT

Frazologjizmat jan€ njé pasuri e vecanté edhe né€ letérsiné pér fe€mijé.
Frazeologjizmat b&jné leximin mé argétues, sjellin njé element shuméngjyrésh
dhe emocionesh né tekste dhe pérmirésojné aftésiné e fémijéve pér t€ kuptuar
thellésisht mesazhet dhe ngjarjet.

Pérkthimi 1 frazeologjizmave né letérsin€ pér f€mijé vjen me disa sfida té vecanta
dhe kérkon njé€ aftési t€ theksuar pér té kapur thelbin e tyre dhe pérshtatur ato né
kultura dhe gjuhé té ndryshme. Pér pérkthyesit €shté e réndésishme té€ kuptojné
thelbin e ¢do shprehjeje frazeologjike dhe t€ jené kreativé pér t€ pérshtatur
shprehjet né ményré qé té jené té€rheqése dhe té kuptueshme pér f€mijét né gjuhén
e tyre.

Pérkthimi letrar éshté njé disipliné e réndésishme pér té€ béré t& njohur dhe té
prekshme letérsin€ e vendeve dhe kulturave t€ ndryshme. Ky artikull synon té
trajtoj€ pérkthimin letrar n€ njé fushé t€ vecanté t& letérsisé, asaj t&€ letérsisé pér
fémij€ dhe té€ rinj. “Zemér si boja” 1 autores Cornelia Funke éshté padyshim njé
libér 1 vecant€ 1 letérsisé pér f€mijé dhe té rinj n€ Gjermani. N& tekstin origjinal
né gjermanisht, vepra shquhet pér lojén me gjuhén, pér pasuriné gjuhésore e
figurshmérisé artistike e nj€kohésisht pér pérdorimin e disa fjaléve ose frazave qé
jané t€ véshtira ose t€ pamundura pér t’u pérkthyer. Punimi synon t€ evidentojé
kapércimin e pengesave gjuhésore né€ dukje té pakapércyeshme duke u fokusuar
né€ ményrén né t€ cilin realizohet pérkthimi né gjuhén shqipe, nése ka ndryshim
me origjinalin né€ aspektin gjuh€sor dhe ményrén e pérkthimit t€ shprehjeve
frazeologjike etj.

Fjalé kyc: shprehje frazeologjike, tekst letrar, origjinal, pérkthim, krahasim,
figuré artistike.
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ABSTRACT

Phraseologies are a distinctive treasure in children’s literature. They make reading
more enjoyable, bring a myriad of elements and emotions into texts, and enhance
children’s ability to deeply understand messages and events. The translation of
phraseologies’/idioms in children’s literature comes with specific challenges and
requires a strong skill set to capture their essence and adapt them to different
cultures and languages. For translators, it is crucial to grasp the core of each
idiomatic expression and be creative in adapting them in a way that is appealing
and understandable for children in their language.

Literary translation is an important discipline for making the literature of different
countries and cultures known and accessible. This article aims to address literary
translation in a specific field of literature, that of children’s and young adult
literature. “Ink heart” by the author Cornelia Funke is undoubtedly a special book
in German children’s literature. The work stands out for playing with language
in the original German text, linguistic richness, artistic figurativeness, and the
use of some words or phrases that are challenging or impossible to translate. The
study aims to highlight the overcoming of seemingly insurmountable language
barriers by focusing on the way translation is carried out in the Albanian language,
examining whether there are differences with the original in linguistic aspects
and the translation of idiomatic expressions, etc.

Keywords: phraseologies, literary text, original, translation, comparison,
artistic figure

HYRJE

Interesi pér pérkthimin e letérsisé pér fémijé ka pérjetuar nj€ zhvillim té shpejté
gjaté viteve t€ fundit. R€ndéEsia e letérsisé€ pér fémijé dhe procesi i pérkthimit té
saj z&né€ njé vend té vecanté né skenén ndérkombétare, pasi audiencén kryesore
t& késaj letérsie e pérb&jné fémijét. Shpesh heré, tekstet e letérsisé pér fémijé
shkruhen nga autoré t&€ rritur. Pérkthyesit e letérsisé pér fémijé duhet t€ jené
né gjendje t€ pérkthejné tekstet né njé ményré qé t&€ jené t&€ kuptueshme dhe té
pérshtatshme pér lexuesit e vegjél. Pérkthimi duhet té ruajé jo vetém thelbin e
historive, por edhe t€ shfaqgé humorin, magjing, dhe emocionet e pérfshira né
tekstet origjinale.

Né aspektin metodologjik né kété artikull synohet té trajtohet pérmes njé€ analize
té thelluar té tekstit origjinal né gjuhén gjermane me variantin e tekstit né gjuhén
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shqipe, e mbéshtetur n€ aspekte teorike lidhur me fushén e pérkthimit letrar né
letérsin€ pér fémijé e t€ rinj. Analiza krahasuese do t€ fokusohet né realizimin
gjuhésor shprehjeve frazeologjike, té cilat krahas vlerave estetike, si pjesé e
strukturave tekstore luajné€ njé€ rol t&€ vecanté né rrokjen dhe kuptimin té tekstit.

Piképamje té ndryshme mbi pérkthimin

Fillimisht, éshté e réndésishme t€ theksojmé se letérsia pér fémijé nuk ka njé
pérkufizim t€ vetém dhe pérfundimtar. Ka shumé interpretime dhe kuptime té
ndryshme t€ késaj fushe. Pyetja themelore qé lind éshté: Cilat jané cilésité qé
karakterizojné letérsiné€ pér fémijé? Astrit Bishgemi''? vleréson se né konceptin
e “letérsis€é pér fémijé” pérfshihen kérkesat pedagogjike dhe ato edukative,
duke pérfshiré vepra t€ pérshtatura ose shkruara pér audiencé té rritur, por
qé jané t€ kuptueshme ose mund té shérbejné pér fémijét. Oittinen e paraget
letérsin€ e fémijéve si “letérsi q¢é €shté prodhuar dhe destinuar pér fémijé ose
letérsi q€ lexohet nga fémijét”. Ehlers, nga ana tjetér, pérfshin n€ kété kategori
“t€ gjitha veprat me gojé dhe me shkrim qé adresojné €ndrrat, emocionet dhe
mendimet e fémijéve”!"!. Klingberg vecon dallimin midis ‘letérsisé pér fémije’
dhe ‘letérsis€é g€ lexojné fémijét’, duke e kufizuar letérsin€ pér fémijé si até qé
krijohet posagérisht pér kété grup lexuesish.!"? Librat pér fémijé shfagen né
letérsiné botérore pér t€ transmetuar vizionin dhe kulturén e brezit té ri. Né kété
kontekst, letérsia pér fémijé shérben si njé mjet edukues, didaktik dhe argétues.
Megjithaté, Rita Oitinen nxit njé diskutim duke shprehur dyshime rreth nevojés
pér té pérkufizuar letérsiné pér fémijé. Ajo véren se veprat letrare dhe zhanret
evoluojné, duke marré kuptime t€ ndryshme dhe ripérkufizohen gjithnjé nga e
para. Kjo nénkupton se ajo g€ sot mund té jeté letérsi pér t€ rritur, né t€ ardhmen
mund t&é shndérrohet né letérsi pér fémijé.'"?

Né lidhje me pérkthimin e letérsisé pér fémijé ka gjithashtu mendime té shumta.
Pérkundér asaj q¢ mendohet zakonisht, pérkthimi i letérsis€ pér fémijé nuk éshté
1 thjeshté, ai €shté mé 1 véshtiré dhe mé i réndésishém sesa pérkthimi 1 letérsisé
pér té rritur. Sepse letérsia pér f€mijé luan njé rol té rénd€sishém né€ edukimin
e fémijéve. Puurtinen'* argumenton se pérkthimi i letérsisé pér fémijé qé disa

119 Bishgemi, A. (2006) Histori e Letérsisé Botérore pér Fémijé. Sejko, Tirané. f.51
" Ehlers, S. (1996): Literarische Texte lesen lernen. Miinchen: Klett Edition Deutsch. f. 33

12 Klingberg, G. (1986): ,,Children’s Fiction in the Hands of the Translators “. Malmo: CWK

Gleerup, f.61

113 Qittinen, R. (2006): ,,No Innocent Act: On the Ethics of Translating for Children®, in: Jan
Van Coillie, Walter P. Verschueren (Hg.): Children’s Literature in Translation; Challenges and
Strategies. Manchester: St Jerome Publishing. .62

114 Puurtinen, T. (1995): Linguistic Acceptability in Translated Children’s Literature, Joensuu: Uni-
versty of Joensuu. f. 54
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konsiderojné relativisht té thjeshté, mund t€ ndryshojé nga kultura né kulturé dhe
té pérballet me njé numér kufizimesh. Emrat, strukturat e fjalive ose konotacionet
qé jané t€ huaja pér kulturén e synuar mund t€ mos jené problem pér t€ rriturit,
por mund té jené t€ paqarta pér fémijét. Sipas Puurtinen, pérkthimi ndikohet nga
normat didaktike, ideologjike, morale, etike dhe fetare q€ jané thelbésore né njé
kohé dhe kulturé t€ caktuar. Pér mé tepér, ka edhe njé séré ndryshimesh mes
gjuhéve dhe kulturave né lidhje me normat e pranuara gjerésisht. Né lidhje me
letérsin€ pér f€mijé, prirjet jané t€ ndryshme: pérkthyesi mund té ruajé elementét
e huaj ose mund t’i asimilojé ato sipas gjuhés dhe kulturés sé pérkthimit. Ndér
elementét e huaj g€ mund t’i nénshtrohen njérés prirje ose tjetrés pérmendim
emrat e personazheve, njésité matése t€ hapésirave, peshave, njésité monetare,
referencat kulturore, et]. Prirja e pérkthyesit ndaj huajézimit i vendos lexuesit para
nj€ pérgjegjésie me t€ madhe gjaté procesit t€ leximit, ata pérballen me mé shumé
sfida gjaté interpretimit sepse teksti 1 pérkthyer pérmban njé séré elementésh té
huaj, ashtu si¢ ata shfagen né tekstin origjinal, pjesé e kulturés pérfagésuar nga
gjuha origjinale.

Studiuesit pohojné se njé pérkthyes letrar pér fémijé mund té keté nj€ liri shumé
mé t€ madhe né krahasim me pérkthyesin e letérsisé pér té rritur. Sipas Oittinen
115, njohurité mbi sfondin, kulturén, gjuhén, fémijériné dhe imazhin e fémijérisé
sé pérkthyesit ndikojné n€ pérkthim, duke luajtur njé€ rol thelbésor né pércaktimin
e strategjis€ s€ pérkthimit.

Pér kété arsye, pérkthimi letrar pér f€mijé ndryshon nga pérkthimi 1 t€ rriturve.
Ky ndryshim kérkon miratimin ¢ metodave ose rregullave t€ ndryshme pér
pérkthimin e letérsisé pér fémij€. Strategjit€ e pérkthimit letrar pér fémijé
pérfshijné pérshtatjen, shtimin, fshirjen, shkurtimin dhe modernizimin dhe
pastrimin. Sidoqofté, pérkthyesi nuk éshté plotésisht i pakufizuar kur pérdor kéto
strategji.!'¢

Vecori frazeologjike

Si pérkufizohen frazeologjizmat, frazemat? Cilat jan€ vecorité e kétyre shfaqgjeve
gjuhésore natyrale, t€ cilat pérmblidhen né€ két€ koncept dhe pér t€ cilat dihet se
gjenden né ¢do gjuhé prej njé€ kohe t&€ gjat€? Pér ¢udi hulumtimet e gjuhéve té
vecanta tregojné se ka njé p&rputhshméri t€ vecorive kryesore, njé dukuri e cila
thur hipotezén e frazeologjizmave apo idiomave si “universale gjuhé&sore”. N&
literaturén shkencore pranohen si vecori kryesore té€ frazeologjizmave: struktura
me shumé gjymtyré, polileksikaliteti, géndrueshméria dhe figuracioni.

115 Qittinen, R. (2000): Translating for Children. New York/London: Garland Publishing.f. 41

116 Pyurtinen, T. (2006): ,,Translating Children’s Literature: Theoretical Approaches and Em-
pirical Studies “, in: Gillian Lathey (Hg.): The Translation of Children’s Literature: A
Reader, Clevedon: Multilingual Matters. f.111
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Si tipare té tjera té frazeologjizmave vlejné leksikalizimi dhe riprodhueshméria.
Tipari 1 par€ €shté mé 1 pagabueshmi nga té gjithé: pavarésisht disa pérjashtimeve
né€ lidhje me pérkufizimin, frazeologjizmat figurojné si njési shumégjymtyréshe.
Ato karakterizohen nga njé géndrueshméri relative dhe kuptimi i tyre nuk
mund t€ dal€ né ményré té liré, q€ do t€ thoté se kuptimi i pérbérésve veg e
vec nuk e jep kuptimin e pérgjithshém té zinxhirit t€ leksemave. Idiomaciteti
éshté dhe mé 1 ndérlikuari, sepse béhet fjalé pér pasojat semantike té strukturés
shumégjymtyréshe dhe té géndrueshmérisé.

Pér té gjitha frazeologjizmat vlen si kusht themeltar géndrueshméria e tyre. Kjo
do té thoté q€ njé frazeologjizém pérdoret dhe njihet si njé fjalé. Por forma e
tij nuk &shté ngulitur né ményré absolute, ajo mund t€ béhet e ndryshueshme
pak a shumé: “Nése flitet pér qéndrueshméri, nénkuptohet ményra dhe numri 1
varianteve midis t€ cilave duhet t&€ vendosé folési.”!”

Ka frazeologjizma q€ jané krejt t€ géndrueshme dhe nuk lejojné ndryshime -
njé shprehje e till€ do t€ ishte ¢t hedhésh pushkén né drithé: kétu nuk mund
té ndérrohet asnjé nga pérbérésit pa u prishur kuptimi; mund té thuash
hedh armén né drithé, veg kjo ka tjetér kuptim nga njésia e paré€, ose té hedhésh
pushkeén né térshéré, ka kuptim tjetér gjithsesi nga shprehja t€ hedhésh pushkén
né drithé, qé do té thoté té dorézohesh shpejt. Ekzistojné edhe frazeologjizma
mé pak t€ ngulitura dhe mé t€ ndryshueshme, ndérrimi i pérbérésve tek té cilat
nuk e ndryshon kuptimin e pérgjithshém. !

Sé fundmi, ekzistojné shprehje frazeologjike qé shfagin njé masé t€ madhe
ndryshueshmérie dhe géndrueshméri t€ dobét. Nga sa thamé mé sipér, rrjedh qé
frazeologjizmat jané njési polileksikore t€ njé gqéndrueshmérie relative. Kété e
nénvizojné p.sh. variantet dhe modifikimet. Si rrjedhim, frazeologjia pérmbledh
frazeologjizma té qéndrueshme dhe mé pak té géndrueshme.

Jo ¢dokriter duhet té vlejé né té njéjtén ményré pérté gjitha frazeologjizmat. Késhtu
polileksikaliteti mund t€ shihet si njé tipar universal pér té gjitha frazeologjizmat,
ndérsa idiomaciteti jo. Edhe kriteri 1 géndrueshmérisé €shté mé tepér problematik
sesa 1 lehté. Pjesa mé e madhe e frazeologjizmave lejon ndryshime né kufij té
caktuar, vetém nj€ pakicé €shté térésisht e ngurosur. M€ sé shumti béhet fjalé pér
shprehje me pérbérés unikalé¢ dhe me anomali t€ tjera. Cilésité frazeologjike té
pérmendura nuk mund té shqyrtohen gjithmoné si madhési e caktuar e absolute,
sepse shpesh perceptimi i tyre varet subjektivisht nga folési, dégjuesi.

7 Burger, H. (2003). Phraseologie. Eine Einfithrung am Beispiel des Deutschen. (4. Ausg.). Ber-
lin: Erich Schmidt Verlag. F. 53

118 Fleischer, W. (1997). Phaseologie der deutschen Gegenwartsprache. Bibliographisches Insti-
tut.f. 87
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Frazeologjia né letérsiné pér fémijé dhe té rinj

Frazat dhe shprehjet frazeologjike kané nj€ rol thelbésor né letérsing pér f€mijé
dhe t€ rinj, duke krijuar nj€ atmosferé té veganté dhe duke ndihmuar né formimin
e aftésive letrare t& lexuesve té rinj. Autorét e librave pér kété grupmoshé kané si
gé€llim té pérdorin gjuhén né€ ményré qé té jeté e kuptueshme pér lexuesit e tyre
té vegjél. Frazeologjia, ose pérdorimi i shprehjeve t€ zakonshme dhe frazave
me domethénie t&€ vecant€, ka njé réndési t€ veganté né krijimin e nj€ lidhjeje t&
ngushté midis lexuesit dhe tekstit.!"®

Pér analizén e shprehjeve frazeologjike né kété artikull kemi zgjedhur si shembull
konkret romanin “Tinteherz” (zemér si boja), i rekomanduar pér fémijé mbi 10
vjec. Pérdorimi i frazeologjisé né kété roman shérben si njé mjet pér t€ krijuar
nj€ lidhje emocionale mes lexuesit dhe ngjarjeve né libér. Autori ka pérzgjedhur
fjalé dhe shprehje qé fuqizojné€ pérjetimin emocional t&€ lexuesit, duke e béré
két€ roman jo vetém njé aventuré lexuese, por edhe njé eksperiencé t€ pasur
emocionale dhe intelektuale.

N¢é kété kontekst, Burger, shpjegon se pérdorimi i njé gjuhe t€ kuptueshme dhe
1 pérshtatshme &shté ky¢ né krijimin e nj€ lidhjeje t€ fuqishme me audiencén
e tij t&€ re. Ai vleréson ndikimin e frazeologjis€é dhe zgjedhjen e njé gjuhe t&é
pérshtatshme pér té pércjellé mesazhe dhe emocione né ményré qé t€ kuptohen
dhe nga lexuesit e tij t& vegjél.!*°

Romani Tinteherz (zemér si boja) rekomandohet pér fémijét mbi 10 vjeg, prandaj
éshté nj€ roman pér f€mijé ose té rinj. Autorét e librave pér fémijé shpesh pérpigen
té gjejné se ¢faré lloj gjuhe Eshté e pérshtatshme pér fémijét. Burger dallon lloje
té pérdorimit té€ frazave né librat pér fémijé. Sipas tij pérdorimi 1 frazave dhe
shprehjeve frazeologjike té€ komplikuara nuk €shté i pritshém aq shpesh né librat
e fémijéve dhe t€ rinjve, pasi kérkohen aftési mé té larta njohése pér t€ kuptuar
kéto lojéra gjuhésore.'?!

1 Jonida Bushi “Phraseologismen im Fremdsprachunterricht” Journal L'Association 1901
SEPIKE, Website: http://www.sepikecloud.com Publisher: L*Association 1901 Sepike, Country:
DE. 2020, f.5.

120 Burger, H. (2003). Phraseologie. Eine Einfiihrung am Beispiel des Deutschen. (4. Ausg.). Ber-
lin: Erich Schmidt Verlag. f. 53

12 Burger, H. (2003). Phraseologie. Eine Einfiihrung am Beispiel des Deutschen. (4. Ausg.). Ber-
lin: Erich Schmidt Verlag. f. 54
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Romani ,,Zemér si boja*

Romani Zemér si boja &shté libri 1 paré€ 1 shkruar né trilogjin€ Bota e bojés, botuar
né€ 2003. Gjak si boja, pjesa e dyté doli né 2005 dhe pjesa e treté e quajtur Vdekja
si boja u publikua né 2007 té autores Cornelia Funke'??. Né kété artikull do t&
analizohet dhe né€ fokus do té jeté vetém romani Zemér si boja. Veprimi né roman
ndodh né té tashmen dhe shumicén e kohés né botén reale, dhe né njé boté joreale
gjithashtu. Pér té kuptuar romanin, béhet njé hyrje ¢ shkurtér e pérmbajtjes.'*

Intertekstualiteti luan njé rol t€ réndésishém gjaté gjithé trilogjis€é. Cdo kapitull
fillon me njé citim ose njé fragment nga letérsia botérore. Citimet tregojné
pérmbajtjen e kapitullit vijues.

Né fund t€ ¢do kapitulli ka ilustrime nga veté autorja, té€ cilat jo gjithmoné
pérputhen me pérmbajtjen. Temat kryesore pérfshijné migésiné dhe marrédhéniet
midis njerézve dhe zhvillimin e tyre (st Megi dhe Elinor), guximin, dhembshuriné
dhe gjithashtu fuqiné e leximit dhe dashuriné pér librat (raftet e librave t€ veshur

122 Cornelia Funke éshté njé autore gjermane e librave pér fémijé dhe té rinj. Ajo éshté autorja
mé e suksesshme dhe mé e njohur ndérkombétarisht. Ka lindur mé 10 dhjetor 1958 né Dorsten.
Eshté diplomuar né pedagogji. Mé& pas ajo punoi pér tre vjet me fémijét si edukatore dhe njékohé-
sisht studioi ilustrim librash né Hamburg. Pasi ilustroi libra pér fémijé pér té tjerét, ajo filloi té
shkruante veté.

Ka shkruar libra t&€ shumté pér fémijé dhe té rinj, mbi 40 t€ tillé. Shumica e librave i pérkasin
letérsisé fantastike. Ajo ilustroi veté librat e saj. Librat e Cornelia Funke jané pérkthyer né shumé
gjuhé dhe tregimet e saj njihen né mbi 45 vende té botés. Gjithsej 4.5 milioné libra nga Cornelia
Funke jané shitur vetém né gjermanisht. N& gjuhén shqipe libri éshté pérkthyer nga Elona Mistro-
vica, né shtépiné botuese Dudaj dhe mban titullin “Zemér si boja”.

Ajo &shté e njohur botérisht me librin Der Herr der Diebe. Revista amerikane “Time” e zgjodhi
até si njé nga 100 njerézit mé me ndikim té vitit 2005. Ajo mori ¢gmime té shumta pér veprat e
saj. Né vitin 2003 ajo mori ¢mimin Corine (¢mim ndérkombétar pér librin) pér romanin Herr der
Diebe, né vitin 2004 pér librin Tinteherz mori Cmimin e Jurisé€ s€ Lexuesve t€ Rinj dhe Cmimin
Fantazi té qytetit t&€ Wetzlar. Disa prej veprave té saj jané vendosur né skené.

Suksesi i romanit “Zemér si boja* pasqyrohet edhe né realizimin filmik t€ tij. Filmi u shfaq né
kinema mé 11 dhjetor 2008, me t&€ njéjtin titull. Zemér si boja €shté njé roman emocionues, pjesa
e paré e trilogjisé “Bota e bojés”, me té cilén Cornelia Funke fitoi disa ¢gmime.

123 Njé naté njé i huaj u shfaq né njé shtépi, né té cilén jeton njé vajzé dymbédhjeté vjecare me
emrin Megi dhe babai i saj Mortimer Folchart, i quajtur Mo nga vajza e tij. Gjithcka ndryshon até
naté. Emri i t€ huajit éshté Gishtpluhuri. Ai dhe Mo e njohin njéri-tjetrin q€ mé paré. Gishtpluhuri
ka ardhur te Mo pér ta paralajméruar né lidhje me njé Bricjap. Historia aventureske fillon nga ky
moment. Mo ka njé dhunti t€ vecanté. Ndérsa Mo lexon librat, historia nga librat b&het realitet
dhe personazhet nga librat zgjohen dhe béhen realé dhe vijn€ né botén e tij. Mo nuk e ndau kurré
kété dhunti me vajzén e tij. Kur Megi ishte tre vjeg, Mo po lexonte njé histori nga libri “Zemér si
boja”, ndérsa njé zotéri i lig me zemér té zez€, Bricjapi, u ¢lirua nga litarét e fjaléve dhe u shfaq
né sallon. Po né€ té njéjtin ¢ast fatal, ndodhi edhe dicka tjetér mé e réndé: gruaja e Mosé€ u zhduk
pérgjithmoné mes fageve té librit. Ndérkaq, Bricjapi i paméshirshém kérkon prej Mo Gjuhézanés
qé t’ia nénshtrojé dhuntiné e tij géllimeve t& veta djallézore. Megi gjendet e pérfshiré né njé vor-
bull ndodhish, gjaté té cilave pérfytyrimi shndérrohet né realitet.
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me pélhuré, bibliotekat qé shfagen vazhdimisht shérbejné si skené veprimi).
Personazhet né libér jané té lehté pér t’u kuptuar nga lexuesi pér shkak té
pérshkrimit t€ detajuar. Ményra e té shkruarit karakterizohet nga imazhe unike
dhe shprehje t€ fugishme. Shkrimi i thjeshté dhe 1 kuptueshém éshté né té njéjtén
kohé interesant dhe e té€rheq lexuesin né botén e pérshkruar. Personazhet shpesh
identifikohen me emra t& pazakonté€, shpesh té lidhur me karakterin ose pamjen
e tyre.

Analiza e tekstit - Shprehjet frazeologjike

Frazeologjizmat mund t€ dallohen nga kombinimet e lira té€ fjaléve ose fjalité
sipas njé séré t& vetive té tyre t€ vecanta. Sipas Burger (2010), kéto karakteristika
pérfshijn€ polileksikitetin, stabilitetin dhe idiomatikén. Romani Tintenherz
pérmban shprehje frazeologjike té shumta, gjithsesi né pjesén empirike ne u
pérqgendruam vetém né dy forma si¢ jané Zwillingsformeln (format binjake)
dhe idiomat.

* romanet pér fémijé dhe t& rinj priren té€ pérdorin fraza dhe shprehje q€ jané
té lehta pér t’u kuptuar nga lexuesi dhe né té njéjtén kohé u mundésojné
atyre t€ pérfytyrojné mé lehté situatat.

« ckziston rreziku qé€ lexuesit e vegjél t&€ mos i1 kuptojné té gjitha frazat,
prandaj pérdorimi i frazave idiomatike né tekst duhet t€ jeté i tillé qé
kuptimi i tyre té€ jeté 1 qart€ né kontekst, né ményré qé€ lexuesit t€ kuptojné
lehtésisht edhe fraza plotésisht idiomatike t&€ panjohura.

Formulat binjake (t€ quajtura edhe formula t€ ¢ifteve) formohen sipas modelit
té méposhtém: dy fjalé¢ me t& nj&jté€n pjesé té ligjératés ose e njéjta fjalé¢ dy heré
kombinohen me lidhézén dhe (ose me njé lidhéz tjetér) ose njé parafjalé pér t&
formuar njé formulé té ¢iftézuar. Rendi 1 komponentéve €shté kryesisht 1 fiksuar
ose preferohet njé renditje. Rendi i formulave binjake me komponenté uniké éshté
plotésisht i fiksuar. Formulat binjake tregojné shkall€ t€ ndryshme idiomatike:

idiomatike - gang und gdibe
pjesérisht idiomatike - klipp und klar
jo idiomatike - dick und fett

Mord und Totschlag geben

,,Wegen eines solchen Buches hat es schon | ,,Pér njé libér si ky, ka njeréz qé arrijné deri aty sa
Mord und Totschlag gegeben. Ich brauchte | t€ vrasin. Mua pér fat t&€ miré m‘u desh vetém ta
zum Gliick sie nur zu kaufen. “(f.50) blija (f.43)
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Né fushén juridike Mord und Totschlag kuptohen si dy vepra té€ ndryshme, por
né két€ rast ato trajtohen si sinonime dhe (ndonése vrasja €shté njé akt mé i
réndé€ se vrasja nga pakujdesia) t€ lidhura nga kuptimi i shprehjes. Shprehja éshté
plotésisht idiomatike dhe metaforike. Pérkthimi né shqip nuk korrespondon
plotésisht me origjinalin gjermanisht, pra éshté njé ekuivalencé e pjesshme.

Konferencé shkencore ndérkombétare

Schritt und Tritt

,Heute gehe ich allein. Und wenn ich jeman-
den brauche, der mir auf Schritt und Tritt na-
chléuft, schaff ich mir einen Hund an. “(f. 373)

Sot do t& shkoj vetém. Dhe nése ndonjéheré do
té dua diké q¢€ t€ mé ndjeké nga pas, atéheré do
té marr njé gen. (£.308)

Né kété rast, béhet fjalé pér njé formulé emérore binjake, e cila mund té pérshkruhet
si njé kombinim i dy sinonimeve me rimé fundore. Duke e dyfishuar, kuptimi
pérforcohet. Shprehja éshté stilistikisht neutrale. Pérkthimi shqip &shté pjesérisht
ekuivalent me tekstin burimor gjerman. Aspekti semantik &shté ruajtur pjesérisht,
gjithashtu kané ndodhur ndryshime edhe né rrafshin leksikor dhe gramatikor.

(parafjalé + rrethanor vendi)

viel zu viel

»Das ist doch Unsinn! «, sagte sie drgerlich.
»Du gibst viel zu viel auf das, was dieser
Streichholzfresser erzéihlt.« “(f. 96)

,,Gjepura! - ia ktheu e zeméruar. - I beson si
shumé fjalét e atij ngrénésit t&€ shkrepéseve.*
£.79

Eshté njé formulé binjake ndajfoljore qé &éshté stilistikisht neutrale. N&
gjermanisht ka njé dyfishim, qé rrit kuptimin. N& pérkthimin shqip, pérkthyesi
nuk e ka mbajtur kété€ formé, por pérkthimi mund té konsiderohet plotésisht i
barasvlershém, sepse i pérshtatet kontekstit dhe éshté konciz.

dicht an dicht
,Meggie strich mit der Hand {iber die dicht an
dicht stehenden Buchriicken!* (S. 66)

Megi kaloi dorén né shpinén e veshjes sé
shgepur té librit. (f.55)

N¢é kété rast kemi t€ b&jmé me njé formulé binjake ndajfoljore, e cila duhet té
konsiderohet si stilistikisht neutrale. Dyfishimi né tekstin burimor rrit kuptimin.
Pérkthimi né gjuhén shqipe nuk korrespondon aspak me origjinalin dhe shprehja
nuk &shté ekuivalente.

Idiomat

Kéto ndértime pérbéhen nga t€ paktén dy fjalé. Sipas shkallés s€ idiomatikés
ndahen né shprehje té plota, t€ pjesshme ose jo idiomatike. Kuptimi 1 pérgjithshém
1 tyre nuk mund t€ dallohet nga komponentét pérbérés. Kuptimi 1 tyre nuk duhet
kuptuar fjalé pér fjal€, por figurativisht. Né libér gjenden kryesisht idioma foljore.
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mit allen Wassern gewaschen sein

Kuptimi: i rrahur me vaj e me uthull

Sie [Biicher] waren ihr Zuhause in der Fremde
— vertraute Stimmen, Freunde, die sich nie mit
ihr stritten, kluge, méachtige Freude, verwegen
und mit allen Wassern der Welt gewaschen,

weit gereist, abenteuererprobt. (f. 24)

Ato (librat) ishin shtépiza e saj, miq me té cilét
nuk grindej asnjéheré, miq q€¢ dinin shumé
gjéra, miq t€ pushtetshém, t€ guximshém, me
pérvojé, njohés t& hollé té botés, dhe q€ i b&jné
ballé ¢do t€ papriture. (f..22)

Pérkthyesja éshté pérpjekur té japé kuptimin e késaj shpehje duke e perifrazuar.
Nuk ka ekuivalencé, dhe nuk éshté ruajtur si idiomé foljore.

jmdn. in die Finger bekommen/kriegen

Kuptimi: bie né doré t& dikujt

,»Was soll ich Capricorns Ménner erzéhlen,
wenn sie mich in die Finger bekommen?* (f.
31)

Po t€ mé kapin ¢faré duhet ti them Bricjapit?
(£.28)

Pérkthyesja ka dhéné kuptimin e késaj shprehje duke e perifrazuar né ményré
shumé neutrale. Nuk ka ekuivalencé. Njé pérkthim mé i miré i késaj shprehje
frazeologjike do té€ ishte: bie né doré té dikujt, i cili shpreh edhe figurshmériné e

shprehjes né gjuhén gjermane.

mit jmdm. unter einer Decke stecken

Kuptimi: merrem vesh me diké

1¢¢

,.Du hast es gestohlen!*, schrie Meggie, auller
sich vor Wut. ,,Und du hast diese Manner ge-
holt, ja, genau. Du und dieser Capricorn, ihr

steckt unter einer Decke! [...]“(f.95)

Ti e ke vjedhur! — ¢ akuzoi vajza e térbuar nga
inati — Dhe dérgove t¢ thérrisnin ata burrat;
po ishe ti! Ti dhe Bricjapi jeni marré vesh me

njéri tjetrin. (f.78)

Pérkthimi 1 késaj shprehjeje frazeologjike éshté plotésisht ekuivalent dhe ruan té

njéjtén figurshméri dhe kuptim.

sich (Dativ) in die Hosen machen (salopp) /
scheifen

Kuptimi: Dhihem né breké

,.Die Schatzinsel! Himmel, ich habe mir fast in
die Hosen gemacht vor Angst!““ Elinor tauchte
hinter Darius auf und schob ihn unsanft zur
Seite. (f. 196)

Ishulli i thesarit! O zot. Pothuajse i laga rro-
bat nga tmerri! — tha Elinori, ndérsa u shfaq
nga mbrapa Darius dhe e shtyu at€ ménjané.
(f.160)

Duhet theksuar se edhe fjalét paragesin njé shkallé¢ t€ pranueshme banaliteti;
pérkthimi i duhur do t€ ishte: u dhiva né breké (nga frika). Ky pérkthim do té
arrinte nj€ shkallé¢ emocionaliteti mé té larté.
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sich auf die Lippen beiflen

Kuptimi: mos e thuaj dicka; kontrolloje veten

qé té mos flasésh

,,Sie?  Staubfinger lachte auf. ,Herrgott,
demnichst sagst du noch Herr Staubfinger zu
mir. Ich kann dieses Siezen nicht leiden, also
lass es, ja?* Meggie biss sich auf die Lippen
und nickte. (f. 64)

Vazhdon t€ mé flasésh me ,ju‘? Pér até qiell,
pas pak do mé thérrasésh “zoti gishtpluhur”!
Dégjo, mé bezdis kjo gjé. Hiq doré€, mé kup-
tove? Megi kafshoi buzét dhe tundi kokén né

shenj€ pohimi.(f.71)

Pérkthimi “kafshoi buzét” €shté njé pérkthim 1 pérshtatshém dhe 1 kuptueshém
pér shprehjen gjermane “sich auf die Lippen beillen”. Shprehja n€ kuptimin e saj
té gjeré tregon pérpjekjen pér t€ géndruar heshtur ose pér té kontrolluar fjalét,
duke mos théné dicka q€ mund té shkaktoj€ pasoja né€ at€ moment.

ein Herz aus Stein haben

Kuptimi: t€ mos kesh ndjenja

Mo ... Wo war er? Meggie biss sich auf die
Lippen, damit sie nicht zitterten, aber sie
wusste, dass die Angst in ihren Augen saf3 und
dass Capricorn sie dort sah. Ein Herz aus Eis
wiinschte sie sich und lachelnde Lippen statt
der zitternden eines Kindes, dem man den
Vater gestohlen hatte. (f. 140)

Moja.... Ku ishte? Megi kafshoi buzét qé t&é
mos e shihnin se i dridheshin, por ¢ dinte se
né véshtrim i lexohej frika dhe se, me siguri,
Bricjapi po e shihte. M€ miré té kishte pa-
sur njé¢ zemér prej akulli dhe njé buzéqesh-
je guximtare e jo até pamjen ¢ tronditur t&
njé vogélusheje q¢ ia kané rrémbyer té atin.
(f.115)

Pérkthimi i modifikuar duket i pérshtatshém dhe ekuivalent me origjinalin. N&
tekstin origjinal, shprehja “ein Herz aus Stein haben” &shté kuptuar si “t€ mos
kesh ndjenja,” dhe ky kuptim pércillet né€ pérkthimin e modifikuar: “M¢& mir€ t&
kishte pasur njé zemér prej akulli.” Kétu, kemi njé modifikim té shprehjes zemér
prej guri né zemér prej akulli. Kuptimi 1 pérgjithshém 1 frazés éshté ruajtur, dhe
ndryshimet jané té kuptueshme dhe pérshtatshme.

in einer (alten) Wunde bohren; in (alten) Wun-

den bohren

Kuptimi: 1éndoj diké duke i kujtuar ngjarje (t&

vjetra) t€ dhimbshme

»Nun, das ist vermutlich auch besser so.
Warum in alten Wunden bohren? Und du erin-
nerst dich ja eh nicht an sie. Das Zeichen auf
der Bibliothekstiir hat sic gemalt. Aber jetzt
komm. Sonst verpasst du deine Vorstellung.*
(f.75)

E po, besoj se &shté¢ mé miré késhtu. Pse ta
rrotullosh thikén né plagé? Né fund t€ fun-
dit, ti nuk mund ta mbash mend. Até simbolin
né derén e bibliotekés ¢ ka vizatuar ajo. Por

tani eja me mua, pérndryshe ke pér ta humbur

shfagjen.

Pérkthimi €shté i pérshtatshém dhe i kuptueshém. Fjala “rrotullosh” pérdorur né
pérkthim pér “bohren” shpreh miré€ veprimin e t€ kujtuarit t€ njé teme qé i sjell
dhimbje dikujt duke u pérgendruar né nj€ ngjarje té vjetér t&€ dhimbshme.
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jemandem schlagt/klopft das Herz bis zum | Kuptimi: dikush éshté shumé i emocionuar / i
Hals; jemandes Herz schlagt/klopft bis tensionuar / i ngazéllyer / nervoz

zum Hals

Elinor schwang widerstrebend die Beine aus | Elinori zbriti me médyshje. Megi e ndoqi pas.
dem Auto. Meggie stieg auch aus und stellte | Zemra i rrihte si e marré. Nuk ishte ndodhur
sich neben sie. Das Herz schlug ihr bis zum | asnjéheré pérballé njé njeriu me armé zjarri né
Hals. Sie hatte noch nie einen Mann mit | doré. Kishte paré té tillé vet€ém né televizor.
einem Gewehr gesehen. (f. 133) (£.109)

Pérkthimi paraget mjaft garté emocionin dhe tensionin e personazhit. Kuptimi

i frazés “Das Herz schlug ihr bis zum Hals” &shté pérkthyer né ményré té
pérshtatshme me “Zemra i rrihte si e marré”, duke pérdorur njé shprehje e cila
shpreh pérshtypjen e njé tensioni ose emocioni té theksuar. Pra, pérkthimi &shté i
pérshtatshém dhe pérputhet me kontekstin e tekstit origjinal.

PERFUNDIME

Letérsia pér fémijé mbart njé nivel té caktuar véshtirésie né pérkthim, i cili lidhet
me kulturén, gjuhén, aftésiné krijese té pérkthyesit dhe njé séré strategjish qé
pérdoren né t€.

Romanet pér fémijé pérdorin fraza dhe shprehje t€ thjeshta pér t’u kuptuar nga
lexuesi mbéshtetur né moshén e tij dhe nivelin gjuhésor qé ai zotéron.

Gjuha e pérpunuar me figuracion artistik (metafora, krahasime, shprehje
frazeologjike) rrezikon t€ mos kuptohet nga lexuesit e vegjél e pér kété arsye
ajo duhet t€ jeté e qarté.

Gjaté analizés se si €shté realizuar pérkthimi u vu re qé figuracioni artistik 1
pérdorur nga autorja né veprén origjinale jo gjithmoné éshté ruajtur duke
pérdorur njé s€ré strategjish t€ njohura né pérkthimin e letérsisé€ pér fémijé. Kjo
dukuri u vu re mé s€ shumti né shembuj e ilustruar pér pérkthimin e metaforave e
krahasimeve, shprehjeve frazeologjike e idiomava pér té cilat pérkthyesi shpesh
ka realizuar:

Ekuivalencé té ploté;

Ekuivalencé té pjesshme;

Shndérrim té metaforés né krahasim;

Pérshtatje sinonimike;

Mungesé té ploté ekuivalence,

Né pérshtatjen e shprehjes frazeologjike,

Perifrazime neutral;

Pérkthim té barazvlefshém dhe pérshtatje kontekstuale etj.
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Nga analiza konkrete e shembujve t€ marré mbérrijmé né disa pérfundime
themelore:

Pérkthimi 1 letérsis€ pér fémijé mbart véshtirési q€ lidhen me natyrén e gjuhés
origjinale dhe natyrén e gjuhés né té cilén pérkthehet.

Pérkthimi 1 figuracionit artistik, shprehjeve frazeologjike, idiomave varet mé sé
shumti me jo vetém aftésiné€ e pérkthyesit pér t€ zgjedhur formén mé té ploté né
té cilén ruan aspektin semantik, ngarkesén emocionale dhe vlerén estetike por
edhe né hapésirén g€ t€ krijon struktura gjuh€sore, mosha e lexuesit, kultura nga
e cila vjen dhe kultura né té cilén pérkthehet vepra.
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THE ART OF COMMUNICATION
IN FOREIGN LANGUAGE CLASSES

ABSTRACT

The purpose of this paper is to focus on communication in foreign language
classes as a very important aspect related to the development of this skill in
the perspective of not only mainly linguistic but above all the development of
communication skills and communicative production skills in the language alien
to every context and situation in which every individual will find himself in the
future. Starting from this point of view, bearing in mind that in foreign languages
this is even more complicated as many other factors related to the individual’s
personality, his cognitive styles and especially the cultural differences that exist
between languages are involved, there is a need for teachers of foreign languages
to consider the fact that communicating does not mean only expressing yourself
correctly in that language, but knowing how to communicate within a certain
context, to convey the right message, to understand what the interlocutor is
conveying and to create relationships and human relations necessary for the
socialization and social integration of the individual. Therefore, for this purpose,
in language classes it is necessary to use diverse strategies and techniques that
enable such a thing, taking into consideration the age, the language level, the
student in the whole sphere of his personality for the best quality training in this
aspect.

Keywords: communication, foreign language, technique, teaching, skills.
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ARTI I KOMUNIKIMIT NE KLASAT E GJUHES SE HUAJ
ABSTRAKT

Punimi né fjalé ka si géllim té véré né fokus komunikimin né klasat e gjuhés
s€ huaj si nj€ aspekt mjaft t€ réndésishém lidhur me zhvillimin e késaj aftésie
né kéndvéshtrimin jo vetém kryesisht gjuhésor por mbi té gjitha t€ zhvillimit
té afté€sive komunikuese dhe atyre prodhuese komunikative né gjuhé té€ huaja
né ¢do kontekst dhe situaté né t€ cilén ¢do individ do t€ mund té gjendet né t&
ardhmen. Nisur nga ky kéndvéshtrim duke pasur parasysh qé né gjuhé té huaj
kjo &shté akoma mé e ndé€rlikuar pasi ndérfuten mjaft faktoré té tjeré qé lidhen
me personalitetin e individit, stilet e tij konjitive dhe sidomos me diferencat
kulturore g€ ekzistojné ndérmjet gjuhéve, lind nevoja q€ mésuesit e gjuhéve t&
huaja t€ marrin né konsideraté faktin qé t€ komunikosh nuk do té thoté vetém
té shprehesh korrektesash né até gjuhé por té€ dish t€ komunikosh brenda njé
konteksti t€ caktuar, t€ pércjellésh mesazhin e duhur, t€ kuptosh até ¢faré pércjell
bashkébiseduesi dhe té krijosh marrédhénie dhe raporte njerézore t€ nevojshme
pér socializmin dhe integrimin shoqgéror t€ individit. Ndaj pér kété qéllim né klasat
e gjuhés éshté e nevojshme gé t€ pérdoren strategji e teknika t&€ larmishme qé e
mundésojné njé gjé té tillé duke marré né konsideraté moshén, nivelin gjuhésor,
nxénésin né téré sferén e personalitetit t€ tij pér nj€ formim sa mé cilésor né ket
aspekt.

Fjalé kyce: komunikim, gjuhé e huaj, teknika, mésimdhénie, aftési.

1. HYRJE

1.1. Pérkufizimi i komunikimit

Nga piképamja psikologjike, t€ komunikosh do té thoté t& bashkéndash, té krijosh
njé€ lidhje ose t€ vendosésh njé marrédhénie. Sipas pérkufizimit t&¢ dhéné Iacob
L'>* né librin Psikologjia Sociale, komunikimi shihet si njé marrédhénie e
bazuar né ndarjen e njé kuptimi. Né aktin e komunikimit, informacioni
éshté njé premisé absolutisht e nevojshme, por qé nuk éshté i mjaftueshém,
sepse, nése ka njé keqkuptim midis informacionit dhe kornizés relacionale
g€ drejton dhe rregullon kuptimin e tij, komunikimi anulohet.

124 Takob L., (1999), “Didactic communication” tek Cosmovici A., Scolar Pscycology, lasi, Poli-
rom.
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1.2. Cdo té thoté té komunikosh

Komunikimi &shté njé proces ndérveprimi midis njerézve, grupeve, si njé
marrédhénie e ndérmjetésuar nga fjala, imazhi, gjesti, simboli ose shenja. I
konsideruar sinjé proces, komunikimi konsiston n€ transmetimin dhe shkémbimin
e informacionit (mesazheve) ndérmjet njerézve.

T€ komunikosh do t€ thoté t’u thuash té tjeréve se kush je, ¢faré déshiron,
pse déshiron nj€ gjé t€ caktuar dhe ¢faré mjetesh do t€ pérdorésh pér té arritur
gé€llimet e tua. N¢ kété kuptim, t€ komunikosh do t€ thoté t&€ heshtésh, t€ presésh
pérgjigjen, reagimin e atij q€ ke dashur té shpallésh ekzistencén e t€ cilit vértet
déshiron t€ thuash dicka.

1.2.1. Tiparet e komunikimit

Komunikimi karakterizohet nga fakti se:

» ka gjithmoné njé objektiv té materializuar né€ kérkesén pér t€ ndikuar né
té menduarit, ndjenjat dhe sjelljen e bashkébiseduesit;

Y

gé€llimi arrihet n€se mesazhi dégjohet, kuptohet dhe pranohet nga marrési,

Y

€shté njé proces dinamik: pasi t€ fillojé, ai evoluon dhe ndryshon;

Y

&shté njé proces 1 pakthyeshém; mesazhi, pasi té jeté léshuar dhe marré,
nuk mund t€ térhiget mé;

» Ekziston nj€ dialog i dyanshém midis transmetuesit dhe marrésit;

1.2.2. Cfaré éshté arti i komunikimit

Arti 1 komunikimit €shté njé fushé q€ ka té b&jé me strategjité dhe teknikat e
ndryshme t€ pérdorura pér té pércjellé né ményré efektive njé mesazh ose ide tek
nj€ audiencé specifike. Ai pérfshin afté€sin€ pér té shprehur veten né ményré té
qarté, bindése dhe empatike, né ményré qé t€ krijojé lidhje dhe mirékuptim me
té tjerét.

Brenda artit t€ komunikimit, merren parasysh disa aspekte, duke pérfshiré:

o  Komunikimi verbal: pérfshin pérdorimin e fjaléve dhe gjuhés pér té
shprehur mendimet, konceptet dhe emocionet. Ai pérfshin zgjedhjen e
fjaléve té duhura, strukturén e fjalis€, shqiptimin e sakté dhe pérdorimin
e duhur té gramatikés.

o  Komunikimi joverbal: ka t€ b&jé me té gjitha ato sinjale dhe gjeste qé
shogérojné komunikimin verbal, si gjuha e trupit, shprehjet e fytyrés,
kontakti me sy, gjestet e duarve dhe géndrimi. Komunikimi joverbal
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mund t€ pércjellé mesazhe té fuqishme dhe té ndikojé né perceptimin e
bashkébiseduesit.

o Dégjimi aktiv: €sht€ njé element themelor né€ artin e komunikimit. Ai
pérfshin t’i kushtoni vémendjen tuaj t€ ploté personit q¢ flet, t& tregoni
interes, t&€ béni pyetje pérkatése dhe té tregoni ndjeshméri. Dégjimi aktiv
ndihmon né€ krijimin e njé lidhjeje mé t€ thellé¢ dhe nxit mirékuptimin e
ndérsjellé. Kétu &shté pér t’u shtuar motivimi dhe interesi ndaj argumentit
q€ duhet t€ ofrohet nga bashkébiseduesi pér té vijuar bashkébisedimin.

o Empatia: T¢ kuptuarit e emocioneve dhe perspektivave té té tjeréve éshté
njé€ faktor vendimtar n€ komunikimin efektiv. Empatia pérfshin vénien e
vetes né vendin e tjetrit, pérpjekjen pér t€ kuptuar kéndvéshtrimin e tyre
dhe reagimin e duhur né€ pérputhje me rrethanat.

o Pérshtatshméria: aftésia pér t€ pérshtatur stilin e komunikimit sipas
kontekstit, audiencés dhe objektivit t€ déshiruar. Kjo nénkupton aftésiné
pér té pérdorur tone, regjistra dhe ményra t€ ndryshme komunikimi pér té
arritur rezultate optimale.

e Qartésia dhe konciziteti: shprehja e qarté e ideve, shmangia e paqartésisé
dhe konfuzionit. Pérdorimi i gjuhés sé thjeshté dhe té drejtpérdrejté
ndihmon pér t€ siguruar q€ mesazhi t€ kuptohet pa véshtirési.

Arti 1 komunikimit mund t€ zbatohet né kontekste t& ndryshme, si komunikimi
ndérpersonal, komunikime grupi, prezantime publik, negociata, marketing
dhe shumé situata té€ tjera ku &shté thelbésore té pércohet informacioni né
ményré efektive. Praktika e vazhdueshme dhe mésimi i vazhdueshém mund té
kontribuojné né zhvillimin e aftésive komunikuese gjithnjé e mé té rafinuara.

2. Rekomandimet e Parlamentit Evropian

Si¢ pércaktohet né Rekomandimin e Parlamentit Evropian dhe té K&shillit t&
18 dhjetorit 2006 mbi Kompetencat kryesore pér t€ mésuarit gjaté gjithé jetés
(2006/962/EC):'*

Pérkufizimi:

Komunikimi n€ gjuhét e huaja ndan gjerésisht dimensionet kryesore t¢ aftésive
té& komunikimit né gjuhén amtare: ai bazohet né aftésiné pér t€ kuptuar, shprehur
dhe interpretuar konceptet, mendimet, ndjenjat, faktet dhe opinionet si né formé
gojore ashtu edhe me shkrim (t€ dégjuarit, t€ folurit, t€ lexuarit). dhe shkrimi)
né€ njé gamé t€ pérshtatshme t€ konteksteve shoqérore dhe kulturore (n€ arsim
125 Official Journal of the European Union, (2006)

https://eurlex.europa.cu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:L:2006:394:0010:0018:en:PD-

F#:~:text=The%20Reference%20Framework%20sets%200out,7)%20Sense%200f%20initia-
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dhe trajnim, puné, shtépi dhe kohé té€ lir€) sipas déshirave ose nevojave té dikujt.
Komunikimi né gjuhé t€ huaj kérkon gjithashtu aftési t€ tilla si ndérmjetésimi
dhe mirékuptimi ndérkulturor. Niveli i aftésis€ s€ nj€ individi do t& ndryshojé
ndérmjet katér dimensioneve (t€ dégjuarit, té folurit, t€ lexuarit dhe té€ shkruarit)
dhe ndérmjet gjuhéve t&€ ndryshme, dhe sipas prejardhjes sociale dhe kulturore,
mjedisit, nevojave dhe/ose interesave té atij individi.

Njohurité, aftésit€ dhe qéndrimet thelbésore né lidhje me kété kompetencé:

- Kompetenca né gjuhét e huaja kérkon njohuri té fjalorit dhe gramatikés
funksionale dhe njé ndérgjegjésim pér llojet kryesore t&€ ndérveprimit
verbal dhe regjistrat e gjuhés. Njohja e konventave shoqérore, dhe aspekti
kulturor dhe ndryshueshméria e gjuhéve éshté e réndésishme. Njohuri
mbi konventat shoqgérore dhe aspektin kulturor dhe ndryshueshméria e
gjuhéve €shté e réndésishme.

- Aftésité thelbésore pér komunikim né€ gjuhé té huaja konsistojné né
afté€siné pér té kuptuar mesazhet e folura, pér t€ nisur, mbéshtetur dhe
pérfunduar biseda dhe pér té€ lexuar, kuptuar dhe prodhuar tekste té
pérshtatshme pér nevojat e individit. Individét gjithashtu duhet té jené né
gjendje té pérdorin mjetet ndihmése né ményré t€ pérshtatshme, dhe té
mésojné gjuhé gjithashtu joformalisht si pjes€ e t&€ mésuarit gjaté gjithé
jetés.

- Njé géndrim pozitiv pérfshin vlerésimin e diversitetit kulturor, si dhe njé
interes e kuriozitet pér gjuhét dhe komunikimi ndérkulturor.

3. Komunikimi né klasat e gjuhés sé huaj

«Té folurit éshté njé mjet thelbésor i mésimdhénies», '**si¢ thuhet nga Brighetti
dhe Minuz. Gjithashtu sipas Ehlich dhe Rehbein'?” (1986) “komunikimi né
klas¢ paraqitet si e pandérpreré, e dendur nga jashté, pothuajse e pandérpreré
vazhdimési e fjalés”.

Né klasé, né€ pérgjithési ndodhin dy lloje ndérveprimesh komunikuese:
komunikimi mésues-nxénés dhe komunikimi nxénés-nxénés. Né vecanti, lloji
i par€ i kritikohet ndonjéheré pér artificialitetin e tij, vecanérisht né rastet kur
mésuesi ka njé rol gendror, ndérsa studenti kufizohet né pérgjigjen pasive té
pyetjeve dhe ndjekjen e udhézimeve qé i jané dhéné.

Megjithaté, duhet theksuar se, si¢ na kujton Seedhouse'”® “Ndérveprimi

126 Brighetti C., Minuz F. (2008), Abilita del Parlato, Guerra Edizioni, Perugia.

127 Ehlich K., Rehbein J. (1986), Muster und Institution. Untersuchungen zur schulischen Kom-
munikation, Gunter Narr, Tiibingen.

128 Seedhouse, P. (1995)., L2 classroom transcripts: data in search of a methodology? TESL-EJ,
1 (4), pp. 1-37.
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komunikues né klasé LS ka njé vecori unike, pérkatésisht lidhjen midis géllimeve
pedagogjike qé géndrojné né themel té aktiviteteve t€ ndryshme né klasé dhe
formave dhe modeleve gjuhésore t€ ndérveprimit g€ rrjedhin nga ato aktivitete né

klasé. Ky &éshté rasti pavarésisht nga ‘metoda’ q€ mésuesi pérdor” 2.

Pér rrjedhojé, vlerésimi i ndérveprimit komunikues qé ndodh né momente té
ndryshme té orés s€ mésimit duhet t& béhet mbi bazén e objektivave q€ mésuesi
ka vendosur heré pas here pér té arritur, t€ cilat nga ana e tyre jané té lidhura
ngushté me forma dhe modele t€ caktuara gjuhésore komunikimit.

Natyrisht, kjo mund té shkaktojé, n€ disa raste, shkémbime komunikuese qé
nuk kané t€ béné€ fare me komunikimin real. Madje, mund t€ ndodhé edhe g€,
megjithése nxénési prodhon thénie qé do té ishin té pranueshme né njé bisedé
normale, kéto t€ mos pranohen nga meésuesi, pasi nuk jané né pérputhje me
synimet pedagogjike qé ai ka vendosur.

3.1. Koha qé zé komunikimi né klasé

Komunikimi i mésuesit ka tendencé t€ z&ré me shumé kohé sesa ajo e studentéve,
si né mésimdhénien e gjuhés ashtu edhe né disiplina té tjera. Né fakt, Popi F., '%
na thot€ g€ né disa studime qé kané trajtuar kété temé kané nxjerré n€ pah faktin
se zakonisht, n€ klasé, nxénési z& fjalén né 30% té kohés. Kjo e dhéné gjen njé
pérgjigje t€ pjesshme né vézhgimin se, nga katér lévizjet e ligjérimit, t€ listuara
nga Bellack'®, tre, ‘strukturimi’, ‘kérkimi’ dhe ‘reagimi * jané zakonisht té
réndésishme pér mésuesin. Vetém njé, ‘ pérgjigjja ‘, éshté zakonisht prerogativé
e studentit.

Gategno'*! né vézhgimin e tij né lidhje me komunikimin né klasé vuri re pikérisht

g€ éshté mésuesi ai g€ komunikon mé shumé dhe ndaj dhe duke u bazuar né kété
vézhgim ai hartoi njé metodé t€ quajtur Silen Way, ku mésuesi komunikon mjaft
pak duke nxitur sferén konjitive t€ nxénésit pér zgjidhjen e problemit. Sigurisht
g€ kjo metodé€ ka avantazhet dhe disavantazhet e veta nése do t€ merreshim me
analizimin e holl€sishém té tij, por ky nuk &shté géllimi yné€ n€ két€ punim. Ajo
cfar€ po kérkojmé t€ vémeé né dukje éshté fakti q€ tashmé rolet kané ndryshuar
dhe géllimi 1 €shté t€ kuptohet qarté g€ né gendér t&€ mésimdhénies €shté nxénési
né gjithé térésiné e tij dhe si e tillé éshté ai g€ duhet t€ komunikojé shumé mé
tepér n€ klasé se sa mésuesi. Kjo mundésohet jo vetém duke 1 ofruar atij stimuj

129 Popi F., Interazione orale nelle classi L2 https:/digilander.libero.it/dibiasio.neoassunti/TEM-
ATICA7/Favorire/interazione.pdf

130 Bellack, A., Kliebard, H., Hyman, R., Smith, F. (1966). The Language of the Classroom.
Teachers College Press, New York.

B! Richard J., Rodgers T.S., (2001), Approaches and Methodologys in Language

Teaching, Cambridge University Press, London.
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t& mjaftueshém pér realizimin e nj& komunikimi efikas por duke pérdoru teknika
té tilla q€ ia mundésojné atij kété€ lloj komunikimi. Gjithsesi né realizimin
e njé¢ komunikimi dialogues né gjuhé t€ huaja ndérmjet dy apo mé shumé
bashkébiseduesish ndikojné shumé faktoré duke u nisur nga ato individualé né
ato té jashtém. Kéto faktoré jané:

e Personalé (personaliteti, emocionet, t&€ genét introversé apo jo) '3

- Druajta pér t€ gené t€ sakté né pércjelljen e mesazhit, saktési kjo si né
kéndvéshtrimin e e saktésisé gramatikore ashtu edhe kuptimore

- Deshifrimi i kodit gjuhésor t€ ofruar

- Interpretimi i gabuar i gjuhés verbale dhe jo

- Interpretimi gabuar i aspekteve té gjuhés paraverbale

- Motivimi

- Argumenti i bisedés

- Lloji i inteligjencés q€ pérdorim né komunikim (Gardener) '**
- Lloji i tipologjis€ s€ individit: auditiv, visiv, etj.

e Té¢ jashtém
- Konteksti né té cilén ndodh eventi komunikativ, pra kuptueshméria e e tij

- Ritmi 1 t€ folurit, shpejtésia, intonacioni q€ mund té€ deshifrohen dhe
interpretohen né ményré t€ gabuar

- Niveli gjuhésor i komunikimit

- Regjistri gjuhésor

- Tipologjia e tekstit komunikues

- Eg.
Sigurisht g€ komunikimi influencohet akoma nga shumé faktoré t€ tjeré té cilét
ndikojné pozitivisht apo negativisht né komunikim.

Ajo cka duhet t€ keté parasysh mésuesi né mésimin e gjuhés s€ huaj éshté qé té keté
parasysh té gjithé kéto faktoré n€ ményré té tillé q€ t€ ofroj€ larmi teknikash pér
zhvillimin e komunikimit, t&€ stimulojé nxisé dhe ofrojé mbéshtetjen e duhur pér
t’1t mundésuar ¢do nxénési né klasén e tij artikulimin ené€ gjuhé t€ huaj duke pasur
parasysh qé qéllimi kryesor 1 kétij artikulimi éshté pércjellé dhe kuptueshméria e
mesazhit duke 1 dhéné mé rénd&si atij sesa formés si¢ dhe udhézohet nga metodat
dhe qasjet e qé e véné theksin mé shumé tek efikasiteti i mesazhit sesa tek forma
e tij.

132 Mariano L., Pozzo G., (2002), Stili, strategie e strumenti nell’apprendimento linguisitico, La
nuova Italia, Firence.

133 Gardener H., (2006), Multiple Intelligences: New Horizons in Theory and Practice. New Hori-
Zons.
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4. Teknika pér zhvillimin e aftésis¢ komunikuese né klasé

> Dramatizimi >

Eshté njé formé simulimi qé nuk lejon asnjé liri: nxénésit duhet t& recitojné
(pérmendésh ose duke lexuar) tekstin e gjetur né manual ose né njé tekst té
pérgatitur nga mésuesi ose nga veté klasa. Kjo tekniké kérkon shumé kohé pér
tu pérgatitur. Sidomos nése regjistrohet dhe mé pas analizohet s€¢ bashku me
nxénésit, mundéson memorizimin e shprehjeve g€ kryejné aktet komunikuese,
por pérpjekja e ekzekutimit nuk duket adekuate pér rezultatet.

Shérben pér t€ memorizuar shprehjet né aktet kryesore t€ komunikimit

» Marrja e rolit /Role taking

Ky term i krijuar nga Littlewood i referohet atij lloji t€ simulimit né t&€ cilin
studentét jané ende shumé té udh€hequr nga teksti burimor dhe kufizojné
ndérhyrjen e tyre né€ ndryshimin e disa elementeve.

Merrni si shembull njé€ situaté t& vendosur né njé bar; pér aktet komunikuese né
lidhje me ofertén e njé€ pije, pranim (ose refuzim, ose modifikim) dhe falénderim.

né€ gjuhén e huaj éshté paraqitur paradigma e asaj q¢ mund té€ ofrohet né njé lokal,
duke pérdorur njé listé gmimesh qé liston pijet; njé fotografi ose poster qé tregon
banakun né njé€ lokal; copa nga insertet e reklamave pér pije dhe pije alkoolike.

Né mésimin e njé gjuhe t€ huaj si gjuhé e dyté, mésuesi mund t’1 béj€ veté
studentét t€ kujtojné kété paradigmé, duke u kérkuar atyre t€ ndajné pérvojat e
tyre, duke rikrijuar njé list€ ¢mimesh t€ besueshme né dérrasén e zezé, duke i
béré ata t€ gjejné reklama.

Kryen kété operacion zé€vendésimi. Mésuesi sugjeron dramatizimin e tekstit
burimor, duke ndjekur transkriptimin e tij, duke zévend€suar at€ q€ mund té
zévendésohet.

Ky nuk éshté njé operacion thjesht mekanik: nése teksti burimor fliste pér
“KAFE”, kualifikuesit mund t€ ishin “e shkurtér ; e gjaté; makiato”; nése né
rolin e njé studenti nuk porosit njé kafe, por njé uiski, kualifikimi i mundshém
€shté “me/pa akull”; njé kola né€ vend do té jet€ “me / pa akull. Pip€ , limon”;
e késhtu me radhé. Pér mé tepér, ¢gmimi gjithashtu ndryshon rast pas rasti dhe
studenti € simulon rolin e kamarierit duhet ta keté parasysh kété. Njé modifikim,
pra, nénkupton té€ tjerat, kaskadé, dhe ushtrimi éshté mé kompleks se sa mund té
duket né shikim té paré.

134 D’annunzio B., https://www.itals.it/sites/default/files/Filim_TECNICHE DIDATTICHE.pdf
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» Krijimi i roleve/ Role making '

Ky lloj simulimi ofron mé shumé hapésiré pér zgjedhjet autonome t&
bashkébiseduesve: paraqitet situata dhe tregohen aktet kryesore komunikuese qé
duhen kryer, por nxénésit i lihet detyra té shtoj€ té gjitha aktet e nevojshme rutiné
shogérore (pérshéndetje, faleminderit. etj.), dhe t€ kryejné aktet komunikuese
sipas shprehjeve t€ ndryshme g€ nxénésit kané gjetur né tekstin hapés (L italisht)
dhe né pérvojén e tyre té pérditshme (italisht L2). 13

Ky lloj 1 teknikés s€ simulimit korrespondon pjesérisht me até qé Robert di Pietro
e ka pércaktuar si skenar, 1 cili megjithaté pérfshin edhe artikullin tjetér, lojén e
roleve t€ duhura.

> Loja me role/ role play

Ky variant €sht€ mé 1 liri nga t€ gjithé ata qé pérfshihen n€ zonén e simulimit.
Koordinatat e situatés, qéllimet e ndérveprimit, ¢do informacion shtes€ u jepen
studentéve dhe mé pas studentét lihen té liré€ t€ zhvillojn€ shkémbimin komunikues
sipas strategjive té tyre, duke kujtuar element€ nga njésit€ e méparshme ose nga
pérvoja ose nga pérvoja e pérditshme, duke shtuar detaje et;.

Loja me role (loja ose interpretimi 1 roleve) konsiston né simulimin e sjelljeve
dhe géndrimeve té adoptuara pérgjithésisht n€ jetén reale; rolet i marrin dy ose mé
shumé nxénés pérballé grupit t&€ bashkémoshataréve — vézhgues. Nxénésit duhet
té marrin pérsipér rolet e caktuara nga mésuesi dhe té sillen ashtu si¢ mendojné
se do té sillen né t€ vérteté né situatén e dhéné.

Prandaj, kjo tekniké ka pér qéllim té€ fitojé aftésin€ pér t€ imituar njé rol dhe pér
té kuptuar né thellési at€ qé€ kérkon roli. Luajtja me role nuk €shté pérséritje e njé
skenari, por njé recitim i vérteté subjekti. Ka t€ b&jé me sjelljet e individéve né
marrédhéniet ndérpersonale né situata t€ sakta operacionale pér té zbuluar se si
njerézit mund té reagojné né rrethana té tilla.

» Dialogu i hapur

Kjo tekniké éshté pjesérisht e jashtme pér grupin e ilustruar deri mé tani: nxénésve
u jepet njé fleté€ né té cilén shfagen vetém rreshtat e njérit personazh dhe ftohen
té krijojné rreshtat e tjetrit. Pér ta béré€ kété, ata duhet t€ kené parasysh rreshtat
e méparshém por edhe vijues; €shté njé tekniké qé forcon ndérgjegjésimin pér

135 Balboni P.E., (2014) Didattica dell’italiano a stranieri, Bonacci, Roma.
136 Daniela Bertocchi, 1995, 1 dialogo, il finto dialogo e il monologo. file:///C:/Users/’m/Down-

loads/303214.pdf
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dimensionin tekstual, qé éshté unitar, koherent dhe koheziv i njé dialogu."’

Gjaté kétyre aktiviteteve mésuesi duhet t&€ ndérhyjé sa mé pak: né fakt ai nuk do
té jeté pran€ nxénésve té€ tij kur duhet t€ pérdorin italishten né situata reale.

Eshté mésuesi ai qé tregon qarté pérfundimin e ushtrimit té simulimit, pérndryshe
ciftet mé t&€ ngadalta monopolizojné pérdorimin e orés s€ mésimit dhe ciftet qé
kané mbaruar humbasin pérgendrimin; pér té ndaluar aktivitetin, njé¢ ose mé
shumé cifteve mund t»i kérkohet té€ kryejn€ versionin e tyre té dialogut para
klasés: nga njéra ané, kjo con n€ vémendje mé t€ madhe gjaté shfaqjes s€ paré, e
cila u zhvillua n€ <privat> e tavoling; s€ dyti, ofron njé lloj modeli pér korrigjim;
ciftet q€ e kané zhvilluar dialogun ndryshe mund t€ kérkojné sqarime, ndérhyrjet
korrigjuese mbi até dialog mund t€ korrigjojné né ményré indirekte dialogét e
cifteve t€ tjera etj.

Aktivitetet simuluese jané t€ dobishme pér mbledhjen e reagimeve, d.m.th.
informacione mbi autonominé funksionale t€ studentéve individual€. Rezultatet
e kétyre vézhgimeve mund t€ raportohen n€ njé formé ose né€ nj€ regjistér, pér
t’u béré mé pas pjes€ e vlerésimit pérfundimtar. T€ paktén dy faktoré duhet t&é
mbahen té ndaré né€ verifikim:

» efektiviteti pragmatik i komunikimit
* korrektésiné gjuhésore t€ shprehjes

> Transkodifikimi

Kalimi nga njé kod né njé tjetér p.sh.
» Nga ai i shkruar né até folur, (pérmbledhja, diskutimi mbi argumentin qé
trajtohet né tekstin e shkruar)

nga ai pamor né até té folur ( njé pikturé, figuré, imazh e diskutimi mbi t€)

Y VYV

nga mimika né até t&€ folur ( gjetja/sfidé/ problem solving)

Y

lojéra me fjalé
5. Korrigjimi i gabimeve né komunikim kur dhe si '**

Metodat mé t€ hershme e shikonin gabimin si njé pengesé serioze né mésimin e
gjuhés s€ huaj dhe insistonin né shmangien dhe korrigjimin e menjéhershém té
tij dhe e ndéshkonin até. Késhtu qé edhe mésuesit e formimit tradicional priren
ta korrigjojné até pér saktési nga ana morfologjike, sintaksore, shqiptimore,
leksikore kjo duke e konsideruar até njé devijancé saktésie qé duhet shmangur

137 Mezzadri M., (2015), I nuovi ferri del mestiere, Bonacci editore, Torino, Italia, fq. 214- 220.
138 Mezzadri M., (2015), I nuovi ferri del mestiere, Bonacci editore, fq. 276
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medoemos pasi mund t€ sjellé né ngulitjen e gabimit né memorien ¢ nxénésit. '*°
Cfaré ndodh zakonisht me trajtimin e gabimit né komunikim:

- Al korrigjohet menjéheré pa u shpjeguar se ku géndron gabimi, gjé qé
nuk sjell reflektim mbi até€ qé korrigjohet dhe si rrjedhojé mbetet sérish
pjesé e nxénésit;

- Ndérpritet rrjedha e komunikimit dhje kjo sjell ndérprerje t€ vijueshmérisé
sé€ aktit komunikativ;

- Kirijon tension tek nxénési i cili 1 korrigjuar n€ ményré t€ vazhdueshme
mund ta ndérpresé fare komunikimin;

- Krijon njé atmosferé demotivimi pasi nxénési i korrigjuar krijon njé
vlerésim té ulét pér veten si 1 paafté pér té krijuar njé akt komunikues.

- Frenon déshirén pér t’'u shprehur para mésuesit pasi duke e paré até si
piké referimi gjuhésore t& nj€ niveli t€ larté nuk e krahason dot veten me
té ndaj dhe mund t€ mos e filloj€ fare njé akt komunikimi.

5.1. Shmangia e problematikave né korrigjim

Meésuesi me formim bashkékohor e ka tashmé té qarté qé vlera e komunikimit
éshté pércjellja e mesazhit dhe kuptueshméria e tij nga bashkébiseduesi né
ményré té tillé q€ akti komunikativ té keté vijueshméri kjo duke konsideruar mé
shumé jo formén sesa mesazhin né€ vetvete. Gjithashtu duke pasur parasysh qé
gabimi tashmé konsiderohet njé hap i métejshém drejt pérmirésimit dhe shérben
si moment reflektimi si pér mésuesin ashtu edhe pér nxénésin. '* Ményra e
korrigjimit éshté mjaft e réndésishme pasi kjo ndikon né€ vijueshmériné e nxénies
né¢ ményré motivuese dhe efikase né t€ ardhmen, ndaj teknikat e korrigjimit
qé pérdoren jané disa prej t€ cilave mésuesi mund té pérzgjedhé duke pasur
parasysh llojin e gabimit, llojin e ushtrimit, llojin e nxénésit. Gjithsesi ajo ¢ka
tashmé dihet éshté qé:

- mésuesi nuk duhet t€¢ ndérhyjé né njé akt komunikimi t&€ ndértuar nga
nxénési ve¢ né rastet kur sheh véshtirési t€ dukshme né vijueshmériné e
dialogut;

- né raste ku moskuptueshméria e dialogut nga njéri prej bashkébiseduesit
éshté e till€ qé e bén dialogun té pakuptueshém;

- Ng raste kur vijimi 1 dialogut nuk gjen njé pérmbyllje dhe zgjatet mé
tepér se sa koha e pércaktuar;

139 Mezzadri M., (2002) Correzione degli errori, né In.it, N. 1 2/Fq. 4- 9 https://docenti.unimc.it/

gianluca.frenguelli/teaching/2022/25956/files/laboratorio-2-1/testo-mezzadri
140 Monami, E. (2013). Strategie di correzione orale dell’errore in classi di italiano L2., Guerra

Edizioni, Perugia.
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- Ng raste kur akti i komunikimit vijon n€ njé€ drejtim qé del jashté situatés
fillestare t&€ pércaktuar, pa njé koherencé e logjiké lidhése ndérmjetése.
Meésuesi né€ lidhje me korrigjiimin mund t€ pérdoré regjistrimin e akteve
komunikuese té studentéve dhe t€ b&jé n€ njé moment t&€ dyté s¢ bashku me
nxénésit diskutimin né lidhje mbi problematikat e hasura dhe trajtimin e tyre sé
bashku duke reflektuar mbi arsyet e kétyre problematikave.

6. Konkluzione

Pér sa mé lart si pérfundim mund té themi qé€ komunikosh né gjuhé té huaj éshté
njé€ art i ndéllikuar qé kérkon impenjimin maksimal si nga ana e mésuesit ashtu
dhe nga ana e nxénésit. Eshté e réndésishme qé mésuesi té marré né konsiderate
t& gjithé faktorét qé ndikojné né zhvillimin e késaj aftésie. Gjithashtu shté e
nevojshme qé mésuesi té krijojé njé klimé t&€ favorshme produktiviteti né€ klasé té
tillé g€ t’ 1 mundésojé cdo nxénési t€ kapércejé barrierat psikologjike, gjuhésore dhe
kulturore me qéllim prodhimin e komunikimit. Njé& rol t€ réndésishém padyshim
luajné materialet didaktike t& nevojshme qé nxisin e favorizojné njé prodhim té
tillg, por padyshim aftésia e mésuesit pér té krijuar situata komunikimi spontane
duke shfrytézuar ¢do mundési g€ ofrohet dhe duke u dhéné nxénésve mundési qé
ata t€ krijojné gjithashtu né ményré evente komunikimi qé€ i do i ndihmojné ata né
té ardhmen né ¢do kontekst t&€ mundshém.
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“DY SHPIRTRA Nii NJE TRUP”
RASTI I ‘MIQVE TE RREME’ NE GJUHEN ANGLEZE DHE SHQIPE

ABSTRAKT

Kategoria leksikore e fjaléve t€ njohura si “miq té rremé&” paraqet véshtirési dhe
pérbén burim gabimesh pér pérdoruesit e njé gjuhe t€ huaj, pavarésisht nivelit
gjuhésor. Kéto cifte fjalésh, né dukje té njéjta apo shumé té ngjashme por t&é
ndryshme né kuptim, krijohen vazhdimisht qofté si fjal€ t€ huazuara, qofté si
flalé qé kané té njéjtén prejardhje por q¢ me kalimin e koh€s kané ndryshuar
kuptim. Kjo kumtesé trajton pikérisht kété dukuri gjuhésore duke analizuar disa
nga rastet mé t€ pérhapura t€ késaj migésie t€ rreme mes dy gjuhéve - angleze dhe
shqipe, si dhe arsyet g€ motivojné pérdorimin e tyre n€¢ komunikim dhe pérkthim.
Bazuar né té dhénat nga t€ dyja gjuhét propozohet njé listé me “miq t€ rremé”
né t€ dyja gjuhét shogéruar me gjegjésit e sakté n€ gjuhét pérkatése, angleze dhe
shqipe.

Kumtesa hedh sadopak drit¢ mbi problemet gjuhésore né¢ komunikim dhe
pérkthim g€ vijné nga keqpérdorimi 1 kétyre njésive leksikore, cka ¢on né
humbje t€ pagéllimshme té kuptimit t€ synuar dhe/ose keqgkuptime té cilat mund
té¢ shmangen duke theksuar réndésiné e ndérgjegjésimit lidhur me kéto cifte
fjalésh té pranishme né gjuhén angleze dhe shqipe, si dhe vémendjen qé duhet
t’1 kushtohet togut leksikor ku bashképérdoren kéto fjalé q€ ngrené “kurthe” pér
pérdoruesit e gjuhés s€ huaj.

Fjalé kyce: miq té rremé, ndikim, formé, kuptim, kurth, pérkthim
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ABSTRACT

The category of words known as ‘false friends’ poses difficulty and constitutes
a source of mistakes for the users of a foreign language, despite their language
level. These word pairs identical or highly similar in form but different in
meaning are constantly created as borrowings or words of the same origin but
whose meaning diverged over the centuries. This paper explores this particular
linguistic phenomenon and examines the most common cases of this false
friendship between English and Albanian, as well as the reasons motivating their
use when communicating or translating. Based on the data from both languages,
a list of ‘false friends’ is compiled and their correct translations are shown
alongside them.

The paper aims to provide insights into the linguistic and the communication/
translation problems stemming from a misuse of these lexical items, which leads
to involuntary loss of the meaning intended and/or misunderstandings which may
be avoided if awareness is raised about the existence of these word pairs in English
and Albanian and attention is paid to collocations in which these deceptive words
that set traps for foreign language users appear.

Key words: false friends, language interference, form, meaning, trap, translation

Nxénésit g€ mésojné njé gjuhé té huaj, folésit e nj€ gjuhe t€ huaj apo pérkthyesit
pérballen me probleme té€ ndryshme g€ lindin nga dallimet qé ekzistojn€ mes
gjuhés amtare dhe gjuhés sé€ huaj, dallime kéto g€ lidhen me strukturat e tyre
gramatikore, sintaksore dhe leksikore. Ndikimi 1 gjuhés amtare né gjuhén e
huaj shérben pér t€ shpjeguar shumé gabime g€ b&hen jo vetém né fillimet e
kompetencés gjuhésore t€ nxénésit por edhe n€ nivele mé t& larta t& ligjérimit.
Sipas njé€ prej parimeve t€ t€ nxénit ne 1 japim kuptim informacionit t€ ri g€ marrim
apo ideve té reja duke 1 lidhur ato me njohurité tona t€ méparshme. Ekzistojné€ dy
lloj njohurish gjuhésore t&€ méparshme, té cilat nxénésit g€ mésojné njé gjuhé té
huaj, por jo vetém, mund t’i shfrytézojné€ n€ ményré g€ t’u japin kuptim fjaléve
té reja q€ hasin; e para renditet njohja a njohurité qé€ kané pér gjuhén amtare dhe,
e dyta, njohurité qé zotérojné pér gjuhén tjet€r. N€ rastin e paré flitet réndom
pér “transferim” dhe né rastin e dyté pér “pérgjithésim.” (Handbook of Applied
Linguistics, 2008). Njé nga ményrat pér t€ kuptuar se ¢’ ndodh n€ mendjen e
nxénésit g€ po méson njé gjuhé t&€ huaj &shté t€ shikosh jo vetém format e sakta
q€ prodhon, por edhe gabimet (shih Corder, 1967; James, 1998; Richards, 1974),
analiza e t€ cilave hedh drité mbi procesin e t€ nxénit t&€ gjuhés s€ huaj.

Njé nga problemet qé hasin fol€sit e njé gjuhe amtare e cila nuk ndan shumé
tipare me gjuhén e huaj, si¢ &shté rasti 1 gjuhés shqipe dhe asaj angleze, éshté
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kegpérdorimi e nj€ kategorie t&€ vecanté leksikore t&€ fjaléve té€ njohura si “miq
té& rremé”. Ky term u krijua nga Maxime Koessler dhe Jules Derocquigny né
veprén e tyre t€ réndésishme Les faux amis, ou, Les trahisons du vocabulaire
anglais: conseils aux traducteurs [Miq t€ rremé, ose, Tradhtité e fjalorit t€ gjuhés
angleze: Késhilla pér pérkthyesit] (1928). Dukuria e “miqve té€ rremé” éshté njé
¢éshtje e ndikimit gjuhésor. I referohet ekzistencés sé dy fjaléve t&€ dhéna né dy
a mé€ shumé gjuhé natyrale t€ cilat jané t€ njé€jta apo shumé t&€ ngjashme pér nga
ményra si shkruhen dhe/ose shqiptohen e, megjithaté, kuptimet e tyre mund té
jené plotésisht apo pjesérisht t&€ ndryshme, pra fjalé qé kané té njéjtén formé
por ndryshojné plotésisht apo pjesérisht sa 1 pérket kuptimit. Pérkufizimi qé€ jep
T. Hayward and A. Moulin né terma sosyriané pér problemin e miqve t€ rremé
konsiderohet nga mé t€ arsyeshmit dhe mé t€ kuptueshmit:

“Né gjuhén amtare t€ nxénésit njé shenjues 1 caktuar lidhet me nj€ té shenjuar
té caktuar. Né momentin q€ shfaqet shenjuesi, edhe né njé kontekst t& gjuhés
s€ huaj, lidhja e sipérpérmendur &shté aq e fort€, sa pérdoruesi automatikisht
mendon té shenjuarin n€ gjuhén e tij amtare (né térésiné e tij).” (cit. né Semantics
and Pragmatics of False Friends, 2008).

Kegpérdorimi 1 kétyre cifteve té fjaléve vjen shumé natyrshém pasi reagimi i
paré i ¢cdokujt ndaj njé fjale t&€ huaj qé€ i ngjet njé fjale né gjuhén e tij amtare, né
t& shkruar apo né té shqiptuar, éshté q€ t€ mendojé se kané edhe kuptim té njéjté.
Kété reagim e pérforcon edhe mé shumé fakti ¢ ka shumé fjalé g€ ngjasojné
si n€ formé, ashtu edhe né€ kuptim — “miq t€ vérteté” g€ sjellin gézim kur vijné.
Cdo folés i1 gjuhés duhet ta shfrytézojé két€ miqési t€ miré€ (problem - problem,
instinkt - instinct, distancé - distance, diplomaci- diplomacy, hotel- hotel, etj.), pa
harruar edhe shumé ‘miq té rremé’ qé€ sjellin probleme. Kéta té€ dytét i kemi ndaré
né dy kategori té gjera:
1. ‘Miq t€ rremé’ qé kané té njéjtén rrénjé, por kané marré kuptime té
ndryshme né shekuj (aktualisht (shqip.) - actually (angl.), si dhe ata
q€ ngjashmériné e kané krejt té rastésishme (miq té rremé té ploté).

2. ‘Miq t€ vérteté’ me njé ose mé shumé kuptime t€ pérbashkéta por ‘té
rremé’ né kuptimet shtesé q€ nuk gjenden né gjuhén tjetér: argument
(‘miq té rremé’ t&€ pjesshém).

Kjo dukuri gjuhésore, g€ i ngre kurthe jo vetém nxénésve t€ gjuhés sé huaj, por
edhe pérkthyesve jo t€ sprovuar, pérbén burim gabimesh dhe ngatérresash pér
folésit vendas té t& dyja gjuhéve. Eshté e vérteté qé pjesa mé e madhe e nxénésve
shqiptaré q€ mésojné gjuhén angleze, pavarésisht nivelit t€ gjuhés q€ zotérojné,
i kegpérdorin kéto cifte fjalésh. Kéto fjalé t€ ngjashme apo thuajse t€ njéjta me
forma fonologjike dhe morfologjike t€ ngjashme, por me kuptime g€ ndryshojné
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né shkall€ té ndryshme bé&jné qé shqiptarét té bien né kurth e t&€ mendojné se, meqé
kéto fjalé né gjuhén burimore dhe té synuar kané t€ njéjtén formé, kané edhe té
njé€jtin kuptim. T€ bindur pér kuptimin e fjalés né gjuhén shqipe, ata krijojné njé
ndjesi t€ rreme sigurie q€ edhe termi gjegjés n€ gjuhén angleze ka ekzaktésisht
t& nj&jtin kuptim si termi né gjuhén shqipe. Késhtu, éshté e réndésishme qé
kuptimi t€ sqarohet, t&€ mésohet e t€ njihet né pérdorim né ményré qé “miqté e
rremé” t€ mos ngatérrohen me “miqté e vértete”, pasi problemi qéndron né faktin
g€ nxénésit nuk jané t&é vetédijshém pér ekzistencén e tyre. Késhtu, mésuesit
duhet t’i paralajmérojné nxénésit pér kété gracké qé kurdiset vetvetiu dhe t’i
ndérgjegjésojné lidhur me kété rrezik q€ fshihet pas pérdorimit té kétyre fjaléve
né dukje njésoj.

Le t€ marrim si shembull e t€ analizojmé mbiemrin ngatérrestar actual dhe
ndajfoljen actually né anglishte. N& gjuhén angleze kuptimi dhe pérdorimi i
tyre ka devijuar, duke rezultuar né ‘miq t€ rremé&’ né€ shumé gjuhé evropiane
(numérohen 14), ndér to edhe né shqipe. N& gjuhén angleze actual pérdoret pér
té theksuar digka qé €shté e vérteté apo ekziston né t& vérteté dhe nuk do t&
thoté aktuale si n€ shqipe a gjuhé té tjera evropiane. Ndajfolja actually éshté
ndoshta edhe mé problematike se mbiemri duke qené se pérdoret pér té theksuar,
kundérshtuar njé informacion, apo pér t’i shtuar informacion t€ ri asaj qé sapo
ke théné, pér t€ dhéné njé mendim, ose pér t€ nisur njé bised€ t€ re né gjuhén
angleze dhe nuk do té thoté aktualisht si né shqipe apo dhe shumé gjuhé té tjera.
Né dallim nga shumé gjuhé evropiane, pérfshiré edhe shqipen, fjalét actual
dhe actually né gjuhén angleze nuk i referohen kohés. Problemi me kéto fjalé
géndron né faktin q€ ato mund t€ shfagen natyrshém né njé fjali e cila ting€llon
e sakté, por kuptimi 1 synuar ose humbet, ose keqinterpretohet dhe, si rrjedhojé,
fjala kegkuptohet. Mund t€ merret me mend se ¢’ fjali formohet nése njé folés
shqiptar i gjuhés angleze e formon fjalin€ n€ bazé té€ bindjes s€ gabuar se fjala e
ngjashme né gjuhén angleze &shté mik 1 besueshém né njé kohé qé nuk &shté. Le
ta ilustrojmé me njé fjali t& thjeshté: ‘Actually, I live alone’. Kuptimi qé pércjell
kjo fjali €shté ndryshe nga kuptimi q€ ajo synon té pércjellé (Aktualisht jetoj
vetém) e q¢€ ka t€ b&j€ me té jetuarit vetém, t€ paktén pér momentin, kuptim ky qé
ka humbur. Kuptimi i pércjellé éshté kundérshtimi i dickaje qé i €shté théné mé
paré€ ose né momentin e komunikimit (Faktikisht, jetoj vetém). Problemi me kété
fjali géndron né faktin q€ gabime té tilla mund t€ kalojn€ pa u véné re, duke qené
se n€ kété kontekst leksikor fjala actually shfaget natyrshém e qéndron miré, pa
ngritur dyshime qé mund té keté nj€ gabim q¢ rri fshehur. Gabimi nuk korrigjohet
nése bashkébiseduesi nuk ka njohuri pér gjuhén amtare té atij q€ e ndértoi fjaliné.

Po késhtu, nése dikush, gjuha amtare e t€ cilit €shté gjuha angleze, e pérshkruan
diké si a sympathetic person, tek nj€ shqiptar kjo fjalé mund t€ vijé¢ me kuptimin
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‘good looking’ pér shkak té ngjashmérisé né sipérfage me fjalén né shqipe
‘simpatik’ d.m.th., ‘i pashém’ e jo n€ kuptimin qé synohet t& pércillet nga folési
qé, né fakt, po pérshkruan njé€ person qé tregohet i miré me diké qé ka njé problem
sepse e kupton si ndihet.

Mé poshté kemi renditur fjalét mé t€ pérdorshme né gjuhén shqipe té cilat nuk
kané t€ nj€jtin kuptim me fjalét me té njéjt€n formé né gjuhén angleze. Lista
padyshim qé nuk éshté shteruese. Pér mé shumé kuptime dhe pérkthime t€ tjera
té mundshme referojuni zérit pérkatés né fjalor.

Fjala ‘mike Pérkthimi né gjuhén Fjala ‘mike e rremé&’ | Pérkthimi né gjuhén
e rreme’ né angleze i fjalés shqipe né gjuhén angleze shqipe i fjalés ‘mike
gjuhén shqipe dhe kuptimi té rreme’
present, current, of . L .
aktual/e . ) actual i/e vérteté, reale etj.
current interest, topical
aktualisht currently, at the moment, o .
) actually faktikisht, né fakt
at the present time
. polite, having good N .
i/e edukuar educated i arsimuar, i shkolluar
manners
librari a bookshop library biblioteké
simpati a liking for sb/sth sympathy ndjenjé keqardhjeje
) ) handsome, good-looking, ) o )
simpatik/e ) ] sympathetic q¢ ndjen keqardhje
nice, pleasant, likeable
fabriké a factory fabric cohg, pélhuré
gjimnaz general high school gymnasium palestér
a person in charge, head, o
shef chef kryekuzhinier
chief, boss
pretendoj claim pretend shtirem
novelé a short-story novel roman
motorist a mechanic motorist shofer
magaziné a storehouse magazine revisté
miting political rally meeting takim, mbledhje
prezervativ a condom preservative konservant
vagabond an unprincipled person vagabond endacak

Tab.1 Fjalét n€ shqip té cilat nuk kané t&€ nj&jtin kuptim me fjalét me t€ njéjtén formé né€ gjuhén

angleze
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Njé nga arsyet pse ekzistojné kéta ‘miq t€ rremé’ éshté fakti qé gjuha shqipe
ndoshta 1 ka huazuar nga 1 njéjti burim si gjuha angleze, por shqipja ka mbajtur
kuptimin fillestar. Késhtu, chef €shté huazuar né gjuhén angleze nga ajo frénge
me kuptimin mé specifik kryekuzhinier, ndérkohé qé éshté huazuar né shqipe si
shef me kuptimin e drejtuesit/udhéheqgésit/kryetarit, qé ka qené dhe vazhdon té
jeté kuptimi i paré n€ gjuhén frénge. Késhtu, chef Eshté njé ‘mik i rremé’ si né
gjuhén angleze dhe frénge, ashtu edhe né gjuhén angleze e shqipe, por ‘mik 1
vérteté’ né gjuhén frénge dhe shqipe. E njéjta gjé vlen edhe pér fjalén fabriké, qé
do té thoté factory, ashtu si¢ e ka kuptimin origjinal né fréngjisht.

Disa fjalé né shqipe pérkojné me fjalé né anglishte né t€ gjitha kuptimet e tyre,
por kjo mund té€ ¢oj€ né€ nj€ ndjen;jé t€ rreme sigurie, sepse ato mund té€ kené edhe
kuptime shtesé veté qé nuk pérkojné domosdoshmérisht dhe kéto raste jané mé t&
véshtira pér t’u pikasur. Késhtu, ata qé shfagen si ‘miq t€ vérteté’ kthehen né njé
burim t€ mundshém ngatérrese. Kéta miq t€ rremé e t& vértet€ njékohésisht jané
té shumté n€ anglishte dhe shqipe. Ka raste kur kuptimi i fjalés n€ gjuhén angleze
€shté mé 1 ngushté€ apo mé 1 gjeré sesa ai né€ shqipe, ose e kundérta. Fjala né
shqipe manifestoj si folje apo manifestim si emér, pér shembull, ka njé kuptim mé
té gjeré€ sesa gjegjési i saj né gjuhén angleze pasi nénkupton edhe marshim népér
rrugé pér té shprehur pérkrahje apo protesté kundeér dikujt a dickaje, gjithashtu.
Né tabelén e méposhtme renditen fjalét né shqipe, gjegjésit e tyre né gjuhén
angleze, si dhe kuptimet shtes€ si né€ gjuhén shqipe, ashtu edhe né até angleze.
Lista, padyshim, nuk éshté shteruese. Pér kuptime t€ tjera shtesé referojuni
fjalorit.

Fjala né€ shqipe Gjegjési né€ gjuhén | Kuptimet shtesé n€ gjuhén angleze ose shqipe
angleze
administroj administer Né gjuhén angleze: jap (dikujt mjekim/ilag)
argument argument Né gjuhén angleze: mosmarréveshje/ zénké/ grindje
. ) Né gjuhén angleze: rastési, dicka q€ ndodh pa planifikuar,
aksident accident .
pa dashje
. Né gjuhén angleze: e 1€ né mes/e ndérpret njé aktivitet sepse
abortoj abort s s e . -
&shté e véshtiré apo e pamundur t’i shkohet deri né fund
aksion action Né gjuhén angleze: veprime, masa
. Ng gjuhén angleze: njé€ fjalim formal qé e mban dikush para
adresé address L
njé grupi njerézish
figuré figure Né gjuhén angleze: numér/shifér qé pérfagéson njé sasi,
sidomos njé numér zyrtar; njé shumé e caktuar parash
familjar familiar NEé gjuhén shqipe: g€ ka lidhje me familjen dhe jetén famil-
jare; karakteristike e familjes; i/e martuar, me familje pér
té mbajtur, etj.
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histori history Ng gjuhén shqipe: tregim, pérrallé

inteligjencé intelligence Né gjuhén angleze: informacion pér veprimgtarité sekrete
té qeverive t€ huaja, planet ushtarake t& njé armiku

kontroll control N¢ gjuhén shqipe: testim; vizité te mjeku

konfidencé confidence Né gjuhén angleze: besim te vetja; ndjesia q¢ digka &shté
e vérteté

kamera camera Né gjuhén angleze: pajisje qé shérben pér té béré foto

dramatic dramatic Né gjuhén shqipe: tragjike, qé t€ shkakton vuajtje a dhem-
bje shpirtérore

nerva nerves Ng gjuhén angleze: nervozizém; guxim
N¢é gjuhén shqipe: zemérim, acarim

manifestoj manifest Né gjuhén shqipe: marr pjesé né manifestim/demonstraté,
marshoj (né protest€)

officer officer Né gjuhén angleze: dikush me pozité né€ njé organizaté apo
qeveri

provoj prove Ng gjuhén shqipe: shikoj gjellén pér krip€; provoj dicka pér
heré t€ paré; ha a pi digka pér heré té paré; pérpigem; pér-
jetoj, etj.

patenté patent Né gjuhén shqipe: dokument zyrtar apo karté ku thuhet se té
lejohet me ligj t& ngasésh makinén

perspective perspective Né gjuhén angleze: kéndvéshtrim; aftésia pér té menduar
né ményré té arsyeshme pér probleme a vendime pa I
béré té duken mé té kéqija apo mé té réndésishme se
sa jané
ményré e arsyeshme pér t€ vlerésuar dhe krahasuar situatat
né ményré qé t&€ mos mendosh qé dicka &shté mé e rénd€ se
¢’ éshté né té vérteté;
Né gjuhén shqipe: e ardhmja e dikujt/ e digkaje

popullor popular Ng gjuhén angleze: qé pélqehet nga shumé njeréz
N¢é gjuhén shqipe: g€ ka té béje a i pérket popullit; i dashur
pér popullin; i thjeshté; shumé i pérhapur

partizan partisan Né gjuhén angleze: pérkrahés i njé partie politike

realizoj realise Né gjuhén angleze: kuptoj

simpatizoj sympathise Né gjuhén shqipe: pélqej, dua diké;
Né gjuhén angleze: ndjej keqardhje pér diké, sepse ia kup-
ton hallin;

virtual virtual Né gjuhén angleze: thuajse e njéjté me gjéné qé pérmendet/

pérshkruhet

Tab. 2 Fjalét shqip me gjegjés né€ anglisht
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Vémendje duhet t’i kushtohet edhe dallimeve né kombinueshmériné leksikore
té kétyre njésive leksikore né€ t€ dyja gjuhét. Nése fjalét me té cilat kombinohen
nuk jané t&€ kémbyeshme né t€ dyja gjuhét, pra nése konteksti leksikor ndryshon,
at€heré kjo duhet té ngrejé alarmin qé kéto cifte fjalésh nuk jané miq té vérteté.

Ta shohim kété gj€ t€ ilustruar tek disa fjal€ né gjuhén angleze dhe shqipe:
actual: number/ investment/exports/éords/score/amount/in actual fact

aktual: temé/ problem/¢éshtje/gjendje/ngjarje/rrethana/ kushte/rrezik

Konteksti leksikor vlen edhe pér fjalét me kuptime shtes€. Kuptimet shtesé béhen
té qarta kur pérdoren né€ grupe leksikore specifike ku kuptimi i pérbashkét nuk
ka vend.

provoj: gjellén/verén/képucét/bicikletén/uriné
té béj dicka

Fjala prove nuk pérdoret né kéto kombinime fjalésh n€ gjuhén angleze duke gené
se nuk i ka kéto kuptime q€ mbart fjala provoj né€ gjuhén shqipe.
familjar: jeté familjare, detyrime (lidhje, marrédhénie) familjare, ¢éshtje familjare,
edukata familjare, rrethi familjar; njeri familjar, ngrohtési familjare, mjedis
familjar, me ton familjar. restorant familjar, mbrémje familjare
Fjala n€ gjuhén angleze familiar kombinohet me sight, voice, face, etj, por nuk
formon tog a grup leksikor me fjalét mé sipér pasi nuk i mbart ato kuptime.

PERFUNDIME

‘Miqté e rremé’ jané€ t€ pranishém né gjuhén angleze e shqipe edhe pse kéto dy
gjuh€ nuk lidhen “gjenetikisht”. Kjo dukuri gjuhésore duhet sjellé¢ né¢ vémendjen
e nxénésve dhe pérkthyesve pasi €sht€é shumé e lehté t€ biesh pre e kurthit té
tyre. Ato pérbéjné rrezik t€ fshehur sepse priremi t€ besojmé se ngjashméria né
formé nénkupton ngjashméri edhe né kuptim. Ndérgjegjésimi pér ekzistencén
e kétyre ‘miqve té rremé’ &shté fillim i mbaré né shmangien e kegkuptimeve,
shtrembérimeve t€ kuptimit t€ synuar apo pérkthimeve t€ gabuara q€ vijné nga
pérdorimi jo i sakté i kétyre njésive leksikore.

Meésuesit duhet té€ verifikojné vazhdimisht nése miqté€ e rremé po pérdoren a
kuptohen sakté nga nxénésit, por edhe veté individét e interesuar pér pérdorim té
sakté t€ gjuh&s nuk duhet ta marrin t€ mirégené kuptimin e fjaléve t€ ngjashme né
formé por duhet t’i referohen tekstit dhe fjalorit pér t’u siguruar qé hamendésimi
1 tyre éshté 1 sakté.
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Pérveg késaj, nxénésit duhet t€ ndérgjegjésohen edhe lidhur me réndésiné qé
kané togjet leksikore (konteksti leksikor). Nése nxénésit, dhe jo vetém ata, do
t’u kushtonin vémendje togjeve leksikore né t€ cilat pérdoren fjalét né té€ dyja
gjuhét, do t€ arrinin t&€ kuptonin pa shumé véshtirési q€ kéto ¢ifte fjalésh nuk jané
té kémbyeshme. Késhtu, duhet theksuar se miqté e rremé duhen mésuar né grupe
leksikore né ményré qé€ t€ shmangen ngatérresat né kuptim.
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ROLI I HUAZIMEVE GREKE Ni SPANJISHT DHE NE SHQIP,
N MESIMIN E GJUHES SPANJOLLE TEK SHQIPTARET

ABSTRAKT

Né kété studim synojmé té nxjerrim né pah vendin e huazimeve greke né gjuhén
spanjolle dhe né shqipen, né€ drejtim t€ t& nxénit t€ spanjishtes si gjuhé e huaj
tek shqiptarét. Pasi t€ kemi dhéné njé pamje né sinkron té situatés aktuale té
gjuhés spanjolle né Shqipéri, do ndalemi e do té€ vecojmé dukurité dhe rastet e
huazimeve nga greqishtja e lashté, réndésiné q€ kané ato pér shqipen dhe vecorité
q¢€ hasim gjaté didaktikés té€ gjuhés spanjolle. Do t€ nxjerrim né pah influencén e
gjuhéve t€ lashta n€ vecanti e té greqishtes e cila ka ndikuar né rrafshin leksikor
té gjuhéve né fjalé, e rrjedhimisht termat q€ hasim né shkencé, kulturé€, letérsi
dhe arti. Pas njé prerje t€ shkurtér rreth historikut t€ gjuhés spanjolle kemi béré
edhe klasifikimin e fjaléve né€ disa fusha leksikore.

Né fund do t€ vecojmé rolin e huazimeve greke né didaktikén e spanjishtes né
kuadér t€ njohurés dhe té panjohurés. Keto huazime jané pjesé e t€ njohurés sic
€shté rasti 1 fotografi dhe hidrologji e cila bazuar n€ hipotezat e Krushen dhe
Thomason lehtésojné mésimin e gjuhés s€ huaj.

Key Word: Huazim, spanjisht, gramatiké, leksikologji, glotodidaktike, greqishte
e lashté.

Hyrje
Elementet leksiko-gramatikore dhe prania e tyre nga njé gjuhé né tjetrén
pércaktojné mé s€ miri huazimet e njérés gjuhe tek gjuha tjetér. Dukuria e
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huazimeve ka lindur gjaté njé procesi té gjaté historik , kjo pér shkak se gjuha
nuk lidhet vetém me njé territor t&€ caktuar, gjuha udhéton dhe s€¢ bashku me té
shfagen dhe procese té reja ku njerézit duhet té huazojné fjalé nga njé vend né
tjetrin. Studimi yné i éshté pérmbajtur mé s€ shumti né€ klasifikimin e huazimeve
dhe mé konkretisht tek ajo kategori huazimesh qé shpérfaqget né thelb e ndryshme
nga ato t€ krijuara nga interferenca gjuhésore, sic mund té jené, pér shembull,
rastet e gjuhés s€ brezit t&€ paré apo brezit t€ dyté t€ emigrantéve, apo rastet e

bilingualéve'*!.

Veté fjala huazim né€ fjalorin e Gjuhés Shqipe e pércakton dukshém si nj€ term né
gjuhési; fjalé a strukturé e huazuar >, Pér gjuhétarin Lazaro Carreter huazimi
&shté; “Element gjuhésor ose leksik ku zakonisht njé gjuhé ja huazon njé gjuhe
tjetér, qofté duke e pérshtatur né formén e saj origjinale, apo duke e imituar ose
duke e shndérruar até. Huazimi éshté njé huazim i inkorporuar né sistem ku
mund té jeté edhe brenda sé njéjtés gjuhé, kur njé term i specializuar zhargon
éshté inkorporuar né gjuhén e pérgjithshme, ose anasjelltas.”'#

Ndikimi i njé gjuhe né€ boté €shté njé proces aq natyral sa dhe i zakonshém,
€shté njé fenomen qé ndodh dhe né kultura t€ tjera. Historia fakton q€ ¢do fjalé
e huazuar ka pasur njé€ rol t€ réndésishém né€ zhvillimin e gjuhéve. Sikurse dhe
spanjishtja &shté njé ndér ato gjuhé t€ cilat kané njé réndési t&€ madhe pér sa i
pérket numrit t& foléseve g€ e flasin até si gjuhé amtare por dhe si njé gjuhé e
dyté. Instituti Cervantes pérkufizon se :

“Spanjishtja éshté njé gjuhé globale qé po pérjeton njé rritje té vazhdueshme
konstante. Eshté ndér pesé gjuhét mé té mira né boté pér nga numri i folésve si
pér nga numri i vendeve ku éshté zyrtare por dhe nga shtrirja gjeografike. Eshté
gjuha zyrtare e Kombeve t€ Bashkuara ku gati 24 milioné njeréz e studiojné até
si gjuhé t€ huaj.”'*

141 UrielWeinreich, Languages in contact, Linguistic Circle of New York, New York 1953, f.
32-36.

142 https://fjalorthi.com/huazim

3 file:///C:/Users/alba.beqaj/Downloads/El prestamo _como_procedimiento
de creaci.pdf fq 13

14 https://www.cervantes.es/sobre _instituto cervantes/prensa/2022/noticias/pre-

sentacion-anuario-2022.htm
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Spanjishtja Gjuhé Globale
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Gjuha Spanjolle vijon nga latinishtja vulgare. Pér ta qartésuar edhe me gjeré
burimi kryesor pér formimin e gjuhéve neolatine ose romane i takon péraférsisht
shekullit IX té erés soné, ku gjuha popullore latine ose latinishtja vulgare (Lingua
Latina Vulgaris ose sermo quotidianus) jané€ formuar nga bashkimi i gjuhés sé
folur latine me dialektet vendase nén ndikimin e kushteve historike t€ caktuara.'*
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Fuente tomada de una pagina central de blog'’

145 https:/twitter.com/SpainUN/status/988423354456604672/photo/1
146 Qirjaz Kosta, Gjuha Latine Pjesa teorike 1, Shtépia botuese e librit Universitar Tirané, 2003. fq13.

47 Naranjo Amador Elena, Nuestro idioma “el castellano’,
http://carmenelena.over-blog.es/article-articulo-sin-titulo-102744003.html
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Edhe pse kjo gjuhé sipas klasifikimit t€ Linguistikés Moderne i1 pérket grupit
indereuropian, ka pérvetésuar tipare t€ shumta nga kultura t&€ ndryshme Influenca
historike greko — latine kané dhéne njé kontribut t€ jashtézakonshém né pasurimin
leksik, gramatikor e gjuhésor té késaj gjuhe.

Historia e kolonizatoréve greké né€ rajonet jugore t€ Spanjés pérgjaté viteve 1000
pérpara Krishtit kané€ 1én€ gjurmé té thella né pasurimin e késaj gjuhe. Né Spanje
shumica e rajoneve e flisnin greqishten e lashté, krahas latinishtes q€ ishte njé
ndér ato gjuhé qé kishte influencé greke dhe rrjedhimisht t€ dyja sé bashku kané
pasur rolin e tyre gjuhésor, shkencor, kulturor por dhe gramatikor n€ spanjishten
e sotme. Greqishtja ishte gjuha e pérdorur pér shkencén gjaté antikitetit klasik
dhe pa dyshim vazhdoi t€ ishte e till€ edhe pér shekujt mé pas e madje vazhdon
té jeté nj€ shtyll€ e pa 1€ékundur e leksikut sot e gjithé ditén.

Le té€ ndalemi fillimisht tek shpjegimi 1 fjalés helenizém ose greqishtja e larté.
Sipas shpjegimit t€ etimologjisé, helenizém €shté nj€ term qé i1 referohet kulturés
greke. Ky term vjen nga gjuha greke g€ do té thoté té flasésh si njé grek.!*® Si ka
influencuar gjuha greke (helene) né spanjishten e sotme?

Gjuha e lashté greke &shté origjina jo vetém e shumé fjaléve spanjolle, por edhe
e shumé parashtesave spanjolle. Konkretisht po japim disa aspekte t€ greqishtes
té cilat kané krijuar rrénj€ gjaté gjithé historisé sé gjuhéve por né vecanti dhe
té spanjishtes. Jan€ t& shumté temat né t€ cilén kjo gjuhé ka ndikuar pér shumé
dekada , ndonése €shté e rastit t& theksohet g€ jan€ t€ pakté njeréz ato té cilét
béjné diferencimin e nj€ fjale apo origjinén e saj. Fokusi yné€ 1 €shté drejtuar mé
s€ shumti termave tipike t€ njé fjalori t€ zakonshém komunikues, ai t€ cilin e
hasim gjaté dités ose n€ mésimin e njé gjuhe t€ huaj t€ dyté. Gjuha ka influenca
té jashtézakonshme né kulturé, art, letérsi por dhe interferencat gjuhésore gjaté
nj€ ore mésimi jané t€ pashmangshme....

PRAPASHTESAT DHE PARASHTESAT

1. A-(gr. &-), an- (gr. &v-, ante vocal): Eshté njé parashtesé me konotacion negativ
e cila pérdoret shpesh né spanjisht. Pérdoret pér t€ ndryshuar kuptimin e fjalés.
Shembujt t€ tillé¢ mund t€ pérmendim: Anamorfosis- anamorfozé né€ gjuhén greke
-Avapopewol1c anamorphosis <transformaciony, transformim.

2. Para-(gr. mapa-): Para pérdoret shpesh si parashtesé né formimin e disa
kultizmave shkencore, me vlera t€ ndryshme: Paralelo — paralele né gjuhén
latine - parallelus, né gjuhén greke - mapdriniog parallélos.

3.- ta-(gr. -tng), -ita (gr. -itng), -ista (gr. -1ot¢): -ita y —ista jané format e ndryshme
té prapashtesave. Jané prapashtesa emérore dhe pérdoren né parim pér té shprehur

148 Shih, Etimologia de HELENISMO https://etimologias.dechile.net/?helenismo
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kunjé€ person i cili kryen nj€ veprimtari t€ caktuar: Hipocrita- hipokritik ne gjuhen
latine - tardio hypocrita, né gjuhén greke- vmoxpiig hypokrités.

4.ico (gr. -ikoc): Prapashtesé mbiemérore e cila né€ pérgjithési formon mbiemra

qé rrjedhin nga emrat: -automdtico- automatik. Né gjuhén greke-
aVTOLOTOC automatos;

LEKSIKU

1 Fotografia: Eshté e pérbéré nga fjala foto- De foto-1y -grafia. (gr. poto-)
y -grafia (gr. -ypaopia). Pwto- rrjedh nga fjala pdg, qé do té thoté drité ;
-Ypagia - ypoon.

2 Hidrologia: Eshté fjalé e pérbéré e formuar nga hidro- (gr. V8po-) y -logia
(gr. -hoyia). N€ gjuhén greke kjo fjalé vjen nga , 0dpo- si dhe nga fjala
vepod, qé€ Eshté gjithashtu ekuivalente me fjalén ujé né€ spanjisht; - Aoyia.

LETERSIA

Marrim shkas dhe nga materiale té€ shumta letrare me gjini t€ ndryshme si historia,
arti, kultura, aktualiteti 1 pérditshém, ku spikasim shumé fjal€ t& panjohura pér
studentin shqiptar. Gjaté leximit dhe hulumtimit té njé séré fjalésh té panjohura
vumeé re q€ disa prej tyre ishin t€ huazuara nga greqishtja dhe pér kété na ndihmoj
RAE Real Academia Espaiiola e cila né pérkthimin e tyre pércaktonte gjithashtu
dhe origjinén e huazuar.

Format / gjinit€ letrare si :

e Teatro-teatérné gjuhén latine- thedatrum, n€ gjuhén greke - 0éatpov théatron, de
OcaocOon thedsthai.

o Tragjedia —tragjedi tragoedia, n€ gjuhén greke - tpaywdia tragoidia.
e Komedia- komedi né gjuhén latine - comoedia, né gjuhén greke-
KoU®dio komaidia.

HERMENEUTIKA

Kryesisht tekstet liturgjiké t€ pérshtatura deri diku pér nivelin e studentéve:
e Obispo-peshkop ne gjuhén latine-tardio episcopus, né gjuhén greke
éniokomnog episkopos;
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o Iglesia- Kishé. n€ gjuhén latine- tardio ecclesia,né gjuhén greke -éxxkAnoio
ekklésia;

e Cristo- Krishti né gjuhén latine- Christus, n€ gjuhén greke- Xpiotog Christos;
ARTI DHE MUZIKA

Terma té tjeré€ t€ cilét kané influencuar né€ kété gjuhe po i rendisim si me poshté:
NE artnd o - TS T
e polifonia — né gjuhén greke- mroAvewvia polyphonia ‘variedad de tonos’.

e historia- n€ gjuhén latine- historia, né gjuhén greke ictopia historia.

GJEOGRAFIA

e Evropa-(grEvponn): Emri 1 kétij kontinenti vjen edhe nga Mitologjia Greke.
Né spanjisht ekzistojné gjithashtu dhe disa shprehje qé dhe n€ gjuhén shqipe
kané njé pérdorim me konotacion ngjyrues:

e Laflecha de Cupido- shigjeta e Kupidit qé vjen nga Mitologjia e Lashté Greke
ku shkurtimisht pé&rmendim Kupidin djalin e Peréndeshés s€ dashurisé,
Aferdités ku n€ mitologji ai pérshkruhej si njé f€mijé me krahé. Peréndesha
1 dhuroi njé hark dhe dy lloje shigjetash ku njéra ishte prej ari dhe tjetra prej
plumbi. Sot Kupidi pérkufizohet si simboli i dashurisé.

KONKLUZIONE

Né kété punim sé€ pari 1 jemi referuar historikut t€ fjalés huazim, proceset né té
cilat pé€son ndryshime njé gjuhé e huaj, mé tej shpjeguam réndésiné e gjuhés
spanjolle si gjuh€ e huaj duke e veguar me tabela e dhe statistika. U thelluam né
historikun e gjuhés spanjolle dhe folém pér influencén e gjuhés greke e latine
sesi kané ndikuar kéto gjuhé né€ pasurimin e njé tjetre. Shpjeguam pérmbajtjen
e helenizmit, si ekspozohet origjina kryesore e leksikut spanjoll, réndésiné dhe
kontributin q€ ka dhéné ndér dekada greqishtja e lashté. Mé tutje dhamé shembuj
fjalésh dhe lokucionesh nga greqishtja e lashté si dhe shpjeguam réndésiné e tyre
né€ nivel gjuhésor.

Nga sa mé lart dalim né konkluzionin se huazimet spanjolle té shqipes heré dalin
si t€ drejtpérdrejta e heré dalin si pércjellése t€ elementeve dhe etimoneve greke.
Ky korpus ka njé rol jo té€ vogél né glododidaktikén e spanjishtes né pérgjithési
dhe t€ studentéve njohés té greqishtes né vecanti. Ato jané feneré orientues né
rrugétimin e gjaté e t€ bukur t&€ mésimit t€ gjuhés sé huaj.
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PERKTHIMI I ELEMENTEVE KULTURORE Nii LETERSINE
PER FEMIJE

PERMBLEDHJE

Pérkthimi 1 letérsisé pér fémij€ ka té njéjtat problematika si pérkthimi i letérsisé
pér té rritur, ndonése ka karakteristika t€ vecanta. Njé ndér problemet kryesore
ka t€ b&jé me pérkthimin e elementéve kulturoré. Duke gené se lexuesi i vogél
nuk ka té nj&jtén njohuri mbi kulturat e tjera si njé lexues i rritur, pérkthyesi duhet
t& vendosé nése ta ndihmojé lexuesin e ri né véshtirésité e mundshme qé krijon
kultura e ndryshme nga e tija apo t&€ nxisé tek lexuesi joshjen ndaj asaj qé éshté
e huaj.

Né kété kumtesé kemi dashur té analizojmé pérkthimin e elementéve kulturoré
né€ disa vepra té€ letérsisé€ italiane pér fémijé t€ pérkthyera né gjuhés shqipe.

Fjalét gelés: letérsi pér fémijé, pérkthim, elemente kulturore
ABSTRACT

The translation of children’s literature faces the same problems as the translation
of adult’s literature, although there are special characteristics. One of the main
problems is the translation of cultural elements. Being that the young reader does
not have the same understanding of other cultures like the adult reader, it’s the
translator’s job to decide whether to help the young reader in difficulties he faces
in different cultures or to encourage him on foreign elements.

In this study, we wanted to analyze the translation of cultural elements in some
works of Italian literature for children translated in Albanian language.

Keywords: children’s literature, translation, cultural elements
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1. Elementet kulturore

Vecantité kulturore manifestohen né nivelin leksikor t& gjuhés, pér shembull
népérmjet pranis€ sé elementeve gjuhésore qé u referohen elementeve té jetés
sé pérditshme t€ folésve dhe kodifikohen né nivelin pragmatik té gjuhés, d.m.th
né€ ményrén se si gjuha pérdoret nga folésit, n€ kontekst dhe né ndérveprim me
folésit e tjere.

Problemi i pérkthimit t€ elementeve specifike té kulturés ka gené gjithmoné njé
temé qendrore né€ historin€ e Translation Studies. Leksiku i lidhur me njé kulturé
té caktuar, ose g€ 1 pérket njé bashkésie t€ caktuar gjuhésore, pérmban fjalé dhe
shprehje qé pérshkruajné dukuri dhe objekte pérfagésuese t€ asaj kulture. Shpesh
kéto elemente kané njé “ngjyré” lokale apo historike dhe né shumé raste u
mungon njé korrespondencé e sakté n€ gjuhén dhe kulturén tjetér. Strategjité dhe
procedurat e ndryshme g€ do té zbatohen pér pérkthimin e kétyre elementeve jané
analizuar nga studiues t& ndryshém. M¢ poshté shohim shkurtimisht zgjidhjet e
ndryshme q¢ ata kané propozuar.

Vlahov e Florin

Dy gjuhétarét bullgaré Vlahov dhe Florin ishin t€ parét qé kryen njé studim té
thelluar té njésive leksikore g€ tregojné objekte unike dhe dukuri karakteristike
té njé kulture ose t€ njé bashkésie t& caktuar gjuhésore. Sipas pérkthyesit dhe
studiuesit italian Bruno Osimo!¥’, ishin ata qé futén termin realia pér «fjalé qé
tregojné gjéra materiale specifike t&€ kulturés». Vlahov dhe Florin e pérkufizojné
késhtu termin realia.

[...] fjal€ (dhe fraza t& pérbéra) t&€ gjuhés popullore g€ pérbéjné emértime
sendesh, konceptesh, dukurish tipike t€ njé mjedisi gjeografik, t€ njé
kulture, t€ jeté€s materiale ose t€ vegorive historiko-shoqgérore t€ nj€ populli,
té njé kombi, t€ njé vendi, té njé fisi dhe qé€, pér két€ arsye, kané njé
ngjyrim kombétar, lokal apo historik; kéto fjalé nuk kané korrespondencé
té sakté né gjuhét e tjera.

(pérkthyer dhe cituar né Osimo 2011: 112)

Sipas kétyre studiuesve, realia-t mund t€ jené t& llojit gjeografik, etnografik ose
socio-politik'>°
Kategoria e paré, ajo e realia-ve gjeografike, pérmban: objektet e gjeografisé

149 Osimo B. (2011), Manuale del traduttore, Hoepli Editore, f. 112.
150 Tbid.
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fizike dhe meteorologjis€ (stepa, preri, tampa, fjordi, mistrali, tornado, cunami
etj.); emrat e objekteve gjeografike t€ lidhura me veprimtariné njerézore (polder
etj.); emértimet e specieve endemike: kivi, koala, sekuoja, iguana e Galapados
etj.

Kategoria e dyté, realia-t etnografike, jané fjalé q€ nénkuptojné koncepte té
disiplinés qé€ studion jetén e pérditshme dhe kulturén e popujve, format e kulturés
materiale dhe shpirtérore, zakonet, fené, artin, folklorin etj. si pér shembull:
emértime nga jeta e pérditshme (spagheti, kimono, sari); puna (brigadier,
gaucho, consierge); arti dhe kultura (tarantella, blues, balalajka, tam tam, banjo;
saga, Arlecchino); objekte etnike (bantu, kopto, Kozak, Bask, Cockney, Gringo,
Gorilla, karioka); njési matése dhe para (kémbé, milje, hektar, rubla, dollaré,
lira, dinar, peseta etj.)

Kategoria e treté e realia-ve politike dhe sociale pérmban brenda saj: entet
administrative territoriale (guvernator, qark, krahiné, rreth); organet dhe ofiget
(duma, senati, dhoma, kongresi, giunta); jeta shogérore dhe politike (peroniste,
Ku Klux Klan, partizané, lordé); realia ushtarake (legjion, admiral)

Si t’i pérkthejmé realia-t?

Nénjé tekstrealia-t mund té transferohen né ményra té ndryshme. Sipas Vlahov dhe
Florin, mundésia e paré€ €shté t& futet realia brenda tekstit té pérkthyer (metatestit)
duke pérdorur transkriptimin, d.m.th., «pércjellja e tingujve t€ njé gjuhe t€ huaj
(zakonisht emér 1 pérve¢ém, emértim gjeografik, term shkencor) duke pérdorur
shkronjat e alfabetit t€ kulturés marrése.» Transkriptimi mund t€ kryhet germé
pas germe, ose sipas rregullave té€ shqiptimit t€ kulturés marrése'>!. Nése fjala
origjinale ka nj€ alfabet t€ ndryshém nga ai 1 kulturés marrése, pérkthyesi mund
té pérdoré transliteracionin, d.m.th. “pércjelljen e shkronjave té njé fjale té€ huaj
pérmes shkronjave t€ alfabetit t&€ kulturés marrése”, pér t€ ndihmuar lexuesin pér
té interpretuar mesazhin. Me transkriptim ose transliteracion, pérkthyesi pérpiget
té ruajé elementin e huaj té tekstit origjinal. Ndérsa, me pérkthimin, pérkthyesi
tenton “pérvetésimin mé t€ madh t€ elementit t€ huaj”. Vlahov dhe Florin
sugjerojné disa strategji pér pérkthimin. E para &shté krijimi i njé neologjizmi
ose njé kalku né kulturén marrése: “me material nga gjuha marrése formohet njé
fjal€ e thjeshté ose e pérbéré duke pérkthyer fjalé pér fjalé elementet e shprehjes
s€ kulturés burimore”.

Mundésia e dyté pér pérkthimin e realia-ve €shté pérkthimi i pérafért, qé éshté
strategjia mé e pérhapur, sipas Vlahovit dhe Florin (cituar nga Osimo). Pérkthimi
1 pérafért 1 realia-ve ka nénlloje t& ndryshme véren Osimo, ndér t€ cilat 1 pari
€shté z€vend€simi me “nj€ shprehje té pérgjithshme me kuptim mé t€ gjeré”. Me

1S11d. Tbid.
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pérdorimin e njé fjale ose shprehjeje mé t€ pérgjithshme, ngjyrimi lokal humbet'>2.
Njé shembull &shté “organizaté kriminale” pér “ndrangheta”. Kjo strategji
pérshkruhet nga Osimo si “pérdorim i parimit pérkthimor té pérgjithésimit”. Njé
nénlloj tjetér i pérkthimit t€ pérafért &shté dhénia e realia-ve té tekstit origjinal
pérmes shpjegimit ose pérshkrimit.

Mundésia e treté ose nénlloji i pérkthimit t€ pérafért, Eshté zévend€simii fenomenit
té kulturés burimore me njé “homolog lokal”, pra me njé realia t€ kulturés
marrése, pér shembull art nouveau sinjé pérkthim francez i “Jugendstil””'**. Osimo
pérmend edhe mundésiné e zévendésimit me njé “analog funksional”, strategji e
cila parashikon zévendésimin e realia-ve t€ kulturés burimore me njé element
tjetér t€ kulturés marrése qé ngjall nj€ reagim t€ ngjashém tek lexuesi q€ i pérket
késaj té€ fundit. Njé shembull i pérdorimit t€ késaj strategjie €shté zévendésimi i
nj€ instrumenti muzikor q€ €shté pak i njohur, por shumé i pérhapur né kulturén
burimore me nj€ instrument t& mirénjohur n€ kulturén marrése: “dhe késhtu, pér

shembull, mandolina napolitane mund t& béhet hanjo né far west (peréndimin e
largét)” (Osimo 2014).

Pérkthimi i elementeve kulturore né librat pér fémijé

Né pérkthimin e letérsisé pér fémijé, vémendja ndaj interesave dhe aftésive
té lexuesit t€ vogél &shté€ njé aspekt i réndésishém. Tradicionalisht, funksioni
edukativ i letérsisé pér fémijé ka qené mbizotérues dhe pér kété arsye tekstet
pér f€mijé pérshtaten, ose rregullohen, sipas asaj q€ shkrimtarét dhe edukatorét
besojné se jané nevojat, interesat dhe pérvojat e fémijéve, lexuesve t& vegjél.
Njé lloj pérshtatjeje e pérhapur né pérkthimin e letérsisé pér fémijé éshté
“purifikimi” (pastrimi), pérmes té cilit modifikohen elementét qé konsiderohen
té papérshtatshém pér fémijén, si¢ vérehet pér shembull nga studiuesja Maria
Nikolajeva'*.

Studiuesi suedez Gote Klingberg, 1 cili ishte njé nga té parét g€ u angazhua né
pérkthimin e letérsisé pér fémijé, ka futur termin “cultural context adaptation”
(pérshtatje e kontekstit kulturor) pér té pérshkruar modifikimet q€¢ mund té
aplikohen né tekstin burimor né pérkthim, me vémendje t€ vecanté pér letérsiné
pér fémijé. Klingberg identifikon disa elementé kulturoré qé mund t€ mos jené té
njohur pér lexuesit e rinj t€ tekstit t& pérkthyer: referencat letrare; gjuhé té huaja
né tekstin burimor; referenca pér mitologjiné dhe besimet popullore; referime
historike, fetare dhe politike; ndértimi dhe mobilimi i shtépisé, ushqimi; zakonet,
traditat, lojérat; flora dhe fauna; emrat e pérvecém, titujt, emrat e kafshéve
152 Osimo B., (2011), vep. cit. f. 113.

15 Ibid. f. 114

134 Nikolajeva, Maria (1996), Introduction to the Theory of Children’s Literature, Talinn Peda-
gogical University.
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shtépiake, emrat e objekteve; emrat gjeografiké; pesha dhe masat'>.

Pér studiuesin Klingberg €shté e réndésishme té ruhet e njéjta shkall€ pérshtatjeje
e pranishme né tekstin origjinal edhe né pérkthim. Késhtu studiuesi propozon njé
séré strategjish qé pérkthyesi mund té€ pérdoré pér té kryer pérshtatjen e kontekstit

kulturor'®;

o  Shpjegimi i shtuar: elementi kulturor né€ tekstin burimor ruhet, por né
tekst shtohet nj€ shpjegim 1 shkurtér;

e Riformulimi: ajo qé thot€ teksti burimor €shté riformuluar pa pérdorimin
e elementit kulturor;

o  Pérkthimi shpjegues: funksioni i elementit kulturor shpjegohet pa pérdorur
emrin e huaj t€ elementit;

o Shpjegimi jashté tekstit: shpjegimi i elementit kulturor sillet si shénim,
parathénie ose dicka t€ ngjashme;

o Zévendésimi me njé ekuivalent né kulturén e gjuhés marrése;

o Zévendésimi me njé ekuivalent té pérafért né kulturén e gjuhés marrése;

o Thjeshtimi: né vend té€ konceptit specifik pérdoret njé koncept mé i
pérgjithshém;

e Hegja: fjalét, fjalité, paragrafét ose kapitujt fshihen;

o Lokalizimi: i gjith€ mjedisi kulturor i tekstit burimor éshté vendosur prané
me até té lexuesve t€ tekstit t& perkthyer.

Pavarésisht nevojés pér t€ pérshtatur tekstin pér lexuesin fémijé, €shté e
réndésishme, sipas Klingberg, t€ ruhen sa mé shumé elementét e huaj té tekstit
burimor. Pér kété gé€llim mund té€ pérdoren edhe strategjité e riformulimit dhe
pérkthimit shpjegues, duke gené edhe ato forma shpjegimi. Studiuesi shton se,
megjithése shpjegimi nuk &shté shumé i1 pérshtatshém pér librat pér f€mijé, njé
shpjegim 1 elementit problematik mund t€ shtohet jashté tekstit, pér shembull
me njé shénim né fund té fages, né vend té njé parathénie ose njé shtojce'”’.
Pér sa 1 pérket strategjive t€ thjeshtimit, heqjes ose lokalizimit, Klingberg éshté
1 mendimit se ato nuk rekomandohen, si dhe zévendésimi me elementé q¢€ i
pérkasin gjuhés marrése. Teksti duhet t€ pérshtatet sa mé pak qé té jet€ e mundur
pér té€ lejuar lexuesin t€ mésoj€ pér nj€ kulturé tjetér. Q&€llimi 1 pérshtatjeve pér
Klingberg éshté té lehtésojé t€ kuptuarit ose ta béjé tekstin mé interesant pér
lexuesin e ri'®,

Dy strategji gendrore né shkencén e pérkthimit, t€ cilat kryesisht kané t&€ béjné
155 Klingberg, Gote (1986), Children’s Fiction in the Hands of the Translator, Malmo: Liber/
Gleerup, f. 17.

156 Tbid, f. 18.

157 Ibid, f. 19.

158 Ibid, f. 12.
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me shkallén e pérshtatjes s€ tekstit me kulturén e synuar, jané strategjité e
domestication (pérshtatjes) dhe té foreignization (tjetérsimit). Kéto strategji jané
vecanérisht t€ rénd€sishme pér letérsin€ pér fémijé. Duke gené se lexuesi i ri
nuk ka té njéjtat njohuri pér kulturat e tjera sa lexuesi i rritur, pérkthyesi duhet té
vendosé nése do ta ndihmojé até né véshtirésité e mundshme q¢€ paraqet kultura e
ndryshme apo nése do té nxisé te lexuesi joshjen pér até qé €shté e hua;.

Njé studim i elementeve specifike kulturore, €shté kryer edhe nga Javier
Franco Aixela, profesor dhe pérkthyes spanjoll. Aixela propozon klasifikimin e
strategjive t€ mundshme pér pérkthimin e elementeve té veganta kulturore, t€ cilat
jané strategji t€ ngjashme me ato t€ Klingberg-ut, sipas shkallés s€¢ manipulimit
ndérkulturor'’. Sipas Aixela-s€, culture-specific items, mund té ndahen né dy
kategori kryesore: emrat e pérvecém dhe shprehjet e zakonshme.

2. Rast studimor i pérkthimit té elementeve kulturore té letérsisé italiane
pér fémijé

Pér t€ realizuar nj€ studim t€ pérkthimit t€ elementeve kulturore t& letérsisé pér
fémijé kemi marré né analiz€ pérkthimin né gjuhén shqipe té kryeveprés pér
f€mij€ Le avventure di Pinocchio dhe kemi paré pérkthimin e kétyre elementeve
né tri pérkthime t€ ndryshme t€ késaj vepre:

e Carlo Collodi, Pinoku, pérkthyer nga Cuk Simoni, botuar nga Shtépia
Botuese Logos-A, Shkup 2022'%°

e Carlo Collodi, Pinoku, pérkthyer nga Robert Anastasi, botuar nga Shtépia
Botuese Extra, Tirané 2010

e Carlo Collodi, Pinoku, pérkthyer nga Orland Novaku, botuar nga Shtépia
Botuese Zambaku, Tirané 2013

2.1. Emrat e pérvecém

Duke u bazuar né kriterin semantik (n€ funksion t€ mungesés apo té pranisé
s€ pérmbajtjes gjuhésore) Hermans-i (1988) dallon dy kategori t& emrave té
pérvecém sipas shkallés s€ “semantizimit”: conventional names (konvencional€)
dhe loaded names (shprehés). Emrat konvencionalé pérbéhen nga fjalé té cilave
u mungon ngarkesa semantike, domethéné, né pérbérjen e tyre nuk ka aludim
lidhur me natyrén e referentit. Emrat shprehés, pérkundrazi, jané t€ semantizuar,

19 Aixela, J. F. (1996), Culture-Specific Items in Translation. In R. Alvarez, & C. A. Vidal (Eds.),
Translation, Power, Subversion. Frankfurt: Multilingual matters, f. 60.
10 Ndonése éshté botim i vitit 2002, béhet fjalé pér pérkthimin e paré t&€ Pinokut, béré nga Cuk
Simoni, botuar né vitin 1935, variant i cili me ndryshime té vogla &shté botuar mé pas edhe né
vitin 1944 (Tirang), 1959 (Tirané), 1972 (Prishtin€) dhe 2002 (Shkup).
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t& pajisur me kuptim dhe/apo konotacione, dhe pérfshijné né formimin e tyre
fjalé té cilat u pérkasin kategorive me njé ngarkesé semantike té pércaktuar. Pér
sa 1 pérket ményrés sé pérkthimit t€ emrave té pérvecém 1 jemi referuar listés sé
procedimeve té propozuara nga Franco Aixela-ja'®' qé ky autor zbaton gjithashtu
— me pak ndryshime — edhe pér studimin e pérkthimit té€ objekteve kulturore
(Aixela: 60-65).

N¢é bazé té shkall€s s€¢ manipulimit kulturor (i madh apo i vogél) Franco Aixeléd
1 ndan procedimet teknike né dy grupe t€ médha: ruajtje dhe z&évendésim, sipas
faktit nése pérkthimi €shté 1 orientuar drejt polit t& origjinés (pérshtatje) apo drejt
polit mbérrités (pranueshméri).

Strategjité pérkthimore q& métojn€ ruajtjen jané: Pérséritja, Pérshtatja
ortografike; Pérkthimi gjuhésor; Glosa jashtétekstuale, Glosa brendatekstuale.
I pérkasin kategorisé sé zévendésimit kéto procedime: Neutralizimi i kufizuar;
Neutralizimi absolut, Natyralizimi; Pérshtatja ideologjike; Hegqja; Krijimi
autonom.

Pér té realizuar nj€ studim t€ pérkthimit t&€ emrave té pérvecém qé dalin te Le
avventure di Pinocchio, i kemi klasifikuar segmentet tekstuale t&€ pérzgjedhura
né tri grupe t€ médha t€ bazuar né llojin e referentit q€ kéta emra pérfagésojné:

antroponime (emrat e personave), toponime (emrat e vendeve), zoonime (emrat
e kafshéve).

2.1.1. Antroponimet

Emrat e pérvecém dhe mbiemrat e personazheve t€ njé vepre letrare kané
si funksion themelor t€ prezantojné kéta t€ fundit te lexuesi. Le avventure di
Pinocchio nga piképamja e rréfimit mbartin elemente fantastike dhe reale'®. N&
histori gérshetohen dhe shkrihen me natyrshméri situate reale dhe fantastike dhe
pérshkohen nga personazhe shpesh t€ karakterizuar nga «emra g€ flasin» apo nga
antroponime té thjeshta ose sipas tradités sé pérrallave nga emra té pérgjithshém
té shndérruar né€ emra té pérvecém duke véné germén e madhe, procedim ky qé
ndiget sidomos né rastin e emrave té kafshéve. Pérkthyesi ndodhet, pra, pérballé
nj€ materiali onomastik t€ ndryshém, q€ nga piképamja e pérkthimit kérkojné njé
trajtim t€ ndryshém.

16! Franco Aixela, Javier (2000), La traduccion condicionada de los nombres propios (inglés-es-
pafiol). Analisis descriptivo, Salamanca, Ediciones Almar, f. 84-94.

162 Asor Rosa A. (1995) Le Avventure di Pinocchio. Storia di un burattino, né A. Asor Rosa (ed.),
Letteratura italiana. Le Opere. III. Dall’Ottocento al Novecento, Torino 1995, f. 880
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< Pinocchio

Richter'® na kujton se né kohén e Collodit pinocchio ishte njé emér i pérgjithshém,
g€ rrjedh nga latinishtja pinuculum, q€ shénjonte farat e pishés. Collodi né
pérzgjedhjen e kétij emri natyrisht ka lidhur fjalén pino me Pinocchio dhe me
kété term t€ fundit ka dashur té sugjeroj€ njé ané t€ paré té karakterit t€ kukullés
qé, si¢ thuhet t€ shprehjet popullore do té ishte duro come una pigna (i forté si njé
bohge pishe), domethéné paksa i vonuar n€ mendje, jo i zgjuar, i mbyllur.
Zgjedhja e pérkthyesve shqiptaré éshté e njéjt€. [Pinoku] Emri pérséritet né
gjuhén shqipe duke 1u pérshtatur rregullave t€ drejtshkrimit t€ gjuhés shqipe. Né
kété ményré natyrisht nuk pércillet synimi 1 autorit t€ veprés origjinale. Natyrisht
si strategji €sht€ njé gasje mé moderne drejt kalimit nga teksti i nisjes tek ai
mbérrités.

Personazhet e tjeré

Personazhet e tjeré i pérkasin dy kategorive: emra té pérve¢ém té frymézuar nga
realiteti dhe emra t€ pérve¢ém t€ frymézuar nga fantazia.

— Personazhe realé:
% Mastro Geppetto

Geppetto éshté njé ndryshim jo 1 zakonshém 1 emrit Italian Giuseppe, mé
saktésisht t&€ Geppe'®’. Emri gjithashtu shogérohet edhe nga ndajshtimi maestro,
titull qé 1 jepej né disa krahina italiane atij q€ praktikonte arte apo mjeshtéri. Né
kapitullin e dyté Geppetto tallet nga Mastro Antonio me nofkén Polendina, njé
emér me tingull toskan qé aludon pér ngjyrén e verdheme té parukes qé pérdorte
zdrukthétari. Polentina = (kagamak) émbélsiré me miell dhe shumé vez€ sa merr
ngjyré t€ verdhé aq sa duket si e gatuar me miell misri.

(TP1) Simoni: — Gjepeti, Pulendér
(TP2) Anastasi: — Xhepetoja, Qullash
(TP3) Novaku: — Xhepeto, Qullash

Interesant €shté pérkthimi 1 notkés Polendina, fjal€ e cila shenjon njé gatim té
pérhapur né krahina t€ ndryshme t€ Shqipérisé dhe si rrjedhim ka variante té
ndryshme né gjuhén shqipe sipas zonés ku gatuhet.

163 Richter, Dieter (2002), Pinocchio, o Il romanzo d’infanzia, Romé, Edizioni di Storia e Letter-
atura, f. 54

164 Pantaleoni D. (2014), I nomi di Pinocchio in romeno, https://sciendo.com/article/10.2478/
tran-2014-0055
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% Mastr’ Antonio i quajturi Ciliegia
Eshté njé nofké shprehése qé duhet pérkthyer.
(TP1) Simoni: — mjeshtér Ndou, mjeshtér Qershia
(TP2) Anastasi: — usta Antonio, usta Qershia

(TP3) Novaku: — mjeshtér Antonio, mjeshtér Qershia

R/

» Romeo i quajturi Lucignolo

si chiamava di nome Romeo: ma tutti lo chiamavano col soprannome di
Lucignolo, per via del suo personalino asciutto, secco e allampanato, tale
e quale come il lucignolo nuovo di un lumino da notte.

(TP1) Simoni: ...1 cili thirrej Rome, por gjithkush e quante Fitil, pér puné
té trupit t€ tij t€ holl€ e té thaté. Kryeképut si nj€ fitil bishtuku. (f. 123)

(TP2) Anastasi: ...qé€ e kishte emrin Romeo; por t€ gjithé e thérrisnin me
nofkén Stérhelli, pér shkak t& trupit té tij t&€ dobét, té thaté e t& gjaté, si fitil i ri i
njé€ feneri nate. (f. 129)

(TP3) Novaku: ...i cili né t€ vérteté€ quhej Romeo, por t€ gjithé e thérrisnin
me nofkén Fitili, pér shkak té trupit t& tij t& thaté dhe té hollé, tamam si té ishte
njé fitil kandili. (f. 107)

Pantaleoni

Ashtu si né rastin e Mastr’ Antonio edhe miku i Pinokut njihet mé shumé me
nofkén e tij n€ libér /ucignolo = bishtuk, fitil sepse ishte i thaté dhe 1 stérgjaté si
njé€ bishtuk. Q& né kohén e Collodit /ucignolo mbartte kuptimin “person i gjaté
dhe 1 dobét”

(TP1) Simoni: Fitili
(TP2) Anastasi: Stérhelli
(TP3) Novaku: Fitili

% Eugenio (Emér konvencional)
(TP1) Simoni: Eugen
(TP2) Anastasi: Euxhenio
(TP3) Novaku: Euxhenio

% Dortolano Giangio

Eshté njé formé tipike toskane qé Fanfani'®® vé né dukje se rrjedh nga Angiolo
(Angelo).

165 Pietro Fanfani (1863), Vocabolario dell’uso toscano A-Z, Firenze, Barbera, f. 624
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(TP1) Simoni: Gjergji
(TP2) Anastasi: kopshtari Xhanxho
(TP3) Novaku: kopshtari Xhanxho

% Omino e il Direttore
Ashtu si edhe né rastin e kafshéve Collodi pérdor emra té pérgjithshém si emra
té pérvegém.
(TP1) Simoni: burrin e rrumbullakét, Drejtori
(TP2) Anastasi: shkurtabiqi, Drejtori
(TP3) Novaku: burrin e shkurtér, Drejtori

— Personazhe fantastiké

¢ Arlecchino, Pulcinella e Rosaura

Jané tre maskat e famshme t€ komedisé€ italiane.
(TP1) Simoni: Arlekini, Pulginela, Rozaura
(TP2) Anastasi: Arlekinoja, Pulcinela, Rozaura

(TP3) Novaku: Arlekinoja, Pulginela, Rozaura

% Mangiafuoco
Struktura morfologjike e emrit folje+emér
(TP1) Simoni: Zjarrngrénési
(TP2) Anastasi: Zjarrngrénési, Zjarrvénési
(TP3) Novaku: Zjarrngrénési

¢ La Fata dai capelli turchini

Collodi 1 jep kétij personazhi disa emértime: Fata dai capelli turchini, Fata,
Fatina, Bambina dai capelli turchini, bella Bambina, Bambina.

(TP1) Simoni: Zana, Vajz€ e bukur me floké té kaltér,
(TP2) Anastasi: Zana, Vogé€lushja e bukur flokékaltér, Zanéza
(TP3) Novaku: Zana, Vogélushe e bukur flokékaltér

Drejtori 1 cirkut gjaté shfagjes né té€ cilén Pinoku 1 shndérruar né gomar, kércen,
shpjegon se “grazie al sistema di Galles”.!%

166 Béhet fjalé sigurisht pér njé pjesé té errét edhe pér lexuesin italian. Collodi déshiron té béjé njé
aludim duke ndryshuar né ményré€ ironike emrin e sistemit t& Gall, apo teoriné€ e formuluar nga
mjeku gjerman Franz Joseph Gall (1758-1828) sipas t& cilit mund té pércaktosh sjelljet e dikujt



166 Konferencé shkencore ndérkombétare

(TP1) Simoni:duke ndjekur sistemin e Galles (f. 144)
(TP2) Anastasi: duke ndjekur sistemin e Galtesit (f. 152)
(TP3) Novaku: duke ndjekur modelin uellsian (f. 127)

Né pérkthimet e antroponimeve vihet re se Cuk Simoni &shté ai i cili pérpiqet
té pérshtasé né gjuhén shqipe emrat e personazheve duke gjetur né disa raste
gjegjésin shqip t€ emrit té personazhit si né€ rastin e ortolano Giangio (Gjergji)
apo mastr 'Antonio (mjeshtér Ndou). Duke gené njé pérkthim, varianti origjinal
i té cilit daton né€ vitin 1935, €shté e kuptueshme pérpjekja e pérkthyesit pér t’i
dhéné lexuesve té vegjél t€ nj€ epoke aspak multikulturore si kjo e sotmja, njé
vepér, e cila té tingéllonte shqip sa mé shumé t€ ishte e mundur, duke respektuar
késhtu kulturén marrése (strategjia e pranueshméris€). Pérkthyesit e tjeré, duke
gené se kané pérkthyer né€ njé epoké térésisht t€ ndryshme nga ajo e Cuk Simonit,
kané ndjekur strategjiné e pérshtatjes duke respektuar kulturén origjinale té
veprés.

2.1.2. Toponimet

N¢ librin Avventure di Pinocchio nuk ekzistojné qytete apo vende reale, por vetém
hapésira fantastike q€ shenjohen me emra toponimesh shprehése q¢, teorikisht,
nuk duhet té krijojné probleme né pérkthim.

% Il Paese dei Barbagianni
Barbagianni = grabitqar nate, por edhe njeri budalla
(TP1) Simoni: Né qytetin Turulluqaj (f. 44)
(TP2) Anastasi: N€ qytetin e Kukuvajkave (f. 46)
(TP3) Novaku: Né gytetin e Kukuvajkave (f. 38)

*
°e

Il Campo dei Miracoli

(TP1) Simoni: Léma e mrekullive (f. 45)
(TP2) Anastasi: Fusha e mrekullive (f. 47)
(TP3) Novaku: Fusha e mrekullive (f. 39)

La citta di Acchiappa-citrulli

o
2

Acchiappacitrulli €shté njé emér i formuar nga foljet+emér
(TP1) Simoni: Kurtha e Mendjeshpuarvet
(TP2) Anastasi: Kap-Budallen;jté

duke u nisur nga forma e kokés. (XXXIII)
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(TP3) Novaku: Zér-Budallenjté

% 1l Paese dei balocchi
Edhe ky €shté njé toponim 1 krijuar nga fantazia
(TP1) Simoni: Qyteti i lojnave
(TP2) Anastasi: Qyteti i lodrave
(TP3) Novaku: Vendi i Lodrave

2.1.3. Zoonimet

Emrat e kafshéve kané njé status t& dyshimté, sepse Collodi duke ndjekur traditén
e pérrallave tenton t’i shkruajé gjithmoné me germé té madhe. Té vetmit kafshé
té cilét kané njé emér té pércaktuar jané 3 qen: qeni i Zanés, Medoro, i quajtur
edhe Can-barbone; Alidoro geni g€ Pinoku e shpéton nga mbytja dhe Melampo,
geni roje i ngordhur qé do t€ z&€vendésohet nga kukulla. Kéto zoonime té pérdorura
nga Collodi jan€ emra qé kané referime té qarta letrare. Medoro ishte kémbésori
saragen me té€ cilin dashurohet Angelica tek Orlando furioso; Alidoro &shté njéri
nga protagonistét e Amadigi di Gaula té Bernardo Tasso; ndérsa Melampo
éshté njé figuré e shquar e mitologjisé greke qé del né shumé vepra letrare.
Né pérkthimin né gjuhén shqipe kemi pérséritje té zoonimit origjinal.

(TP1) Simoni:Medor, Alidor, Melampi

(TP2) Anastasi: Medor, Alidor, Melampi

(TP3) Novaku: Medor, Alidor, Melampi

2.2. Shprehje té pérgjithshme
Kéto shprehje i kemi ndaré né€ dy néngrupe: grupi i paré &shté 1 lidhur me
ushqimin, ndérsa grupi i dyté me lojérat féminore.

2.2.1. Elemente kulturore qé lidhen me ushqimin

R

s Allora prese una boccata di paglia tritata; ma in quel mentre che la
masticava, si dové accorgere che il sapore della paglia tritata non
somigliava punto né al risotto alla milanese, né ai maccheroni alla
napoletana. (XXXIII)

(TP1) Simoni: Atéheré shtiu né gojé pak kashté t€ grimcuar, e n€ sapo e pérgapte,
iu mbush mendja se shija e kashté€s nuk i pérngjante kurrkund as pilafit, as
makaronave té godita me domate. (f. 141)

(TP2) Anastasi: Atéheré mori njé doré kashté té shkelur, por né kohén qé e
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pértypte, iu desh t€ kuptonte se shija e kashtés sé shkelur s’afrohej fare as me
pilafin milanez, as me makaronat napolitane. (f. 149)

(TP3) Novaku: Atéheré futi n€ gojé njé kafshaté nga kashta e thaté, por ndérkohé
qé€ pértypte kashtén, e kuptoi se shija e kashtés nuk 1 ngjante fare as pilafit e as
makaronave g€ hante né€ shtépi. (f. 125)

Né kété rast vémé re se Simoni dhe Novaku pjatat karakteristike t€ kuzhinés
italiane 1 japin me gjegjéset e tyre né€ kulturén shqiptare, ndérsa Anastasi duke
vendosur krahas termit karakteristik t€ gjuh&s shqipe edhe termin g€ tregon
origjinén e kétyre pjatave, mundohet t’1 b&jé t€ ditur lexuesit t€ vogél qé b&het
fjalé gjithsesi pér gatime t€ njé kuzhine t€ ndryshme nga ajo shqiptare.

% [...] m’inghiotti come un tortellino di Bologna. (XXXV)

(TP1) Simoni:... ngau vrap e mé kapérdiu si njé kokérr fiku. (f. 156)
(TP2) Anastasi: ... mé kapi pa ¢ak pa bam, dhe mé kullufiti sikur t€ isha njé torté

Bolonje. (f. 166)
(TP3) Novaku: ... mé kapi e mé kullufiti si té isha njé tortellini bolonjeze. (f. 139)

Né shembullin e mésipérm Sinmoni ruan krahasimin si figuré letrare, por
ndryshon elementét e krahasueshém. N¢€ fakt pérdor kokérr fiku qé éshté shumé
mé prané fantazisé kulturore té lexuesit té vogél shqiptar. Anastasi dhe
Novaku vendosin emrin e vendit (Bolonjé) pér t’i dhéné té kuptojé lexuesit
qé béhet fjalé pér njé element kulturor té huaj.

2.2.2. Elemente kulturore qé lidhen me lojérat

Jan€ shumé té pérdorura nga Carlo Collodi edhe kulturemat g€ i referohen
lojérave t&€ fémijéve. N€ kapitullin XXXI pérshkruhet se si jetonin fémijét né
Vendin e Lojérave dhe pérmenden disa nga lojérat.

% [...] Branchi di monelli da per tutto: chi giocava alle noci, chi alle
piastrelle, chi alla palla, chi andava in velocipede, chi sopra un cavallino
di legno, questi facevano a mosca-cieca, quegli altri si rincorrevano, altri,
vestiti da pagliacci, mangiavano la stoppa accesa; [...] (XXXI)

(TP1) Simoni: Gjithkah shiheshin grumbuj fémijésh: kush lozte arrash, kush
rrasash, kush topash, kush ecte né bigikleté, kush mbi njé kal€ druri, kéta luanin
macja-mini; ata mirrnin mbrapa shoqishojng; t€ tjeré veshur si surretén, shtinin
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né€ gojé pambuk t€ ndezuar... (f. 131)

(TP2) Anastasi: Shikoje gjithandej grupe ¢amarrokésh: njéri luante me arra, njéri
me rrasa, njéri me top, njéri kalonte me bigikleté, njéri mbi njé kalush pej druri:
nj€ palé luanin syllambyllthi, ata t€ tjerét ndignin njéri-tjetrin: t& tjeré akoma, té
veshur si lolo, hanin shtupé té ndezur... (f. 139)

(TP3) Novaku: Tufa fémijésh bredharaké shiheshin ngado. Dikush luante me
arra, dikush me peta, disa té tjeré me top, ca hipnin mbi trigikle, ca t€ tjer€ kishin
nga njé€ kal€ prej druri, disa luanin kukafshehtas, té tjeré pérpigeshin pér té€ kapur
njéri-tjetrin, ndérsa disa té tjeréve t€ veshur si palace, fusnin né€ gojé zjarrin e
ndezur ... (f. 115)

N¢ rastin e lojérave pér fémijé duhet t€ themi g€ strategjia e ndjekur nga
pérkthyesit €shté e nj&jte. T€ gjithé jané perpjekur t€ gjejné gjegjésin e kétyre
lojérave né gjuhén shqipe.

Né shembullin g€ vijon kemi t€ dyja fushat semantike bashké: dalin referime pér
émbélsira, pije dhe lojéra.

% [...] Vorrei avere un bel palazzo, mille cavallini di legno e mille scuderie
per potermi baloccare, una cantina di rosoli e di alchermes e una libreria
tutta piena di canditi, di torte, di panettoni, di mandorlati e di cialdoni

con la panna” (XI1X)

(TP1) Simoni: Kisha pér t€ dashté njé pallat t€ bukur, njé mij€ kuaj t€ vegjél druri
ndér njé mijé kulla pér t’u argétuar me ta, njé bodrum me shirupé gjithfarésh,
e njé raft librash mbushur me dardha sheqeri, torta, fugace, hallvé me bajame,
biskota me ajké... (f. 72)

(TP2) Anastasi: Do té doja t€ kisha njé pallat t€ bukur, njémijé kuaj prej druri dhe
njémijé stalla, q€ t€ mund té défreja, njé qilar me shurupe e me likerna, njé€ raft
plot me fruta t&€ sheqerosura, torta, bajame e revani me kajmak. (f. 74)

(TP3) Novaku: Do doja t€ kisha njé pallat t& bukur, mijéra kuaj t€ drunjté e mijéra
karroca pér t’u défryer, njé kantin€ me gjithfaré pijesh t€ émbla, njé dhomé plot e
pérplot me shegerna, torta, keké, Embélsira t€ bajamta e me franxholla t€ ngrohta
valé. (f. 61)

Edhe né kété rast strategjia e ndjekur nga pérkthyesit éshté e njéjté, pranueshméria.
Pra, respektimi i kulturés marrése kundrejt asaj t€ origjin€s. Né fakt mundohen
té japin me gjegjésit né gjuhén shqipe si lojérat, ashtu edhe emrat e pijeve apo
émbélsirave duke béré t€ humbasé késhtu identiteti kulturor i tekstit origjinal.
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2.2.3. Kulturema té tjera i pérkasin fushave té ndryshme semantike

% I pari éshté carabiniere term qé pérséritet disa heré gjaté rréfimit.

TO: [...] quando senti a un tratto un rumore sordo di passi che si
avvicinavano.

Si volto: erano due carabinieri. (XXVII)

(TP1) Simoni: ...kur dégjoi se dikush po afrohej. U kthye e pa dy
gjindarmé q¢ ishin nisur fill e kah ai. (f. 108)

(TP2) Anastasi: ...kur befas dégjoi njé zhurmé té shurdhét hapash qé
afroheshin. U kthye: ishin dy karabieré. (f. 111)

(TP3) Novaku: ...kur dégjoi ca zhurma hapash qé afroheshin. Ktheu
kokén dhe pa se ishin dy policé. (f. 91)

N¢ rastin e kétij elementi kulturor duhet thén€ se Simoni dhe Novaku japin
ekuivalentin né kulturén shqiptare (n€ varési t€ epokés né té€ cilén €shté béré
pérkthimi) t€ termit carabinieri, ndérsa Anastasi traskripton fjalén e gjuhés
italiane duke 1 béré té ditur lexuesit t€ vogél qé béhet fjal€ pér njé€ term té huaj.
Nga konteksti kuptohet q€ carabinieri nuk €shté gj€ tjetér vegse polici italian.

% Ng kapitullin XVI ndeshemi me njé lloj vallézimi tradicional toskan.

TO: [...] la bella Bambina dai capelli turchini si affaccid daccapo alla
finestra, e impietositasi alla vista di quell’infelice che, sospeso per il
collo, ballava il trescone'®’ alle ventate di tramontana, batté per tre volte
le mani insieme e fece dei piccoli colpi.

(TP1) Simoni: Vajza e bukur me floké t€ kaltér doli prapé né dritare, e
duke paré até rrezikzi pezull me litar né fyt qé po hidhej e pérdridhej si €shté mé
zi nga murrani, pati dhimbé pér té, rrahu shuplakat e dha tri krisma te lehta. (f.
58)

(TP2) Anastasi: Vogélushja e bukur flokékaltér doli sérish né dritare, dhe,
duke i ardhur keq kur pa até fatgjoré qé, i varur pér qafe, hidhej sa andej-kétej né
erén e furishme té dimrit, rrahu péllémbét tri heré lehté. (f. 59)

(TP3) Novaku: vogélushja e bukur flokékaltér u shfaq rishtas né€ dritare, dhe duke
iu dhimbsur gjendja e atij t€ pafati, qé i lidhur pér qafe tundej e vértitej nga erérat
e peréndimit, pérplasi tri heré duart, e ato pérplasje u pasuan nga tri zhurmé té
vogla goditjesh. (f. 49)

Ky lloj vallézimi €shté karakteristiké e njé krahine t& caktuar né Itali dhe &shté e

167 trescone: [tre-sco-ne] s.m. (pl. -ni) vallézim qé karakterizohet nga 1évizje té gjalla, kércehet né
cift dhe me shkémbim t€ vajzés.
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kuptueshme g€ né gjuhén shqipe nuk gjendet dot njé term ekuivalent. Zgjedhja
qé€ pérkthyesit kané béré €shté eliminimi 1 késaj kultureme dhe zévendésimi me
folje té sferés semantike té t& kércyerit.

% E quanto si spende per entrare? — Quattro soldi'®®,
(TP1) Simoni: - E sa bén t& hyjé? — Katér pare. (f. 33)
(TP1) Anastasi: Sa duhet pér t€ hyré? — Katér soldé. (f. 34)
(TP1) Novaku: Sa paguhet pér hyrjen? — Katér monedha. (f. 28)

¢ Quanto vuoi di codesto ciuchino zoppo?
— Venti lire.
— Io ti do venti soldi. (XXXIII)

(TP1) Simoni:- Sa até gomug t&é shqepét?
- Njéqind solda.
- A bén dhjeté solda? (f. 146)
(TP2) Anastasi: - Sa kérkon pér kété kérri¢c ¢alaman?
- Njézet lira.
- Uné t€ jap njézet sold€. (f. 154)
(TP3) Novaku: - Sa para kérkon pér kété kérricin e ¢alé?
- Njézet lireta.
- Uné po t€ jap njézet groshé. (f. 129)

NEé rastin e monedhave duhet théné se asnjé nga pérkthimet nuk arrin t€ japé té
qarté pér lexuesit e vegjél shumén e parave pér té cilat béhet fjalé, por véshtirésia
géndron edhe pér lexuesin e sotshém té tekstit origjinal, si pasojé e largésisé
kohore mes periudhés né té cilén éshté shkruar libri dhe kohés soné, pasi né
qarkullim kané gené dhe jan€ monedha té ndryshme.
% Intanto s’era levato un vento impetuoso di tramontana'®® (XV)
(TP1) Simoni: Né& kété kohé ishte pas ¢uar njé murra i forté... (f. 57)

(TP1) Anastasi: Ndérkohé kishte filluar t€ frynte nj€ murrlan i vrullshém... (f. 58)

168 Soldo €éshté emértimi i njé monedhe argjendi italiane té preré pér heré té paré né fund té shek-
ullit XII. Me reformén monetare t&€ ndérmarré nga Napoleoni soldi u bé i barabarté me 5 cent dhe
20 soldé bénin njé liré. Né Shqipéri deri né 1912 pérdorej lira turke. Pas pavarésisé kemi para,
grosh (njési mé e voggl e lirés turke) dhe lira italiane, franga argjenti et;.

19 Tramontana &shté eré lokale. Fryn kryesisht nga veriu né drejtim té detit Adriatik dhe sidomos
gjaté periudhés sé dimrit, por mund t€ fryjé edhe gjaté verés.
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(TP1) Novaku: Nérkaq kishte filluar njé eré e furishme nga peréndimi (f. 47)

Pér erén tramontana Simoni dhe Anastasi kané dhéné ekuivalentin e késaj ere né
gjuhén shqipe, ndérsa Novaku bén shpjegimin semantik.

Pérfundime

Kur pérkthehet pér njé publik fémijésh duhen mbajtur parasysh se po pérkthehet
pér fémijét, pra, t€ mos harrohen kufizimet e tyre kuptimore. Njé ndér problemet
kryesore me té cilat ndeshet pérkthyesi ka t& béjé me pérkthimin e elementeve
kulturore. Sot flitet pér konceptin e multikulturalitetit. Veté zhvillimet e koh&s soné
kané béré t€ mundur qé shumé kultura t€ jené tashmé né kontakt me njéra-tjetrén
dhe njohja reciproke e tyre &shté shumé mé e madhe se ¢’ ishte né t& shkuarén.
Prandaj &éshté detyré e pérkthyesit q¢€ né kété epoké globalizimi t€ ndérhyjé me
strategjité e pranueshmérisé sé tekstit (duke respektuar kulturén marrése) vetém
né rastet kur €shté e nevojshme dhe t€ ndjeké strategjité pérkthimore t& pérshtatjes
(qé respektojné dhe pércjellin né€ tekstin e pérkthyer elementet kulturore té tekstit
origjinal) si njé formé respekti ndaj kultur€s sé origjinés dhe multikulturalitetit
duke shfrytézuar késhtu pérkthimin si njé uré mes fémijéve dhe kulturave té
ndryshme. Teksti origjinal, pra, duhet t€ pérshtatet sa mé pak qé té jeté e mundur
pér té lejuar lexuesin t& mésojé pér nj€ kulturé tjetér.
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